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Glosar de termeni

accident ecologic - evenimentul produs ca urmare a unor neprevazute deversari/emisii de
substante sau preparate periculoase/poluante, sub forma lichida, solida, gazoasa ori sub forma
de vapori sau de energie, rezultate din desfasurarea unor activitati antropice necontrolate/
bruste, prin care se deterioreaza ori se distrug ecosistemele naturale si antropice;

acte de reglementare - aviz de mediu, acord de mediu, aviz Natura 2000, autorizatie de mediu,
autorizatie integratd de mediu, autorizatie privind emisiile de gaze cu efect de sera, autorizatie
privind activitati cu organisme modificate genetic;

arbori pentru biodiversitate - arbori cu diametrul mediu cel putin egal cu diametrul mediu al
arboretului, ce vor fi mentinuti pe suprafata parchetelor dupa finalizarea taierilor definitive si/sau
rase.

aviz de mediu - act tehnico-juridic emis de autoritatea competenta pentru protectia mediului,
care confirma integrarea aspectelor privind protectia mediului in planul sau programul supus
adoptarii;

arie/sit - zona definita geografic exact delimitata;

arie de protectie speciala avifaunistica - arie naturala protejata a carei scopuri sunt
conservarea, mentinerea si, acolo unde este cazul, refacerea la o stare de conservare
favorabila a speciilor de pasari si a habitatelor specifice, desemnata pentru protectia de pasari
migratoare;

arie speciala de conservare - situl de importantd comunitara desemnat printr-un act statutar,
administrativ si/sau contractual in care sunt aplicate masurile de conservare necesare
mentinerii sau de refacere la o stare de conservare favorabila a habitatelor naturale si/sau a
populatiilor speciilor de interes comunitar pentru care situl este desemnat;

arie naturala protejata - zona terestra si/sau acvatica in care exista specii de plante si animale
salbatice, elemente si formatiuni biogeografice, peisagistice, geologice, paleontologice,
speologice sau de alta natura, cu valoare ecologica, stiintifica ori culturala deosebita, care are
un regim special de protectie si conservare, stabilit conform prevederilor legale;

autorizatie de mediu - actul administrativ emis de autoritatea competentd pentru protectia
mediului, prin care sunt stabilite conditiile si/sau parametrii de functionare al unei activitaf;
existente sau al unei activitati noi cu posibil impact semnificativ asupra mediului, obligatoriu la
punerea in functiune;

biodiversitate - variabilitatea organismelor din cadrul ecosistemelor terestre, marine, acvatice
continentale si complexelor ecologice; aceasta include diversitatea intraspecifica, interspecifica
si diversitatea ecosistemelor;

cele mai bune tehnici disponibile - stadiul de dezvoltare cel mai avansat si eficient inregistrat
in dezvoltarea unei activitati si a modurilor de exploatare, care demonstreaza posibilitatea
practica de a constitui referinfa pentru stabilirea valorilor-limitd de emisie Tn scopul prevenirii
poluarii, iar in cazul in care acest fapt nu este posibil, pentru a reduce in ansamblu emisiile si
impactul asupra mediului in intregul sau;

conservare - ansamblul de masuri care se pun in aplicare pentru mentinerea sau refacerea
habitatelor naturale si a populatiilor de specii de fauna si flora salbatice, intr-o stare favorabil3;
deseu - orice substanta, preparat sau orice obiect din categoriile stabilite de legislatia specifica
privind regimul deseurilor, pe care detinatorul il arunca, are intentia sau are obligatia de a-I
arunca;

deseu reciclabil - deseu care poate constitui materie prima intr-un proces de produciie pentru
obtinerea produsului initial sau pentru alte scopuri;
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deseuri periculoase - deseurile incadrate generic, conform legislatiei specifice privind regimul
deseurilor, Tn aceste tipuri sau categorii de deseuri si care au cel putin un constituent sau o
proprietate care face ca acestea sa fie periculoase;

deteriorarea mediului - alterarea caracteristicilor fizico-chimice si structurale ale
componentelor naturale si antropice ale mediului, reducerea diversitatii sau productivitatii
biologice a ecosistemelor naturale si antropizate, afectarea mediului natural cu efecte asupra
calitatii vietii, cauzate, in principal, de poluarea apei, atmosferei si solului, supraexploatarea
resurselor, gospodarirea si valorificarea lor deficitara, ca si prin amenajarea necorespunzatoare
a teritoriului;

dezvoltare durabila - dezvoltarea care corespunde necesitatilor prezentului, fara a compromite
posibilitatea generatiilor viitoare de a-si satisface propriile necesitatj;

echilibru ecologic - ansamblul starilor si interrelatiilor dintre elementele componente ale unui
sistem ecologic, care asigura mentinerea structurii, functionarea si dinamica ideala a acestuia;
ecosistem - complex dinamic de comunitati de plante, animale si microorganisme si mediul
abiotic, care interactioneaza intr-o unitate functionalg;

efluent - orice forma de deversare in mediu, emisie punctuala sau difuza, inclusiv prin scurgere,
jeturi, injectie, inoculare, depozitare, vidanjare sau vaporizare;

emisie - evacuarea directa ori indirectd, din surse punctuale sau difuze, de substante, vibratii,
radiatii electromagnetice si ionizante, caldura ori de zgomot in aer, apa sau sol;

evaluare adecvata - procesul menit sa identifice, sa descrie si sa stabileasca, in functie de
obiectivele de conservare si in conformitate cu legislatia in vigoare, efectele directe si indirecte,
sinergice, cumulative, principale si secundare ale oricarui plan ori proiect, care nu are o legatura
directd cu sau nu este necesar pentru managementul unei arii naturale protejate de interes
comunitar, dar care ar putea afecta in mod semnificativ aria, in mod individual ori in combinatie
cu alte planuri sau proiecte;

evaluarea impactului asupra mediului - proces menit sa identifice, sa descrie si sa
stabileasca, in funciie de fiecare caz si in conformitate cu legislatia in vigoare, efectele directe si
indirecte, sinergice, cumulative, principale si secundare ale unui proiect asupra sanatatii
oamenilor si a mediului;

evaluarea riscului - lucrare elaborata de persoane fizice sau juridice care au acest drept,
potrivit legii, prin care se realizeaza analiza probabilitatii si gravitatii principalelor componente
ale impactului asupra mediului si se stabileste necesitatea masurilor de prevenire, interventie
si/sau remediere;

exemplar - orice planta sau animal in stare vie sau moarta, sau orice parte sau derivat din
acestea, precum si orice alte produse care contin parti sau derivate din acestea, asa cum sunt
specificate in documentele ce le insotesc, pe ambalaje, pe marci sau etichete sau in orice alte
situatii;

habitat al unei specii - mediul definit prin factori abiotici si biotici, Tn care traieste o specie in
orice stadiu al ciclului biologic;

habitate naturale - zonele terestre, acvatice sau subterane, in stare naturala sau seminatural3,
ce se diferentiaza prin caracteristici geografice, abiotice si biotice;

impact asupra mediului - efecte asupra mediului, ca urmare a desfasurarii unei activitati
antropice;

impact semnificativ asupra mediului - efecte asupra mediului determinate ca fiind importante
prin aplicarea criteriilor referitoare la dimensiunea, amplasarea si caracteristicile planului, sau
referitoare la caracteristicile anumitor planuri si programe avandu-se in vedere calitatea
preconizata a factorilor de mediu;
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instalatie - orice unitate tehnica stationara sau mobila precum si orice alta activitate direct
legata, sub aspect tehnic, cu activitatile unitatilor stationare/mobile aflate pe acelasi
amplasament, care poate produce emisii si efecte asupra mediului;

mediu natural - ansamblul componentelor, structurilor si proceselor fizico-geografice, biologice
si biocenotice naturale, terestre si acvatice, avand calitatea de pastrator al vietii si generator de
resurse necesare acesteia;

modificari semnificative - schimbari in functionarea unei instalatii sau in modul de desfasurare
a unei activitati care, dupa opinia autoritatii competente pentru protectia mediului, poate avea
un impact negativ semnificativ asupra oamenilor si mediului;

monitorizarea mediului - supravegherea, prognozarea, avertizarea si interventia in vederea
evaluarii sistematice a dinamicii caracteristicilor calitative ale elementelor de mediu, in scopul
cunoasterii starii de calitate si a semnificatiei ecologice a acestora, a evolutiei si implicatiilor
sociale ale schimbarilor produse, urmate de masurile care se impun;

peisaj - zona perceputa de catre populatie ca avand caracteristici specifice rezultate in urma
actiunii si interactiunii factorilor naturali si/sau umani;

plan de management al ariei naturale protejate - documentul care descrie si evalueaza
situatia prezenta a ariei naturale protejate, defineste obiectivele, precizeaza actiunile de
conservare necesare i reglementeaza activitafile care se pot desfasura pe teritoriul ariilor, in
conformitate cu obiectivele de management;

poluare - introducerea directa sau indirecta a unui poluant care poate aduce prejudicii sanatatii
umane sifsau calitatii mediului, dauna bunurilor materiale ori cauza o deteriorare sau o
impiedicare a utilizarii mediului Tn scop recreativ sau in alte scopuri legitime;

poluant - orice substanta, preparat sub forma solida, lichida, gazoasa sau sub forma de vapori
ori de energie, radiatie electromagnetica, ionizanta, termica, fonica sau vibratii care, introdusa n
mediu, modifica echilibrul constituentilor acestuia si al organismelor vii $i aduce daune bunurilor
materiale;

prejudiciu - efectul cuantificabil in cost al daunelor asupra sanatatii oamenilor, bunurilor sau
mediului, provocat prin poluanti, activitati daunatoare ori dezastre;

proiect - executarea lucrarilor de constructii sau a altor instalatii ori lucrari, precum si alte
interventii asupra cadrului natural si peisajului, inclusiv cele care implica extragerea resurselor
minerale;

public interesat - publicul afectat sau care ar putea fi afectat de procedura decizionala privind
mediul, ori care are un interes in cadrul respectivei proceduri; in sensul acestei definitii,
organizatiile neguvernamentale care promoveaza protectia mediului si care indeplinesc
conditiile prevazute de legislatia in materie sunt considerate ca avand un interes;

raport privind impactul asupra mediului - documentul care contine informatiile furnizate de
titularul planului, potrivit prevederilor art. 11 si art. 13 alin. (2) si (3) din Legea nr. 292/2018
privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului;

reconstructie ecologica - refacerea ecosistemelor naturale fundamentale si mentinerea sau
refacerea ecosistemelor conform obiectivelor ariei naturale protejate;

regulament al ariei naturale protejate - documentul in care se includ toate prevederile legate
de activitatile umane permise si modul lor de aprobare, precum si activitatile restrictionate sau
interzise pe teritoriul ariei naturale protejate;

resurse naturale - totalitatea elementelor naturale ale mediului ce pot fi folosite Tnh activitatea
umana: resurse neregenerabile - minerale si combustibili fosili, regenerabile - apa, aer, sol,
flora, fauna salbatica, inclusiv cele inepuizabile - energie solara, eoliana, geotermala si a
valurilor;
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retea ecologica "Natura 2000" - refeaua ecologica europeana de arii naturale protejate si care
cuprinde arii de protectie speciala avifaunistica, stabilite Tn conformitate cu prevederile Directivei
79/409/CEE privind conservarea pasarilor salbatice si arii speciale de conservare desemnate
de Comisia Europeana si ale Directivei 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale, a
faunei si florei salbatice;
retea nationala de arii naturale protejate - ansamblul ariilor naturale protejate, de interes
national, comunitar si international;
sit de importanta comunitara - situl/aria care, in regiunea sau in regiunile biogeografice in
care exista, contribuie semnificativ la mentinerea ori restaurarea la o stare de conservare
favorabila a habitatelor naturale de interes comunitar sau a speciilor de interes comunitar i
care contribuie semnificativ la coerenta retelei "Natura 2000" si/sau contribuie semnificativ la
mentinerea diversitatii biologice in regiunea ori regiunile biogeografice respective. Pentru
speciile de animale cu areal larg de raspandire, siturile de importanta comunitara trebuie sa
corespunda zonelor din areal in care sunt prezenti factori abiotici si biotici esentiali pentru
existenta si reproducerea acestor specii;
specii alohtone - speciile introduse/raspandite, accidental sau intentionat, din alta regiune
geografica, ca urmare directa ori indirecta a activitatii umane, lipsind in mod natural dintr-o
anumita regiune, cu o evolutie istorica cunoscuta intr-o arie de raspandire naturalad, alta decat
zona de interes, care pot fi in competitie, pot domina, pot avea un impact negativ asupra
speciilor native, putand chiar sa le inlocuiasca;
specii de interes comunitar - speciile care pe teritoriul Uniunii Europene sunt: a). periclitate,
cu exceptia celor al caror areal natural este situat la limita de distributie in areal si care nu sunt
nici periclitate, nici vulnerabile Tn regiunea vest-palearctica; b). vulnerabile, speciile a caror
incadrare in categoria celor periclitate este probabila intr-un viitor apropiat daca actiunea
factorilor perturbatori persista; c). rare, speciile ale caror populatii sunt reduse din punctul de
vedere al distributiei sau/si numeric si care chiar daca nu sunt in prezent periclitate sau
vulnerabile risca sa devina. Aceste specii sunt localizate pe arii geografice restranse sau sunt
rar dispersate pe suprafete largi; d). endemice, speciile de plante/animale care se gasesc
exclusiv intr-o regiune/locatie si care necesita o atentie particulara datorita caracteristicilor
habitatului lor si/sau impactului potential al exploatarii acestora asupra starii lor de conservare;
specii invazive - speciile indigene sau alohtone, care si-au extins arealul de distributie sau au
fost introduse accidental ori intentionat intr-o arie si/sau s-au reprodus ntr-o asemenea masura
si atat de agresiv incat influenteaza negativ/domina/inlocuiesc unele dintre speciile indigene,
determindnd modificarea structurii cantitative si/sau calitative a biocenozei naturale,
caracteristica unui anumit tip de biotop;
specii prioritare - speciile pentru a caror conservare Comunitatea Europeana are o
responsabilitate speciala datorita proportiei reduse a arealului acestora pe teritoriul Uniunii
Europene;
specii protejate - orice specie apartinand florei si faunei salbatice care beneficiaza de un statut
legal de protectie;
stare de conservare a unui habitat natural - totalitatea factorilor ce actioneaza asupra unui
habitat natural si asupra speciilor caracteristice acestuia si care ii pot afecta pe termen lung
distributia, structura si functiile, precum si supraviefuirea speciilor ce i sunt caracteristice.
Starea de conservare a unui habitat natural se considera favorabila atunci cand sunt indeplinite
cumulativ urmatoarele conditii: a). arealul sau natural si suprafetele pe care le acopera in cadrul
acestui areal sunt stabile sau in crestere; b). are structura si functiile specifice necesare pentru
mentinerea sa pe termen lung, iar probabilitatea mentinerii acestora in viitorul previzibil este
mare; c). speciile care ii sunt caracteristice se afla intr-o stare de conservare favorabila;
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stare de conservare a unei specii - totalitatea factorilor ce actioneaza asupra unei specii si
care pot influenta pe termen lung distributia si abundenta populatiilor speciei respective. Starea
de conservare va fi considerata favorabild daca sunt intrunite cumulativ urmatoarele conditii: a).
datele privind dinamica populatiilor speciei respective indica faptul ca aceasta se mentine si are
sanse sa se mentina pe termen lung ca o componenta viabilda a habitatului sau natural; b).
arealul natural al speciei nu se reduce si nu exista riscul sa se reduca in viitorul previzibil; c).
exista un habitat suficient de vast pentru ca populatiile speciei sa se mentina pe termen lung;
substanta - element chimic si compusi ai acestuia, in intelesul reglementarilor legale in
vigoare, cu exceptia substantelor radioactive si a organismelor modificate genetic;

substanta periculoasa - orice substanta clasificatd ca periculoasa de legislatia specifica in
vigoare din domeniul chimicalelor;

sursa de radiatii ionizante - entitate fizica, naturala, realizata sau utilizata ca element al unei
activitati care poate genera expuneri la radiatii, prin emitere de radiatii ionizante sau eliberare
de substante radioactive;

tipuri de habitate naturale de interes comunitar - acele tipuri de habitate care: a). sunt in
pericol de disparitie in arealul lor natural; b)au un areal natural redus ca urmare a restrangerii
acestuia sau datorita faptului ca in mod natural suprafata sa este redusa; c). sunt esantioane
reprezentative cu caracteristici tipice pentru una sau mai multe dintre cele 5 regiuni
biogeografice specifice pentru Romania: alpina, continentald, panonica, stepica si pontica;
habitate naturale prioritare - tipurile de habitate naturale in pericol de disparitie, pentru a caror
conservare Comunitatea Europeana are o responsabilitate particulara, {inand cont de proporiia
arealului lor natural de raspandire;

titularul planului- solicitantul aprobarii de dezvoltare pentru un proiect privat, autoritatea
publicad care initiaza un proiect sau entitatile aflate in subordinea/sub autoritatea autoritatilor
publice centrale;

zona umeda - intindere de balti, mlastini, turbarii, de ape naturale sau artificiale, permanente
sau temporare, unde apa este statatoare sau curgatoare, dulce, salmastra sau sarata, inclusiv
intinderea de apa marina a carei adancime la reflux nu depaseste 6 m.

Page 9 of 182
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Introducere

Prezentul studiu de evaluare adecvata pentru Amenajamentul silvic al fondului forestier
proprietate publica apartinand comunei Sant, a fost solicitat de catre Agentia pentru Protectia
Mediului Bistrita-Nasaud prin Decizia etapei de incadrare.

Motivul elaborarii studiului de evaluare adecvata consta in faptul ca amplasamentul planului se
afla inclus partial in perimetrul sitului Natura 2000 ROSPA0085 Muntii Rodnei.

In acest sens, planul propus intra sub incidenta art. 28 din Ordonanta de urgenta a Guvernului
nr. 57/2007 privind regimul ariilor protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei
salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011.

Studiul de evaluare adecvata a fost elaborat in conformitate cu prevederile Ordinului ministrului
mediului, apelor si padurilor nr.1862/2023, pentru aprobarea Ghidului metodologic privind
evaluarea adecvata a efectelor potentiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale
protejate de interes comunitar.

I. a) Descrierea si analiza planului supus aprobarii
a.l). Prezentarea planului
a.1).1 Informatii generale
Denumirea planului: “Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica
apartinand comunei Sant’

Titularul planului: Comuna $ant, Judetul Bistrita - Nasaud
Adresa: Loc. Sant, Jud. Bistrita-Nasaud,
Str. Principala Nr. 92, 427285
Telefon: 0263-375533;
Fax: 0263-375533, 375611
Mail: primaria@poianailvei.ro

Padurile apartindnd Comunei Sant constituie fond forestier proprietate publica si privata si este
administrat de catre Ocolul Silvic lzvorul Somesului Mare R.A. (cu sediul in Comuna S$ant,
Strada Principala, Nr. 588).

Actuala unitate de productie - U.P.VIIl Mariile - are in componenta numai padurile Consiliului
Local Sant. Suprafata luata in studiu la actuala amenajare este de 2421,04 ha. inainte de
anul 2002 unitatea de productie facea parte din ocolul silvic Rodna, din cadrul Directiei Silvice
Bistrita, RNP-Romsilva.

Amenajamentul silvic al al fondului forestier proprietate publica apartindnd comunei Sant a intrat
in vigoare in anul 2023, avand o durata de aplicare de 10 ani pana in anul 2032. Revizuirea
acestuia se va efectua in ultimul an de aplicare, adica in 2032.

Amenajarea padurilor sau amenajamentul este stiinta si practica organizarii si conducerii
structural - functionale a padurilor, in conformitate cu sarcinile complexe social-ecologice si
economice ale silviculturii. Aceasta se bazeaza pe conceptul dezvoltarii durabile, cu
respectarea urmatoarelor principii:

» principiul continuitatii
Potrivit acestui principiu, prin amenajament se asigura conditii necesare pentru o gestionare
durabila a padurilor (adica administrarea si utilizarea ecosistemelor forestiere, astfel incat sa li
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se mentina si sa amelioreze biodiversitatea, productivitatea, capacitatea de regenerare,
vitalitatea, sanatatea si sa li se asigure pentru prezent si viitor capacitatea de a exercita funcitii
multiple ecologice, economice si sociale la nivel local, regional si mondial, fara a genera
prejudicii altor sisteme), astfel incat acestea sa ofere societatii, permanent produse lemnoase si
de alta natura, precum si servicii de protectie si sociale cat mai mari si de calitate superioara.
Acest principiu se refera, atat la continuitatea in sens progresiv a functiilor de productie, cat si la
permanenta si ameliorarea functiilor de protectie si sociale vizdnd nu numai interesele
generatiei actuale, dar si pe cele de perspectiva ale societatii.

Tn conditiile amenajarii padurilor ca sisteme cibernetice, in care fiecare componentd depinde de
toate celelalte, iar acestea de intregul sistem, si invers, principiul continuitatii primeste o
interpretare teoretica si practica in viziune sistemica, izvorata din principiul de functionre a
sistemelor cu conexiune inversa.

Ideea de continuitate este inclusa in insasi notiunea de sistem cibernetic, care, odata creat, nu
numai ca se mentine, din principiu, permanent in functiune, dar este si intr-o continua adaptare,
tinz&dnd prin conexiunea inversa spre starea optima. Astfel, principiul continuitatii capata
mobilitatea necesara pentru a putea corespunde oricaror imprejurari. El implica, asadar, atat
pastrarea nestirbitd a padurii ca intreg, cat si cultivarea, organizarea, modelarea si conducerea
ei Intr-o perspectiva a dezvoltarii durabile si fiabile.

» principiul eficacitatii functionale
Acest principiu exprima preocuparea permanenta pentru cresterea capacitatii de productie si
protectie a padurilor, precum si pentru valorificarea optima a produselor acestora. Se urmareste
cresterea productivitatii padurilor si a calitaii produselor, ameliorarea functiilor de protectie ale
arboretelor, vizdnd realizarea unei eficiente economice a gospodaririi padurilor, precum si
asigurarea unui echilbru corespunzator intre aspectele de ordin ecologic, economic si social, cu
cele mai mici costuri.

» principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii
Prin acest principiu se urmareste conservarea si ameliorarea biodiversitatii la cele patru niveluri
ale acesteia (intraspecifica, interspecifica, ecosistemica si a peisajelor) in scopul maximizarii
stabilitatii si a potentialului polifunctional al padurilor.

In amenajament problemele se trateazd in conceptie sistemica, urmarindu-se integrarea
amenajarii padurilor Tn actiunile mai cuprinzatoare de amenajarea mediului, cu luarea n
considerare a conditiilor ecologice, economice si sociale din zona.

Padurea, prin natura ei, este un sistem organizat, dar nu in scopuri social economice, ci in
vederea autoconservarii. Aceasta trebuie sa fie reorganizata si adaptata, sub aspect structural,
la functia sau functiile economice ori sociale ce i s-au atribuit. Schimbarea structurii unei paduri
nu se poate face decat in procesul gospodaririi ei, prin taieri si regenerari sistematice si
consecvente. Caracterul sistematic al acestora este asigurat prin amenajament (proiect), care
stabileste obiectivele de atins si structura de realizat, planifica lucrarile de exploatare si cultura
ce se impun, cat si prin studii de evaluare a impactului asupra biodiversitatii generat de
aplicarea lucrarilor silvotehnice.

Obiectivele social economice si ecologice ale padurii reflecta cerintele societatii fata de
produsele si serviciile oferite de natura.

Dintre obiectivele urmarite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor se retin:
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- realizarea compozitiei optime a arboretelor;

- pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;

- cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea agresiva a
factorilor externi si interni destabilizatori (vant, zapada, boli, daunatori, poluare etc.);

- cresterea productivitatii arboretelor si a padurii in ansamblul sau, precum si cresterea
calitatii lemnului produs;

- intensificarea efectelor de protectie si cresterea calitatii factorilor de mediu (protectia
solului, purificarea aerului, mentinerea peisajului natural etc.);

- marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare;

- recoltarea masei lemnoase in vederea valorificarii ei, etc.

In legaturd cu aplicarea lucréarilor de ingrijire si conducere a arboretelor prevazute prin
amenajament se fac urmatoarele precizari:

- suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor si volumele de extras,
planificate prin amenajament, au caracter orientativ. Personalul silvic va analiza anual
situatia concreta a fiecarui arboret si in raport de aceasta va stabili suprafata de parcurs
si volumul de extras anual, pentru fiecare lucrare in parte;

- pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete decat cele prevazute de
amenajament, daca in cursul deceniului acestea ajung sa aiba conditile necesare
aplicarii lucrarilor respective. De asemenea, pe parcursul aplicarii amenajamentului se
poate renunta la executarea lucrarilor de ingrijire Tn arboretele care din diferite motive nu
mai indeplinesc conditiile prevazute de normele tehnice pentru astfel de lucrari;

- odatd cu executarea lucrarilor de ingrijire, acolo unde este cazul, vor fi extrasi si
preexistentii. Masa lemnoasa rezultata, va fi asimilata, in actele de punere in valoare, ca
produse secundare obtinute din rarituri.

- cu taieri de igiena se vor parcurge toate arboretele, dupa necesitatile impuse de starea
acestora, indiferent daca au fost parcurse sau nu in anul anterior cu lucrari de ingrijire.

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartindnd comunei Sant cuprinde
urmatoarele capitole:
1. Situatia teritorial-administrativa
2. Organizarea teritoriului
3. Gospodarirea din trecut a padurilor
4. Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere
5. Stabilirea funcitiilor social-economice si ecologice ale padurii si a bazelor de
amenajare
6. Reglementarea procesului de productie lemnoasa si masuri de gospodarire a
arboretelor cu functii speciale de protectie
7. Valorificarea superioara a altor produse ale fondului forestier in afara lemnului
8. Protectia fondului forestier
9. Conservarea biodiversitatii (care cuprinde si un subcapitol special destinat ariilor
naturale protejate)
10. Instalatii de transport, tehnologii de exploatare si construcii forestiere
11. Analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor
12. Diverse
13. Planuri de recoltare si cultura
14. Planuri privind instalatiile de transport si constructiile silvice
15. Prognoza dezvoltarii fondului forestier
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16. Evidente de caracterizare a fondului forestier
17. Evidente privind aplicarea amenajamentului

Obiectivele social-economice si ecologice avute in vedere la elaborarea amenajamentului sunt:

Tabel 1

Obiective sociale,

Nr. crt. . . . Grupa de servicii oferite de padure
economice si ecologice
- protectia terenurilor cu inclinare mai mare de 359;
1. Protectia solului - protectia terenurilor alunecatoare;
- protectia terenurilor degradate
2. Cercetare stiintifica - protectia arboretelor situate in Siturile Natura 2000
. . - lemn de calitate pentru furnire si cherestea;
3. Productia lemnoasa . .
- lemn pentru celuloza si constructii rurale
4, Alte servicii - vanatul, fructele de padure, ciuperci, pescuit, etc

a.1l).2 Localizarea geografica si administrativa:
Geografic, padurile din U.P.VIIl Mariile sunt situate in intregime in Muntii Rodnei, parte
integrantd a Muntilor Maramuresului si Bucovinei, din Carpatii Orientali. Repartizarea fondului
forestier pe unitati teritorial administrative si provenienta acestuia din fondul forestier de stat se
prezinta in tabelul urmator:

Tabelul 2

Nr.
crt

Judetul

Localitatea

Parcele aferente

Suprafata
-ha-

Bistrita -
Nasaud

sant

1A,1B,1C,10A, 10B, 100, 101, 102 A, 102
B, 102 C, 103, 104 A, 104 B, 104M, 105 A, 105
B, 105M, 106 A, 106 B, 106M, 107, 108 A, 108
B, 109 A, 109 B, 109 C, 109D, 109E, 11 A, 11
B, 110 A, 110 B, 111 A, 111 B, 111 C, 111 D,
112 A, 112 B, 112 C, 113 A, 113 B, 114 A, 114
B, 114 C, 114 D, 114 E, 13, 14, 146 A, 146 B,
146 C, 147, 148 A, 148 B, 149 A, 149 B, 149 C,
15A,15B, 150 A, 150 B, 151 A, 151 B, 151 C,
151M, 152 A, 152 B, 152 C, 152 D, 152 E,
152M, 153 A, 153 B, 153 C, 153A, 153C, 153P
154 A, 154 B, 154 C, 154 D, 154 E, 154 F, 155
A, 155 B, 156 A, 156 B, 157, 158, 159, 16 A, 16
B, 160D, 161D, 162D, 17 A, 17 B, 18, 19 A, 19
B,19C,2,20A,20B,20C, 20V, 21A,21B
21C, 22,23 A,238B, 24,25 A, 25 B, 25V, 26,
27,28 A,28B,29A,29B,3A,3B,3C,3D,
31,32 A,32B, 33,34 A, 34 B, 35, 36 A, 36 B,
37A,37B,38A,38B,39A,39B,3V,4A, 4B,
40,41 A,41B,41C,41D,42A,42B, 42 C,
42N, 43 A, 43 B, 44 A, 44 B, 44 C,44 D, 44 E,
45A,45B,45C,45D, 46 A, 46 B, 46 C, 46 D,
47 A, 47 B,48A,48B,48C,48D,49A,49B
5A,5B,5C,50A,50B,50C,50D,50E, 51

2421,04
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A,51B,51C,51D,52A,52B,53A,53B
53C,53D,54A,54B,54C,54D,54E,54 F
54G,54H,541,55A,55B,55C,55D,55E

55 F, 55A, 56, 57,58 A, 58 B, 58 C, 59 A
59B,59C,6A,6B,6C,60A,60B,60C,7A
7B,71,72A,72B,73A,73B,73C,73D, 73
E,74A,74B,74C, 74D, 74 E, 75 A, 75B, 75

C, 75D, 76 A, 76 B, 77 A, 77B, 77C, 78 A
78B,78C,79A,79B,79C,79D,7M, 8A, 8
B,8C,80A,80B,81A,81B,82A, 82B, 83,

84,85 A, 85B, 86 A, 86M, 87 A, 87 B, 88 A, 88
B,89 A, 89B,8A, 8M,9A,9B,90A,90B
91A,91B,91C,92A,92B, 92 C, 92A, 92M
93 A,93B,94 A, 94B,94 C, 94A, 95 A, 95 B,
96 A, 96A, 97, 98, 99 A, 99A

TOTAL U.B. -

2421,04

Amenajamentul silvic al fondului forestier
proprietate publica apartinand Comunei Sant
U.P.VIII MARIILE

ROSPA0085

s ‘.Iu

) PAO0SS._Muntii_Rod el
fig.1 Incadrarea planului in teritoriu
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Amenajamentul silvic al fondului forestier
proprietate publica apartinand Comunei Sant
U.P.VIII MARIILE

Legenda

[__] Contur plan

[ Parcelar UP VIII MARIILE
ROSPA0085 Muntii Rodnei

fig.2 Incadrarea planului Tn teritoriu, in raport cu ariile naturale protejate
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Coordonatele de identificare, in sistem ,STEREO 70" (Pulkovo_1942_ Adj_58 Stereo_70, STEREO 70 Dealul_Piscului_1970) ale limitelor teritoriale,
precum si cele ale fondului forestier proprietate publica apartindnd comunei Sant sunt urmatoarele:

Tabel 3.
nr.crt UA x_coord (m)E | y_coord (m) N | nr.crt UA x_coord (m) E | y_coord (m)N | nr.crt UA x_coord (m) E | y_coord (m) N
1 29B 500277,73 664979,62 115 111B 504215,85 661043,57 229 15B 499155,26 666051,34
2 26 500344,09 665181,93 116 107 504000,76 661885,21 230 50D 503614,85 665698,08
3 36A 501496,33 665390,25 117 114D 504331,96 659979,88 231 51B 503915,77 665321,87
4 148A 500265,14 663100,81 118 54D 504548,35 665440,41 232 55E 504765,46 665395,19
5 146B 500509,32 662655,73 119 T4A 503258,39 663857,75 233 55C 504746,06 665588,57
6 105A 503519,40 662341,01 120 73A 503607,46 663951,15 234 111A 503626,78 661314,73
7 97 501261,30 662786,89 121 152M 500207,70 664638,37 235 111A 503896,64 661317,22
8 97 501678,97 663027,88 122 152M 500197,76 664690,06 236 111A 503668,16 661790,93
9 47A 503940,06 666394,60 123 60A 506092,86 666660,90 237 112B 503707,48 660609,95
10 33 501432,74 666418,84 124 60B 506228,89 666501,01 238 112B 503733,40 660641,24
11 147 500454,92 662898,36 125 153CC 499357,35 664735,87 239 112A 503632,13 660962,92
12 146A 500838,69 662563,38 126 25V 500414,29 665605,60 240 112A 503887,67 660814,00
13 146C 500824,78 662902,62 127 25B 500128,42 665052,25 241 114A 504640,26 660074,72
14 148B 500678,40 663277,15 128 3V 497722,95 665723,93 242 28B 500775,65 666343,89
15 1A 497190,90 664923,24 129 101 502431,23 662710,08 243 TA 498219,49 664890,43
16 149C 500268,29 663486,28 130 922M 500854,82 664602,46 244 8A 498570,28 664877,51
17 150A 500035,24 663613,47 131 58C 505195,31 665625,34 245 8A 498708,27 665039,14
18 149B 500245,49 663326,81 132 153B 499436,51 664650,59 246 8M 498621,57 664937,87
19 149A 500554,43 663595,20 133 152A 499931,48 664344,06 247 8C 498717,55 664847,86
20 150B 500311,71 663801,10 134 153A 499654,29 663764,26 248 ™ 498249,79 665124,73
21 150B 500571,43 664055,92 135 154C 498894,59 664704,63 249 8AD 498893,31 664882,81
22 151A 499930,90 663843,45 136 154B 499069,36 664399,23 250 17A 499618,42 665334,12
23 1C 497500,52 665233,48 137 154D 499030,68 664661,53 251 16A 499405,61 665197,17
24 5A 498084,57 665503,70 138 153P 499494,29 664622,05 252 41A 502806,40 666006,36
25 10B 498177,63 666262,15 139 2 497742,33 665200,22 253 34B 501747,87 666183,02
26 36B 501793,93 665625,48 140 1B 497415,19 664966,61 254 42N 502434,32 665146,30
27 155A 498791,20 664270,94 141 35 501839,71 665865,63 255 113B 504354,86 660373,80
28 41D 502390,49 665405,88 142 39A 502140,35 665496,96 256 108B 504894,71 661543,46
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nr.crt UA x_coord (m)E | y_coord (m)N | nr.crt UA x_coord (m)E | y_coord (m)N | nr.crt UA x_coord (m) E | y_coord (m) N
29 39B 502238,65 665710,31 143 44A 503413,46 666328,41 257 42B 502420,71 665324,72
30 41B 503071,70 666377,80 144 92B 501249,86 664843,62 258 151C 500345,20 664227,30
31 47B 504169,82 666501,13 145 43B 503042,13 665983,71 259 60C 506574,98 666789,73
32 54C 504676,86 665349,72 146 152C 499981,09 664722,72 260 55D 504929,27 665160,75
33 76A 502749,83 664447,28 147 4A 498041,83 665085,82 261 11A 498499,88 666111,57
34 81B 502907,67 663857,93 148 31 501012,43 665040,92 262 10A 498495,92 665912,46
35 78C 502264,70 664629,65 149 151M 500536,16 664220,09 263 9A 499025,48 665081,80
36 88A 501708,01 663896,61 150 151M 500243,04 664629,13 264 6A 498259,01 665543,76
37 91B 501251,93 664492,01 151 114B 503949,84 660201,37 265 54G 504605,23 665378,17
38 T72A 502790,50 664820,05 152 46C 504454,52 666592,35 266 58B 505293,30 666336,58
39 92AD 501302,36 664909,05 153 45C 503965,38 666868,68 267 77C 502188,71 664918,02
40 92AD 501065,20 664850,73 154 56 505173,38 665286,31 268 80B 502873,78 663921,87
41 78B 501857,40 664967,97 155 56 505041,19 665700,54 269 75C 502990,28 663824,88
42 78B 501685,62 665105,34 156 50C 503935,32 665719,84 270 74E 503425,13 663759,52
43 154E 498961,04 664776,68 157 50B 503822,67 665600,86 271 73B 503793,88 663463,23
44 103 502957,71 662108,61 158 40 502504,74 666000,85 272 73C 503889,20 663548,54
45 103 502909,58 662536,09 159 112C 504192,73 660808,35 273 73E 503540,07 663803,29
46 102A 502855,99 662094,53 160 152B 499847,80 664658,20 274 82A 502833,98 663366,44
47 102A 502646,53 662615,36 161 152E 499911,30 664679,79 275 79D 502257,95 664303,48
48 99A 501847,83 662653,49 162 152D 500074,81 664701,64 276 95B 501412,78 663514,47
49 106A 503597,18 661925,26 163 154F 498886,26 664748,04 277 78A 502008,64 664754,70
50 106A 503638,79 662159,61 164 38B 502066,44 665080,45 278 T7A 502471,70 664710,90
51 22 500437,63 666023,62 165 155B 498865,63 664046,38 279 77B 502098,60 665012,86
52 159 497101,91 664139,51 166 13 498657,93 666108,06 280 79C 502035,77 664558,96
53 158 497155,67 664546,34 167 14 498862,84 666137,01 281 79A 501725,26 664726,27
54 37A 501567,09 665183,67 168 37B 501793,10 665372,27 282 79B 501697,85 664935,21
55 108A 504638,45 661603,32 169 34A 501412,17 665858,14 283 79B 501681,50 665104,81
56 104A 503014,41 662126,13 170 44B 503622,79 666590,90 284 85A 501618,04 664864,59
57 104A 503257,67 662467,76 171 44C 503720,63 666912,70 285 85A 501680,52 665104,71
58 86M 501488,67 664985,95 172 44E 503470,87 666676,45 286 87A 501471,67 664432,66
59 86M 501492,04 665034,30 173 45D 503696,30 666625,31 287 87A 501332,08 664949,33
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nr.crt UA x_coord (m)E | y_coord (m)N | nr.crt UA x_coord (m)E | y_coord (m)N | nr.crt UA x_coord (m) E | y_coord (m) N
60 153AD 499391,08 664667,32 174 46D 504262,49 666818,42 288 91A 501295,91 664131,94
61 76B 502855,21 664269,81 175 45A 503726,79 666444,24 289 91A 501327,66 664948,75
62 84 501991,56 664032,23 176 48A 503752,60 666110,30 290 94B 501283,08 663700,98
63 88B 501788,43 663744,79 177 45B 504012,16 666734,51 291 95A 501121,44 663430,66
64 110B 504434,10 661070,56 178 46A 504498,31 666869,43 292 95A 500821,86 663412,40
65 3B 497971,20 665838,36 179 49B 503434,84 665813,04 293 89A 502261,93 663523,80
66 5C 497912,44 666105,77 180 53B 503977,50 665134,98 294 90A 502024,54 663428,86
67 3C 497773,76 665992,63 181 24 499983,77 664836,52 295 102B 502594,03 663130,84
68 5B 498070,06 665859,08 182 75B 502965,57 663906,87 296 93B 500772,61 664305,75
69 6B 498290,09 665874,81 183 75D 502883,54 664060,10 297 106M 503893,06 662338,44
70 4B 498020,15 665314,45 184 87B 501344,12 664267,21 298 105M 503821,25 662656,23
71 3D 497911,65 665435,99 185 41C 502286,23 665337,90 299 104B 503680,29 662716,09
72 156B 498549,67 664763,33 186 23A 499970,15 665084,37 300 106B 503806,16 662281,43
73 15A 499013,71 665591,31 187 157 497729,55 664652,68 301 105B 503769,82 662606,97
74 8B 498684,28 665287,06 188 58A 505182,93 665294,65 302 114E 504636,01 659928,00
75 9B 498855,20 665426,78 189 58A 505177,02 665792,86 303 110A 504172,82 661501,66
76 6C 497992,11 666212,37 190 55F 505145,13 665231,02 304 110A 503662,56 661848,59
77 11B 498266,50 666461,92 191 55F 505066,78 665241,77 305 111D 504261,62 661155,28
78 19C 499625,57 666295,71 192 59A 505436,23 665442,10 306 109B 504773,27 660907,98
79 18 499464,26 666037,05 193 59A 505368,35 665539,27 307 109D 504568,67 661082,64
80 17B 499701,13 665037,93 194 93A 500574,71 664018,31 308 109C 504835,83 661106,14
81 16B 499657,80 664980,92 195 93A 500598,17 664172,20 309 114C 504334,79 660048,67
82 20V 499870,52 665555,68 196 96A 501018,82 663066,18 310 53C 503773,80 664667,07
83 20A 499847,62 665587,88 197 96A 501408,56 663190,16 311 54F 504508,87 665132,65
84 19A 499697,34 665399,10 198 94A 500660,02 663724,94 312 54A 504622,43 665239,00
85 20C 499813,65 665998,77 199 94A 500615,16 663945,44 313 53A 503774,33 664849,54
86 20B 499722,50 666029,36 200 94A 500967,43 663898,73 314 52B 503442,49 664823,55
87 19B 499575,10 665911,39 201 94AD 500640,92 663828,78 315 52A 503574,58 664878,89
88 21C 500006,69 666275,84 202 102C 502778,47 662176,36 316 50E 503334,21 665149,00
89 21B 499908,49 666438,43 203 100 502120,71 662259,83 317 50A 503462,83 665384,08
90 32A 501225,76 665611,72 204 100 502210,55 662509,84 318 53D 503603,72 664660,84
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nr.crt UA x_coord (m)E | y_coord (m)N | nr.crt UA x_coord (m)E | y_coord (m)N | nr.crt UA x_coord (m) E | y_coord (m) N
91 83 502417,39 663705,79 205 99AD 501540,96 662606,08 319 54| 503910,18 664638,12
92 89B 502522,24 663256,98 206 99AD 501616,54 662480,77 320 55B 504790,72 665050,29
93 104M 503709,26 662757,15 207 111C 503664,51 661595,67 321 55A 504697,88 664904,38
94 57 505181,39 666276,17 208 111C 503621,36 661617,84 322 59B 505630,30 666110,32
95 151B 500120,64 664091,45 209 48D 504144,06 666243,55 323 98 501337,21 662715,14
96 153C 499493,77 664209,26 210 48B 503982,51 665981,48 324 98 501913,62 662930,40
97 154A 499321,46 663857,73 211 51C 504006,53 665440,31 325 109A 504703,18 661256,96
98 44D 503250,91 666361,98 212 54B 504205,90 665268,49 326 3A 497917,10 664987,94
99 72B 503169,11 664614,46 213 46B 504632,51 666703,87 327 7B 498275,03 665136,51
100 74B 503404,47 663511,53 214 48C 504138,07 665915,14 328 51D 503454,46 664990,77
101 74D 503119,26 664345,87 215 109E 504723,92 661019,68 329 51A 503694,33 665130,80
102 80A 502582,22 663941,39 216 73D 503688,41 663553,89 330 42C 502730,98 665141,82
103 82B 502966,62 663294,67 217 81A 502886,65 663670,51 331 42A 502699,84 665352,74
104 86A 501518,42 664894,06 218 74C 503076,32 663917,40 332 38A 501980,52 665328,20
105 94C 500838,06 663732,09 219 91C 501371,39 663809,08 333 49A 503176,50 665512,26
106 92C 500948,89 664541,86 220 90B 502365,41 663213,91 334 43A 503062,58 665714,14
107 92A 501029,87 664595,51 221 85B 501735,02 664385,83 335 54E 504227,17 664833,41
108 71 502947,98 665050,05 222 32B 501163,72 665960,55 336 54H 504275,33 664968,94
109 156A 498505,72 664607,43 223 29A 500697,57 665202,78 337 55AD 505123,35 665148,78
110 96AD 501169,86 662928,56 224 27 500635,51 665464,99 338 59C 505763,69 666494,81
111 96AD 501123,24 662924,97 225 28A 500991,18 665720,25
112 113A 503731,73 660506,64 226 25A 500302,76 665513,71
113 113A 504082,03 660367,93 227 23B 499993,05 665521,87
114 75A 502977,80 664240,81 228 21A 500123,39 666066,69
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a.1).3. Justificarea necesitatii planului

proprietate publica apartinand comunei Sant, cu respectarea regimului silvic.

a.1).4. Descrierea ciclului de viata al planului
a.1).4.1 Caracteristicile fondului forestier

Utilizarea fondului forestier

reimpaduririi iTnsumeaza 2385,53 ha, rezultdnd un procent de utilizare de 98,5 %.

ca simbolurile utilizate sunt cele din EFF (Evidenta Fondului Forestier — 2.4.4).

Scopul amenajamentului este asigurarea modului de gestionare a fondului forestier

Din totalul de 2421,04 ha ale U.P. VIII, padurile si terenurile destinate impaduririi sau

Categoriile de folosinta forestiera sunt redate mai jos, in tabelul 2.4.3.1., cu precizarea

Tabelul 4
. . . - Suprafata (ha)
Nr. crt. | Simbol Categoria de folosinta forestiera Totals din care | %
P Fond forestier total 2421,04 100
1 P.D Terenuri acoperite cu padure 2384,20 99
101 P.D.R. Rasinoase 1855,78 77
102 P.D.F. Foioase 528,42 22
2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura 1,01 -
3 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 3,95 -
4 P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 20,39 1
5 P.l. Terenuri afectate impaduririi 1,33 -
6 P.N. Terenuri neproductive 0,22 -
701 PF Fasie frontiera - -
801 P.T. Terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite 9,94 -
Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii
Tabelul 5
Nr. crt Denumirea indicatorilor TOTAL | M.M.A.P.
1 Fondul forestier total 2421.04 |2421.04
2 Suprafata padurilor total 2384.2 2384.2
3 Rasinoase 1855.78 |1855.78
4 Molid 1406.33 |1406.33
5 - din care: Tn afara arealului
6 Brad 444,99 444 .99
7 Duglas
8 Larice
9 Pini
10 Foioase 528.42 528.42
11 Fag 359.93 359.93
12 Stejari
13 - pedunculat
14 - Gorun
15 Diverse specii tari 167.34 167.34
16 - Salcam
17 - Paltin 60.5 60.5
18 - Frasin 12.49 12.49
19 - Cires
20 - Nuc
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Nr. crt Denumirea indicatorilor TOTAL | M.M.A.P.
21 Diverse specii moi 1.15 1.15
22 - Tei
23 - Plopi
24 - din care: Plopi euramericani
25 - Salcii 0.38 0.38
26 - din care in lunca si delta dunarii
33 Alte terenuri total 36.84 36.84
34 Terenuri care servesc nevoilor de cultura silvica 1.01 1.01
35 Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 3.95 3.95
36 Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 20.39 20.39
37 Terenuri afectate de impaduriri 1.33 1.33
38 - din care: in clasa de regenerare 1.33 1.33
39 Terenuri neproductive 0.22 0.22
40 Fasie frontiera
41 Terenuri scoase temporar din fondul forestier 9.94 9.94
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Elemente de structura a fondului forestier

Tabelul 5
= 9
° '5 Clase de varsta [ha] Clase de productie [ha] i 3
° 2 o E | g
C o 0 S © S
&= L} © a5} =4 o =
8 @ © < € Q 8 <
€38 8= 5 I Il I v Y VI VII> I Il Il v med « 1% . ©
2%| 8% 5 = 2| g |8s
B & & 2 B < S 18 |5E
Rasinoase |1626.65 59.94 |55.97 [174.64 |15.10 [475.97 |669.56 [(175.47 [196.46 [1262.01 [149.91 [(18.27 20 102 [0.66 6.0
Fag 311.32 26.43 [30.94 [12.13 |10.07 [119.73 [25.83 86.19 [6.70 98.98 160.35 [45.29 2.8 |90 0.57 4.3
SUP. Qvercinee
A7 DT 147.45 2.53 6.66 10.88 [3.77 [50.33 [38.73 3455 [5.08 72.35 61.78 [8.24 25 97 0.57 .2
” DM 0.29 0.11 0.18 0.29 2.0 23 0.90 [13.8
Total |ha [2085.71 89.01 [93.75 [197.65 [28.94 [646.03 [734.12 [296.21 [208.24 [1433.63 [372.04 [71.80 2.1 100 [0.64 |4
WA % 100 4 4 9 1 31 37 14 10 69 18 3
Rasinoase |58.86 58.41 |0.45 58.41 0.45 20 133 [0.70 4.3
Fag 1.36 0 1.36 1.36 3.0 110 [0.70 (3.7
SUP. Qvercinee
K" DT 8.15 5.44 2.71 5.44 2.71 2.3 |130 0.70 [1.6
” DM
Total |ha [68.37 63.85 4.52 63.85 4.52 2.1 132 [0.70 3.9
K % 100 93 7 93 7
Rasinoase [170.27 5.19 8.87 9.45 449 161.24 [21.39 [59.64 11.46 135.87 [22.94 3.1 109 [0.62 4.3
Fag 47.25 8.52 1.11 18.69 [1.17 17.76 3.11 42.97 [1.17 3.0 |103 0.67 (3.3
S.UP. Qvercinee
M DT 11.74 0.97 4.86 2.76 3.15 0.79 8.19 2.76 3.2 103 [0.57 2.0
” DM 0.86 0.66 0.20 0.86 3.0 [26 0.82 3.5
Total |ha [230.12 14.37 |8.87 11.73 449 84.79 [25.32 [80.55 15.36 187.89 [26.87 3.1 107 [0.63 4.0
»M” % 100 6 4 5 2 37 11 35 7 81 12
Rasinoase |1855.78 65.13 |64.84 [184.09 |19.59 [537.21 [749.36 [235.56 [196.46 [1331.88 [286.23 141.21 21 |104 [0.66 .5
U.P. Fag 359.93 34.95 [30.94 [13.24 |10.07 [138.42 [27.00 [105.31 6.70 102.09 [204.68 [46.46 2.8 92 0.58 4.2
Qvercinee
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= Q0
o % Clase de varsta [ha] Clase de productie [ha] S o
= g o E | @
S o n S © <
9 E (] © (0] 'E" 9 T
8 @ © = e Qo 3 <
€38 8 5 5 I Il ] v Y VI VII> I Il I v V |med o A7 . ©
> a 0 Q o 17 0 o ©
S 8 g2 Sa @ 5 | o%
D > 0 2 @ < > o |G E
DT 167.34 2.53 6.66 11.85 [3.77 [55.19 46.93 4041 [5.08 78.58 72.68 [11.00 25 99 0.57 2.2
DM 1.15 0.77 0.18 0.20 0.29 0.86 2.8 25 0.84 .1
UP Total ha [2384.20 103.38 [102.62 [209.38 [33.43 [730.82 [823.29 [381.28 [208.24 [(1512.84 [564.45 [98.67 22 101 [0.64 5.3
o % 100 4 4 9 1 31 35 16 9 63 24 4
Principalii indicatori de caracterizare ai fondului forestier productiv
Tabelul 4.6.2.
Specificari MO BR FA DT PAM FR DR AN SAC DM SUP A
Compozitia(%) 58 19 15 4 3 1 100
Clasa de productie 2.0 1.9 2.8 24 2.6 2.7 2.9 2.0 2.0 2.1
Consistenta 0.67 0.63 0.57 0.62 0.50 0.51 0.79 0.73 1.00 0.64
Varsta medie (ani) 99 111 920 102 95 73 31 20 25 100
Cresterea curenta (mc/an/ha) 6.1 55 4.3 2.6 11 4.3 4.4 9.1 16.7 5.4
Volum mediu (mc/ha) 485 500 208 236 183 170 102 55 28 426
Fond lemnos (mc) 596567 196630 64668 19477 {9609 2120 327 6 5 889409
Principalii indicatori de caracterizare ai fondului forestier total
Tabelul 4.6.3.
Specificari MO BR FA DT PAM FR DR AN SAC DM UP
Compozitia(%) 58 19 15 4 3 1 100
Clasa de productie 2.1 2.0 2.8 2.4 2.7 2.7 2.9 2.8 3.0 2.0 2.2
Consistenta 0.66 0.63 0.58 0.63 0.50 0.51 |0.77 0.76 |0.89 1.00 |0.64
Varsta medie (ani) 101 113 92 103 100 73 36 31 15 25 101
Cresterea curenta (mc/an/ha) 5.8 5.5 4.2 2.6 1.1 4.3 3.8 5.1 2.6 16.7 |5.3
Volum mediu (mc/ha) 477 510 218 241 187 170 129 80 16 28 425
Fond lemnos (mc) 670881 227037 78465 22754  |11328 |2120 |577 47 6 5 1013220
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1. Suprafata fondului forestier

Suprafata determinata la actuala amenajare este de 2421,04 ha, suprafata egala cu cea
inscrisa in documentele de proprietate.

2. Date generale

Tabelul 6
Terenuri
= scoase
=)
= temporar L
g 2 = b Paduri cu rol de:
S S, Q |35 din "
e < o . |E ,|E , Compozitia
U.P. .% g; S < g clg c forestier arboretelor
S 3| e e (fond productiv)
£ 2 < PROTECTIE |_, o
< o S — B
o M T 20
= T T [TH-IV|]e © o
o ol
58MO 22BR
| |Precedent2420,882390,59 - 30,29 3,52| - |290,08/974,79(1125,72
14FA 3DT 3PAM
58MO 19BR
| Actual [2421,04{2384,20 1,33 [35,51 9,94| - [299,35960,89(1125,2915FA 4DT 3PAM
1FR
3. Structura fondului forestier
Tabelul 7
. ». | Fond Specii
Specificari | ¢ ostier] M Tom [ MO | BR | FA | DT |PAM| FR | DR | AN | SAC | DM
Al1-13 100 58 19 15 4 3 1 - - - -
Compozitia | A21-22 | % 100 60 17 16 4 3 - - - - -
U.P. 100 58 19 15 4 3 1 - - - -
Al11-13 2.1 2.0 1.9 2.8 2.4 2.6 2.7 2.9 2.0 - 2.0
Clasa de
roductie A21-22 - 2.8 29 25 3.0 25 3.2 - 3.0 3.0 3.0 -
P U.P. 2.2 2.1 2.0 2.8 2.4 2.7 2.7 2.9 2.8 3.0 2.0
Al1-13 0.64 | 0.67 | 0.63 | 0.57 | 0.62 | 0.50 | 0.51 | 0.79 | 0.73 - 1.00
Consistenta | A21-22 - 0.65 | 0.63 | 0.69 | 0.67 | 0.69 | 0.52 - 0.71 | 0.77 | 0.89 -
U.P. 064 | 066 | 0.63 | 058 | 0.63 | 0.50 | 051 | 0.77 | 0.76 | 0.89 | 1.00
Crest Al11-13 an 54 | 6.1 | 55 | 43 | 26 | 11 | 43 | 44 | 91 - 16.7
restere Ma21-22 20 | 42 | 49 | 33 | 27 | 06 | - | 24 | 42 | 26 | -
curenta /ha
U.P. 53 5.8 55 4.2 2.6 1.1 4.3 3.8 51 2.6 16.7
volum Al1-13 426 485 500 208 236 183 170 102 55 - 28
unitar A21-22 |m3/ha| 415 423 585 284 274 217 - 198 85 16 -
u.P. 425 | 477 | 510 | 218 | 241 | 187 | 170 | 129 | 80 16 28
Al11-13 100 99 111 90 102 95 73 31 20 - 25
Varsta A21-22 ani 113 110 133 103 105 129 - 49 34 15 -
o
medie a) 5 | 101 | 101 | 113 | 92 | 103 | 100 | 73 | 36 | 31 | 15 | 25
| Il "l v V Vi VII-> Total
Clase de varsts Al1-13 4 4 9 1 31 37 14 100
A21-22 % 5 3 4 2 28 30 29 100
U.P. 4 4 9 1 31 35 16 100
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- Al1-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau
naturala cu reusita partiala pentru care se reglementeaza recoltarea de produse
principale;

- A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau
naturala cu reusita partiala pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse

principale.
Evolutia claselor de varsta
Tabelul 8
Anul Padure in Clasa de varsta (20 ani) % (padure in productie)
amenajarii productie I Il [ v \% Vi Vil
(ha)
2002 2084,20 4 8 1 24 45 9 9
2012 2100,51 4 10 3 20 42 10 10
2022 2085,71 4 4 9 1 31 37 14

4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor
economice, sociale gi ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel:

Tabelul 8
Grupa | functionala
Amena- (Tip functional / categorii functionale) -ha-
jament TI T
- - 2A 2C 2l 5H - - - - -
Precedent - - 97,42 |122,98| 5,05 | 64,63 - - - - -
Actual - - 95,75 |131,39| 3,84 | 68,37
Grupa | functionala . <
Amena- | (Tip functional /pcategoriti functionale) -ha- | Total Grupa {.jl. -a fl.mc’glonala Total
. Categorii functionale -ha- uUpP
jament T TIV -ha- ‘ha-
- - 5N 5R - - 2.1B 2.1C Total
Precedent - - 974,79 - - - 126;4’8 1125,72 - 1125,72 | 2390,59
Actual - - - 968’8 - - 1230’2 - 1125,29 | 1125,29 | 2385,53
5. Subunitati de gospodarire
Tabelul 9
Amenajament Subunitati de gospodarire —ha- Total UP
A K M - - ha
Precedent 2100,51 | 64,63 225,45 - - 2390,59
Actual 2085,71 | 68,37 230,12 - - 2384,20

6. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1. Regim (S.U.P. in productie):

| Amenajament

Suprafata tratata in regim : -ha-
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codru Crang
regulat cvasigradinarit | gradinarit
Precedent 2100,51 - - -
Actual 2085,71 - - -
6.2. Compozitia-tel
Amenajament u.p.
MO FA BR PAM LA - - -
Precedent 45 18 25 9 3 - - -
Actual 52 20 19 7 2 - - -
6.3. Tratament
. Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha-
Amenajament . . ~ — . ——
progresive | succesive rase crang jardinatorii gradinarite
Precedent 448,40 14,93 - - -
Actual 493,09 - - - -

6.4 Varsta exploatabilitatji

Subunitati de gospodarire —ani-

Amenajament A
Precedent 110 - - - -
Actual 109 - - - -
6.5 Ciclul
. Subunitati de gospodarire —ani-
Amenajament A L gosp
Precedent 110 - - - -
Actual 110 - - - -

7. Reglementarea procesului de productie

7.1. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A” se

prezinta astfel:

Tabelul 10
) Cresterea indicatoare Clasele de varsta Posibilitatea
Amenajament U.P. - - - - <
Ci Pci Q m’ Inductiv Deductiv adoptata
Precedent VI 10310 (10447 1,10 | 1,013 14610 14863 10500
Actual VI 9219 |10985| 2,44 | 1,192 10941 11159 6900
Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci [m3] 9219 S. P. normala [ha] 568,83
Vp /10 [m?] 22475 Perioada | [ani] 30
VEe /20 [m3] 22575 S. P.1[ha] 682,36
VE/40 [m3] 20748 Perioada a ll-a [ani] 30
Vs /60 [m3] 14812 S. P. Il [ha] 568,83
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Volumul arboretelor exploatabile

Q 2,44 mhal* 468
’ 1,192 P. inductiv [m3] 10941

p - P. deductiv [m?] 11159
Pci = 10985 m3/an Pciv. = 10980 m3/an

Posibilitatea adoptata calculata: P = 10985 m3/an
Posibilitatea adoptatad dupa precomptare: P = 6900 m3/an

* Include 5 cresteri anuale.

In perioada 2013 - 2022 suprafata U.P. VIII Mariile a fost puternic afectata de factori
destabilizatori, depasindu-se posibilitatea decenald cu un volum de 40955 m3 (conform adresei
atasate in documentatia Conferintei a Il-a de amenajare). Ca urmare, din posibilitatea adoptata
calculata de 10985 m3/an se precompteaza depasirea de posibilitate (4096 m3/an), rezultéand o
posibilitate adoptata de 6900 m3/an.

7.2. Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta Suprafata Volum total Volum de extras
1 316,04 30668 30668
A 2 177,05 65918 38333
3 - - -
Total 493,09 96586 69001

7.3. Posibilitatea de produse secundare

Specificari Suprafata efectiva de parcurs -ha- Posibilitate —m?-
Totala Anuala Totala Anuala

Degajari - - - -
Curatiri 76,40 7,64 310 31
Rarituri 281,00 28,10 7711 771
Total prod. 357,40 35,74 8021 802
secundare

Taieri de igiena 1426,59 1426,59 11517 1152

7.4. Posibilitatea totala

Specificari Suprafata efectiva de parcurs —ha- Posibilitate —m?3-

P Totald Anual3 Totala Anuala
Produse 493,09 49,31 69001 6900
principale
T. de conservare 92,27 9,23 3762 376
Produse 357,40 35,74 8021 802
secundare
Total 942,76 94,28 80784 8078
Taieri de igiena 1426,59 1426,59 11517 1152

8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si masurile

de gospodarire propuse

Tabelul 11

Factori

Grade de

Supraf.

Masuri de gospodarire [ ha ]

Ocrotire
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destabilizatori| manifestare [ha] Taieri de|integrala
si limitativi Taieri de | Taieri de Rarituri |Curstiri igiena
regener. | conserv. sau alte
lucrari
Izolate 96,05 35,22 29,14 - - 31,69 -
Doborf;lturl de Destul de 74,17 36,97 ) ) ) 37.20 i
vant frecvente
Frecvente 8,97 8,97 - - - - -
Uscare Slaba 37,20 - - - - 37,20 -
Atacuri de Slabe 6,64 | 299 3,65 i i : ;
daunatori
Izolate 154,30 55,73 21,55 8,18 - 68,84 -
Rupturi de Destul de 2742 | 344 | 2367 - - 0,31 -
z&pada si vant frecvente
Frecvente 3,94 - 3,94 - - - -
vatamari Slabe 3,85 ; ; 3,85 - ; ;
produse de vanat
Inmiastinri Sezoniere 0,94 - - - 0,94 - -
’ Permanente 2,04 - - - - 2,04 -
/0,1S 7,78 - 7,78 - - - -
. /0,2S 6,83 - - - - 6,83 -
S'jgf;;?é 10,35 43,97 - 27,32 - ~ [ 16,65 -
’ /0,4S 45,16 - 12,32 - - 32,84 -
/0,5S 3,94 - 3,94 - - - R

9. Situatia lucrarilor de impadurire la nivel de unitate de productie se prezinta astfel:

Tabelul 12
Specificari Specii de impadurit (ha)

Impaduriri Total MO BR LA | PAM | FA - -
Integrale 104,58 | 83,36 | 12,48 | 6,86 | 1,83 | 0,05 - -
Completari 30,61 | 20,50 | 3,80 | 501 | 1,29 | 0,01 - -
Total 135,19 | 103,86 | 16,28 | 11,87 | 3,12 | 0,06 - -
Ajutorarea regenerarii 113,00 ) i i ) i ) i
naturale

Ingrij.cult. 1143,77 - - - - - - -

10. Instalatii de transport

Instalatiile de transport au o lungime totald de 19,7 km, fiind drumuri forestiere (18,5 km),
drumuri de exploatare (0,0 km), drumuri publice (1,2 km). Acestea asigura accesibilitatea
fondului forestier in proportie de 84%. Deoarece drumurile existente satisfac nevoile de
accesibilitate si transport ale U.P.VIIl, s-a considerat ca nu este necesara construirea altor
drumuri forestiere.

Inventarul instalatiilor de transport

Tabelul 13
Lungime - km Suprafat
I . a Volumul
Nr. | Indicativ Denumirea | © = . . Felul
. Sl 8 5 deservit | deservit .
crt. drum drumului £ 3| % Bl Total N drumului
; '@ a -mc-
T = 5
Of (— -ha-
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Lungime - km Suprafat
Nr. | Indicativ Denumirea * © = a _ VqumgI Felul
. S 85 deservit | deservit .
crt. | drum drumului £ 3| % B| Total L drumului
©| = ’8 a -mc-
Ql «—
-ha-
Drumuri existente
Drumuri  publice
1 | ppoor | PN17D Nasaud - - |12 | 12 | 3009 | 1628 | asfaltat
Céarlibaba
Total DP - 12 | 1.2 30,09 1628 -
Drumuri forestiere
3 FEOO06 | V. Maria Mare 1;’ - 11,6 | 1706,16 | 69181 pietruit
4 FEOO7 | V. Maria Mica 6,9 - 6,9 684,79 21492 pietruit
Total FE 158 ’ - 18,5 | 2390,95 | 90673 -
Total drumuri existente 158' 1,2 19,7 2421,04 | 92301 -
Total general 18, 1,2 | 19,7 92301
g 5 | & "1 2421,04 i
- * in fondul forestier apartindnd U.P. VIII
Densitatea retelei instalatiilor de transport
Tabelul 14

Natura drum

Densitate

Actuala

La sfarsitul deceniului

Drumuri publice 1200/2421,04 = 0,5 m/ha

1200/2421,04 = 0,5 m/ha

Drumuri forestiere 18500/2421,04 = 7,6 m/ha

18500/2421,04 = 7,6 m/ha

Total 8,1 m/ha

8,1 m/ha

Mentionam ca s-au considerat accesibile arboretele avand distanta medie de colectare
de pana la 1,2 km. n tabel, la lungime, s-a trecut tronsonul (sau suma tronsoanelor) cu care
drumul respectiv participa la accesibilizarea fondului forestier studiat.

Numerotarea drumurilor a ramas aceeasi de la amenajarea anterioara. Drumurile
forestiere fac parte din fondul forestier al Comunei Sant, fiind numerotate ca parcele distincte:

160D si 161D sunt tronsoane ale FEQOS, iar 162D este FE006.

In prezent accesibilitatea este de 84%, 398,10 ha (349,71 ha S.U.P. A, 4,52 ha S.U.P. K

si 43,87 ha S.U.P. M) fiind considerate inaccesibile.

Pentru scoaterea si transportul materialului lemnos se folosesc numeroasele drumuri de

pamant care se racordeaza sau sunt in prelungire la drumurile prezentate mai sus sau la
drumurile intravilane ale localitailor. Drumurile de paméant sunt, in general, in stare buna, insa
se recomanda a fi folosite doar in sezonul uscat sau cand solul este inghetat. Deoarece
drumurile existente satisfac nevoile de accesibilitate si transport ale U.P.VIIl, s-a considerat ca
nu este necesara construirea altor drumuri forestiere.

Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Tabelul 15
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Factor | Intensitate UNITATI AMENAJISTICE
(V1-4) izolate 44C 46B 54 G 55D 79 C 147 156 A 157 158
TOTALV1 9UA 96.05HA
destul de
frecv. 25B 40 73E 74D 75C 75D 76B 77C 78A 84 90B114C114E
TOTALV2 13UA 7417 HA
frecvente 41D 42B 74E 91C
TOTALV3 4UA 897HA
Total (V1 - 4) Doboraturi de vant 26 UA 179.19 HA
(Ul -
4) slaba 40 84
TOTALU1 2UA 37.20 HA
Total (U1 - 4) Uscare 2UA 37.20HA
(11-3) slab 114 E 156 A
TOTALI1 2 UA 6.64 HA
Total (11 - 3) Atacuri de daunatori 2UA 6.64HA
42 A 44C 44E 46B 60B 78A 79C 84 102 C 109 C 109 D 147 157
(Z1-4) izolate 158
TOTAL Z1 14 UA 154.30 HA
destul de
frecv. 54G 60C 91 C 159
TOTALZ2 4UA 27.42HA
frecvente 55D
TOTALZ3 1UA 3.94HA
Total (Z1 - 4) Rupturi de zapada si vant 19 UA 185.66 HA
(C1-
4) slaba 109 C
TOTALC1 1UA 3.85 HA
Total (C1 - 4) Vatamari produse de vanat 1UA 3.85HA
(M1-3)| sezoniera 8C
TOTALM2 1UA 0.94HA
permanenta |152 B 152 D
TOTAL M3 2 UA 2.04 HA
Total (M1 - 3) Inmlastinari 3UA 298 HA
(R1 -
2) /0,1S 56
TOTALR1 1UA 7.78 HA
/0,2S 55 A
TOTALR2 1UA 6.83 HA
Total (R1 - 2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 2UA 1461 HA
(RS -
5) /0,3S 44 A 60 B 60 C 156 A 159
TOTALR3 5UA 43.97 HA
/0,4S 54 E 58 C 157 158
TOTALR4 4 UA 45.16 HA
/0,5S 55D
TOTALR5 1UA 3.94HA
Total (R3 - 5) Roca la suprafata pe 0.3-0.5S 10 UA 93.07 HA
Total UP 42 UA 279.26 HA
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Arborete afectate de doboraturi de vant

in U.P. VIIl Mariile, acesta este printre cei mai importanti factori destabilizatori, fiind
semnalat in 26 u.a., insumand 179,19 ha (8% din suprafata padurii). Arboretele au fost supuse
de-a lungul timpului unui sir neintrerupt de doboraturi a caror intensitate a variat de la slaba la
foarte puternica, doboraturile Tn ochiuri sau pe suprafete mari fiind fenomene obignuite pentru
U.P. n studiu.

Cauzele principale ale acestui fenomen sunt urmatoarele: ponderea foarte mare a
molidului in compozitia arboretelor — 58% din suprafata impadurita, ponderea mare a statiunilor
de productivitate superioara mai vulnerabile acest fenomen, manifestarea frecventa a vanturilor
puternice si canalizarea lor pe principalele vai, precum si neaplicarea la timp a masurilor
silviculturale adecvate. Neregulile in Tngrijirea si conducerea arboretelor au dus la formarea de
arborete tinere foarte dese, cu coeficient de zveltete crescut, si arborete mature cu consistente
reduse datorita doboraturilor. Vulnerabilitatea arboretelor in fata vantului se explica si prin faptul
ca aceste arborete sunt, in majoritate, echiene sau relativ echiene.

Limitarea fenomenului se va realiza in timp, prin realizarea unor arborete cu structuri
corespunzatoare, diversificate, folosind proveniente locale cu rezistenta la doboraturi probata,
aplicand corespunzator lucrarile de Tingrijire si de igienizare, utilizand cele mai potrivite
tehnologii de exploatare etc.

4.8.2.2. Arborete afectate de uscare

Uscarea arborilor in conditiile existente la nivelul U.P. in studiu are ca principale cauze
infestarea cu ipide si imbatranirea si devitalizarea arborilor. Este o consecinta complementara
doboraturilor de vant, care, manifestandu-se frecvent si cu intensitate mare, au dus la
nerespectarea planurilor decenale de produse principale si imbatranirea si devitalizarea unor
arborete, precum si la scoaterea cu intarziere a materialului lemnos din parchete si favorizarea
dezvoltarii ipidelor. Uscarea apare din cauza expunerii bruste a arborilor la lumina (in urma
doboraturilor de vant au aparut exemplare uscate, mai ales pe marginea masivului, pe langa
golurile create in arborete), dar sunt si plantatii in care apare uscarea la puieti si arborete tinere
cu consistente pline unde apare eliminarea naturalda. Cu ocazia desfasurarii lucrarilor de
amenajare au fost depistate arborete afectate de fenomene de uscare slaba, insumand 37,20
ha, 2% din totalul arboretelor.

Pentru prevenirea si combaterea fenomenului de uscare, se recomanda urmarirea
constanta a starii arboretelor, combaterea daunatorilor, extragerea prompta a arborilor uscati,
rupti sau doborati de vant si a celor afectati de vanat. Se vor aplica la timp si corect toate
lucrarile necesare si se va urmari realizarea unor arborete cu structuri corespunzatoare,
diversificate.

Arboretele afectate de uscare, in marea lor majoritate sunt afectate si de alfi factori
destabilizatori, cum ar fi atacuri de daunatori si doboraturi de vant. in aceste arborete s-au
prevazut, in functie de fiecare situatie in parte, lucrari care urmaresc fie extragerea
exemplarelor uscate, fie refacerea arboretelor respective. In plantatiile unde apare uscarea unor
puieti, sunt necesare completari ale golurilor create, prin inlocuirea puietilor uscati. Prin lucrari
de ingrijire si printr-o igienizare corespunzatoare se vor combate si alte eventuale fenomene de
uscare a arboretelor, urmarindu-se, intr-un cadru mai larg, crearea unor arborete cu structuri
orizontale si verticale diversificate, apte sa opuna o mare rezistenta la factorii destabilizatori.

4.8.2.3. Arborete afectate de daunatori
In U.P. VIII Mariile, suprafata arboretelor afectate de ddunatori este de 6,64 ha (gradul

de vatamare a arboretelor este slab).
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Doboraturile extrase la un interval mai mare de timp de la producerea lor au nlesnit
atacul unor daunatori, dintre care mai importanti sunt gandacii de scoarta (lpidaele, in special
Ips typographus). Acestia ataca intre scoarta si lemn, provocand distrugerea zonei cambiale,
ceea ce conduce, in final, la uscarea arborelui. Au fost atacati, cu predilectie, arborii raniti de la
marginea doboraturilor de vant si din arboretele rarite.

In vederea prevenirii unor noi atacuri de ddunatori sau a extinderii celor existente si la
suprafetele (exemplarele) din preajma, sunt necesare urmatoarele masuri:

- extragerea de urgenta, prin lucrarile prevazute de amenajament sau prin altele considerate
necesare, a tuturor exemplarelor afectate;
depistarea eventualelor focare de daunatori si de agenti patogeni si urmarirea sistematica a
evolutiei atacurilor, sesizandu-se imediat personalul de la ocol responsabil cu protectia care,
analizand datele prezentate, cat si cele existente in arhiva tehnica si in evidentele curente ale
ocolului, dupa o documentare din literatura de specialitate, va dispune masuri de combatere a
atacurilor ce depasesc limitele suportabilitatii ecosistemelor respective;
protejarea populatilor de pasari folositoare, a furnicilor din genul Formica, interzicerea
pasunatului neautorizat si restrangerea accesului in padure a persoanelor din afara sectorului
silvic;
- conservarea arboretelor de tip natural sau, dupa caz, crearea de paduri pluriene, etajate si
amestecate;
mentinerea (aducerea) arboretelor la densitati normale;
efectuarea la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor etc.
in arboretele afectate s-au prevazut taieri de conservare (156A) si taieri progresive
(114E).

4.8.2.4. Arborete afectate de rupturi de zapada si vant

Rupturile produse de caderile abundente de zapada si de vanturile puternice, de
intensitate slaba - izolate (154,30 ha), destul de frecvente (27,42 ha) si frecvente (3,94 ha) s-au
semnalat in 19 arborete ce insumeaza 185,66 ha (4% din totalul arboretelor). Acestea sunt in
principal arborete tinere, in care nu s-au executat la timp lucrarile de ingrijire, arboretele
devenind astfel vulnerabile la aceste vatamari, prin atingerea unui coeficient de zveltete
supraunitar, dar si arborete exploatabile parcurse cu taieri de regenerare in care exemplarele
ramase au fost afectate de rupturi ale varfului in momentul in care au ramas fara protectia
arborilor ce au fost extrasi.

Pentru prevenirea ruperilor produse de caderile abundente de zapada si de vanturile
puternice, se impune executarea la timp, de calitate si ori de cate ori este nevoie, a lucrarilor de
ingrijire, mai ales acolo unde au fost prevazute.

4.8.2.5. Arborete afectate de vatamari produse de vanat

Vatamarile produse de vanat, de intensitate slaba, s-au nregistrat in cazul unui arboret
cu suprafata de 3,85 ha.

Vatamarile au fost produse molidului si bradului de catre cervide, mai rar de catre urs si
se manifesta prin roaderea sau jupuirea scoartei si prin ruperea mugurelui terminal la puietii din
plantatiile tinere. in ranile create prin roaderea scoartei patrunde putregaiul, uneori si unele
insecte, exemplarele devenind vulnerabile la rupturi de vant si zapada. Chiar in cazul ramanerii
arborilor pe picior pana la varsta exploatabilitatii, valoarea materialului lemnos rezultat este
scazuta datoritd degradarii busteanului de catre putregai (putregaiul afecteaza partea bazala a
arborelui, cea mai valoroasa cantitativ si calitativ, putdnd ajunge pana la o treime din inal{fimea
arborelui). Tn plantatiile tinere, prin ruperea mugurelui terminal, este incetinitd cresterea
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exemplarelor, acestea realizand forme defectuoase si cresteri reduse, inferioare potentialului
stational.

In perspectivd, se va urméari mentinerea efectivelor de vanat in limite normale,
asigurarea hranei vanatului in perioada de iarna si protejarea culturilor tinere.

a.1).4.2 Reglementarea procesului de productie lemnoasa si masuri de gospodarire a
arboretelor cu functii speciale de protectie
4.2.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

Stabilirea posibilitatii de produse principale si secundare si elaborarea planurilor de recoltare si

impaduriri definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie lemnoasa s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-

economice;

- realizarea unui fond de productie care sa permita exercitarea cu continuitate pe termen lung a

functiilor de protectie si de productie ale padurii si cresterea stabilitafii ecologice si a eficientei

functionale a arboretelor;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru S.U.P.”A” — codru regulat, sortimente

obignuite.

4.2.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,A” — codru regulat, sortimente
obisnuite

4.2.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

La subunitatea de codru regulat, sortimente obisnuite, determinarea indicatorilor de posibilitate
s-a facut prin intermediul volumelor, aplicandu-se procedeul specific metodei cresterii
indicatoare si prin intermediul volumelor si suprafetelor, aplicAndu-se procedeul claselor de
varsta.

4.2.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare
Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, prin metoda cresterii indicatoare, s-au luat in
considerare urmatoarele elemente:

-Ci= 7462 md;

-VD = 83120 m3;

- VE = 142842 m3;

- VF = 213963 m?3;

- VG = 461021 m3;
Ci este cresterea indicatoare, iar VD, VE, VF, VG - reprezintd masele lemnoase ce ar putea fi
recoltate Tn primii 10, 20, 40, respectiv 60 de ani, {indnd seama de volumul total al arboretelor
exploatabile in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de regenerare
adoptate, plus cresterea produciiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate.
Deoarece U.P. VIl Marile are un excedent de masa lemnoasa exploatabila (Q=2,44>1)
posibilitatea de produse principale s-a stabilit cu ajutorul formulelor:
P=Cixm
m=a+bxQ
unde: C; — cresterea indicatoare;
m — factor modificator dedus Tn raport cu volumele de masa lemnoasa exploatabile Tn primele
perioade ale ciclului;
a, b — coeficientji diferentiati Tn raport cu ciclul (pentru ciclul de 110 ani, a=0,867 si b=0,133);
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Q — raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile in intervalele de timp considerate
si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuala si continua a unei posibilitati egale cu
cresterea indicatoare (Q=2,44).

Valorile parametrilor prezentati sunt redate in tabelul 6.1.1.1.1.1., anexat in continuare, iar
procedeele de calcul sunt detaliate in lucrarea ,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor’, in
vigoare.

Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare are valoarea: Pci = 10985 m®an.

Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare S.U.P. ,A”

Tabelul 16
Specia | MO BR FA DT |PAM| FR | DR | DM | AN TOTAL
Cl 6203 1912 789  [183 196 25 11 9219
VD 224754
VD1 19240 [10148 (8082 [1633 [1730 {434 [13 41280
VD2 53517 (13033 (7920 (3860 (343 78673
VD3 320416 (93275 (7286 [7469  [3969 432415
VD4 0
VE 451492
VE1 73096 23422 [16134 [5508 2094 438 |13 120705
VE2 354434 (114378 (14654 8572 (4141 496179
VE3
VF 533754 [204846 [61449 (19411 [9235 (1216 [14 829925
VG 584097 [208965 (63697 (19711 (9802 [2444 |15 11 888742
DD1 265118
DD2 267102
DD3 461146
DD4 335572
DM 265118
Q 2.44
\VD/10 22475
VE/20 22575
VF/40 20748
VG/60 14812
POSIB. 10985
A 0.8670 M: 1.192
CICLUL 110 ani
SUPRAFATA TOTALA 2085.71 |ha
SUPRAFATA IN GR. | FUNCTIONALA 960.89 |ha
SUPRAFATA IN GR. a Il-a FUNCTIONALA 1124.82 |ha

4.2.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta s-a facut luandu-se in
considerare urmatoarele etape:

Analiza structurii claselor de véarsta

Pentru aceasta analiza se prezinta situatia claselor de varsta pentru subunitatea de gospodarire
in care se reglementeaza procesul de productie (S.U.P. ,A”)

Situatia claselor de varsta — S.U.P. ,A”
Tabelul 17
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Clase de varsta Clasa de
Specificari " " v v/ VI St oal varsta )
peste normala
Suprafata [ha] [89.01 [93.75 [197.65 [28.94 646.03 [1030.33 2085.71 [379.22
% 4 4 9 1 31 51 100 18
Din analiza tabelului anterior se constata deficitul de arborete din clasele de varsta | - IV si

excedentul din clasele de varsta V - VI (ciclul este de 110 ani).

Constituirea suprafetelor periodice

Subunitatea de gospodarire avand un ciclu de 110 ani, s-au constituit 3 suprafete periodice de
30 de ani si ultima de 20 ani; suprafata periodica normala este de 568,83 ha.

Incadrarea arboretelor in suprafete periodice, in functie de urgentele de regenerare

Incadrarea primelor doud suprafete periodice s-a ficut conform criteriilor din ,Norme tehnice
pentru amenajarea padurilor”, cu arborete nominalizate si in limita sacrificiilor de exploatabilitate
admise. S-a urmarit, pe cat posibil, si asigurarea continuitatii productiei pe specii principale,
apte sa produca sortimente valoroase. Incadrarea in suprafetele periodice arata astfel:

Tabelul 18
Suprafata Suprafata periodicaSuprafete periodice
S.U.P. “A” normala S.P. 1 S.P. 2 S.P. 3 S.P. 4 S.P.5
2085.71 568.83 682.36 568.83 568.70 265.82 -
100 % 100% 116 100 100 70 -

Determinarea indicatorului de posibilitate prin
d.1.) procedeul deductiv

m m

> X
P= 1L ViyXl vk +
30 20
Vi - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu taieri, majorat
cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu (i =1....m);
VK - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu taieri, majorat
cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu (k= 1....m’);
Vj - volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2 din cresterea lor
pe deceniu (j = 1....m");
m, m’, m” — numarul arboretelor din categoriile de mai sus (corespunzatoare lui Vi, VK, Vj);
nj — numarul de ani considerat optim pentru exploatarea si regenerarea arboretelor parcurse cu
taieri si a celor de refacut (10 < nj < n).
Arboretele (u.a.) care au format baza de calcul a indicatorilor de posibilitate determinati prin
metoda claselor de varsta, pentru o suprafata periodica de 20 de ani, sunt cele din tabelul
6.1.1.1.2.3.

i\ﬂ , In care:

= N

Arborete Tncadrate in suprafata periodica |

Tabelul 19
Vi Vk Vj/nj
u.a. Spr. V+5Cr u.a. Spr. V+5Cr u.a. Spr V+5Cr nj Vij/nj
3C 3.32 1351 1C 13.78 3644 3D 3.23 640 10 64
5C 2.93 1055 20 B 0.16 2400 38 B 13.32 596 10 |60
6 C 3.48 1307 49 A 11.60 4438 9B 6.54 535 10 54
42 A 18.41 11090 51 B 5.17 1622 20 A 14.70 3023 10 302
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Vi Vk Vjinj
u.a. Spr. V+5Cr u.a. Spr. V+5Cr u.a. Spr V+5Cr nj Vj/nj
42 C 1.21 318 54 H 22.54 9978 20 C 1.79 50 10 5
46 D 4.74 2560 55 F 3.23 703 21 C 1.72 137 10 |14
54 G 0.31 172 104 A [32.65 (16259 22 13.43 1781 10 178
55 B 4.17 1871 105A [6.81 3657 25 A 13.38 4413 10 441
75 A 9.56 6203 114B 8.46 4247 25 B 4.79 364 10 86
76 A 15.08 (10845 114D [11.25 4606 28 B 3.39 187 10 |19
77 A 20.76 (14001 148 A 6.82 2806 29 A 13.28 2152 10 215
79 A 3.04 1920 150 A .74 3833 29 B 6.22 1378 10 |138
87 A 19.55 12125 151 C [16.78 |6771 31 10.37 369 10 87
149B |11.18 |6985 152 A [34.86 [14703 32 A 27.53 1587 10 |159
153 C [22.25 (14444 41 D 0.79 112 10 |11
42 B 1.84 113 10 |11
44 E 10.25 1096 10 |110
45 B 10.21 983 10 98
46 A 3.36 152 10 |15
47 B 4.22 380 10 |38
58 A 11.44 1028 10 |103
72 B 11.22 3188 10 319
73 E 2.44 369 10 |37
74 D 5.52 1604 10 |160
74 E 2.90 703 10 (70
75 C 0.32 87 10 9
75D 1.44 540 10 54
76 B 0.77 228 10 23
77 C 2.70 350 10 35
78 A 10.26 1793 10 179
79 C 3.68 440 10 44
35 B 14.05 2052 10 205
38 B 1.56 597 10 |60
39 B 2.43 317 10 |32
90 B 1.36 92 10 9
91C 3.44 786 10 (79
114C 4.38 906 10 1
114 E [2.99 422 10 |42
146 B |7.51 659 10 |66
147 31.54 1732 10 173
148B [8.92 556 10 56
149 A [14.59 1470 10 147
149C |1.48 427 10 143
150 B |12.26 608 10 61
154 A [25.60 338 10 84
Total 139.99 (86747 191.85 (79667 349.16 42840 10 4284

Folosind datele din tabelul de mai sus obtinem valoarea posibilitatii prin procedeul deductiv:
P =86747/30 + 79667/20 + 4284 = 6332 m3/an
Valoarea adoptata prin acest procedeu este urmatoarea: PD = 11159 m®an

d.2.) procedeul inductiv
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Procedeul analitic sau inductiv se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de extras in primul
deceniu, stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand. Aceste
volume s-au determinat pe teren in baza indicilor de recoltare (exprimati procentual) pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a marimii perioadei de regenerare,
a periodicitatii si numarului necesar de interventii, marimii si perioadei de alaturare a
parchetelor.

Valoarea posibilitatii de produse principale determinata prin acest procedeu este urmatoarea:

P, = 10941 m®an.

Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta va fi dat de valoarea minima a
rezultatelor obtinute prin cele doua procedee, aceasta fiind P, = 10941 m3/an.

4.2.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Deoarece avem excedent de arborete exploatabile (Q > 1), iar diferenta dintre valorile
posibilitatii calculate prin cele doua metode nu depaseste 10%, s-a adoptat s-a adoptat valoarea
de 10985 m®an, dupd indicatorul de posibilitate dupd cregterea indicatoare (10985 m*/an),
considerata potrivita pentru normalizarea structurii arboretelor si pentru asigurarea indeplinirii in
cele mai bune conditii si cu continuitate a funcfiilor social-economice si ecologice atribuite.

In perioada 2013 - 2022 suprafata U.P. VIl Marile a fost puternic afectatd de factori
destabilizatori, depasindu-se posibilitatea decenald cu un volum de 40955 m? (conform adresei
atasate in documentatia Conferintei a ll-a de amenajare). Ca urmare, din posibilitatea adoptata
calculatd de 10985 m3/an se precompteaza depasirea de posibilitate (4096 m3/an), rezultand o
posibilitate adoptata de 6900 m?®an. Aceasta valoare a fost supusa analizei Conferintei a ll-a
de amenajare fiind adoptata ca posibilitate.

Modul de adoptare a posibilitatii si o0 comparatie cu situatia de la amenajarea anterioara sunt
redate in tabelele 6.1.1.2.1. si 6.1.1.2.2.

Se observa faptul ca, fata de amenajarea precedenta, posibilitatea adoptata are o valoare mai
mica din cauza modificarii structurii arboretelor pe clase de varstad si, mai ales, din cauza
precomptarii depasirii posibilitatii amintite mai sus.

Indicatori de posibilitate si adoptarea posibilitatii

Tabelul 20

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci[m?3] 9219 S. P. normala [ha] 568,83
Vp /10 [m?3] 22475 Perioada | [ani] 30
Ve /20 [m?] 22575 S. P.1[ha] 682,36
VE/40 [m?] 20748 Perioada a Il-a [ani] 30
Vs /60 [m3] 14812 S. P. 1l [ha] 568,83

Volumul arboretelor exploatabile
Q 2,44 (m¥hal* 468
m’ 1,192 P. inductiv [m?] 10941
o - P. deductiv [m?] 11159
Pci = 10985 m®/an Pciv. = 10980 m®/an

Posibilitatea adoptata calculata: P = 10985 m3/an
Posibilitatea adoptatad dupa precomptare: P = 6900 m®/an

* Include 5 cresteri anuale.
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Posibilitatea anuala

Tabelul 21
Posibilitatea [m3/an]
Calculata
Amenajamentul
din anut..... Dupé Ci Dupé clase de varsta Adoptata
2013 10447 14610 10500
2023 10985 10941 6900
% 105 75 66
4.2.2.1.1.3. Recoltarea posibilitatii
Arborete din care se va recolta posibilitatea (S.U.P. ,A”)
Tabelul 22

IArborete Tncadrate Tn planul decenal de recoltare a produselor principale

Urg. U a Suprafata [Volumul total* [Volumul de
o [ha] [m?3] extras [m?]

11 20A, 41D, 42B 17,33 3038 3038

21C, 22, 25B, 29B, 46A, 73E, 74E, 75C, 76B, 77C, 78A,
14 79C, 89B, 90B, 91C, 114C, 114E, 149A 81,78 11695 11695

3D, 8B, 9B, 20C, 28B, 29A, 31, 32A, 44E, 45B, 47B, 58A,
15 85B, 146B, 147, 148B, 149C,150B, 154A 216,93 15935 15935
Total urgenta 1 316,04 |30668 30668
26 1C, 20B, 25A, 49A, 51B, 54H, 55F, 72B, 74D, 75D,88B 98,60 33129 21812
27  [114D, 148A, 150A, 151C, 152A 78,45 32789 16521
Total urgenta 2 177,05 65918 38333
Total | 493,09 96586 69001

* Include 5 cresteri anuale.

Alegerea arboretelor din care urmeaza a se recolta posibilitatea de produse principale s-a facut
pe baza cartarii acestora pe categorii de urgente de regenerare, {indndu-se seama de
necesitatile regenerarii, de starea arboretelor si de conditile reale de exploatare si de
accesibilitate.

In partea a lll-a a amenajamentului la punctele 13.1.2.1 si 13.1.2.2. sunt prezentate ,Evidenta
arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de produse principale”,
respectiv ,Planul decenal de recoltare a produselor principale”.

Tratamentele adoptate pentru arboretele incluse in planul decenal s-au ales potrivit prevederilor
din ,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor’, cu luarea in considerare a structurii si
productivitatii arboretelor, a conditiilor naturale si cerintelor social-economice.

Volumul de extras s-a ales in functie de particularitatile arboretelor, stadiul regenerarii naturale,
lungimea perioadei de regenerare, structura urmarita, temperamentul speciilor, functia atribuita
si tratamentul aplicat. La intocmirea planului s-a urmarit si respectarea restrictiilor silvice
referitoare la marimea parchetelor si intensitatea de interventie. Tehnologiile de exploatare nu
prezinta particularitafi la nivel de U.P., fiind cele general valabile pentru tratamentele prevazute
si sunt descrise in subcapitolul 10.2 si normele tehnice in vigoare.

Prezentul amenajament prevede pentru S.U.P. ,A” codru regulat un singur tip de tratamente, si
anume:
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1. Tratamentul taierilor progresive s-a propus pentru toate formatiile forestiere existente in
cadrul unitatii de productie care pot fi dirijate spre tipul natural fundamental de padure prin
promovarea semintisului natural. Tratamentul se va executa pe o suprafata de 493,09 ha (100%
din suprafata planului decenal) preconizandu-se un volum de 6900 m® (100% din planul
decenal). Intensitatea interventiei este de 140 m®ha. Perioada de regenerare adoptata este de
20 - 30 ani. Lucrarile vor fi aplicate in functie de anii de fructificatie si de evolutia semintisului,
urmate de lucrari de ingrijirea semintisului. Pentru arboretele cu doua interventiji in deceniu, cum
sunt unitatile amenajistice cu taieri de punere in lumina si racordare, prima interventie va fi
executata Tn prima parte a deceniului, iar cea de-a doua interventie va fi executata spre sfarsitul
deceniului.

In functie de starea arboretelor si stadiul regenerarii s-au propus urmatoarele tipuri de taieri:
taieri progresive de punere in lumina in u.a. 1C, 20B, 49A, 51B, 54H, 55F, 114D, 148A, 150A,
151C, 152A (143,93 ha), arborete cu consistenta 0,5 si semintis utilizabil instalat pe 0,0S - 0,4S;
acestea vor fi urmate de lucrari de descoplesire a semintisului, pentru a facilita dezvoltarea
regenerarii naturale;

taieri progresive de racordare in u.a 3D, 8B, 9B, 20C, 21C, 22, 25B, 28B, 29A, 29B, 31, 32A,
41D, 42B, 44E, 45B, 46A, 47B, 58A, 73E, 74E, 75C, 75D, 76B, 77C, 78A, 79C, 85B, 88B, 89B,
90B, 91C, 114C, 114E, 146B, 147, 148B, 149A, 149C,150B, 154A (304,34 ha), arborete cu
consistenta 0,1 — 0,4 si semintis utilizabil instalat pe 0,0S — 0,8S; acestea se vor efectua dupa
asigurarea regenerarii naturale pe 70 — 80 % din suprafata si vor fi urmate de receparea
semintisurilor sau tinereturilor vatamate - doar in cazul foioaselor, de lucrari de impadurire
pentru completarea regenerarii naturale si de lucrari de ingrijire a culturilor nou create, pana la
atingerea starii de masiv;

taieri_progresive de punere in lumina _si racordare in u.a 20A, 25A, 72B, 74D (44,82 ha),
arborete cu consistenta 0,3 - 0,4 si semintis utilizabil instalat pe 0,3S — 0,5S; prima interventie
va fi executata in prima parte a deceniului, iar cea de-a doua interventie va fi executata spre
sfarsitul deceniului; taierile de punere in lumina vor fi urmate de lucrari de descoplesire a
semintisului, pentru a facilita dezvoltarea regenerarii naturale, iar taierile de racordare se vor
efectua dupa asigurarea regenerarii naturale pe 70 — 80 % din suprafata si vor fi urmate de
receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate - doar in cazul foioaselor, de lucrari de
impadurire pentru completarea regenerarii naturale si de lucrari de ingrijire a culturilor nou
create, pana la atingerea starii de masiv.

Indicele de recoltare la produse principale va fi de 3,3 mc/an/ha pentru fondul productiv si de
2,9 mc/an/ha pentru toata suprafata paduroasa.

Se observa ponderea mare a tratamentelor cu perioade medii de regenerare (taieri progresive),
corespunzatoare tipurilor de padure din cuprinsul U.P. si functiilor atribuite arboretelor. Aceste
tratamente permit promovarea speciilor valoroase, cu proveniente locale sau aclimatizate,
asigura continuitatea padurii, mentinerea solului acoperit si conditii mai bune, economic si
ecologic, pentru regenerarea arboretelor.

O recapitulatie a posibilitatii, pe tratamente, suprafete si specii, se prezinta in tabelul 6.1.1.3.2.

Posibilitatea de produse principale pe tratamente si specii
Tabelul 23

Suprafata de|Volum de|Posibilitatea decenala pe specii
Tratamentul |parcurs [ha] |extras [m?] [m3]

Totala |Anuala|Total |Anual MO BR FA DT |PAMFR DR |AN [SACDM

Taieri 493,09|49,31 |69001 |6900 [355 (158 120 320 (188 43 1 | - -
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progresive 2 9 |
Total 493,09(49,31 [69001 |6900 255 ;58 ;20 320 188 43 1 | - -

4.2.1.1.4. Prognoza posibilitatji

Prognoza posibilitatii de produse principale pentru urmatorii 10, 20, 30 de ani, dupa expirarea
prezentului amenajament, cu asigurarea continuitatii pe 60 de ani, consideratii la fiecare nivel,
are la baza urmatoarele conditii:

- ciclul de produciie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii raman constante;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;

- se mentin constante si cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor privind calculul
posibilitatii;

- la fiecare nivel de prognoza, se accepta ipoteza ca volumul de recoltat in urmatorii 60 de ani,
dupa efectuarea scaderilor datorate recoltarii integrale a posibilitatii, se completeaza cu volumul
arboretelor din subclasa de varstd care, in acest interval, indeplineste conditile de
exploatabilitate si care nu a fost luatd in considerare la calculul indicatorului de posibilitate
determinat Tn prezent.

Modul de calcul al posibilitatii pentru urmatoarele decenii fiind detaliat in normele tehnice, in
continuare se redau doar valorile posibilitatilor si catorva parametri de calcul pentru urmatorii
10, 20, respectiv, 30 de ani.

Din analiza datelor din tabel putem observa ca posibilitatea in urmatoarele trei decenii va
scadea treptat, odata cu micsorarea excedentului de arborete exploatabile .

Situatia posibilitatii actuale si in urmatoarele trei decenii (S.U.P. ,A”)

Tabelul 24
/Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 de ani Dupa 30 de ani
Elemente  |Valori Elemente  |Valori Elemente  |Valori Elemente  |Valori
V1 224754 V1 342132 V1" 571512 Vi 501846
i 451492 v2' 683322 V2" 608756 a2 511239
V3 792682 v3' 720566 V3" 618149 V3™ 560662
\VZ! 829926 V4 729959 V4" 667572 \Z 633092
V5 839319 V5' 779382 V5" 740002 V5™ 667755
V6 888742 V6' 851812 V6" 774665 Ve 678676
Q 2.44 Q' 2.6 Q" 2.2 Q™ 1.7
m 1.192 m' 1.2 m" 1.2 m™ 1.1
P 6900 P 11180 p" 10690 p 10080

4.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

In unitatea de productie U.P. VIII Mariile, arboretele cu functii speciale de protectie sunt
incadrate in doua tipuri de categorii functionale, acestea fiind tipurile Il si IV. Volumul de lemn
nerecoltat ca urmare a instituirii masurilor de protectie, pentru arboretele incadrate in tipul Il
(TI) de categorii functionale este de 588,03 m3®an (calculul s-a facut in baza art. 25 alin 3 din
Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicata, cu modificarile ulterioare si adresa 20595/IS din
27.10.2017 si s-a supus analizei si aprobarii Conferintei a Il-a de amenajare - proces verbal nr.
61 /20.06.2023). In continuare sunt prezentate mésuri de gospodarire a arboretelor respective.

4.2.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul Il de categorii functionale
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In cadrul tipului Il de categorii functionale, in aceasta unitate de productie se gasesc arboretele
din S.U.P. ,M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita (230,12 ha) si S.U.P. K’ —
rezervatii de seminte (68,37 ha), insumand 298,49 ha; volumul de lemn nerecoltat ca urmare a
instituirii masurilor de protectie, pentru arboretele incadrate in tipul Il (TIl) de categorii
functionale este de 588,03 m*an (din S.U.P. ,M” - 453,34 m%an, iar din S.U.P. ,K” - 134,69
m3/an).

Masuri de gospodarire a arboretelor supuse regimului de conservare deosebita - S.U.P.
»M”

in aceste arborete nu se pot executa decat impadurirea golurilor, lucrari de ingrijire, taieri de
igiena si lucrari (taieri) de conservare. Volumul de masa lemnoasa ce urmeaza a se extrage prin
aceste lucrari din u.a. care sunt incluse in S.U.P.”"M” este estimativ, la fel si volumul de extras
pe specii. Lucrarile de ingrijire prevazute a se executa in cadrul arboretelor incadrate in
S.U.P."M” se vor executa dupa aceleasi criterii, dar cu restrictiile de rigoare. In perspectiva,
pentru asigurarea si cresterea eficacitatii functionale, in gospodarirea acestor arborete se vor
urmari urmatoarele recomandari generale:
- mentinerea cat mai mult posibil a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin asigurarea si
ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea subarboretului etc.;
- realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare, diversificate,
apropiate de tipul gradinarit, care asigura o protectie maxima a terenurilor si solurilor, un
echilibru ecologic ridicat, conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect estetic deosebit;
- efectuarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire, cu intensitati adecvate rolului functional
atribuit;
- igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor;
- prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor;
- combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic: poluarea, turismul
necontrolat, pasunatul, taierile in delict etc.
Masuri de gospodarire a arboretelor supuse regimului de conservare deosebita - S.U.P. ,M”
sunt propuse in padurile cu functii predominant pedologice (categoria 1.2A - arboretele situate
pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea
mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,
pietrisuri, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice, 1.2C - arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine, 1.2l - arboretele situate
pe terenuri cu inmlastinare permanenta).
In arboretele din S.U.P. ,M” sunt prevazute taieri de conservare (9,23 ha/an, 376 m3/an), taieri
de igiena (131,62 ha/an, 97 m3/an), degajari (0,00 ha/an), curatiri (0,09 ha/an, 0 m*/an) si rarituri
(0,00 ha/an, 0 m%an).
Cu taieri de conservare se vor parcurge arboretele (15 u.a. - 45C, 46B, 48C, 50C, 55D, 56,
58C, 60A, 60C, 108B, 109B, 114A, 156A, 158, 159) care au ajuns la varste la care efectul
protectiv incepe sa scada, varste aproximativ egale cu varsta exploatabilitatii de la arboretele in
productie plus 10-30 ani. Cu taieri de conservare au fost propuse a fi parcurse, in deceniul de
aplicabilitate al amenajamentului, 92,27 ha urmand a fi recoltati 3762 m3.

Posibilitatea totala pentru S.U.P. ,M”
Tabelul 25

Tipul Suprafata [ha]Volumul [m?] [Posibilitatea anuala pe specii [m?]

SA
C

ecificari . . .
Specificart | 1 ctional Totala |AnualafTotal |Anual MO |BR FA DT PAMIER DR AN
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Tipul Suprafata [ha][Volumul [m3] [Posibilitatea anuala pe specii [m?]
Specificar 1 \ctional [Totals AnualaTotal Anual MO BR|[FA DT |PAMER DR AN iA DM
Taieri de

1 92,27 9,23 3762 376 232 65 67 |7 5 - - - - -
conservare
Degajari |l - - - - - - -k B - - B F
Curatiri (C) [l 0,94 0,09 3 - - - - N I Tt
Rarituri (R) |II - - - - - - -k i A N e
C+R Total sec.[0,94 (0,09 3 - - - - - - -k i N
Taieri — de, 1316 1316 1970 o7 57 (150 |3 1 L [ b L |
igiena 2 2
Total I 2248 1140.9 | \0as 1473 [289 [s0 87 |10 |6 |1 | |-
general 3 4

in total, din arboretele din S.U.P. ,M”, se va extrage un volum de 473 m3an (97 m¥an - taieri de
igiend, 0 m3an - curatiri, 0 m3an - rarituri si 376 m3an - taieri de conservare), rezultand un
indice de recoltare de 2,0 m%an/ha.

O sinteza a lucrarilor propuse (volume si suprafete), pe grupe de categorii functionale, este
redata in tabelul 6.2.2.1.1. Recapitulatia posibilitafii totale, indicii de recoltare si crestere
curenta pe subunitate de protectie sunt date in tabelul 6.2.2.1.2. Din analiza acestuia reiese
faptul ca indicele de crestere curenta este mai mare decéat cel de recoltare, astfel ca va exista in
continuare o acumulare de masa lemnoasa.

Recapitulatia posibilitatii totale pentru S.U.P. ,M”

Tabelul 26
Posibilitatea m3/an Indice Indice de recoltare m3/an/ha
de
crester
Taieri de | Produse .. . e Taieri de | Produse e
Taieri de Taieri de
conserva | secundar | . . . Total curent | conserva | secunda | . . . Total
igiena N igiena
re e a re re
m3/an/
ha
376 - 97 473 40 1,6 - 0,4 2,0

In vederea conservarii biodiversitatii este necesara aplicarea unor masuri pentru protejarea unor
zone deosebite, diferite de zonele alaturate, cum ar fi habitatele marginale sau fragile (liziere,
zone umede, grohotisuri, stancarii). In continuare prezentdm o serie de masuri in acest sens:

inca de la lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor, se va acorda o atentie deosebita
lizierelor, mai ales ca in aceasta unitate de productie sunt numeroase trupuri de padure izolate,
sau care se invecineaza cu terenuri cu alte folosinte (pasuni si fanete), acestea fiind o zona de
trecere de la ecosistemul forestier la ecosistemul pajistilor si fanetelor. Astfel aceste zone se vor
conduce prin interventiile silvotehnice spre structuri orizontale si verticale cat mai diversificate,
atat din punct de vedere al compozitiei cat si din punct de vedere al dimensiunii arborilor. Tn
cazul taierilor de regenerare definitive, in aceste zone de liziera se va pastra o banda de arbori
de latime suficienta atat pentru a proteja arboretul viitor cat si pentru conservarea biodiversitatii;
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in cazul zonelor umede, cu inmiastinare, din cuprinsul unor arborete, zone ce nu pot fi
constituite in subparcele distincte din cauza suprafetei mici, se vor evita extragerile de arbori,
atat in cazul lucrarilor de ingrijire si conducere, cat si in cazul taierilor de regenerare;

in zonele de mal ale péaraielor prin lucrarile silvotehnice se va mentine o compozitie
diversificata, atat pentru protectia malurilor cat si pentru biodiversitate;

in zonele cu grohotis si stancarii se vor evita interventiile silvotehnice, atat pentru protectia
solului cat si pentru mentinerea conditiilor specifice in vederea protejarii biodiversitatii
caracteristice acestor suprafete.

Tn conformitate cu art. 25 alin 3 din Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicatd, cu modificarile
ulterioare si adresa 20595/IS din 27.10.2017, s-au calculat indicatorii de posibilitate pentru
arboretele din grupa I, SUP ,M”:

- suprafata arboretelor incadrate in tipul Il de categorii functionale (Tll) este de 230,12 ha;

- volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul
arboretelor incadrate in tipul Il de categorii functionale (TIl) este de 1,97 mc/an/ha;

- volumul mediu anual nerecoltat = 230,12 x1,97= 453,34 mc/an;

Pierderea de masa lemnoasa pentru arboretele incadrate in subunitatea de tip ,M” este de
453,34 m3/an.

4.2.2.1.2. Masuri de gospodarire a rezervatiilor de seminte — S.U.P. ,[K”
Masuri de gospodarire a rezervatjilor de seminte — S.U.P. ,K” sunt propuse in padurile de
interes stiintific, de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier si a altor ecosisteme cu
elemente naturale de valoare deosebitd (categoria 1.5H - arboretele constituite ca rezervatii
seminologice).
in categoria functionala 1.5H s-au incadrat u.a. 48D, 93B, 94A, 95A (68,37 ha). Conform
Catalogului National al materialelor de baza pentru producerea materialelor forestiere de
reproducere din anul 2012, aceste subparcele fac parte din arboretele sursa pentru producerea
materialelor forestiere de reproducere din categoria ,Selectionat” cu denumirile Albu si Maria
Mica.
Arboretul sursa Albu (u.a. 48D) are codul FA - A13A - 1 care are ca scop al selectiei
adaptabilitatea pentru specia fag.
Arboretul sursa Maria Mica are codurile BR, MO - A120 - 3/ MO, BR - A120 - 4 care are ca scop
al selectiei productia de lemn si calitatea lemnului pentru speciile brad, molid.

Situatia rezervatiilor de seminte forestiere

Tabelul 27
Speciile
S i h
uprafata [hal Varst Clasa de Consistent care fac| Categ.
Codul rezervatiei u.a. Compozitia producti obiectul | functionale
Total . a ! .
5 Efectiva e medie rezervatie| S.U.P.
[
60PAM
FA-A13A-1 48D (4,52 (2,80 30FA 10DR 170 (3,0 0,7 FA 5H/K
BR, MO - A120- 3 938 57MO BR
MO, BR - A120 - 4 ggﬁ 63,85 (59,90 34BR 9DT 110 |2,0 0,7 MO 5H/K
53MO 32BR
Total - 68,37 (62,70 |8DT 4PAM|132 |2,1 0,7 - -
2FA 1DR
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Rezervatiile de seminte au ca scop obiinerea de seminte selectionate, de mare valoare. Din
aceste arborete se vor alege, printr-o selectie riguroasa, arborii seminceri, din care se vor
recolta semintele. O buna productie de seminte este conditionata, intre altele, de o buna
luminare a coroanelor arborilor seminceri.

Gospodarirea arboretelor din S.U.P. ,K” nu prezinta particularitati la nivel de U.P. si, ca atare, se
va face in conformitate cu lucrarea ,indrumari tehnice pentru ingrijirea si conducerea
rezervatiilor de seminte” in vigoare; succint, aceasta va presupune:

- delimitarea rezervatiilor, sau refacerea acesteia, cu vopsea de culoare galbena, in
conformitate cu O.M. nr. 10/16.01.1988, in vederea identificarii exacte si cu usurinta a acestora,
de catre personalul de teren al ocolului si de catre culegatorii de seminte;

- alegerea sau reactualizarea alegerii arborilor seminceri, insemnarea lor cu ,buline” de vopsea
galbenda, inventarierea numerica pe specii a tuturor semincerilor, datele rezultate se vor
inregistra in situatiile existente la responsabilul cu probleme de cultura de la ocol;

- recoltarea de produse principale nu este permisa, prevazandu-se doar taieri de igiena,
concomitent cu care se vor extrage exemplarele rau conformate, cu valoare genetica redusa,
din specia/speciile care formeaza obiectul rezervatiei;

- se vor efectua taieri de fructificare (de punere in lumina a coroanelor) si se vor administra
amendamente solului.

Dezafectarea unei rezervatii de seminfe se va putea face numai cu avizul specialistilor de la
I.N.C.D.S., prin inlocuirea arboretului cu alt arboret valoros similar, din aceeasi specie si
aceeasi zona de transfer. Toate acestea se pot face numai in urma solicitarii in scris, facuta de
catre ocolul silvic care administreaza padurile studiate (in prezent O.S. Izvorul Somesului R.A.),
respectiv Garda Forestiera teritoriala, colectivului de genetica forestiera din cadrul 1.N.C.D.S.
»Marin Dracea” Bucuresti.

Starea actuala a arboretelor constituite ca rezervatii de seminte este buna, considerandu-se
corespunzatoare funciiilor atribuite.

in total, din arboretele din S.U.P. ,K”, se va extrage un volum de 55 m®an (55 m®an - taieri de
igiend), rezultand un indice de recoltare de 0,8 m3/an/ha.

O sinteza a lucrarilor propuse (volume si suprafete), pe grupe de categorii functionale, este
redatd Tn tabelul 6.2.2.2.2. Recapitulatia posibilitatii totale, indicii de recoltare si crestere
curenta pe subunitate de protectie sunt date in tabelul 6.2.2.2.3. Din analiza acestuia reiese
faptul ca indicele de crestere curenta este mai mare decéat cel de recoltare, astfel ca va exista in
continuare o acumulare de masa lemnoasa.

Posibilitatea totala pentru S.U.P. ,K”

Tabelul 28
Tipul Suprafata [ha]Volumul [m?®] [Posibilitatea anuald pe specii [m?]
ificari
Specificari | ctional [Totals AnualaTotal Anual MO BR|FA DT |PAMER DR AN gA DM
Taieri deII I I I I I | I I L L
conservare
Degajari I - - - - - - -k - - - F F
Curatiri (C) I - - - - - - -k B M M N A
Rarituri (R) [II - - - - - - -+ - - - F F
C+R Total sec.|- - - - - - -k : -k Ok
Taieri — de), 68,37 68,37 549 55 |20 |18(1 |5 [2 L |- L L |
igiena
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Tipul Suprafata [ha][Volumul [m3] [Posibilitatea anuala pe specii [m®]
ificari .
Specificar 1 ctional [Totals AnualaTotal Anual MO BR|FA DT |PAMER DR AN iA DM
Total I 6837 6837|549 [55 |29 18]t |5 |2 | |- L L |
general
Recapitulatia posibilitatii totale pentru S.U.P. ,K”
Tabelul 29
Posibilitatea m3an Indice Indice de recoltare m3an/ha
Taieri de Taieri
Taieri de | Produse crestere | Taieri de | Produse
de Total . de Total
conservare | secundare | . . curenta | conservare | secundare | . . .
igiena 3 igiena
m=/an/ha
- - 55 55 3,9 - - 0,8 0,8

In conformitate cu art. 25 alin 3 din Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicata, cu modificarile
ulterioare si adresa 20595/IS din 27.10.2017, s-au calculat indicatorii de posibilitate pentru
arboretele din grupa |, SUP K

- suprafata arboretelor incadrate in tipul Il de categorii functionale (Tll) este de 68,37 ha;

- volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul
arboretelor incadrate in tipul Il de categorii functionale (TIl) este de 1,97 mc/an/ha;

- volumul mediu anual nerecoltat = 68,37 x1,97= 134,69 mc/an;

Pierderea de masa lemnoasa pentru arboretele incadrate in subunitatea de tip ,K” este de
134,69 m%/an.

4.2.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul IV de categorii functionale

Arboretele de tipul IV de categorii functionale au categoria functionala 1.5R - arborete din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes deosebit incluse in
arii de protectie speciala avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua
ecologica Natura 2000 SPA, mai precis ROSPA0085 Muntii Rodnei).

Aria de protectie speciald avifaunisticda ROSPA0085 Muntii Rodnei se suprapune pe fondul
forestier studiat pe o suprafata paduroasa de 1090,03 ha. Acolo unde padurile protejeaza un alt
obiectiv si sunt incadrate deasemenea in grupa | dar tipul functional este mai restrictiv,
categoria functionala 5R apare ca si o functie secundara (a se vedea subcapitolul 5.1.2.).

Astfel, unele paduri din ROSPA0085 Muntii Rodnei protejeaza si alte obiective si s-au incadrat
ca functie principala in categorii functionale cu tipul functional mai restrictiv (TIl). Conform
legislatiei in vigoare, aceste arborete se vor gospodari similar arboretelor incadrate in tipul
functional mai restrictiv, cu mentiunea ca in aceste arborete se va acorda o atentie deosebita
scopului pentru care s-a constituit aria naturald protejatd - conservarea diversitatii biologice. Tn
acest sens, se va avea in vedere ca anumite lucrari (recoltari de masa lemnoasa, plantatji etc.),
ce presupun prezenta in zona, perioade mai indelungate, a unui numar mare de lucratori si/sau
utilaje zgomotoase, poluante, distrugatoare a stratelor superficiale de sol si/sau a vegetatiei
instalate aici, sa se faca astfel incat sa nu se perturbe viata salbatica din zona si/sau
existenta/inmultirea unor endemisme, putdndu-se ajunge, in anumite cazuri (perioada de
fnmultire a unor specii rare din fauna locald — Tn cazul de fa{da unele specii de pasari,
inflorirea/fructificarea unor specii/varietati rare si foarte rare — endemisme, din flora locala),
pana la interzicerea efectuarii lucrarii respective in acea perioada.
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4.2.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus in timpul efectuarii descrierii
parcelare, in funciie de situafia existenta in fiecare u.a. si avand in vedere prevederile din
normele tehnice in vigoare. S-a urmarit ca arboretele sa fie parcurse cu una sau mai multe
lucrari de ingrijire, in raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, densitatea, conditiile stationale
si obiectivele vizate.

Periodicitatile si tehnica de executie ale acestor lucrari sunt cele prevazute in ,Norme tehnice
pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” in vigoare, si urmaresc ameliorarea compozitiei i
calitatii arboretelor, cresterea rezistentei lor la factorii destabilizatori gi limitativi, stimularea
cresterilor curente si marirea potentialului de stabilitate ecologica a padurii in ansamblul ei.
Fiecare unitate amenajistica a fost analizatd in perspectiva celor 10 ani de valabilitate a
amenajamentului stabilindu-se dupa caz, atat numarul de interventii cat si natura lor.

O sinteza a lucrarilor propuse (volume si suprafete), pe grupe de categorii functionale, este
redata in tabelul 6.3.1.

Nu s-au propus degajari.

Curatiri se vor executa in arboretele ajunse in stadiul de nuielis-prajinis, cu consistenta plina, de
15 — 25 ani. S-au prevazut curatiri si in unele arborete cu consistenta de 0,8 in care,
proiectantul a apreciat in teren ca, in perioada de aplicare a amenajamentului, acestea isi pot
implini consistenta (lucrarile au fost, de regula, propuse doar pe procent din suprafata totala, din
cauza consistentei actuale neuniforme). Prin curafiri se va urmari in continuare promovarea
speciilor valoroase, extragandu-se exemplarele de valoare economica scazuta, precum i
exemplarele din speciile de baza cu cresteri reduse sau cu defecte tehnologice. Interventjile se
vor face in asa fel incat consistenta sa nu scada sub 0,8 si fara a se crea ochiuri fara vegetatie
forestiera. Varsta medie a u.a. prevazute la curatiri este de 16 ani, consistenta medie 0,9. In
deceniu s-au prevazut curatiri pe o suprafata de 76,40 ha cu un volum de extras de 310 m?,
intensitatea interventiei fiind de 4,06 m®ha, iar indicele mediu de extractie (socotit fara cresteri)
14%.

Rariturile se vor executa in stadiul de dezvoltare paris-codrisor, promovandu-se in continuare
speciile si exemplarele valoroase. Concomitent cu aceste lucrari se vor extrage si eventualii
preexistenti, far& ins& a crea goluri in arboret. In ceea ce priveste rariturile, in plan s-au inclus
arboretele de 20 — 70 ani, avand consistenta 0,8 — 1,0 ce vor fi parcurse cu o interventie n
deceniu. S-au prevazut rarituri si in unele arborete cu consistenta de 0,8 in care, proiectantul a
apreciat in teren ca, in perioada de aplicare a amenajamentului, acestea isi pot implini
consistenta (lucrarile au fost, de regula, propuse doar pe procent din suprafata totala, din cauza
consistentei actuale neuniforme). Varsta medie a u.a. prevazute la rarituri este de 44 ani,
consistenta medie 0,9. Suprafata de parcurs in deceniu cu rarituri este de 281,00 ha, fiind
prevazut un volum de extras de 7711 m?3, intensitatea interventiei fiind de 27,44 m3ha, iar
indicele mediu de extractie (socotit fara cregsteri) 8%.

Suprafete de parcurs si volume de extras prin lucrari de ingrijire

Tabelul 30
Volumul
i f h Posibili 13 i [m3
Specificar fUI—ESng Suprafata [ha] (m?] osibilitatea decenala pe specii [m3]
Totala | Anuald | Total |Anuall| MO | BR | FA | DT |PAM| FR | DR | AN |SAC|DM
Degajari MRV N N N N N N N i i i i i T
(D) ”
Total ,,D - - - - - - - - - - - - - -
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Specificari fur;lzggl]al Suprafata [ha] chlnlig;u' Posibilitatea decenala pe specii [m?]
Totala | Anuala | Total |[Anual]l MO | BR | FA | DT |PAM| FR | DR | AN [SAC|DM
I 094 | 009 | - | - | - | - | -[ - -[-1-1-1T-7T-
Clzgt'” VI | 7546 | 755 | 307 | 3L | 19 | 3 | 8| - | - | - | 2| -] -]-
Total ,C'| 7640 | 764 | 310 | 3L | 19 | 3 | 8 | - | - | - | 1| - | - |-
R?;t)”” VI | 281,00 | 28,10 | 7711 | 771 | 600 | 45 |93 | 10 | 10 10| 3 | - | - | -
Total ,R”| 281,00 | 28,10 | 7711 | 771 | 600 | 45 |93 | 10 | 10 10| 3 | - | - | -
T 094 | 009 | - | - | - | - | - - - [-[-1-1-7T-
g‘faFL -Vl | 356,46 | 35,65 | 8021 | 802 | 619 | 48 |101] 10 | 10 | 10| 4 | - | - | -
Total | 357,40 | 35,74 |8021 | 802 | 619 | 48 |101] 10 | 10 |10 | 4 | - | - | -
v_, Il 199,99 199,99 |1520| 152 | 86 | 33 |21| 8 | 3 | - | = | - | - | -
Tie;;r;ge VI |1226,60|1226,60| 9997 [1000| 619 |225|97 | 39 |18 | 2 | - | - | - | -
Total lg” |1426,59|1426,59|11517(1152 | 705 | 258 [118| 47 |21 | 2 | 1 | - | - | -

Taierile de igiena se fac ori de cate ori este nevoie, in toate arboretele care le reclama, dar
pentru cele incluse in planuri decenale de recoltare (planul de recoltare a produselor principale,
de conservare, sau de ingrijire), volumul recoltat va fi contabilizat la taierile respective si nu la
taieri de igiena. Prin taieri de igiena se vor extrage anual circa 1152 m® de pe 1426,59 ha,
intensitatea medie a interventiei fiind de 0,81 m®an/ha.

Indicele de recoltare la produse secundare va fi de 0,4 m*/an/ha pentru fondul productiv si de
de 0,3 m¥an/ha pentru toata suprafata paduroasa.

Intensitatea cu care se vor executa aceste categorii de lucrari ramane in atentia organului executor.
Planurile lucrarilor de ingrijire cuprind arborete care la data descrierii parcelare indeplinesc
conditiile de a fi parcurse cu astfel de lucrari (consistentd, diametru). In plan nu au fost incluse
arboretele care se vor crea in acest deceniu respectiv semintisurile rezultate in urma taierilor de
racordare.

La aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor se vor respecta indicatjile date prin
“‘Normele tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor” in vigoare.

In legatura cu aplicarea lucrarilor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

- lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la data efectuarii
descrierii parcelare. Anual, organele de aplicare vor urmari in teren evolutia arboretelor si in
masura in care acestea ndeplinesc (chiar si pe portiuni din suprafata unitatii amenajistice)
conditiile prin care pot fi parcurse cu astfel de lucrari, ele se vor aplica chiar daca nu au fost
prevazute in planul lucrarilor de ingrijire.

- in situatia in care arboretul nu este omogen, lucrarile de ingrijire vor fi efectuate in raport de
caracteristicile arboretului de pe portiunile care necesita interventii;

- posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafata, volumul de extras fiind
orientativ;

- avand in vedere importanta lucrarilor de ingrijire Tn ceea ce priveste imbunatatirea starii
fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitafii arboretelor, se recomanda ca
aceste lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si de cate ori este cazul;

- in cazul arboretelor cu consistenta variabila (0,8 - 0,9) dar cu consistenta medie 0,8 s-au propus
rarituri cu respectarea prescriptiilor din Anexa 7 a Normelor Tehnice pentru Amenajarea Padurilor,
editia 2022; astfel, s-au programat rarituri numai Tn arboretele pentru care se intrevede majorarea
consistentei la cel putin 0,9 in deceniul urmator iar indicii de recoltare au fost diminuati cu 20-40%;
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- in cazul arboretelor a caror varsta se apropie de trei patrimi din varsta exploatabilitatii, lucrarile
de rarituri programate se vor executa in primii ani de aplicare ai amenajamentului.

Suprafetele si volumele de extras prin rarituri si curatiri sunt redate pe drumuri existente si la
nivel de u.a., iar taierile de igiena - global, pe instalatii de transport, in planul lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor (tabelul 13.2.1.).

Mentionam ca volumele de masa lemnoasa de recoltat prin lucrari de ingrijire si conducere a
arboretelor au un caracter orientativ si din aceasta cauza, la executarea lucrarilor nu se va urmari in
mod special recoltarea masei lemnoase prevazute in amenajament, ci parcurgerea suprafetelor
prevazute si realizarea obiectivelor de ordin cultural. Se recomanda ca ocolul sa efectueze lucrari
de ngrijire si in arboretele neprevazute in plan, dar care, in cursul deceniului, realizeaza conditji
pentru aplicarea lor.

Ordinea parcurgerii arboretelor se va stabili de catre ocol, in functie de necesitati.

4.2.4. Volumul de masa lemnoasa posibil de recoltat (produse principale + conservare +
produse secundare)

Volumul total de masa lemnoasé posibil de recoltat a fost estimat la 92301 m?3, pentru intreaga
perioada de aplicare a amenajamentului (10 ani), rezultdnd o intensitate medie de 3,9 m%/an/ha
raportat la intreaga suprafatd a arboretelor (2384,20 ha), adica 74% din cresterea curenta
medie a arboretelor (5,3 m3/an/ha). Molidul este specia din care se va recolta ponderea cea mai
mare (55%) din posibilitatea totala si care este, de altfel, preponderenta (67%) in actualul volum
total al arboretelor. In cazul in care fondul de productie este afectat de taierile accidentale,
volumul provenit din acestea se va precompta din produsele principale.

Situatia volumului total de masa lemnoasa posibil de recoltat in perioada de aplicare a
amenajamentului

Tabelul 31
Specificari fur‘II'(i:?izlnaI Suprafata [ha] Vo[lnlig;ul Posibilitatea decenala pe specii [m?]

Totala |Anuala | Total [Anual| MO | BR | FA | DT |PAM|FR|DR JAN[SAC| DM

Produse |\ \1 | 493,09 | 49,31 |69001| 6900 |3552|1589|1207|320| 188 (43| 1 | - | - | -
principale

Taieri de I 92,27 | 9,23 |3762| 376 |232 |65 |67 | 7| 5 | -|-|-| -] -
conservare

oroduse T 094 | 0,09 | - B I A A I

oo [TV | 356,46 | 35,65 |8021 | 802 | 619 | 48 [101[10 | 10 [10[ 4 |- | - | -

Total sec. | 357,40 | 35,74 | 8021 | 802 | 619 | 48 |101| 10 | 10 10| 4 | - | - | -

o de I 199,99 | 199,99 (1520 | 152 | 86 |33 |21 | 8 | 3 |- |1 | -] - | -

gron VI |1226,60|1226,60| 9997 | 1000 | 619 |225| 97 |39 | 18 | 2 | - | - | - | -

Total Ig. |1426,59(1426,59|11517| 1152 | 705 | 258 | 118 | 47 | 21 | 2 | 1 |- | - | -

ot T 293,20 | 209,31 |5282 | 528 | 318 | 98 |88 | 15| 8 | - | 1 |- - | -

general |_NVI_|2076,15[1311,56/87019| 8702 4790|1862[1405(369 | 216 [55| 5 | - | - | -

TOTAL |2369,35/1520,87|92301| 9230 |5108 |1960(1493(384 | 224 [55| 6 | - | - | -

* diferenta dintre aceasta valoare si suprafata totala a padurilor (2384,20 ha) provine de la
faptul ca unele arborete vor fi parcurse cu lucrari de ingrijire pe procente de suprafata

Recapitulatia posibilitatii totale, indicii de recoltare si crestere curenta pe unitate de productie
sunt date in tabelul urmator.
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Din analiza datelor prezentate in tabelul urmator reiese faptul ca indicele de crestere curenta
este mai mare decat cel de recoltare, astfel ca va exista in continuare o acumulare de masa
lemnoasa.

Recapitulatia posibilitatii totale

Tabelul 32.
Posibilitatea m3/an x© Indice de recoltare m®/an/ha
C
o
[0) 2 [0)
o o 8 I & o
> 8 = < e 3
Q c (T 9 o 0] c ]
72} S [ 73 o " S c
S S 2 | Total o £ o 3 2 | Total
® (&) ") Rey g © o (&) n R
5| S | § | 3 °s| 8 | 3 5 | 3
T Q ) S ) S 3 S ) °© o)
o £ ST o ST T & <) S <) ®
= cC
0o o [ o [ £ E o} — o [
6900 376 802 1152 | 9230 |5,3 2,9 0,2 0,3 0,5 3,9

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si de impadurire

Aceste lucrari s-au planificat in functie de situatia nregistrata in timpul descrierii parcelare, de
nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare si de necesitatea
introducerii in circuitul productiv a terenurilor fara vegetatie forestiera destinate Tmpaduririi,
urmarindu-se realizarea unor structuri cat mai apropiate de cele normale in raport cu functiile
atribuite arboretelor respective. Lucrarile de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire
prevazute pentru U.P. studiata sunt prezentate in tabelul 6.5.1. Compozitiile de regenerare s-au
stabilit in functie de particularitatile stationale si de cerintele ecologice ale speciilor, tinand
seama de prevederile din ,Norme tehnice pentru compoziti, scheme si tehnologii de
regenerarea padurilor si de Tmpadurire a terenurilor degradate” si din ,Norme tehnice pentru
amenajarea padurilor” in vigoare.

Referitor la lucrarile de regenerare, de ajutorare a regenerarii naturale si de ingrijire a culturilor,
se fac urmatoarele precizari, de care s-a tinut seama la intocmirea proiectului:

- in vederea ajutorarii regenerarii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele lucrari,
chiar daca nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi: inlaturarea litierei groase, nedescompuse, de
pe unele portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate acestea cu scopul crearii
conditiilor ajungerii semintelor la sol;

- impaduririle si eventualele completari se vor face cu material de provenienta locala sau de la
alli producatori, dar numai cu proveniente valoroase si certe si cu respectarea stricta a zonelor
de transfer;

- s-a dat prioritate speciilor cu valoare economica ridicata: molid, brad, larice, paltin de munte,
fag;

- puietii folositi la impaduriri vor fi de provenienta locala, pe cat posibil produsi in pepinierele
cantonale, sau proveniti din regiuni cu conditii edafo — climatice similare; semintele folosite la
producerea puietilor sa fie recoltate din zona, pastrandu-se astfel caracterele ereditare ale
arboretelor locale;

- ritmul Tmpaduririlor va trebui sa-lI urmareasca pe cel al taierilor, dar cu respectarea perioadei
optime pentru aceste lucrari;

- se va urmari realizarea cat mai repede posibil a starii de masiv;
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- In culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa lucrarile
corespunzatoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective (descoplesiri, depresaje,
degajari etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din instructiuni fiind orientative.

Lucrari ajutorare a regenerarii naturale si de impadurire

Tabelul 33.
Suprafat
Simbol | Categoria de lucrari a
[ha]
A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale 116,50
A.l. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale 3,50
A.1.1. | Strdngerea si indepartarea litierei groase -
A.1.2. | Indepartarea humusului brut -
A.1.3. | Distrugerea si indepartarea paturii vii -
A.1.4. | Mobilizarea solului 3,50
A.1.5. | Extragerea subarboretului -
A.1.6. | Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
A.1.7. | Provocarea drajonarii la arboretele de salcam -
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 113,00
A.2.1. | Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 28,00
A.2.2. | Descoplesirea semintigurilor 85,00
A.2.3. | Inlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. Lucrari de regenerare 104,58
B.1. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier 1,33
B.1.1. | Imp&duriri in terenuri cu goluri nerezultate in urma taierilor de regenerare | -
B.1.2. | Imp&duriri in terenuri degradate -
Impé&duriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii,
B.1.3. e R 3 b . 1,33
doboraturi de vant sau zapada, uscare, etc. si alte cauze).
B.1.4. | Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate -
B2 Impé&duriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de 103,25
regenerare
B.2.1. | Impaduriri dupa taieri gradinarite -
B.2.2. | Impaduriri dupa taieri cvasigradinarite -
B.2.3. | Impé&duriri dup4 taieri progresive 102,82
B.2.4. | Impaduriri dupa taieri succesive -
B.2.5. | Impaduriri dupa taieri de conservare 0,43
B.26. Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse )
cu taieri in crang
B.2.7. | Impaduriri dup4 taieri rase la molid si PL.E.A. -
B3 Impé&duriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri de )
e inlocuire a arboretelor necorespunzatoare
B.3.1. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B33 Impé&duriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de )
vedere stational
B.3.4. | Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa | -
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Suprafat
Simbol | Categoria de lucrari a

[ha]

reconstructie ecologica)

C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv 30,61
C.1. Completari in arboretele tinere existente 9,69
c.2. Completari in arboretele nou create (20% din B) 20,92
D. Ingrijirea culturilor tinere 1143,77
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente 113,91
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 1029,86

In partea a Il-a a amenajamentului, la subcapitolul 13.3. este prezentat ,Planul lucrérilor de
regenerare si impadurire”. Regenerarea naturala va fi stimulata prin lucrari de mobilizare a
solului, de recepare a semintisurilor si a tinereturilor vatamate (de foioase) si de descoplesire a
semintisurilor. In urmatorul deceniu, in U.P. se vor impaduri 135,19 ha (completari — 30,61 ha)
cu 77MO 12BR 9LA 2PAM. Necesarul total de puieti se estimeaza la 646,28 mii bucati.
Impé&duririle vor fi urmate de lucrari de ingrijire a culturilor nou create. Volumele de lucréri
stabilite Tn acest plan sunt orientative, urmand ca la elaborarea planurilor anuale ocolul sa
stabileasca in mod concret lucrarile ce se executa, precum si volumul acestora.

Tehnologiile de impadurire nu prezinta particularitati in cadrul U.P., ele regasindu-se n lucrarea
.Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerarea padurilor si de
impadurire a terenurilor degradate” in vigoare.

Pentru urmarirea procesului de regenerare naturald ocolul va completa anual formularele
privind ,Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturalda” introduse in acest scop in partea
a IV-a a amenajamentului (subcapitolul 17.2.). Ocolul are obligatia ca in ,evidenta lucrarilor
executate” din fiecare u.a. in care s-au executat plantatii (integrale sau completari) sa inscrie
provenienta puietilor (rezervatia sau O.S., U.P. si u.a. din care provine samanta utilizata la
producerea puietilor). Aceleasi date vor fi inregistrate si in cazul unor seméanéturi directe. Tn
U.P. exista o pepiniera de 1,01 hain u.a. 153P.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si inlocuirea celor cu compozitii necorespunzatoare

In cadrul U.P. existad 93,81 ha de arborete slab productive si provizorii, ceea ce reprezinta 4%
din suprafata arboretelor, reprezentate de 14 arborete. Din acestea, in deceniul urmator, 8 se
vor parcurge cu taieri progresive si 6 cu taieri de conservare; 6 arborete (32,38 ha) sunt

incadrate in S.U.P. ,M” si 8 arborete (61,43 ha) sunt incadrate in S.U.P. ,A”.

Lucrari prevazute in arboretele slab productive

Tabelul 34
IArborete
din tipul IArborete din tipul 1l
Arborete din tipurile IlI-VI de categorii functionale |de de categorii
Caracterul . .
categorii  functionale
actual allSupra- .
. 3 functionale
tipului defata ha |—— o) o S () ) 0 S
- Taieri cu o B ® = o Qo T ® =
padure N HE - < (2B
regenerarea o S 5 0 = Sl o 5
. ._[Taieri rase S =l 3 = 8 = O\ == ® 5
naturala din CEFCcS oD |g ot Egc =
C A s Sog2e 62 |gS5|Sosll
samanta J&EFP2@ O£ [ old & 2 ©
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dec | dec. |Alte dec.| dec. |Alte
T dec. o dec.
Natural f.und'12,58 i i i i i i i i i 1258 i
de prod. inf.
Nawral fundig) o5 e1ast L L L L b b} 19800 |
subproductiv
TOTAL 93,81 61,43 | - - - - - - - 32,38 -

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Situatia arboretelor afectate de factorii destabilizatori este prezentata la capitolul 4.8. ,Arborete
afectate de factori destabilizatori si limitativi” iar masurile de prevenire si combatere a acestora
se regasesc la capitolul 8. ,Protectia fondului forestier”.

Mentionam ca datele din tabelul 6.7.1. se refera la intreaga suprafata a arboretelor afectate de
diversi factori destabilizatori (unele suprafete sunt afectate de mai mulii factori), considerandu-
se ca in cazul de fata intereseaza mai mult natura afectarilor si a lucrarilor ce trebuie efectuate,
tindand cont de faptul ca volumul lucrarilor este prezentat, in detaliu, in alte capitole si
subcapitole.

Intr-o perspectivd mai larga, folosind intreg ansamblul lucrarilor de regenerare, ingrijire si
conducere a arboretelor, se va urmari realizarea unor arborete cu structuri diversificate, din
specii adecvate conditiilor stationale, cu proveniente corespunzatoare, capabile sa opuna o
rezistenfa cat mai mare la actiunile diversilor factori destabilizatori si sa satisfaca in deplina
masura cerintele ecologice si economice ale societatii.

Gospodarirea arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Tabelul 35
Mé&suri de gospodarire [ ha ]
Zeagttzgilizatori Grade deSupraf. | o Taieri deincrotire
o manifestare [ha] Taileri  defTaieri de. . Curatiri | 2°"?  lintegrala
si limitativi regener. |conserv. sau alte
lucrari

Izolate 96,05 (35,22 29,14 - - 31,69 |
DPboraturl deDestul de74’17 36,97 i i i 3720 |
vant frecvente

Frecvente 8,97 8,97 - - - - -
Uscare Slaba 37,20 - - - - 37,20 -
A 664 P99  [B65 | : : :
daunatori

Izolate 154,30 [55,73 21,55 3,18 - 68,84 |
Rupturi— ~deDestul dehra42 1344 23,67 | i 031 |
zapada si vant frecvente

Frecvente 3,94 - 3,94 - - - -
vataman - slabe 385 | ' 385 : ’
produse de vanat]
inmiastinri Sezoniere 0,94 - - - 0,94 | -

’ Permanente 2,04 - - - - 2,04 -

Roca laj/0,1S 7,78 - 7,78 - - - -
suprafata 0,25 6,83 - - - - 6,83 -
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Masuri de gospodarire [ ha ]

Szg;[zgilizatori Grade delSupraf. | o Taieri dejocrotire
T manifestare [ha] Taieri  defTaieri de. . Curatiri | 2" lintegrala

si limitativi regener. |conserv. sau alte

lucrari

0,3S 43,97 - 27,32 - - 16,65 -

0,4S 45,16 - 12,32 - - 32,84 -

0,5S 3,94 - 3,94 - - R i
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Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand Comunei Sant

Prezentarea interventiilor si componentelor planului

Tabelul nr. 36 Prezentarea interventiilor si componentelor planului pe U.A.

volum de
UA Sup (ha) fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat AP_SPA
(mc)

2 15.91 5R 0.9 45 Rarituri 6MO1FA2FR1PAM 5028 6030 603 ROSPA0085
13 8.57 5R 0.7 90 Igiena 5MO2BR2FALDT 4191 4470 69 ROSPAQ085
14 12.17 5R 0.7 90 Igiena 6MO2FA2BR 6414 6803 97 ROSPA0085
18 9.69 5R 0.7 90 Igiena 4FA2BR2MO2DT 3595 3852 79 ROSPA0085
22 13.43 5R 0.3 90 Taieri progresive 3MO3BR3FA1DT 1612 1787 1611 ROSPAO0085
24 3.14 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. II) 6MO4BR 1749 1840 25 ROSPAQ0085
26 2.93 5R 0.7 90 Igiena 7MO3BR 1664 1765 23 ROSPA0085
27 1.3 5R 0.9 25 Curatiri 5FA2MO2FR1PAM 59 115 24 ROSPA0085
31 10.37 5R 0.2 90 Taieri progresive 3MO1BR2FA2FR2PAM | 798 871 799 ROSPAO0085
33 5.01 5R 0.9 40 Rarituri 6MO1BR2FALDT 1002 1275 128 ROSPA0085
35 14.73 5R 0.9 40 Rarituri 4MO3FA2BR1PAM 3771 4677 467 ROSPA0085
40 27.02 5R 0.7 90 Igiena 4AMO3FA2BR1DT 11646 12524 216 ROSPAQ0085
56 7.78 2C 5R 0.4 110 Taieri de conservare 9MO1FA 1680 1769 178 ROSPA0085
57 2.05 2C 5R 0.6 70 Igiena 10MO 601 668 14 ROSPA0085
71 18.78 1C 0.7 100 8MO1BR1FA 10179 | 10677 150

83 21.96 1C 0.7 110 9MO1BR 14384 14801 176

84 10.18 1C 0.7 110 5MO3BR1FA1PAM 5864 6068 80

97 24.41 1C 0.7 110 8MO1BR1DT 15012 | 15439 197

98 11.33 1C 0.7 110 7MO3BR 7625 7903 90
100 24.4 1C 0.7 110 10MO 15250 | 15726 195
101 7.65 1C 0.7 110 10MO 4758 4922 61
103 10.61 1C 0.7 110 9MO1DT 6080 6287 84
107 11.73 1C 0.7 110 10MO 7061 7313 94
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volum de
UA Sup (ha) fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol _5c¢cr | exploatat AP_SPA
(mc)
147 31.54 1C 0.1 130 4AMO4FA1BR1DT 1672 1735 1672
1A 1.36 5R 0.8 85 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 10MO 755 805 12 ROSPA0085
1B 8.98 2A 5R 0.6 90 Igiena 4FA3BR2MO1DT 3457 3614 62 ROSPAQ0085
1C 13.78 5R 0.5 170 Taieri progresive 5FA3DT1BR1MO 3459 3638 1836 ROSPA0085
10A 7.07 5R 0.8 85 Igiena 4MO3FA2BR1PAM 3556 3828 63 ROSPA0085
10B 10.33 5R 0.8 85 Igiena 6FA2MO1BR1DT 4504 4840 93 ROSPA0085
102 A 30.52 1C 0.8 110 10MO 21944 | 22676 275
102B 3.02 1C 0.7 10 10MO 9 62 0
102 C 1.66 1C 0.9 50 10MO 749 874 76
104 A 32.65 1C 0.6 110 8MO1BR1DT 15705 16260 229
104 B 0.45 1C 0.9 20 10MO 20 41 8
104M 0.24 0 0
105 A 6.81 1C 0.6 110 10MO 3541 3653 48
105B 14 1C 0.8 15 10MO 55 92 8
105M 1.72 0 0
106 A 14.9 1C 0.7 110 10MO 8702 9015 119
106 B 4.56 1C 0.8 20 10MO 178 372 26
106M 2.02 0 0
108 A 24.07 1C 0.7 110 10MO 14442 14960 192
108 B 8.21 2C 0.6 150 10MO 3547 3666 428
109 A 11.75 1C 0.7 150 10MO 7320 7532 94
109 B 6.02 2C 0.7 150 10MO 2655 2751 275
109 C 3.85 1C 0.9 50 10MO 1478 1769 158
109D 2.67 1C 0.9 50 10MO 1097 1299 114
109 E 2.03 1C 0.7 15 10MO 51 97 0
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volum de
UA Sup (ha) fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol _5c¢cr | exploatat AP_SPA
(mc)
11 A 6.29 5R 0.8 90 Igiena 6MO2BR1FA1DT 3573 3806 57 ROSPA0085
11B 7.69 5R 0.7 90 Igiena 6MO2FA1BR1DT 3814 4060 61 ROSPA0085
110 A 22.26 1C 0.7 110 7TMO1BR1FA1PAM 11330 11887 179
110B 1.82 2C 0.7 100 10MO 925 970 15
111 A 30.19 1C 0.7 110 8MO1BR1DT 17661 18265 241
111 B 2.55 2C 0.5 110 10MO 951 984 17
111 C 1.8 1C 0.8 30 10MO 907 1061 13
111D 1.24 1C 0.5 5 10MO 2 13 0
112 A 19.99 1C 0.7 110 9MO1BR 12554 | 12984 160
112 B 1.02 1C 0.8 50 10MO 409 477 9
112 C 6.46 2C 0.6 110 10MO 2862 2962 45
113 A 16.48 1C 0.7 110 10MO 10514 10844 132
113 B 4.59 2C 0.5 110 10MO 1620 1677 32
114 A 1.44 2C 0.1 150 10MO 98 102 98
114 B 8.46 1C 0.6 110 10MO 4112 4247 60
114 C 4.38 1C 0.3 110 10MO 876 909 876
114D 11.25 1C 0.5 110 10MO 4466 4607 2322
114 E 2.99 1C 0.2 150 10MO 407 420 407
146 A 40.47 1C 0.8 50 10MO 19345 | 22502 898
146 B 7.51 1C 0.2 130 4MO4BR1FA1PAM 608 653 609
146 C 2.66 1C 0.7 5 5MO2BR2FA1DT 3 35 0
148 A 6.82 1C 0.5 130 6MO2BR1FALIDT 2701 2807 1404
148 B 8.92 1C 0.1 130 7FA2MO1BR 526 553 526
149 A 14.59 1C 0.1 120 5FA3MO1PAM1BR 1444 1473 1445
149 B 11.18 1C 0.7 130 4AMO4BR1FALDT 6775 6987 90
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volum de
UA Sup (ha) fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol _5c¢cr | exploatat AP_SPA
(mc)
149 C 1.48 1C 0.3 130 3MO3BR3FA1DT 413 424 412
15A 23.66 5R 0.7 90 Igiena 6MO3BR1FA 13368 | 14196 190 ROSPA0085
15B 11.18 5R 0.7 90 Igiena 4FA3MO3BR 5400 5769 90 ROSPA0085
150 A 8.74 1C 0.5 130 5MO3BR1FA1DT 3688 3832 1931
150 B 12.26 1C 0.1 130 5MO3FA2BR 588 613 588
151 A 10.75 1C 0.7 130 4AMO3BR2FALDT 6138 6385 87
151 B 1.78 1C 1 25 4FA2MO2BR1DT1DM 137 243 35
151 C 16.78 1C 0.5 130 4AMO3FA2BR1DT 6511 6771 3413
151M 0.72 0 0
152 A 34.86 1C 0.5 130 5MO3BR1FAL1DT 14327 14780 7451
152 B 1.23 2l 0.6 60 9MO1AN 375 418 9
152 C 0.99 5R 0.7 60 Igiena 10MO 369 414 8 ROSPA0085
152D 0.81 2l 0.6 60 9MO1AN 247 275 6
152 E 0.86 2l 0 0
152M 0.26 0 0
153 A 9.73 1C 0.8 130 5MO3BR1FA1PAM 6704 6923 89
153 B 4.8 1C 0.8 55 10MO 2419 2769 43
153C 22.25 1C 0.7 130 4MO3BR2FA1PAM 13973 | 14440 178
153A 1.77 0 0
153C 0.01 0 0
153P 1.01 0 0
154 A 25.6 1C 0.1 130 5FA2MO1BR2PAM 768 832 768
154 B 17.17 1C 0.8 45 9MO1DT 7606 8971 447
154 C 1.6 1C 0.8 70 9MO1BR 907 1011 28
154D 4.61 1C 1 20 5MO5FA 161 408 83
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volum de
UA Sup (ha) fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol _5c¢cr | exploatat AP_SPA
(mc)

154 E 0.14 5R 0.7 20 Igiena 8AN2MO 7 11 1 ROSPA0085
154 F 0.47 1C 0 0
155 A 4.79 1C 1 20 5MO5FA 168 424 84
155 B 7.37 1C 0.8 55 10MO 3331 3795 150
156 A 3.65 2A 0.6 130 5MO3BR2FA 1602 1655 199
156 B 0.56 5R 0.7 20 Igiena 10MO 74 92 4 ROSPA0085
157 28.94 2A 0.7 85 4BR3MO2FA1DT 11981 12748 231

158 10.9 2A 0.7 150 4FA3BR2MO1PAM 4840 5020 501

159 19.19 2A 0.7 130 3MO3BR3FALDT 9077 9384 1127

16 A 22.08 5R 0.7 90 Igiena 8MO2BR 12696 | 13469 176 ROSPA0085
16 B 1.15 5R 0.9 15 Curatiri 5MO2BR2FA1PAM 31 74 4 ROSPA0085
160D 1.6 0 0

161D 3.04 0 0

162D 2.76 0 0

17 A 7.26 5R 0.7 90 Igiena 5MO4BR1FA 4160 4410 58 ROSPAQ0085
17B 0.15 5R 0.9 15 Curatiri 5MO2BR2FA1PAM 4 10 0 ROSPA0085
19A 7.11 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 4MO3BR2FA1DT 3477 3669 57 ROSPAO0085
19B 6.09 5R 0.7 90 Igiena 6BR3MO1FA 2984 3191 49 ROSPA0085
19C 0.84 5R 0.8 90 Igiena 8FA2MO 329 356 8 ROSPA0085
20 A 14.7 5R 0.3 90 Taieri progresive 4BR3MO2FA1DT 2822 3028 2823 ROSPA0085
20B 9.16 5R 0.5 140 Taieri progresive 6FA1BR1IMO2DT 2299 2400 1207 ROSPA0085
20C 1.79 5R 0.1 90 Taieri progresive 3FA3SPAM2FR2DR 50 54 50 ROSPAO0085
20V 0.71 0 0

21A 15.72 5R 0.7 90 Igiena 7TMO2FA1BR 8284 8811 126 ROSPA0085
21B 13.23 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 5FA3BR2MO 5742 6026 106 ROSPA0085
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volum de

UA Sup (ha) fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol _5c¢cr | exploatat AP_SPA
(mc)

21C 1.72 5R 0.1 90 Taleri progresive 6FA2BR1IMO1DT 132 139 132 ROSPA0085
23 A 7.18 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 8MO2BR 4459 4671 58 ROSPAO0085
23B 7.42 5R 0.7 90 Igiena 5BR4MO1FA 4111 4371 60 ROSPAQ0085
25A 13.38 5R 0.4 90 Taleri progresive 5MO4BR1FA 4148 4416 4413 ROSPA0085
25B 4.79 5R 0.3 100 Taieri progresive 6MO3BRI1DT 810 865 809 ROSPA0085
25V 1.23 0 0
28 A 19.09 5R 0.7 90 Igiena AMO4BR2FA 10290 | 10949 153 ROSPA0085
28 B 3.39 5R 0.1 90 Taleri progresive 3FA4APAM2MO1FR 176 184 177 ROSPA0085
29 A 13.28 5R 0.3 90 Taleri progresive 4MO4BR2FA 1952 2151 1952 ROSPA0085
29B 6.22 5R 0.3 90 Taieri progresive 5MO4BR1FA 1294 1378 1293 ROSPAO0085
3A 5.94 5R 0.7 920 Igiena 4MO4BR1FA1PAM 2631 2812 48 ROSPA0085
3B 2.39 5R 0.8 75 Igiena 8FA2FR 851 931 21 ROSPA0085
3C 3.32 5R 0.8 150 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6FA3PAM1MO 1301 1352 30 ROSPA0085
3D 3.23 5R 0.3 170 Taieri progresive 3FA3BR2ZMO2FR 604 638 605 ROSPAO0085
32A 27.53 5R 0.1 90 Taieri progresive 3MO3FA2BR1FR1PAM | 1487 1583 1487 ROSPAQ0085
32B 0.68 5R 0.9 20 Curatiri 4MO2BR3FA1PAM 31 61 12 ROSPA0085
34 A 4.79 5R 0.8 50 Rarituri 8MO2FA 1605 1909 74 ROSPA0085
34 B 36.21 5R 0.9 40 Rarituri 5MO3FA1BR1PAM 9342 11623 1162 ROSPA0085
36 A 8.52 5R 0.8 55 Rarituri 8MO1FR1FA 3306 3804 152 ROSPA0085
36 B 10.09 5R 0.9 50 Rarituri 5MO3FA1BR1DT 3088 3719 332 ROSPA0085
37A 2.93 5R 0.8 55 Rarituri 7TMO2BR1FA 1160 1337 53 ROSPA0085
37B 7.99 5R 0.9 45 Rarituri 6MO1BR2FALDT 2773 3324 329 ROSPAQ0085
38A 9.49 5R 0.9 45 Rarituri AMO3FA2BR1DT 2866 3473 344 ROSPA0085
38B 0.95 1C 0.8 45 6MO3BR1DT 301 364 7
39A 5.03 5R 1 40 Rarituri 8FA1IMO1DT 1263 1585 159 ROSPA0085
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UA Sup (ha) fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol _5c¢cr | exploatat AP_SPA
(mc)

39B 13.04 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 5BR2MO2FA1DT 6963 7341 104 ROSPA0085
3V 2.01 0 0

4 A 6.71 5R 0.7 85 Igiena 6MO3BR1DT 3321 3563 53 ROSPA0085
4B 2.45 5R 0.7 85 Igiena 3FA3BR2MO2DT 1012 1093 20 ROSPA0085
41 A 22.13 5R 0.7 90 Igiena 5MO4BR1DT 11640 12249 177 ROSPAQ0085
41 B 0.75 5R 0.8 15 Curatiri 8MO1BR1DT 5 32 1 ROSPA0085
41C 0.93 5R 0.7 90 Igiena 5MO4BR1DT 489 514 8 ROSPA0085
41D 0.79 5R 0.2 90 Taieri progresive 6MO3BR1DT 107 114 107 ROSPA0085
42 A 18.41 5R 0.7 110 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6MO4BR 10659 | 11092 147 ROSPA0085
42 B 1.84 5R 0.1 110 Taieri progresive 6MO3BRI1DT 109 115 108 ROSPAO0085
42 C 1.21 1C 0.8 110 6MO4BR 783 817 11

42N 0.22 0 0

43 A 15.98 5R 0.7 95 Igiena 5MO3BR2FA 8246 8709 129 ROSPA0085
43 B 10.61 5R 0.9 15 Curatiri 4AMO4BR2FA 233 578 35 ROSPA0085
44 A 7.78 2A 5R 0.7 100 Igiena AMOA4FA2BR 3890 4096 62 ROSPAQ0085
44 B 1.43 5R 0.9 15 Curatiri 9MO1DT 24 84 3 ROSPA0085
44 C 2.44 2C 5R 0.8 70 Igiena 10MO 1215 1315 22 ROSPA0085
44 D 6.97 5R 0.8 15 Curatiri 6MO2BR2FA 105 325 15 ROSPA0085
44 E 10.25 5R 0.2 150 Taieri progresive 5MO3FA1BR1PAM 1046 1097 1046 ROSPAO0085
45 A 12.91 5R 0.7 90 Igiena 5FA2MO2BR1PAM 5371 5681 101 ROSPA0085
45 B 10.21 5R 0.2 100 Taieri progresive 5MO3FA1BR1PAM 929 985 928 ROSPA0085
45C 1.93 2C 5R 0.3 160 Taieri de conservare 10MO 309 323 33 ROSPA0085
45D 1.07 5R 0.8 15 Ingrijirea semintisului 5MO4FA1BR 7 40 0 ROSPA0085
46 A 3.36 5R 0.1 160 Taieri progresive 10MO 141 151 142 ROSPA0085
46 B 10.65 2C 5R 0.5 160 Taieri de conservare 10MO 2833 2961 296 ROSPA0085
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46 C 17.58 5R 0.7 25 Ingrijirea semintisului 10MO 352 906 0 ROSPA0085
46 D 4.74 5R 0.7 160 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 10MO 2465 2557 38 ROSPAO0085
47 A 4,72 5R 0.8 90 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 8MO1BRI1DT 2945 3098 42 ROSPAO0085
47 B 4.22 5R 0.2 100 Taleri progresive 5MO5FA 350 380 350 ROSPA0085
48 A 19.22 5R 0.7 90 Igiena AFA2MO2BR2PAM 9648 10157 153 ROSPAQ0085
48 B 7.89 5R 0.8 15 Curatiri 9FA1DR 213 327 27 ROSPA0085
48 C 8.17 2C 5R 0.6 160 Taieri de conservare 7FA3MO 2745 2859 287 ROSPA0085
48D 4.52 5H 5R 0.7 170 Igiena 6PAM3FAL1DR 1681 1724 37 ROSPA0085
49 A 11.6 5R 0.5 100 Taleri progresive 4MO4BR1FA1PAM 4234 4443 2245 ROSPA0085
49B 12.08 5R 0.8 75 Igiena 5MO2BR2FA1PAM 5605 6149 109 ROSPA0085
5A 5.17 5R 0.8 80 Igiena 4FA3FR2MO1BR 2177 2342 47 ROSPA0085
5B 5.25 5R 0.7 80 Igiena 7TFA2MO1DT 1717 1867 41 ROSPAQ0085
5C 2.93 5R 0.7 150 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6FA3PAM1MO 1014 1055 23 ROSPA0085
50 A 20.62 5R 0.8 100 Igiena 6BR3MO1DT 14269 | 14980 187 ROSPA0085
50B 8.44 5R 0.9 15 Ingrijirea semintisului 8FA1DR1PAM 169 300 21 ROSPA0085
50C 1.32 2C 5R 0.5 170 Taleri de conservare 9FA1IMO 350 364 37 ROSPA0085
50D 1.07 5R 0.8 50 Igiena 9FAIMO 262 307 10 ROSPA0085
50 E 0.47 1C 0.8 100 6MO3BR1DT 309 326 4

51 A 12.01 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 5BR3MO2FA 7458 7860 96 ROSPAO0085
51B 5.17 5R 0.5 170 Taieri progresive 9FA1MO 1567 1621 812 ROSPA0085
51C 1.49 2C 5R 0.8 10 Ingrijirea semintisului 8FA2MO 13 26 0 ROSPA0085
51D 0.63 1C 0.8 100 6MO3BR1DT 445 467 6

52 A 3.04 5R 0.7 100 Igiena 4MO3FA2BR1PAM 1556 1629 22 ROSPA0085
52 B 0.85 1C 0.7 100 5MO3BR2FA 452 477 6

53 A 10.32 5R 0.7 100 Igiena 5MO3BR1FA1PAM 5645 5898 81 ROSPA0085
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UA Sup (ha) fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol _5c¢cr | exploatat AP_SPA
(mc)

53B 1.83 5R 1 15 Curatiri 9FA1DR 60 93 8 ROSPA0085
53C 0.99 5R 0.8 20 Curatiri 10MO 71 113 15 ROSPA0085
53D 1.35 1C 0.7 100 6MO3BR1DT 737 775 10

54 A 1.57 5R 0.8 15 Curatiri 9MO1FA 30 95 4 ROSPA0085
54 B 8.14 2C 5R 0.7 15 Igiena 9FA1DR 138 240 49 ROSPAQ0085
54 C 1.25 5R 0.8 15 Curatiri 9MO1FA 18 64 2 ROSPA0085
54D 9.69 2C 5R 0.7 100 Igiena 6FASMO1BR 4971 5174 79 ROSPAQ0085
54 E 3.9 2A 5R 0.6 100 Igiena 6MO2BR1FALPAM 1697 1777 27 ROSPA0085
54 F 1.21 5R 0.8 15 Curatiri 5MO5FA 21 45 3 ROSPA0085
54 G 0.31 5R 0.7 130 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 10MO 162 169 2 ROSPA0085
54 H 22.54 5R 0.5 100 Taieri progresive 9MO1DT 9625 9997 5037 ROSPA0085
541 0.45 1C 0.7 100 9MO1DT 265 277 3

55 A 6.83 2A 5R 0.7 100 Igiena 7TMO2BR1DT 3743 3897 53 ROSPA0085
55B 417 5R 0.7 110 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 5MO3FA2PAM 1806 1866 33 ROSPAO0085
55C 1.9 2C 5R 0.6 100 Igiena 10MO 680 720 13 ROSPA0085
55D 3.94 2C 5R 0.2 110 Taieri de conservare 7PAM2MO1FA 307 317 32 ROSPA0085
55 E 0.74 5R 0.9 20 Curatiri 10MO 70 99 10 ROSPA0085
55 F 3.23 5R 0.5 110 Taieri progresive 6FABR1MO1PAM 662 707 352 ROSPA0085
55A 0.16 0 0

58 A 11.44 5R 0.2 110 Taieri progresive 7TMO3FA 972 1029 973 ROSPA0085
58 B 3.8 2C 5R 0.8 10 Ingrijirea semintisului 10MO 114 194 0 ROSPA0085
58 C 1.42 2A 5R 0.7 160 Taieri de conservare 9MO1DT 834 858 86 ROSPA0085
59 A 10.31 5R 0.9 40 Rarituri 9FA1DR 1753 2207 221 ROSPA0085
59 B 22.21 5R 0.9 45 Rarituri 10MO 6685 8106 811 ROSPA0085
59 C 14.03 2C 5R 0.6 100 Igiena 10MO 5388 5648 98 ROSPA0085
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UA Sup (ha) fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol _5c¢cr | exploatat AP_SPA

(mc)
6A 7.89 5R 0.7 85 Igiena 4FA3MO2BR1DT 3306 3578 63 ROSPA0085
6B 10.11 5R 0.7 85 Igiena AMO4FA1BR1DT 3720 4023 80 ROSPA0085
6C 3.48 5R 0.8 150 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6FA3PAM1MO 1242 1310 36 ROSPA0085
60 A 3.17 2C 5R 0.4 150 Taieri de conservare 10MO 653 678 69 ROSPA0085
60 B 8.87 2C 5R 0.7 30 Igiena 10MO 1029 1441 53 ROSPA0085
60 C 4.48 2C 5R 0.6 150 Taieri de conservare 10MO 1107 1165 116 ROSPA0085
7A 10.96 5R 0.7 85 Igiena 6MO3BR1DT 5283 5678 88 ROSPA0085
7B 4.74 5R 0.7 85 Igiena 5BR4AMO1DT 2275 2448 38 ROSPA0085
72 A 10.01 1C 0.7 100 6MO3BR1DT 5636 5896 80
72B 11.22 1C 0.4 100 6MO3BR1DT 3018 3192 3188
73A 2491 1C 0.7 110 7MO3BR 16241 | 16801 200
73B 3.45 2C 0.7 50 10MO 1349 1494 27
73C 0.67 1C 0.9 10 10MO 2 22 0
73D 1.59 1C 0.8 50 10MO 558 648 24
73 E 2.44 1C 0.3 110 9MO1BR 349 372 349
74 A 21.5 1C 0.7 110 8MO2BR 13588 | 14061 171
74 B 3 2C 0.7 50 10MO 1212 1331 24
74 C 0.8 1C 1 15 9MO1BR 40 76 6
74 D 5.52 1C 0.4 110 7TMO2BR1DT 1529 1601 1604
74 E 2.9 1C 0.3 110 9MO1BR 673 701 673
75 A 9.56 1C 0.7 110 9MO1BR 6004 6200 77
75 B 1.3 1C 1 15 8MO1BRI1DT 26 84 4
75C 0.32 1C 0.3 110 9MO1BR 87 90 87
75D 1.44 1C 0.4 110 7TMO2BR1DT 520 539 520
76 A 15.08 1C 0.8 110 7MO2BR1PAM 10511 | 10843 136
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UA Sup (ha) fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol _5c¢cr | exploatat AP_SPA
(mc)
76 B 0.77 1C 0.3 110 7TMO2BR1DT 224 231 223
77 A 20.76 1C 0.7 110 5BR4AMO1DT 13556 | 14002 166
77 B 2.87 1C 0.9 15 7TMO2BR1FA 115 221 47
77C 2.7 1C 0.2 110 5MO3BR1FA1PAM 335 351 335
78 A 10.26 1C 0.3 110 4AMO3BR2FALDT 1703 1795 1793
78B 5.59 1C 0.9 15 6MO3BR1DT 224 428 91
78 C 3.5 1C 0.7 110 9MO1BR 2254 2324 28
79 A 3.04 1C 0.7 110 9MO1BR 1854 1919 24
79B 0.89 1C 0.9 15 7TMO2BR1FA 36 69 13
79C 3.68 1C 0.2 110 4BR3MO2FA1PAM 416 440 415
79D 27.11 1C 0.8 110 7TMO2BR1DT 17703 | 18394 244
™ 0.27 0 0
8 A 14.93 5R 0.7 85 Igiena 5BR4MO1FA 7346 7883 120 ROSPA0085
8B 13.32 5R 0.1 150 Taieri progresive 4BR3FA2PAM1MO 559 592 561 ROSPAO0085
8C 0.94 2l 5R 0.9 15 Curatiri 3MO3AN4SAC 20 44 3 ROSPA0085
80 A 12.15 1C 0.8 110 6MO3BR1DT 8043 8341 110
80 B 0.37 1C 0.8 15 10MO 6 20 1
81A 13.69 1C 0.8 110 8MO2BR 10158 | 10514 123
81B 0.2 1C 0.8 15 10MO 3 11 0
82 A 9.03 1C 0.8 110 7MO3BR 6005 6240 81
82B 0.73 1C 0.9 5 10MO 2 13 0
85 A 2.24 1C 0.9 45 10MO 1010 1186 116
85B 14.05 1C 0.2 110 4FA2MO1BR2PAM1DT | 1967 2058 1967
86 A 4.47 1C 0.8 45 10MO 1792 2103 83
86M 2.46 0 0
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UA Sup (ha) fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol _5c¢cr | exploatat AP_SPA
(mc)

87 A 19.55 1C 0.7 110 6MO3BR1DT 11730 | 12121 157
87 B 1.66 1C 0.8 55 10MO 750 855 33
88 A 17.4 1C 0.7 110 6MO4BR 10840 11205 140
88 B 1.56 1C 0.4 110 9MO1BR 577 597 597
89 A 12.88 1C 0.7 110 5MO4BR1DT 7573 7843 103
89B 2.43 1C 0.2 110 8MO2BR 301 317 302

8A 3.97 0 0

8M 0.31 0 0

9A 0.92 2A 5R 0.7 90 Igiena 6MO4BR 443 472 7 ROSPA0085
9B 6.54 5R 0.2 85 Taieri progresive 4BR3MO2FA1DT 464 526 465 ROSPAO0085
90 A 16.59 1C 0.7 110 5MO4BR1DT 10020 | 10360 134

90 B 1.36 1C 0.1 110 8MO1BR1DT 87 91 87

91A 17.76 1C 0.8 55 10MO 8951 10043 401

91 B 0.43 1C 0.9 5 9MO1BR 0 6 0
91C 3.44 1C 0.3 55 8MO1PAMI1DT 716 788 716

92 A 14.23 1C 0.7 110 7TMO2BR1DT 8325 8624 112

92 B 1.22 1C 0.8 60 8MO2BR 661 734 11
92C 2.97 1C 0.5 5 6MO3BR1DT 6 27 0

92A 2.3 0 0

92M 1.94 0 0

93 A 2.45 1C 0.8 65 10MO 1419 1534 22

93 B 9.49 5H 0.7 110 8MO2BR 6121 6316 77

94 A 30.87 5H 0.7 110 5BR4MO1DT 19448 | 20081 246

94 B 1.91 2A 0.7 55 3FA3PAM2MO2BR 476 539 16
94 C 1.32 1C 0.9 50 10MO 632 731 65
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volum de
UA Sup (ha) fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol _5c¢cr | exploatat AP_SPA
(mc)
94A 1.04 0 0
95 A 23.49 5H 0.7 110 7TMO2BR1DT 14211 | 14681 189
95 B 1.33 2A 0.7 55 4FA3SPAM2MO1BR 318 365 10
96 A 22.05 1C 0.7 110 6MO4BR 14399 | 14895 177
96A 0.81 0 0
99 A 22.54 1C 0.8 110 5BR4AMO1DT 16116 | 16668 203
99A 2.93 0 0
Prezentarea tabelara centralizata a interventiilor si componentelor PP
Tabelul 37
Alte informatii
. “ I
Etapa Tip de interventie Localizare Dls_tan;a f.agav de cea suplimentare
’ Componenta (UA) mai apropiata ANPIC (ha, volum)
o Suprafati (Ha) volum de
P ’ exploatat (mc)
1C, 20B, 49A, 51B, Parcele sunt situate
54H, 55F, 114D, n ROSPAOQ085:
148A, 150A, 151C, , 31, , .
| ETAPA DE 22,31,1C,20A

OPERARE- lucrari si
tratamente silvice:

Recoltarea
produselor principale

Taieri progresive

152A, 3D, 8B, 9B,
20C, 21C, 22, 25B,
28B, 29A, 29B, 31,
32A, 41D, 42B, 44E,
45B, 46A, 47B, 58A,
73E, 74E, 75C, 75D,
76B, 77C, 78A, 79C,
85B, 88B, 89B, 90B,

20B, 20 C, 21 C, 25A
25B,28B,29 A
29B,3D,32A
41D, 42 B,44 E
45B,46 A, 47 B
49 A,51B,54H

55F,58A,8B,9B

69001mc, din
493,09 ha, din care care 32320 mc in
241.28 ha in ANP ANP
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Etapa

Tip de interventie

Componenta

Localizare
(U.A)

Distanta fata de cea
mai apropiata ANPIC

Alte informatii
suplimentare
(ha, volum)

Suprafata (Ha)

Volum de
exploatat (mc)

91C, 114C, 114E,
146B, 147, 148B,
149A, 149C,1508B,
154A, 20A, 25A, 72B,
74D

gospodarirea
arboretelor supuse
regimului de
conservare deosebita

Taieri de conservare

15 u.a. 45C, 468,
48C, 50C, 55D, 56,
58C, 60A, 60C,
108B, 109B, 114A,
156A, 158, 159

Parcele situate in
ROSPAO0085: 56, 45C
46 B,48 C,50C, 55D

58C,60A,60C

92,27 ha, din care
42,86 hain ANP

3762 mc, din care
1134 mc. in ANP

Lucrari de ingrijire a
regenerarii naturale

Taieri de igiena

3A,3B4A, 4B,5
A,5B,6A, 6B,7A,
7B,8A,9A, 10 A,
10B, 11 A, 11 B, 13,
14, 15A, 15 B, 16 A,
17 A, 18,19B,19C,
21 A, 23B, 26, 28 A,
38B,40,41A, 41C,
43 A, 44 A, 44 C, 45
A, 48 A, 48D, 49 B,
50 A, 50 D, 50 E, 52
A, 52B,53A, 53D,
54 B, 54 D, 54 E, 54
l, 55 A, 55 C, 57,
59C, 60 B, 73 B, 74

Parcele situate in
ROSPAO0085:

13, 14, 18, 24, 26, 40,
57,1A,1B,10A,
10B, 11 A, 11 B, 15 A
15B, 152 C, 154 E,
156 B, 16 A, 17 A, 19
A,19B,19C, 21 A,
21B,23A,23B,28A
3A 3B,3C,398B,4
A 4B,41A, 41C, 42
A, 43 A 44 A, 44 C
45A,46 D, 47 A, 48 A
48D,49B,5A,5B

5C,50A,50D,51A

1426,59 ha din care
580,83 hain ANP

11517mc., din
care 4662 mc. din
ROSPAO0085
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Etapa

Tip de interventie

Distanta fata de cea

Alte informatii
suplimentare

Componenta LOFS'Z?re mai apropiata ANPIC (ha, volum)
Suprafata (Ha) Volum de
’ exploatat (mc)
B,92B,93 A 93B, |52A,53A,54B,54D
94 A, 94B,95A,95 | 54E,54G,55A,55B
B, 110 55C,59C,6A,6B
111 B,111C,112B, |6C,60B,7A,7B,8A
112 C, 113 B, 152 B, 9A
152 C, 152 D, 153 B,
154 E, 156 B, 157
2,33,34A,348B, 35
36 A,36B,37A
37 B, 38 A, 39 A, 59A Parcele situate n
59 B, 73 D, 85 A, 86A ROSPAO0085: 7711 me... din
C 87B,91 A, 94 C, 102 2,33,34A,34B 281 ha din care o
Rarituri . care 4835 mc. in
C, 109 C, 109 D, 146 35,36 A,36B,37A 153,22 ha in ANP ANP
A, 151 B, 154 B 37B,38A
154 C,155B 77 B 39A,59A, 59B
78 B, 79 B, 104 B,
154 D, 155 A
8C, 16 B, 17 B, 27,
32B,418B,438B, 44
B,44D, 48B Parcele situate n
53B,53C,54 A, 54 | ROSPA0085:8C, 1B . ]
Curatiri C.54F,55E 73C | 17B,27,32B, 41B, 7;;‘:'1% T‘Z ?:]”Acsrpe 311:6”::(; ?;”ACI\T;‘E
74C,75B,77B, 78 43 B, 44 B, 44 D, 48 ' '
B,79B,80B,81B B,53B,53C,54A,,
104 B, 105 B, 106 B 54C,54F,55E
154 D, 155 A
A Parcele situate in
Impaduriri 152E, 154F ROSPA00S5 nu sunt 1,33 -
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Alte informatii

. . . . Distanta fata de cea suplimentare
Etapa Tip de interventie Localizare L
’ Componenta (UA) mai apropiata ANPIC (ha, volum)
Suprafata (Ha) Volum de
’ exploatat (mc)
Parcele situate In
ROSPAO0085:
32,38 -
ingrijirea semintisului | 146 C, 45D, 46 C,50 | *° D 4(? (57;3580 B, 51
B,51C,588B L _
Parcele situate in 266 )
afara ANP: 146 C '
ingrijirea culturilor 102 B, 82B, 91 B, 92 Parcele situate in 715 i
C afara ANP '
‘< Nu sunt parcele in
completari u.a. 109E, 111 ANP 3,27 ha

MASURA 15 - SERVICII DE SILVOMEDIU, SERVICII CLIMATICE $I CONSERVAREA PADURILOR

Parcele cu L sunt in ZL- Zona de liniste (nu sunt permise taieri), celelalte sunt in SA (suprafata angajata), sunt permise taieri cu unele restrictii
Taierile de conservare nu se executa pe cei 5 ani de angajament.

in cadrul amenajamentului propus, exista angajata o suprafatd de 624,61 ha in cadrul schemei de ajutor de stat ,Servicii de silvomediu, servicii climatice
si conservarea padurilor”, aferentd Masurii 15 ,Servicii de silvomediu, servicii climatice si conservarea padurilor’, Submasura 15.1 ,,Plati pentru
angajamente de silvomediu”, Pachetul 1 - Asigurarea de zone de linigste. Submasura 15.1 este incadrata la domeniile de interventie 4A Refacerea,
conservarea si dezvoltarea biodiversitatii, inclusiv Tn zonele Natura 2000, in zonele care se confrunta cu constrangeri naturale sau cu alte constrangeri
specifice si in cadrul activitatilor agricole de mare valoare naturala, precum si a starii peisajelor europene (DI 4A) si 4B Prevenirea eroziunii solului si
ameliorarea gestionarii solului (DI 4B), contribuind la atingerea obiectivelor Uniunii Europene de dezvoltare rurald aferente acestor domenii de
interventie. Astfel, prin Pachetul 1 - Asigurarea de zone de liniste din cadrul DI 4A se urmareste in principal asigurarea conditiilor optime de cuibarit,
adapost si hranire pentru dezvoltarea faunei specifice ecosistemelor forestiere. De asemenea, prin mentinerea lemnului mort in padure (arbori uscati,
dar nedoboréati) pentru a se descompune lent, in detrimentul valorificarii economice, se urmareste pastrarea unei mari varietati de insecte xilofage (care
se hranesc cu lemn), care la randul lor vor contribui la mentinerea in padure a unei populatii stabile de pasari insectivore. Totodata, prin mentinerea unei
consistente crescute a arboretelor, capacitatea padurii de a contribui la reducerea concentratiei de gaze cu efect de sera din atmosfera prin
sechestrarea carbonului si adaptare la efectele schimbarilor climatice, precum si la cresterea retentiei scurgerilor de suprafata (in cazul viiturilor) va fi
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imbunatatita. Pierderile de venit in cadrul Pachetului 1 se refera la volumul de lemn aferent produselor de igiena care nu se recolteaza pe o perioada de
5 ani in zona de liniste si de 4 ani in restul suprafetei angajate aferente unitatilor amenajistice (u.a.) pe care sunt planificate lucrari de rarituri si taieri de
igiena, precum si cel aferent produselor rezultate din taieri de conservare pe o perioada de 5 ani pe toata suprafata angajata planificata cu astfel de
lucréri. Intrucat masura a fost accesata in anul 2022, aceasta va fi implementatd pana in anul 2026 inclusiv.

Tabel 38
Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
5 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr.u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
- ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 2 15,91 Rarituri
UP 8 Mariile 3A 5,94 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 3B 2,39 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 3C 3,32 Taieri igiena (t progresive dec Il) L
UP 8 Mariile 3D 3,23 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 4A 6,71 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 4B 245 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 5A 517 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 58 525 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 5C 2,93 Taieri igiena (t progresive dec Il) L
UP 8 Mariile 6A 7,89 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 6B 10,11 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 6C 3,48 Taieri igiena (t progresive dec Il) L
UP 8 Mariile 7A 10,96 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 7B 474 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 8A 14,93 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 8B 13,32 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B.23
UP 8 Mariile 8C 0,94 Curatiri
UP 8 Mariile 9A 092 Taieri igiena L
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Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
5 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr. u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
L ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 9B 6,54 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 10 A 7,07 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 10B 10,33 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 11A 6.29 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 1B 7,69 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 13 857 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 14 12,17 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 15A 2366 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 15B 11,18 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 16 A 22,08 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 16B 1,15 Curatiri L
UP 8 Mariile 17A 7,26 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 178 015 Curatiri L
UP 8 Mariile 18 9,69 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 19A 7,11 Taieri igiena (t progresive dec Il) L
UP 8 Mariile 19B 6,09 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 19¢C 0,84 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 20 A 14,7 T progresive(punere in lumina, racordare),ingrij semintisului L B.23
UP 8 Mariile 20B 9,16 T progresive(punere in lumina),ingrij semintisului L
UP 8 Mariile 20C 1,79 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului L B23
UP 8 Mariile 21MA 15,72 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 21B 13,23 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 21C 1,72 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
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Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
3 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr. u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
L ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 22 13,43 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 23A 7,18 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 23B 742 Taieri igiena
UP 8 Mariile 24 3,14 Taieri igiena (t progresive dec I1)
UP 8 Mariile 25A 13,38 T progresive(punere in lumina, racordare),ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 25B 4,79 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 26 2,93 Taieri igiena
UP 8 Mariile 27 1,3 Curatiri, rarituri
UP 8 Mariile 28 A 19,09 Taieri igiena
UP 8 Mariile 28B 3,39 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 29A 13,28 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 29B 6,22 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 31 10,37 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 32A 27,53 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 32B 0,68 Curatiri, rarituri
UP 8 Mariile 33 5,01 Rarituri
UP 8 Mariile 34 A 4,79 Rarituri
UP 8 Mariile 34B 36,21 Rarituri
UP 8 Mariile 35 14,73 Rarituri
UP 8 Mariile 36A 8,52 Rarituri
UP 8 Mariile 368 10,09 Rarituri
UP 8 Mariile 37A 2,93 Rarituri
UP 8 Mariile 37B 7,99 Rarituri
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Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
3 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr. u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
L ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 38 A 9,49 Rarituri
UP 8 Mariile 38B 0,95 Taieri igiena
UP 8 Mariile 39A 5,03 Rarituri
UP 8 Mariile 39B 13,04 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 40 27,02 Taieri igiena
UP 8 Mariile 41A 2213 Taieri igiena
UP 8 Mariile 41B 0,75 Curatiri
UP 8 Mariile 41C 0,93 Taieri igiena
UP 8 Mariile 41D 0,79 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 42A 18,41 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 428 1,84 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 42C 1,21 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 43 A 15,98 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 43B 10,61 Curatiri L
UP 8 Mariile 44 A 7,78 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 44B 1,43 Curatiri L
UP 8 Mariile 44C 2,44 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 44D 6,97 Curatiri L
UP 8 Mariile 44E 10,25 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului L B.23
UP 8 Mariile 45 A 12,91 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 45B 10,21 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului L B23
UP 8 Mariile 45C 1,93 Taieri de consevare, ajut reg naturale, ingrij semintisului 128 128 L
UP 8 Mariile 45D 1,07 Ingrijirea semintisului L
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Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
3 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr. u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
L ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 46 A 3,36 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului L B23
UP 8 Mariile 46 B 10,65 Taieri de consevare, ingrij culturilor 832 385 447 L
UP 8 Mariile 46C 17,58 Ingrijirea semintisului, completari L
UP 8 Mariile 46D 4,74 Taieri igiena (t progresive dec Il) L
UP 8 Mariile 47A 4,72 Taieri igiena (t progresive dec Il) 8 8 L
UP 8 Mariile 478B 4,22 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului L B23
UP 8 Mariile 48 A 19,22 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 488 789 Curatiri L
UP 8 Mariile 48C 8,17 Taieri de consevare, ingrij semintisului 628 291 337 L
UP 8 Mariile 48D 452 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 49A 11,6 T progresive(punere in lumina),ingrij semintisului L
UP 8 Mariile 49B 12,08 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 50 A 20,62 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 50B 8,44 Ingrijirea semintisului, curatiri L
UP 8 Mariile 50 C 1,32 Taieri de consevare, ingrij semintisului 406 353 53 L
UP 8 Mariile 50D 1,07 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 50E 0,47 Taieri igiena
UP 8 Mariile 51A 12,01 Taieri igiena (t progresive dec Il) L
UP 8 Mariile 51B 517 T progresive(punere in lumina),ingrij semintisului L
UP 8 Mariile 51C 1,49 Ingrijirea semintisului 505 484 21 L
UP 8 Mariile 51D 0,63 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 52 A 3,04 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 52B 0,85 Taieri igiena
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Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
3 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr. u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
L ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 53 A 10,32 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 53B 1,83 Curatiri L
UP 8 Mariile 53C 0,99 Curatiri, rarituri L
UP 8 Mariile 53D 1,35 Taieri igiena
UP 8 Mariile 54 A 1,57 Curatiri
UP 8 Mariile 54 B 8.14 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 54 C 1,25 Curatiri
UP 8 Mariile 54D 9,69 Taieri igiena 868 850 18 L
UP 8 Mariile 54 E 39 Taieri igiena
UP 8 Mariile 54 F 1,21 Curatiri
UP 8 Mariile 54 G 0,31 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 54 H 22,54 T progresive(punere in lumina),ingrij semintisului
UP 8 Mariile 54 | 0,45 Taieri igiena
UP 8 Mariile 55 A 6,83 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 55B 4,17 Taieri igiena (t progresive dec II) L
UP 8 Mariile 55C 1,9 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 55D 3,94 Taieri de consevare, ingrij culturilor 258 312 -54 L
UP 8 Mariile 55E 0,74 Curatiri L
UP 8 Mariile 55 F 3,23 T progresive(punere in lumina),ingrij semintisului
UP 8 Mariile 56 7,78 Taieri de consevare, ingrij culturilor 2433 606 1827
UP 8 Mariile 57 2,05 Taieri igiena
UP 8 Mariile 58 A 11,44 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 58 B 3,8 Ingrijirea semintisului 890 391 499
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Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
3 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr. u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
L ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 58C 1,42 Taieri de consevare, ingrij semintisului 86 86
UP 8 Mariile 59 A 10,31 Rarituri
UP 8 Mariile 59B 22,21 Rarituri
UP 8 Mariile 59C 14,03 Taieri igiena
UP 8 Mariile 60 A 317 Taieri de consevare, ingrij semintisului 3233 345 2888
UP 8 Mariile 60 B 8,87 Taieri igiena
UP 8 Mariile 60 C 448 Taieri de consevare, ingrij semintisului 116 116
UP 8 Mariile 71 18,78 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 72 A 10,01 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 72B 11,22 T progresive(punere in lumina, racordare),ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 73A 24,91 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 73B 3,45 Taieri igiena
UP 8 Mariile 73C 0,67 Curatiri
UP 8 Mariile 73D 1,59 Rarituri
UP 8 Mariile 73E 2,44 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile T4 A 21,5 Taieri igiena (t progresive dec 1)
UP 8 Mariile 74B 3 Taieri igiena
UP 8 Mariile 74C 0,8 Curatiri
UP 8 Mariile 74D 5,52 T progresive(punere in lumina, racordare),ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 74E 2,9 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 75A 9,56 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 75B 1,3 Curatiri
UP 8 Mariile 75C 0,32 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
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Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
3 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr. u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
L ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 75D 1,44 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B.23
UP 8 Mariile 76 A 15,08 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 76B 0,77 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 77A 20,76 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 77B 2,87 Curatiri, rarituri
UP 8 Mariile 77C 2,7 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 78 A 10,26 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 78B 5,59 Curatiri, rarituri
UP 8 Mariile 78C 35 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 79A 3,04 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 79B 0,89 Curatiri, rarituri
UP 8 Mariile 79C 3,68 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B.23
UP 8 Mariile 79D 27,11 Taieri igiena (t progresive dec I1)
UP 8 Mariile 80 A 12,15 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 80B 0,37 Curatiri
UP 8 Mariile 81A 13,69 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 81B 0,2 Curatiri
UP 8 Mariile 82A 9,03 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 82B 0,73 Ingrijirea culturilor
UP 8 Mariile 83 21,96 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 84 10,18 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 85A 2,24 Rarituri
UP 8 Mariile 85B 14,05 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B.23
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Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
3 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr. u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
L ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 86 A 4.47 Rarituri
UP 8 Mariile 87 A 19,55 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 878B 1,66 Rarituri
UP 8 Mariile 88 A 174 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 88B 1,56 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B.2.3
UP 8 Mariile 89 A 12,88 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 89B 2,43 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B.2.3
UP 8 Mariile 90 A 16,59 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 9B 1,36 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B.23
UP 8 Mariile 91A 17,76 Rarituri
UP 8 Mariile 91B 0,43 Ingrijirea culturilor
UP 8 Mariile 91C 3,44 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B.23
UP 8 Mariile 92A 14,23 Taieri igiena (t progresive dec I1)
UP 8 Mariile 92B 1,22 Taieri igiena
UP 8 Mariile 92C 2,97 Ingrijirea culturilor, completari
UP 8 Mariile 93 A 245 Taieri igiena
UP 8 Mariile 93B 9,49 Taieri igiena
UP 8 Mariile 94 A 30,87 Taieri igiena
UP 8 Mariile 94 B 1,91 Taieri igiena
UP 8 Mariile 94C 1,32 Rarituri
UP 8 Mariile 95 A 23,49 Taieri igiena
UP 8 Mariile 95B 1,33 Taieri igiena
UP 8 Mariile 96 A 22,05 Taieri igiena (t progresive dec I1)
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Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
3 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr. u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
L ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 97 24,41 Taieri igiena (t progresive dec I1)
UP 8 Mariile 98 11,33 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 9 A 22,54 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 100 24,4 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 101 7,65 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 102 A 30,52 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 102B 3,02 Ingrijirea culturilor, completari
UP 8 Mariile 102C 1,66 Rarituri
UP 8 Mariile 103 10,61 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 104 A 32,65 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 104 B 0,45 Curatiri, rarituri
UP 8 Mariile 105 A 6,81 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 105B 14 Curatiri
UP 8 Mariile 106 A 14,9 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 106 B 4,56 Curatiri
UP 8 Mariile 107 11,73 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 108 A 24,07 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 108 B 8,21 Taieri de consevare, ajut reg naturale, ingrij semintisului 499 499
UP 8 Mariile 109 A 11,75 Taieri igiena (t progresive dec 1)
UP 8 Mariile 109B 6,02 Taieri de consevare, ajut reg naturale, ingrij semintisului 275 275
UP 8 Mariile 109 C 3,85 Rarituri
UP 8 Mariile 109D 2,67 Rarituri
UP 8 Mariile 109 E 2,03 Completari
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Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
3 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr. u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
L ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 110 A 22,26 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 1108 1,82 Taieri igiena
UP 8 Mariile 1M1A 30,19 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 111B 2,55 Taieri igiena
UP 8 Mariile 11C 18 Taieri igiena
UP 8 Mariile 11D 1,24 Completari
UP 8 Mariile 112A 19,99 Taieri igiena (t progresive dec II)
UP 8 Mariile 112B 1,02 Taieri igiena
UP 8 Mariile 112C 6,46 Taieri igiena
UP 8 Mariile 113A 16,48 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 113 B 4,59 Taieri igiena
UP 8 Mariile 114 A 1,44 Taieri de consevare, ajut reg naturale, ingrij semintisului 98 9 B.2.5
UP 8 Mariile 114 B 8,46 Taieri igiena (t progresive dec I1)
UP 8 Mariile 114C 4,38 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 114D 11,25 T progresive(punere in lumina),ingrij semintisului
UP 8 Mariile 1M4E 2,99 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 146 A 40,47 Rarituri
UP 8 Mariile | 1468 7,51 T progresive( racordare), impaduririingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 146 C 2,66 Ingrijirea semintisului, completari
UP 8 Mariile 147 31,54 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 148 A 6,82 T progresive(punere in lumina),ingrij semintisului
UP 8 Mariile 148 B 8,92 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 149 A 14,59 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
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Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
3 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr. u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
L ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 149 B 11,18 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 149C 1,48 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B.23
UP 8 Mariile 150 A 8,74 T progresive(punere in lumina),ingrij semintisului
UP 8 Mariile 150 B 12,26 T progresive( racordare), impaduriri,ingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 151 A 10,75 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 151 B 1,78 Rarituri
UP 8 Mariile 151C 16,78 T progresive(punere in lumina),ingrij semintisului
UP 8 Mariile 152 A 34,86 T progresive(punere in lumina),ingrij semintisului
UP 8 Mariile 152 B 1,23 Taieri igiena
UP 8 Mariile 152 C 0,99 Taieri igiena
UP 8 Mariile 152D 0,81 Taieri igiena
UP 8 Marile | 152 0.86 Impaduriri BA1.3
UP 8 Mariile 153 A 9,73 Taieri igiena (t progresive dec Il)
UP 8 Mariile 153 B 48 Taieri igiena
UP 8 Mariile 153 C 22,25 Taieri igiena (t progresive dec 1)
UP 8 Marile | 154 A 256 T progresive( racordare), impaduririingrij semintisului B23
UP 8 Mariile 154 B 17,17 Rarituri
UP 8 Mariile 154 C 1,6 Rarituri
UP 8 Mariile 154 D 4,61 Curatiri, rarituri
UP 8 Mariile 154 E 0,14 Taieri igiena
UP 8 Marile | 154F 047 Impadurii B3
UP 8 Mariile 155 A 4,79 Curatiri, rarituri
UP 8 Mariile 155B 7,37 Rarituri
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Vol. Suprafata
Vol. propus ramas prevazutalestimata
5 Propunerea . <
Suprafata pt. recoltare Lucrare Vol. de in cadrul a fi parcursa cu
Nr. UP Nr. u.a. u.a. Lucrare propusa cf. amenajament silvic cf. efectuatd | Recoltat | recoltat schemei de rdrituri pentru Observatii
-ha- amenajament (tip/an) -mc- -mc- L pachetul 2
L ajutor
silvic -mc- (=col 7 -
col 9)
UP 8 Mariile 156 A 3,65 Taieri de consevare, ajut reg naturale, ingrij semintisului 199 199 L
UP 8 Mariile 156 B 0,56 Taieri igiena
UP 8 Mariile 157 28,94 Taieri igiena L
UP 8 Mariile 158 10,9 Taieri de consevare, ajut reg naturale, ingrij semintisului 501 501 L
UP 8 Mariile 159 19,19 Taieri de consevare, ajut reg naturale, ingrij semintisului 1127 1127 L
An expirare
amenajament:
31.12.2032
Total U.P. 2361,41 X X X 13090 X 4017 #REF! 9073 X
Suprafata de
impadurit
B 1.3=1,33 ha
Din care:
Tip functional TlI 299,35 X X X X X X X X
Categ funct 1.1+1.2 230,98 X X X X X X X X
Categorie functionala 1.3+1.5 1029,26 X X X X X X X X
ZONA DE LINISTE 624,61 X X X X X X X X
Lucrari pr ntru Rarituri
ucalpop.usAepetu arituri cu 0 X X X X X
atelaje in pachetul 2
Total clasa de regenerare 1,33 X X X X X X X X
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Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand Comunei Sant
Studiu de evaluare adecvata U.P.VIII Mariile

Descrierea interventiilor principale/secundare si conexe planului (Obiective PPS):

Pentru estimarea impactului pe care il al lucrarile silvotehnice asupra habitatelor de
interes comunitar si speciilor din ariile naturale protejate de interes comunitar in continuare vor fi
descrise lucrarile propuse prin Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica
apartindnd comunei Sant.

Referitor la lucrarile silvice prevazute de amenajament se fac urmatoarele precizari:

- intregul volum de lucrari prevazut in amenajamentul silvic, se refera la toata perioada de
10 ani de valabilitate a proiectului, iar anual se va realiza o esalonare, in general, egala (1/10 din
totalul prevazut de amenajament) la nivelul fiecarei categorii de lucrari;

- lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor (degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena)
se vor executa in toate arboretele in funciie de stadiul de dezvoltare, exceptie facand arboretele
incluse in tipul | de categorii functionale. Menirea principala a acestor lucrari este de a asigura
stabilitatea si starea de sanatate a padurilor. Astfel arboretele vor fi conduse catre compozitii-tel
corespunzétoare tipului natural fundamental de padure. In arboretele tinere se va mentine si un
anumit procent de specii pioniere care sunt folosite ca hrana de speciile de mamifere salbatice.

In cazul taierilor de igiend se pastreaza 3 arbori uscati / ha (c&zuti la sol sau in picioare, cu varste
mai mari de 80 de ani) pentru mentinerea biodiversitatii descompunatorilor si plantelor inferioare
si pentru ca pasarile de interes comunitar sa-si poata instala cuiburile;

Tratamente de regenerare a arboretelor:

In fondul productiv, n cazul arboretelor care au ajuns la varsta exploatabilitatii (100-120 ani, in
functie de specie si clasa de productie — varste care permit totodata si conservarea biodiversitatii
ecosistemelor forestiere la toate nivelurile) s-au propus, in limita asigurarii continuitatii recoltelor
pe durata ciclului de productie (110-120 ani), urmatoarele tratamente silviculturale (taieri de
recoltare a masei lemnoase):

a) taieri progresive, in fagete, amestecuri de rasinoase si fag, molideto-fagete si fageto-
carpinete, gorunete, goruneto-carpinete, precum si in molidisurile exploatabile, cu
consistente reduse, in urma doboraturilor produse de vant, si cu semintis utilizabil pe cel
putin 40% din suprafata. Prin acestea se urmareste regenerarea naturala din saméanta a
speciilor de arbori, in proportii apropiate de cele ale compozitiei arboretelor naturale.
Perioada de regenerare este de 20-30 ani. Totodata se vor executa si lucrari de ajutorare
a regenerarii si de ingrijire a semintisului;

b) Tn arboretele din subunitatea de gospodaérire de tip M, care au varste mai mari de 100 ani
(varste mai mici doar Tn cazul unor arborete afectate de doboraturi de vant), se vor aplica
taieri de conservare. Acestea au scopul de a favoriza procesul de regenerare a
arboretelor imbatranite, punand in lumina semintisul instalat (intensitatea taierilor fiind de
aproximativ max. 10% / deceniu — in functie de starea arboretelor).

Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Prin Tngrijirea si conducerea padurii se intelege sistemul de lucrari si interventii
silvotehnice prin care se dirijeaza cresterea si dezvoltarea padurii de la intemeierea ei pana in
apropierea termenului exploatarii sale in vederea indeplinirii obiectivelor fixate. Ele actioneaza
asupra padurii Tn urmatoarele directii principale:

- Amelioreazd permanent compozifia si structura genetica a populatiilor, calitatea
arboretului, starea fitosanitara a padurii;
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- Reduc convenabil consistenta, astfel incat spatiul de nutritie dintre arborii valorosi sa
cresca treptat oferind astfel conditii optime pentru cresterea arborilor in grosime si inal{ime;

- Amelioreaza treptat mediul padurii conducand la intensificarea functiilor productive si
protectoare a acesteia;

- Regleaza raporturile inter- si intraspecifice la nivelul arboretului si intre diferitele etaje de
vegetatie ale padurii;

- Permit recoltarea unei cantitati de masa lemnoasa ce se valorifica sub forma de produse
secundare etc.

Lucrarile de ingrijire se diferentiaza in functie de structura padurii, de stadiul de dezvoltare
si de obiectivele urmarite prin aplicare in: curatiri, rarituri si taieri de igiena.

a. Curatiri

Curatirile sunt lucrari silviculturale ce se aplica arboretelor aflate in faza de nuielis si
prajinis Tn scopul nlaturarii exemplarelor necorespunzatoare ca specie si conformare.

Si in cazul celor doua stadii de dezvoltare arboretul prezinta o desime mare, ca urmare si
competitia inter- si intraspecifica este foarte intensa ceea ce face ca si eliminarea naturala sa fie
deasemenea intensa si adesea s& se desfisoare in contradictie cu telurile fixate. Interventia
omului, in cazul curatirilor, consta in grabirea si dirijarea procesului de eliminare si selectie
naturala, in scopul obtinerii unui arboret sanatos, bine proportionat si spatiat in care cresterea
arborilor remanenti sa fie cat mai sustinuta.

Lucrarea are un caracter de selectie in masa, cu caracter negativ, atentia fiind indreptata
nu spre exemplarele valoroase ci spre cele cu o valoare redusa, care urmeaza sa fie extrase.

Obiectivele urmarite prin aplicarea curatirilor sunt urmatoarele:

- continuarea ameliorarii compozitiei arboretului in concordania cu compozitia-tel fixata.
Acest lucru este realizabil prin inlaturarea exemplarelor coplesitoare din speciile nedorite;

- imbunatatirea starii fitosanitare a arboretului, prin eliminarea treptata a exemplarelor
uscate, rupte, vatamate, defectuoase, preexistente, a lastarilor, avand grija sa nu se intrerupa in
nici un punct starea de masiv;

- reducerea desimii arboretelor, pentru a permite regularizarea cresterii in grosime gi
inaltime, precum si a configuratiei coroanei;

- ameliorarea mediului intern al padurii, cu efecte favorabile asupra capacitatii productive
si protectoare, ca si a stabilitatii generale a acesteia;

- valorificarea masei lemnoase rezultate;

- mentinerea integritatii structurale (consistenta =0,8).

Periodicitatea curatirilor variaza in general intre 3 si 5 ani, in functie de natura speciilor, de
starea arboretului, de conditiile stationale si de alte lucrari executate anterior.

Sezonul de executie al curatirilor depinde de speciile existente precum si de conditiile de
vegetatie. Astfel, in arboretele amestecate se recomanda ca insemnarea arborilor de extras sa se
realizeze doar in perioada de vegetatie, aceasta restrictie eliminandu-se Tn arboretele pure sau n
amestecurile cu putine specii, cand lucrarea se poate executa si in repausul vegetativ, primavara
devreme inaintea aparitiei frunzelor sau toamna tarziu dupa caderea acestora.

b. Rariturile

Rariturile sunt lucrari executate repetat in fazele de paris, codrisor si codru mijlociu, care
se preocupa de ingrjirea individuala a arborilor in scopul de a contribui cat mai activ la ridicarea
valorii productive si protectoare a padurii cultivate.

Lucrarea are un caracter de selectie individuala pozitiva, preocuparea de baza fiind
indreptatd asupra arborilor valorogi care raman in arboret pana la termenul exploatarii si nu a
celor extrasi prin interventia respectiva. Rariturile devin astfel cele mai pretenfioase, mai
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complexe si mai intensive lucrari de ingrijire, cu efecte favorabile atat asupra generatiei existente
cat si asupra viitorului arboret.

Obiectivele urmarite prin aplicarea rariturilor sunt urmatoarele:

- ameliorarea calitativa a arboretelor, mai ales sub raportul compozitiei, al calitatii tulpinilor
si coroanelor arborilor, al distributiei lor spatiale, precum si al insusirilor tehnologice ale lemnului
acestora;

- ameliorarea structurii genetice a populatiilor arborescente;

- activarea cresterii in grosime a arborilor valorosi, ca urmare a raririi treptate a
arboretului, fara insa a afecta cresterea in inal{ime si producerea elagajului natural,

- luminarea mai pronuntatd a coroanelor arborilor de valoare din speciile de baza, cu
ocazia ultimelor rarituri, pentru a crea conditii mai favorabile pentru fructificatie si deci, pentru
regenerarea naturala a padurii;

- marirea rezistentei padurii la actiunea vatamatoare a factorilor biotici si abiotici,
mentinerea unei stari fitosanitare cat mai bune si a unei stari de vegetatie cat mai active a
arboretului ramas;

- modelarea eficienta a mediului intern a padurii;

- recoltarea si valorificarea completa a arborilor care trebuie sa ,,cada” din padure.

Periodicitatea rariturilor depinde de caracteristicile arboretului (compozitie, consistenta,
varsta, clasa de productie etc.), de intensitatea lucrarilor precum si de conditiile stationale,
aceasta variind intre 4 si 6 ani.

c. Taieri de igiena

Aceste lucrari urmaresc asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare a arboretelor,
obiectiv ce se realizeaza prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, cazuti, rupti sau
doborati de vant sau zapada, puternic atacaii de insecte sau ciuperci, cu vatamari mecanice,
precum si a arborilor - cursa si de control folositi in lucrarile de protectia padurilor fara ca prin
aceste lucrari sa se restranga biodiversitatea padurilor.

Taierea arborilor care fac obiectul lucrarilor de igiena se poate face tot timpul anului, cu
exceptia rasinoaselor afectate de gandaci de scoarta, care este de preferat sa se extraga inainte
de zborul adultjlor.

Tratamente

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregateste si se
realizeaza, in cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o generatie la alta.

Gospodarirea intensiva, rationala si multifunctionala a fondului forestier impune cu
necesitate adoptarea unei game largi de tratamente, dand prioritate celor bazate pe regenerarea
naturala a speciilor autohtone valoroase, in cadrul unor perioade lungi sau continue de
regenerare, pentru mentinerea acoperirii corespunzatoare a solului.

Prin tratament se intelege modul special cum se face exploatarea si se asigura
regenerarea unei paduri in cadrul aceluiasi regim, in vederea atingerii unui anumit scop.

Masa lemnoasa care rezulta in urma aplicarii tratamentelor este incadratd in grupa
produselor principale, iar taierea prin care se realizeaza poarta numele de taiere de produse
principale.

Tratamentul cel mai indicat de aplicat intr-o padure datad va fi acela care permite
recoltarea produselor principale cu cele mai reduse cheltuieli si pierderi, dar care reuseste in
acelasi timp sa asigure indeplinirea integrala a obiectivelor de gospodarire si mai ales
regenerarea mai valoroasa si mai ieftina prin care sa se realizeze cat mai sigur structura tel fixata
pentru fiecare arboret si ansamblu de arborete.

La alegerea tratamentului aplicabil la o padure se va tine seama de o serie de criterii i
recomandari dintre care:
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- alegerea tratamentului se face pe baza analizei particularitatilor ecologice, a starii
arboretelor respective, a functiilor social-economice ale acestora, a accesibilitatii lor actuale si de
perspectiva, precum si in raport de conditiile tehnice si economice existente, prioritar fiind
tratamentul cel mai intensiv.

- se va da prioritate regenerarii naturale care va conduce la realizarea cu cheltuieli mai
reduse a unor arborete capabile sa conserve diversitatea genetica locala, care sunt mai bine
adaptate ecologic si deci mai- promovarea de cate ori este posibil ecologic si justificat economic a
arboretelor amestecate, divers structurate si valoroase;

- se vor promova tratamentele prin care se evitd intreruperea brusca a functiilor
ecoprotective pe care trebuie sa le exercite padurea respectiva, evitdnd astfel declansarea unor
fenomene torentiale, a eroziunii, a alunecarilor de teren, a fenomenului de inmlastinare etc.;

- tratamentele ce prevad taieri rase (nu este cazul) se vor adopta in cazurile prevazute
expres in codul silvic (legea 46/2008, cu modificarile si completarile ulterioare) - salcam, salcie,
plop si se vor aplica pe suprafete mici (maxim 3 ha);

- in cazul padurilor cu rol de protectie deosebit la alegerea tratamentelor, se acorda
prioritate considerentelor de ordin cultural care conduc tot mai categoric la adoptarea
tratamentelor intensive bazate pe regenerarea sub masiv si cu perioada lunga de regenerare. in
padurile cu rol de protectie se pot adopta si alte tipuri de interventii, respectiv lucrari speciale de
conservare sau taieri de igiena.

Taieri de conservare

Se vor aplica in arboretele mature (aflate in perioada exploatabilitatii de regenerare) si au
in vedere regenerarea treptata a acestora. Taierile au ca scop principal conservarea arboretului
(asigurarea continuitatii lui pentru indeplinirea rolului ecoprotectiv) si nu extractia de material
lemnos (Giurgiu 1988).

n ceea ce priveste aplicarea acestor taieri, se fac urmatoarele recomandari:

- taierile vor incepe din momentul atingerii exploatabilitatii de protectie;

- prin taieri se va urmari declansarea regenerarii naturale si promovarea nucleelor de
regenerare deja existente;

- in arboretele de salcam taierile de conservare au caracter de intinerire.

Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

In portiunile dintr-un arboret in care s-a declansat procesele de exploatare - regenerare,
dar in care din anumite motive este ingreunat procesul de instalare a semintisului se pot adopta
lucrari sau complexe de lucrari specifice denumite lucréri de ajutorarea regenerarii naturale si de
impadurire.

a. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale

In aceasta grupa de lucrari se disting dou4 tipuri de lucrari:

- lucrari pentru favorizarea instalarii semintisului;

- lucrari pentru asigurarea dezvoltarii semintisului.

Lucrarile pentru favorizarea instalarii semintisului se executa pe portiuni de arboret, acolo
unde instalarea semintisului apartindnd speciilor de valoare este uneori imposibila sau ingreunata
de conditiile grele de sol. Acestea constau din:

- extragerea semintisurilor neutilizabile si a subarboretului;

- strangerea si indepartarea humusului brut si a litierei;

- inlaturarea paturii vii invadatoare;

- mobilizarea solului;

- provocarea drajonariii in arboretele de salcam si plop alb;

- strAngerea resturilor de exploatare;
- drenarea suprafetelor pe care stagneaza apa.
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Lucrérile pentru asigurarea dezvoltarii semintisului se executa in semintisurile naturale din
momentul instalarii pana cand arboretul realizeaza starea de masiv si constau din:

- descoplesirea semintisului;

- receparea semintisului de foioase ranit;

- nlaturarea lastarilor;

- imprejmuirea suprafetelor.

b. Lucrari de regenerare - impaduriri

impaduririle sunt in general caracteristice arboretelor care au fost parcurse cu taieri rase
care reclama interventia cu impaduriri cat mai urgenta sau a arboretelor calamitate din diverse
cauze (arborete incendiate, afectate de doboraturi de vant si rupturi de zapada, atacuri de
insecte). Regenerarea artificiala a acestor arborete permite padurii sa revind pe vechiul
amplasament si reluarea de catre aceasta a functiilor eco-protective.

c. Lucrari de completari in arborete care nu au inchis starea de masiv

Aceste lucrari sunt lucrari de impadurire care se executa in regenerarile naturale aflate in
fazele de dezvoltare seminiis-desis care nu au indicele de desime corespunzator. De asemenea
lucrarea se aplica si in cazul plantatjilor efectuate recent cu reusita nesatisfacatoare, in vederea
completarii golurilor din care puietii s-au uscat, au diparut sau au fost afectati de diversi factori
daunatori.

d. Lucrari de ingrijire a culturilor tinere

Pentru diminuarea efectelor negative ale factorilor de mediu, pentru evitarea pierderilor,
crearea si mentinerea unor conditii de crestere si dezvoltare favorabile tuturor puietilor, culturile
forestiere sunt parcurse dupa instalare cu lucrarile mentionate. Scopul acestora fiind acela de a
inlatura unele defectiuni si omogenizarea conditiilor de vegetatie la nivelul intregii populatii.

Lucrarile de ngrijire a culturilor tinere constau in: receparea puietilor, reglarea desimii,
intretinerea solului si combaterea vegetatiei daunatoare etc.

De mentjonat este faptul ca in cadrul habitatelor de interes comunitar prezente in cadrul
ariilor naturale protejate s-au prevazut lucrari de impaduriri (integrale si completari) doar cu specii
corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

Cel putin cei 72 de ani de gospodarire durabila, scursi de la prima amenajare unitara pe baze
stiintifice moderne reprezintd dovada — prin mentinerea integritatii padurilor si a biodiverstatii
naturale — calitatii managementului asigurat de personalul silvic, In baza amenajamentelor silvice.
Acestea nu sunt doar simple regulamente de exploatare, ci studii si analize care incorporeaza
cunostinte fizico-chimice, silvobiologice, meteorologice si chiar economice. De aceea apreciem ca
rolul amenajamentului este unul benefic, si cuprinde masurile de conservare necesare
mentinerii/refacerii starii favorabile de conservare a habitatelor si speciilor.

a.1).5 Resursele naturale necesare implementarii PP

Pentru implementarea amenajamentului silvic al Comunei Sant nu se folosesc alte resurse
naturale. Amenajamentul prevede extragerea masei lemnoase, produs natural regenerabil.
Implementarea proiectului propus nu va determina modificari legate de sursele de apa sau de alte
resurse naturale care sa poata determina modificarea funciiilor ecologice ale ariilor naturale
protejate de interes comunitar.

a.1).6 Informatii privind productia care se realizeaza, informatii despre materiile prime,
substantele sau preparatele chimice utilizate

Singurele substante chimice utilizate la implementarea planului sunt combustibilii folositi de
utilajele cu care se realizeaza recoltarea, colectarea si transportul masei lemnoase. Emisiile in
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atmosfera de catre aceste utilaje de agenii poluanti pot fi considerate ca nesemnificative
deoarece utilajele actioneaza pe intervale scurte la intervale relativ mari de timp. Se poate afirma
deci ca valoarea concentratiilor de poluanti atmosferici proveniti din activitatile specifice de
gospodarire a padurilor se incadreaza in limitele admise (CMA date de STAS 1257/87).

a.1).6.1 Planuri de recoltare si cultura
Structura posibilitatii padurii (produse principale, conservare, produse secundare,
taieri de igiena) este redata in tabelul urmator:
Tabel 39

Specificari | Suprafata [ha] | Volumul Posibilitatea decenala pe specii [m®/an]
[m?]
Totala |Anuala| Total |Anual| MO | BR | FA |DT |PAM|FR|DR| AN | SAC | DM

Produse 493,09 |49,31 59001 [6900 3552(1589(1207|320| 188 (43| 1 | - - -
principale

Taieri de 92,27 | 9,23 3762|376 |232|65 |67 |7 | 5 |-]|-| - - -
conservare

Produse 357,40 | 35,74 | 8021 | 802 |619| 48 |101 (10| 10 |10| 4 | - - -
secundare

Taieride |1426,59(1426,59|11517|1152| 705|258 118 |47 | 21 |2 |1 | - - -
igiena

Total general |2369,35(1520,87{92301|9230 |5108|1960(1493|384| 224 |55| 6 | - - -

PRODUCTIA - PLANURI DE RECOLTARE Sl CULTURA
Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de produse

principale
Tabelul 40
Arborete din care se va recolta posibilitatea (S.U.P. ,A”)
Arborete incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Urg. ua Suprafata | Volumul total* | Volumul de
o [ha] [m?3] extras [m?]
11 20A, 41D, 42B 17,33 3038 3038
21C, 22, 25B, 29B, 46A, 73E, 74E, 75C, 76B, 77C, 78A,
14 79C, 89B, 90B, 91C, 114C, 114E, 149A 81,78 11695 11695
3D, 8B, 9B, 20C, 28B, 29A, 31, 32A, 44E, 45B, 47B, 58A,
15 85B, 146B, 147, 148B, 149C,150B, 154A 216,93 15935 15935
Total urgenta 1 316,04 30668 30668
26 1C, 20B, 25A, 49A, 51B, 54H, 55F, 72B, 74D, 75D,88B 98,60 33129 21812
27 114D, 148A, 150A, 151C, 152A 78,45 32789 16521
Total urgenta 2 177,05 65918 38333
Total | - 493,09 96586 69001

* Include 5 cresteri anuale.

Prezentul amenajament prevede pentru S.U.P. ,,A” codru regulat un singur tip de
tratamente, si anume:

1. Tratamentul taierilor progresive s-a propus pentru toate formatjile forestiere existente in
cadrul unitatii de productie care pot fi dirijate spre tipul natural fundamental de padure prin
promovarea semintisului natural. Tratamentul se va executa pe o suprafata de 493,09 ha (100%
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din suprafata planului decenal) preconizandu-se un volum de 6900 m? (100% din planul decenal).
Intensitatea interventiei este de 140 m3/ha. Perioada de regenerare adoptata este de 20 - 30 ani.
Lucrarile vor fi aplicate in functie de anii de fructificatie si de evolutia semintisului, urmate de
lucrari de ingrijirea semintisului. Pentru arboretele cu doua interventii in deceniu, cum sunt
unitatile amenajistice cu taieri de punere in lumina si racordare, prima interventie va fi executata
n prima parte a deceniului, iar cea de-a doua interventie va fi executata spre sfarsitul deceniului.
In functie de starea arboretelor si stadiul regenerarii s-au propus urmatoarele tipuri de taieri:

- taieri_progresive de punere in lumind in u.a. 1C, 20B, 49A, 51B, 54H, 55F, 114D,
148A, 150A, 151C, 152A (143,93 ha), arborete cu consistenta 0,5 si semintis utilizabil
instalat pe 0,0S - 0,4S; acestea vor fi urmate de lucrari de descoplesire a semintisului,
pentru a facilita dezvoltarea regenerarii naturale;

- taieri progresive de racordare in u.a 3D, 8B, 9B, 20C, 21C, 22, 25B, 28B, 29A, 29B,
31, 32A, 41D, 42B, 44E, 45B, 46A, 47B, 58A, 73E, 74E, 75C, 75D, 76B, 77C, 78A,
79C, 85B, 88B, 89B, 90B, 91C, 114C, 114E, 146B, 147, 148B, 149A, 149C,150B,
154A (304,34 ha), arborete cu consistenta 0,1 — 0,4 si semintis utilizabil instalat pe
0,0S - 0,8S; acestea se vor efectua dupa asigurarea regenerarii naturale pe 70 — 80 %
din suprafata si vor fi urmate de receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate -
doar in cazul foioaselor, de lucrari de impadurire pentru completarea regenerarii
naturale si de lucrari de ingrijire a culturilor nou create, pana la atingerea starii de
masiv;

- taieri progresive de punere in lumina si racordare Tn u.a 20A, 25A, 72B, 74D (44,82
ha), arborete cu consistenta 0,3 - 0,4 si semintis utilizabil instalat pe 0,3S — 0,5S; prima
interventie va fi executata in prima parte a deceniului, iar cea de-a doua interventie va
fi executata spre sfarsitul deceniului; taierile de punere in lumina vor fi urmate de
lucrari de descoplesire a semintisului, pentru a facilita dezvoltarea regenerarii naturale,
iar taierile de racordare se vor efectua dupa asigurarea regenerarii naturale pe 70 — 80
% din suprafata si vor fi urmate de receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate -
doar in cazul foioaselor, de lucrari de Tmpadurire pentru completarea regenerarii
naturale si de lucrari de ingrijire a culturilor nou create, pana la atingerea starii de
masiv.

Indicele de recoltare la produse principale va fi de 3,3 mc/an/ha pentru fondul productiv si de 2,9
mc/an/ha pentru toata suprafata paduroasa.

Masuri de gospodarire a arboretelor supuse regimului de conservare deosebita - S.U.P.
»M”

In aceste arborete nu se pot executa decat impadurirea golurilor, lucrari de ingrijire, taieri de
igiena si lucrari (taieri) de conservare. Volumul de masa lemnoasa ce urmeaza a se extrage prin
aceste lucrari din u.a. care sunt incluse in S.U.P.”"M” este estimativ, la fel si volumul de extras pe
specii. Lucrarile de Tngrijire prevazute a se executa in cadrul arboretelor incadrate in S.U.P.”"M” se
vor executa dupé aceleasi criterii, dar cu restrictiile de rigoare. In perspectiva, pentru asigurarea
si cresterea eficacitatii functionale, in gospodarirea acestor arborete se vor urmari urmatoarele
recomandari generale:

- mentinerea cat mai mult posibil a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin asigurarea si
ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea subarboretului etc.;

- realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare, diversificate,
apropiate de tipul gradinarit, care asigura o protectie maxima a terenurilor si solurilor, un echilibru
ecologic ridicat, conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect estetic deosebit;
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- efectuarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire, cu intensitati adecvate rolului functional
atribuit;

- igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor;

- prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor;

- combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic: poluarea, turismul
necontrolat, pasunatul, taierile in delict etc.

Masuri de gospodarire a arboretelor supuse regimului de conservare deosebita - S.U.P. ,M” sunt
propuse in padurile cu functii predominant pedologice (categoria 1.2A - arboretele situate pe
stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai
mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri,
precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice,
1.2C - arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine, 1.21 - arboretele situate pe terenuri
cu inmlagtinare permanenta).

in arboretele din S.U.P. ,M” sunt prevazute taieri de conservare (9,23 ha/an, 376 m3an), téieri de
igiend (131,62 ha/an, 97 m®an), degajari (0,00 ha/an), curatiri (0,09 ha/an, 0 m%an) si rarituri
(0,00 ha/an, 0 m*/an).

Cu taieri de conservare se vor parcurge arboretele (15 u.a. - 45C, 46B, 48C, 50C, 55D, 56, 58C,
60A, 60C, 108B, 109B, 114A, 156A, 158, 159) care au ajuns la varste la care efectul protectiv
incepe sa scada, varste aproximativ egale cu varsta exploatabilitatii de la arboretele in productie
plus 10-30 ani. Cu taieri de conservare au fost propuse a fi parcurse, in deceniul de aplicabilitate
al amenajamentului, 92,27 ha urmand a fi recoltati 3762 m?.

Posibilitatea totala pentru S.U.P. ,M”

Tabelul 41

Specificari Tipul Suprafata [ha] | Volumul [m?3] Posibilitatea anuala pe specii [m?]

P functional | Totala [Anuala| Total |Anual| MO |BR| FA | DT |PAM| FR |DR | AN |[SAC|DM
Taileri de I 92,27 | 923 | 3762 | 376 |232|65|67 | 7 | 5 | - | - | - | -
conservare

Degajari Il - - - - - -] - - - - - - - |-
Curatiri (C) T 094 1009 | 3 | - |- |- - 1- [ - - 1-1-71-71-
Rarituri (R) Il - - - - - -] - - - - - - -

C+R Total sec.| 0,94 | 0,09 3 - - - - - - - - - - -
Taieri de N |13162|13162| 971 | 97 |57 |15]20] 3 | 1 | - |1 |- | -

igiena

Total I |224,83|140,94| 4736 | 473 | 289 |80 |87 | 10 | 6 | - | 1| - | -
general

Tn total, din arboretele din S.U.P. ,M”, se va extrage un volum de 473 m3an (97 m%an -
taieri de igiena, 0 m®an - curatiri, 0 m3/an - rarituri si 376 m3/an - taieri de conservare), rezultand
un indice de recoltare de 2,0 m%/an/ha.

Masuri de gospodarire a rezervatiilor de seminte — S.U.P. ,K”

Masuri de gospodarire a rezervatiilor de seminte — S.U.P. ,K” sunt propuse in padurile de interes
stiintific, de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier si a altor ecosisteme cu elemente
naturale de valoare deosebita (categoria 1.5H - arboretele constituite ca rezervatii seminologice).
In categoria functionala 1.5H s-au incadrat u.a. 48D, 93B, 94A, 95A (68,37 ha). Conform
Catalogului National al materialelor de baza pentru producerea materialelor forestiere de
reproducere din anul 2012, aceste subparcele fac parte din arboretele sursa pentru producerea
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materialelor forestiere de reproducere din categoria ,Selectionat” cu denumirile Albu si Maria
Mica.

Arboretul sursa Albu (u.a. 48D) are codul FA - A13A - 1 care are ca scop al selectiei
adaptabilitatea pentru specia fag.

Arboretul sursa Maria Mica are codurile BR, MO - A120 - 3/ MO, BR - A120 - 4 care are ca scop
al selectiei productia de lemn si calitatea lemnului pentru speciile brad, molid.

Rezervatjile de seminte au ca scop obtinerea de seminte selectionate, de mare valoare. Din
aceste arborete se vor alege, printr-o selectie riguroasa, arborii seminceri, din care se vor recolta
semintele. O buna productie de seminte este conditionata, intre altele, de o buna luminare a
coroanelor arborilor seminceri.

Posibilitatea totala pentru S.U.P. ,K”

Tabelul 42
Specificari Tipul | Suprafata [ha] | Volumul [m?] Posibilitatea anuala pe specii [m?3]
functional | Totala |Anuala| Total |Anual| MO |BR| FA | DT |PAM|FR |DR | AN [SAC|DM
Taieri de " i i i ) ) | ) ) ) ) ] ]
conservare
Degajari 1 - - - - - - - - - - - - - -
Curatiri (C) Il - - - - - -] - - - - - - - -
Rarituri (R) Il - - - - - - - - - - - - - -
C+R Total sec. - - - - - - - - - - - - - -
Tzi‘:r']ge I |6837|6837| 549 | 55 |29 (18| 1| 5 | 2 |- |-|-|-]-
Total
Il 68,37 | 68,37 | 549 55 | 29 |18 | 1 5 2 S N N
general
Suprafete de parcurs si volume de extras prin lucrari de ingrijire
Tabelul 43
Specificari fur"l'(i:;)izlnal Suprafata [ha] Vo[lnlir;;ul Posibilitatea decenala pe specii [m?]
Totala |Anuala| Total |Anual| MO | BR | FA | DT |PAM|FR | DR | AN [SAC|DM
Degajari Y : - - - - S T T e e e O R
(D) .
Total ,D - - - - - - - - - - - - - |-
o I 0,94 | 0,09 - - - N
Clzgt'” N-vi | 7546 | 755 | 307 | 31 | 19 | 3 |8 | - | - | - | 1| -] - |-
Total ,C” | 76,40 7,64 | 310 31 19 3 8 - - - 1 - - -
R"’Egt)“” VI | 281,00 | 28,10 |7711| 771 | 600 | 45 |93 | 10 | 10 [10] 3 | - | - | -
Total ,R” | 281,00 | 28,10 | 7711 | 771 | 600 | 45 |93 | 10 | 10 |10 | 3 - - -
I 0,94 | 0,09 - - - - - -1 - -1-1-1T-7-
g(iti -vi 356,46 | 35,65 | 8021 | 802 | 619 | 48 (101 10 |10 (10| 4 | - | - | -
Total 357,40 | 35,74 | 8021 | 802 | 619 | 48 (101| 10 | 10 |10 | 4 - - -
o Il 199,99 (199,99 | 1520 | 152 | 86 | 33 |21 | 8 3 - - - -
Tizliee:;ge H-vi 1226,60(1226,60({ 9997 | 1000 | 619 [ 22597 | 39 | 18 | 2 - - - -
Total ,lg” 11426,59(1426,59(11517| 1152 | 705 | 258 |118| 47 | 21 | 2 1 - - -
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Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul IV de categorii functionale

Arboretele de tipul IV de categorii functionale au categoria functionala 1.5R - arborete din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes deosebit incluse in arii
de protectie speciala avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua ecologica
Natura 2000 SPA, mai precis ROSPA0085 Muntii Rodnei).

Aria de protectie speciala avifaunisticda ROSPA0085 Muntii Rodnei se suprapune pe
fondul forestier studiat pe o suprafata paduroasa de 1090,03 ha. Acolo unde padurile protejeaza
un alt obiectiv si sunt incadrate deasemenea in grupa | dar tipul functional este mai restrictiv,
categoria functionala 5R apare ca si o funciie secundara (a se vedea subcapitolul 5.1.2.).

Astfel, unele paduri din ROSPA0085 Muntii Rodnei protejeaza si alte obiective si s-au
incadrat ca functie principala in categorii functionale cu tipul functional mai restrictiv (TII).
Conform legislatiei in vigoare, aceste arborete se vor gospodari similar arboretelor incadrate in
tipul functional mai restrictiv, cu mentiunea ca in aceste arborete se va acorda o atentie deosebita
scopului pentru care s-a constituit aria naturala protejatd - conservarea diversitétii biologice. Tn
acest sens, se va avea in vedere ca anumite lucrari (recoltari de masa lemnoasa, plantatii etc.),
ce presupun prezenta in zona, perioade mai indelungate, a unui numar mare de lucratori si/sau
utilaje zgomotoase, poluante, distrugatoare a stratelor superficiale de sol si/sau a vegetatiei
instalate aici, sa se faca astfel incdt sa nu se perturbe viata salbatica din zona si/sau
existenta/inmulfirea unor endemisme, putadndu-se ajunge, in anumite cazuri (perioada de
inmultire a unor specii rare din fauna locala — in cazul de fata unele specii de pasari,
inflorirea/fructificarea unor specii/varietati rare si foarte rare — endemisme, din flora locala), pana
la interzicerea efectuarii lucrarii respective in acea perioada.

Volumul de masa lemnoasa posibil de recoltat (produse principale + conservare + produse
secundare)

Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat a fost estimat la 92301 m?2, pentru
intreaga perioada de aplicare a amenajamentului (10 ani), rezultand o intensitate medie de 3,9
m3/an/ha raportat la intreaga suprafatd a arboretelor (2384,20 ha), adicd 74% din cresterea
curentd medie a arboretelor (5,3 m®an/ha). Molidul este specia din care se va recolta ponderea
cea mai mare (55%) din posibilitatea totala si care este, de altfel, preponderenta (67%) in actualul
volum total al arboretelor. In cazul in care fondul de productie este afectat de taierile accidentale,
volumul provenit din acestea se va precompta din produsele principale.

Situatia volumului total de masa lemnoasa posibil de recoltat in perioada de aplicare a
amenajamentului

Tabelul 44
Specificari funT(i:;zlnm Suprafata [ha] VO[I#IZ?UI Posibilitatea decenala pe specii [m?]

Totala | Anuala | Total [Anual| MO | BR | FA | DT |PAM|FR DR |AN[SAC| DM

Produse |\ | 493,00| 49,3169001| 6900 |3552 [1589]1207| 320|188 |43 | 1 | - | - | -
principale

Taieri de I 9227 | 923 | 3762|376 |232 |65 |67 | 7|5 | -|-|-|-]| -
conservare

oo duee T 094 | 009 | - - S I I R R A I

coumdage | MVI | 356,46 | 35,65 8021 | 802 | 619 | 48 [101] 10 | 10 [10] 4 |- | - | -

Total sec. | 357,40 | 35,74 | 8021 | 802 | 619 | 48 |101| 10 | 10 |10| 4 | - | - | -

Taieri de T 199.99 | 199,99 | 1520 | 152 | 86 | 33 | 21| 8 | 3 | - | 1 |- | - | -

Page 93 of 182




Memoriu de prezentare pentru
Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Sant - UP VIII Mariile

Specificari fur"l'(i:;zlnal Suprafata [ha] VO[':]';?“' Posibilitatea decenala pe specii [m?]
Totala |Anuala | Total [Anual| MO | BR | FA | DT |PAM|FR | DR |AN|SAC| DM
igiena I-vi  |1226,60(1226,60| 9997 | 1000 | 619 [225| 97 |39 | 18 | 2 | - | - | - -
Total Ig. [1426,59|1426,59|11517| 1152 | 705 | 258 |118 | 47 |21 (2 | 1 | - | - -
Total* Il 293,20 1209,31 (5282 | 528 | 318 |98 |88 | 15| 8 | - | 1 |- | - -
general -vi  |2076,15/1311,56/87019| 8702 |4790 |1862|1405|369 | 216 |55 | 5 | - | - -

TOTAL |2369,35|1520,87(92301| 9230 | 5108 [1960({1493|384 {224 |55| 6 | - | - -

* diferenta dintre aceasta valoare si suprafata totald a padurilor (2384,20 ha) provine de la
faptul c& unele arborete vor fi parcurse cu lucrari de ingrijire pe procente de suprafata
Lucrari ajutorare a regenerarii naturale si de impadurire

Tabelul 45
Simbol | Categoria de lucrari [Shua;])rafata
A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale 116,50
A.l. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale 3,50
A.l.l Strangerea si indepartarea litierei groase -
A.l.2. Indepartarea humusului brut -
A.1.3. Distrugerea si indepartarea paturii vii -
A.l4, Mobilizarea solului 3,50
A.1.5. Extragerea subarboretului -
A.1.6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
A.l.7. Provocarea drajonarii la arboretele de salcam -
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 113,00
A.2.1. Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 28,00
A.2.2. Descoplesirea semintisurilor 85,00
A.2.3. Tnl&turarea I&starilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. Lucrari de regenerare 104,58
B.1. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier 1,33
B.1.1. Impaduriri in terenuri cu goluri nerezultate in urma taierilor de regenerare -
B.1.2. | Impé&duriri in terenuri degradate -
B.13. Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitéti naturale (incendii, doboraturi de vant 133
sau zapada, uscare, etc. si alte cauze). '
B.1.4. Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate -
B.2. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare | 103,25
B.2.1. | Impé&duriri dupé taieri gradinarite -
B.2.2. | Impaduriri dup4 taieri cvasigradinarite -
B.2.3. Impaduriri dupa taieri progresive 102,82
B.2.4. Impé&duriri dupa taieri succesive -
B.2.5. Impé&duriri dupa taieri de conservare 0,43
B.26. TmApéduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri in i
crang
B.2.7. Impaduriri dupa taieri rase la molid si PL.E.A. -
B.3 Imp&duriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri de inlocuire a i
' arboretelor necorespunzatoare
B.3.1. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. Tmpaduriri dupa tnlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B33, Impaduriri dupa tnlocuirea arboretelor necorespunzétoare din punct de vedere i
stational
B34 Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie i
ecologica)
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Simbol | Categoria de lucrari [Shuar])rafa;a
C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv 30,61
C.1 Completari in arboretele tinere existente 9,69
c.2. Completari in arboretele nou create (20% din B) 20,92
D. Tngrijirea culturilor tinere 1143,77
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente 113,91
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 1029,86
Gospodarirea arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi
Tabelul 46
Masuri de gospodarire [ ha ]
destF;;itliozr;tori Gra—? efl ¥ Suﬁ "' | Taieri de |Taieride| . | . .T?g:?;nge -Of romﬁ
si limitativi mantiestare [ha) regener. |conserv. Rarituri |Curatiri | alte inegrata
lucrari
Izolate 96,05 35,22 29,14 - - 31,69 -
Dobori':lturl de Destul de 74,17 36,97 i i i 37.20 i
vant frecvente
Frecvente 8,97 8,97 - - - - -
Uscare Slaba 37,20 - - - - 37,20 -
At:ach dg Slabe 6,64 2,99 3,65 - - - -
daunatori
Izolate 154,30 55,73 21,55 8,18 - 68,84 -
Rupturi de Destul de 2742 | 3,44 23,67 . - 0,31 ;
zépada si vant frecvente
Frecvente 3,94 - 3,94 - - - -
Vatamari
produse de Slabe 3,85 - - 3,85 - - -
vanat
Inmiastinri Sezoniere 0,94 - - - 0,94 - -
’ Permanente 2,04 - - - - 2,04 -
/0,1S 7,78 - 7,78 - - - -
Roci la /0,2S 6,83 - - - - 6,83 -
suprafata /0,3S 43,97 - 27,32 - - 16,65 -
’ /0,4S 45,16 - 12,32 - - 32,84 -
/0,5S 3,94 - 3,94 - - - -
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Planul decenal de recoltare a produselor principale (S.U.P. ,A”)

Tabelul 47
Suprafata Volum Urgente P.R.M. . NI . o Volum de
u.a. (ha) (m?) de ani mterv?n’;n Felul taierii extras
regen. Total in dec. (m?3)
1C 13.78 3644 26 20 2 1 T. progresive (punere lumind) 1836
3D 3.23 605 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 605
8B 13.32 561 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 561
9B 6.54 465 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 465
20 A 14.7 2823 11 10 2 2 T. progresive (p. lumina, racordare) 2823
20B 9.16 2400 26 20 2 1 T. progresive (punere lumina) 1208
20C 1.79 50 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 50
21C 1.72 132 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 132
22 13.43 1611 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 1611
25A 13.38 4413 26 10 2 2 T. progresive (p. lumina, racordare) 4413
25B 4.79 809 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 809
28B 3.39 177 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 177
29A 13.28 1952 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 1952
29B 6.22 1293 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 1293
31 10.37 799 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 799
32A 27.53 1487 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 1487
41D 0.79 107 11 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 107
42 B 1.84 108 11 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 108
44 E 10.25 1046 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 1046
45 B 10.21 928 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 928
46 A 3.36 142 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 142
47 B 4.22 350 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 350
49 A 11.6 4438 26 20 2 1 T. progresive (punere lumina) 2245
51B 5.17 1622 26 20 2 1 T. progresive (punere lumina) 812
54 H 22.54 10000 26 20 2 1 T. progresive (punere lumina) 5037
55F 3.23 703 26 20 2 1 T. progresive (punere lumina) 352
58 A 11.44 973 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 973
72B 11.22 3188 26 10 2 2 T. progresive (p. lumina, racordare) 3188
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Memoriu de prezentare pentru

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Sant - UP VIII Mariile

Suprafata Volum Urgente P.R.M. . NI . o Volum de
u.a. (ha) (m?) de ani mterveAni_;u Felul taierii extras
regen. Total in dec. (m?3)
73 E 2.44 349 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 349
74 D 5.52 1604 26 10 2 2 T. progresive (p. lumina, racordare) 1604
74 E 2.9 673 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 673
75 C 0.32 87 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 87
75D 1.44 520 26 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 520
76 B 0.77 223 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 223
77C 2.7 335 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 335
78 A 10.26 1793 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 1793
79C 3.68 415 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 415
85B 14.05 1967 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 1967
88 B 1.56 597 26 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 597
89B 2.43 302 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 302
90 B 1.36 87 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 87
91C 3.44 716 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 716
114 C 4.38 876 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 876
114D 11.25 4606 27 20 2 1 T. progresive (punere lumina) 2322
114 E 2.99 407 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 407
146 B 7.51 609 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 609
147 31.54 1672 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 1672
148 A 6.82 2806 27 20 2 1 T. progresive (punere lumina) 1404
148 B 8.92 526 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 526
149 A 14.59 1445 14 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 1445
149 C 1.48 412 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 412
150 A 8.74 3833 27 20 2 1 T. progresive (punere lumind) 1931
150 B 12.26 588 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 588
151 C 16.78 6771 27 20 2 1 T. progresive (punere lumina) 3413
152 A 34.86 14773 27 20 2 1 T. progresive (punere lumina) 7451
154 A 25.6 768 15 10 1 1 Taieri progresive (racordare) 768
Total 493.09 96586 - - - - - 69001

Planul lucrarilor de conservare
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Tabelul 48
. . . Volum Volum la Volum de
u-a./Tip | Supr. 2 Dist. col.| Em. & vrt. =% actual mij. dec. |Alte lucrari de executat in deceniu extras %
func. Q arb. o - (@)
ha o hm ani m.c. m.c. m.c.
45C MO 5 160 4 164 169 TAIERI DE CONSERVARE 17
MO 5 100 4 145 155 Descoplesirea semintisului pe 0.58ha 16
2 1.93 0.3 19 160 4 309 324 33 10
Compozitie tel 10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 0.3S mixt
46 B MO 5 160 4 1587 1632 TAIERI DE CONSERVARE 163
MO 5 100 4 1246 1331  |Descoplesirea semintisului pe 3.20ha 133
2 10.65 0.5 22 160 4 2833 2963 296 10
Compozitie tel 9MO 1LA
Semintis natural 10MO /10 ani 0.4S mixt
48 C FA 4 160 3 980 1010 TAIERI DE CONSERVARE 101
FA 3 100 3 645 695 Descoplesirea semintisului pe 2.45ha 70
MO 2 160 3 776 796 80
MO 1 100 3 343 358 36
2 8.17 0.6 13 160 3 2744 2859 287 10
Compozitie tel 7FA 3MO
Semintis natural 8FA 2MO /10 ani 0.4S mixt
50C FA 6 170 3 210 215 TAIERI DE CONSERVARE 22
FA 3 110 3 87 92 Descoplesirea semintisului pe 0.40ha 9
MO 1 100 3 53 58 6
2 1.32 0.5 8 170 3 350 365 37 10
Compozitie tel 9FA 1DR
Semintis natural 10FA /5 ani 0.3S mixt
55D PAM 7 110 4 146 146 TAIERI DE CONSERVARE 15
MO 2 110 2 134 139 Descoplesirea semintisului pe 1.18ha 14
FA 1 110 4 28 28 3
2 3.94 0.2 2 110 4 308 313 32 10

Compozitie tel 5MO 3FA 2PAM
Semintis natural 5FA 3PAM 2MO /5 ani 0.3S mixt
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Memoriu de prezentare pentru
Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Sant - UP VIII Mariile

u.a. /Tip| Supr. 4] Dist. col.| Elm. a vrt. ; Volum Vg!um a - R . volum de
c = = actual mij. dec. |Alte lucrari de executat in deceniu extras %
func. S arb. o - (@)
ha o hm ani m.c. m.c. m.c.
56 MO 8 110 3 1486 1556 [TAIERI DE CONSERVARE 156
MO 1 20 3 31 46 Descoplesirea semintisului pe 2.33ha 5
FA 1 160 4 163 168 17
2 7.78 0.4 5 0 110 3 1680 1770 178 10
Compozitie tel 8BMO 2FA
Semintis natural 9MO 1FA /10 ani 0.4S mixt
58 C MO 5 160 3 456 466 TAIERI DE CONSERVARE 47
MO 4 110 2 339 354 Mobilizarea solului pe 0.14ha 35
DT 1 110 3 38 38 4
2 1.42 0.7 3 160 3 833 858 86 10
Compozitie tel 9MO 1DT
60 A MO 6 150 4 431 446 TAIERI DE CONSERVARE 45
MO 4 110 4 222 237 Descoplesirea semintisului pe 0.95ha 24
2 3.17 0.4 5 150 4 653 683 69 10
Compozitie tel 10MO
Semintis natural 10MO /10 ani 0.4S mixt
60 C MO 5 150 4 717 742 TAIERI DE CONSERVARE 74
MO 4 110 4 372 397 Mobilizarea solului pe 0.45 ha 40
MO 1 20 4 18 23 2
2 4.48 0.6 10 150 4 1107 1162 116 10
Compozitie tel 10MO
108 B MO 4 110 3 1305 1360 |[TAIERI DE CONSERVARE 14
MO 6 150 3 2241 2301  |Descoplesirea semintisului pe 2.46ha 414
2 8.21 0.6 14 150 3 3546 3661 428 12
Compozitie tel 10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 0.3S mixt
109 B MO 6 150 3 1914 1969 [TAIERI DE CONSERVARE 197
MO 4 110 4 740 780 Mobilizarea solului pe 0.60 ha 78
2 6.02 0.7 14 150 3 2654 2749 275 10
Compozitie tel 10MO
114 A | | | MO | 5 | 110 | 3 48 48  [TAIERI DE CONSERVARE 48
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Memoriu de prezentare pentru
Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Sant - UP VIII Mariile

u.a. /Tip| Supr. © |Dist.col.| EIm. | o | Vrt. ; Volum | Volum la Volum de
c = = actual mij. dec. |Alte lucrari de executat in deceniu extras %
func. S arb. o - (@)
ha o hm ani m.c. m.c. m.c.
MO 5 150 3 50 50 Descoplesirea semintisului pe 0.43ha 50
Impaduriri cu 7LA 3MO pe 0.43ha
2 1.44 0.1 7 150 3 98 98 Ingrijirea culturilor, completari 98 100
Compozitie tel 10MO
Semintis natural 10MO /15 ani 0.5S mixt
156 A MO 5 130 3 865 890 TAIERI DE CONSERVARE 107
BR 3 130 3 518 538 Descoplesirea semintisului pe 1.10ha 65
FA 2 130 3 219 229 27
2 3.65 0.6 2 130 3 1602 1657 199 12
Compozitie tel AMO 3BR 2FA 1DT
Semintis natural 4AMO 4BR 1FA 1DT /5 ani 0.3S mixt
158 BR 3 150 3 1799 1864 [TAIERI DE CONSERVARE 186
FA 2 150 3 763 783 Descoplesirea semintisului pe 3.27ha 78
PAM 1 150 3 349 354 35
MO 2 140 3 1254 1289 129
FA 2 95 3 676 731 73
2 10.9 0.7 2 150 3 4841 5021 501 10
Compozitie tel 2MO 3BR 4FA 1DT
Semintis natural 4BR 2MO 2FA 2PAM /5 ani 0.3S mixt
159 MO 3 130 3 3186 3271 TAIERI DE CONSERVARE 393
BR 2 130 3 2111 2196  |Descoplesirea semintisului pe 5.76ha 264
BR 1 160 3 1113 1153 138
FA 3 130 3 2130 2205 265
DT 1 130 3 537 557 67
2 19.19 0.7 2 130 3 9077 9382 1127 12
Compozitie tel 3MO 3BR 3FA 1DT
Semintis natural 3MO 3BR 3FA 1DT /5 ani 0.4S mixt
Total | 92.27 | \ \ \ \ \ | 32635 | 33865 | 41 mc/ha 3762 |
Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor
Tabelul 49
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RARITUR CURATIRI DEGAJARI IGIENA w
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S @ = O _ % < =) . S| ®© o . =
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FEOO5 | 2 | 1591 | 45| 0.9 | 5028 | 201 | 1 | 15.91 | 603 | 8C | 0.94 | 15|0.9| 20 | 1 | 0.94 | 3
27 | 130 |25[09 | 59 | 12 |1 | 130 | 16 | 16B | 1.15 [15|09| 31 | 1 | 1.15 | 4
32B | 068 |20| 09 | 30 | 5 | 1| 068 | 8 | 17B | 015 |15|09| 4 |1 | 015 O
33 | 501 |40| 09 | 1001 | 55 | 1 | 501 | 128 | 27 | 130 |[25|09| 59 | 1 | 1.30 | 8
34A | 479 |50| 08 | 1605 | 61 | 1 | 479 | 74 | 32B | 0.68 | 20|0.9| 30 | 1 | 0.68 | 4
34B | 36.21 | 40| 0.9 | 9342 | 456 | 1 | 36.21 |1162| 41B | 0.75 | 15|08| 6 | 1 | 0.75 | 1
35 | 14.73 [40| 0.9 | 3770 | 181 | 1 | 14.73 | 467 | 43B |10.61|15 (09| 233 | 1 |10.61| 35
36A | 852 |55| 0.8 | 3306 | 100 | 1 | 852 | 152 | 44B | 1.43 | 15|09| 24 | 1 | 1.43 | 3
36B | 10.09 |50 | 0.9 | 3087 | 126 | 1 | 10.09 | 332 | 44D | 6.97 | 15|0.8| 105 | 1 | 6.97 | 15
37A | 293 |55| 08 | 1161 | 35 | 1 | 293 | 53 | 48B | 7.89 | 15|0.8| 213 | 1 | 7.89 | 27
37B | 7.99 | 45| 09 | 2773 | 109 | 1 | 7.99 | 329 | 50B | 8.44 | 15|0.9| 169 | 1 | 8.44 | 21
38A | 949 | 45| 09 | 2866 | 122 | 1 | 949 | 344 | 53B | 1.83 | 15|1.0| 60 | 1 | 1.83 | 8
39A | 503 |40| 1.0 | 1263 | 64 | 1 | 503 | 159 | 53C | 0.99 | 20|0.8| 71 | 1 | 0.99 | 10
53C | 099 (20|08 | 71 | 8 |1 | 099 | 5 |54A | 157 |15|08| 30 | 1 | 157 | 4
59A | 1031 | 40| 0.9 | 1753 | 90 | 1 | 10.31 | 221 | 54C | 1.25 | 15|08]| 17 | 1 | 1.25 | 2
59B | 2221 | 45| 0.9 | 6685 | 284 | 1 | 22.21 | 811 | 54F | 1.21 |15|08] 21 | 1 | 1.21 | 3
73D | 159 |50| 08 | 558 | 18 | 1 | 159 | 24 | 55E | 0.74 |20 |0.9| 69 | 1 | 0.74 | 10
77B | 287 |15| 09 | 115 | 22 | 1 | 287 | 31 | 73C | 067 |[10|09| 2 |1 | 067 | O
78B | 559 |15| 09 | 223 | 41 | 1 | 559 | 58 | 74C | 080 |15 (10| 40 | 1 | 0.80 | 6
79B | 089 |15| 09 | 36 | 7 | 1| 089 | 8 | 75B | 1.30 |15 |10| 26 | 1 | 1.30 | 4
85A | 224 |45| 09 | 1010 | 35 | 1 | 224 | 116 | 77B | 2.87 | 15|09 115 | 1 | 2.87 | 16
86A | 447 |45| 08 | 1792 | 62 | 1 | 447 | 83 | 78B | 559 | 15|0.9| 223 | 1 | 559 | 33
87B | 1.66 |55| 08 | 750 | 21 | 1 | 1.66 | 33 | 79B | 0.89 | 15|0.9| 36 | 1 | 0.89 | 5
91A | 17.76 | 55| 0.8 | 8952 | 219 | 1 | 17.76 | 401 | 80B | 0.37 | 15|08] 6 | 1 | 0.37 | 1
154B| 17.17 | 45| 0.8 | 7606 | 273 | 1 | 17.17 | 447 | 81B | 020 |[15|0.8] 3 | 1 | 020 | O
154C| 160 | 70| 08 | 907 | 21 | 1 | 1.60 | 28 |154D| 4.61 |20 |1.0| 162 | 1 | 461 | 25
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RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA *
< ] g ) © : £ ) © © ) g
—= %) — %) %]
s |8 |2 g | REINE a €1 1S5 £ |E |
) > . < 1% ™
bum | ua | B | g |cns| ® % Sl 8 |%¢| = | &8 |g|2|8%|S| & P¢<|E|g| & |®¢|zE
s | B £ s 8 |8 > s |8 O|E|5| § B85 |¢|@ s |3 S
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3 |~ S S 3 |~ S i 37| & |S |3
& > & 5 > =
154D| 461 | 20| 1.0 | 162 50 | 1 | 461 58 |155A | 479 |20 |1.0| 168 | 1 | 479 | 25
155A| 479 (20| 1.0 | 168 51 | 1 | 479 59
155B| 7.37 |55| 0.8 | 3331 | 93 7.37 | 150
Total drum 228.80 | 43 | 0.9 | 69410 | 2822 228.8 | 6360 69.99 | 16 | 0.9 | 1943 69.99 | 273 0 | O | 964.08 | 7819 | 14452
FEOO6 | 94C | 1.32 |50 | 0.9 | 632 20 | 1| 1.32 65 [104B| 045 |20|09| 20 | 1 | 045 | 3 0O
102C| 166 |50| 0.9 | 749 25 | 1| 1.66 76 |105B| 140 [15|08| 55 | 1 | 140 | 8 0O
104B| 045 |20 0.9 20 1| 045 5 |106B| 456 |20 |0.8| 178 | 1 | 4.56 | 26 0O
109C| 385 |50| 09 | 1479 | 58 | 1 | 3.85 | 158
109D| 267 |50| 0.9 | 1097 | 40 | 1 | 2.67 | 114
146 A| 40.47 |50 | 0.8 |19345| 631 | 1 | 40.47 | 898
151B| 1.78 |25| 1.0 | 137 22 | 1| 1.78 35
Total drum 52.20 | 49 | 0.8 | 23459 | 800 52.20 | 1351 6.41 | 19 |0.8| 253 6.41 | 37 462.51 | 3698 | 5086
Total cat. drum | 281.00 | 44 | 0.9 | 92869 | 3622 281.00 | 7711 76.40 | 16 | 0.9 | 2196 76.40 | 310 1426.59 | 11517 | 19538
Total grupa | 281.00 | 44 | 0.9 | 92869 | 3622 281.00 | 7711 76.40 | 16 | 0.9 | 2196 76.40 | 310 1426.59 | 11517 | 19538
Total general | 281.00 | 44 | 0.9 | 92869 | 3622 281.00 | 7711 76.40 | 16 | 0.9 | 2196 76.40 | 310 1426.59 | 11517 | 19538
Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
Tabelul 50
. G Consist. [Suprafata efectiva Suprafata efectiva de impadurit
Unitatea amenajistica IR
. . arboret | (impaduriri, ajut. SPECII
Tipul de Compozitia-tel o
. L - matur regen., ngrijiri) MO BR PAM LA FA - |-
statiune si tipul Comp. sem. utiliz.(arb.) .
Nr Supra-fata | o sdure Formula de imp&durire Indice de
' [ha] P P aco-perire ha ha ha ha ha ha | ha |ha
semintis

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A.1. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
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. o Consist. |Suprafata efectiva Suprafata efectiva de impadurit
Unitatea amenajistica IR
Tioul de Compozitia-tel arboret (impaduriri, ajut. SPECII
puice poziia matur | regen., ingrijir) | MO BR PAM | LA | FA |- -
statiune si tipul Comp. sem. utiliz.(arb.) .
Nr Supra-fata de padure Formula de imp&adurire Indice de
' [ha] P P aco-perire ha ha ha ha ha ha | ha |ha
semintis

A.1.4. Mobilizarea solului

Se va executa In urmatoarele u.a.: 54H, 58C, 60C, 109B, in suprafata totala de 34,46 ha si efectiva de 3,50 ha.

A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale

A.2.1. Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate

Se va executa in urmatoarele u.a.: 3D, 8B, 9B, 20A, 20C, 21C, 22, 25A, 28B, 29A, 29B, 31, 32A, 45B, 47B, 78A, 79C, 85B, 90B, 91C, 146B, 147, 148B, 149A,
149C,150B, 154A, in suprafata totala de 278,02 ha si efectiva de 28,00 ha.

A.2.2. Descoplesirea semintisurilor

Se va executa in urmatoarele u.a.: 1C, 20A, 20B, 25A, 45C, 45D, 46B, 46C, 48C, 49A, 50B, 50C, 51B, 51C, 55D, 55F, 56, 58B, 60A, 72B, 74D, 108B, 114A, 114D,
146C, 148A, 150A, 151C, 152A, 156A, 158, 159, in suprafata totala de 281,60 ha si efectiva de 85,00 ha.

B. LUCRARI DE REGENERARE

B.1. Impa&duriri in terenuri goale din fondul forestier

B.1.3. Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamit&ti naturale (incendii, doboraturi de vant sau z&pada, uscare, etc. si alte cauze)

3650 8MO 1LA 1PAM i
152E 0.86 1121 - i 0.86 0.68 - 0.09 0.09 - - |-
8MO 1LA 1PAM

6MO 2BR 1FA 1PAM

154F 0.47 igﬁ - ] 0.47 0.28 0.09 0.05 - |oo5 |- |-

6MO 2BR 1FA 1PAM
BTTZ' 1.33 - - - 1.33 0.96 0.09 0.14 0.09 | 005 | - |-
Total B.1. 1.33 - - - 1.33 0.96 0.09 0.14 0.09 [ 005 | - |-

B.2. Imp&duriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare
B.2.3. Impé&duriri dupa taieri progresive

4FA 3MO 2BR 1DT

3D 3.23 igjj 5FA 2MO 2BR 1DT 8';’ 0.65 0.65 - - - - - |-
10MO '
3332 5MO 2BR 2FA 1DT 0.1

88 1332 1341 3MO 3BR 3FA 1DT 0.8 2.66 2.66 ) ) ) ) T

103



Memoriu de prezentare pentru
Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Sant - UP VIII Mariile

. o Consist. |Suprafata efectiva Suprafata efectiva de impadurit
Unitatea amenajistica o
Tioul de Compozitia-tel arboret | (impaduriri, ajut. SPECII
puice poziia matur | regen., ingrijir) | MO BR PAM | LA | FA |- -
statiune si tipul Comp. sem. utiliz.(arb.) .
Nr Supra-fata de padure Formula de impadurire Indice de
' [ha] P P aco-perire ha ha ha ha ha ha | ha |ha
semintis
10MO
5MO 3BR 2FA
9B 6.54 izﬁ 4BR 3MO 3FA 82 1.96 1.96 - - - - -] -
10MO '
4MO 4FA 2BR
20A 14.70 igii 5FA 3BR 2MO 8?1 4.41 4.41 - - - - - |-
10MO '
6FA 2MO 1BR 1DT
20C 1.79 igji 9FA 1DT 8613 0.54 0.36 0.18 - - - - -
7MO 3BR '
6FA 3MO 1BR
21C 1.72 igji 8FA 2BR 8‘11 0.52 0.52 - - - - - -
10MO '
3333 6MO 2BR 1FA 1PAM 03
22 13.43 1311 5MO 2BR 2FA 1PAM 0.4 4.03 3.22 0.81 - - - - -
8MO 2BR '
4MO 4FA 2BR
25A 13.38 igﬁ 6FA 3BR 1MO 82 4.01 4.01 - - - - - -
10MO '
6MO 2BR 2PAM
25B 4.79 igii - 0.3 1.44 0.48 - 0.96 - - - |-
7PAM 3MO
3332 5FA 2MO 2BR 1PAM 01
28B 3.39 1341 7FA 2MO 1PAM 0.4 1.02 0.34 0.68 - - - - -
7BR 3MO '
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. o Consist. |Suprafata efectiva Suprafata efectiva de impadurit
Unitatea amenajistica IR
Tioul de Compozitia-tel arboret | (impaduriri, ajut. SPECII
puice poziia matur | regen., ingrijir) | MO BR PAM | LA | FA |- -
statiune si tipul Comp. sem. utiliz.(arb.) .
Nr Supra-fata de padure Formula de imp&adurire Indice de
' [ha] P P aco-perire ha ha ha ha ha ha | ha |ha
semintis
5MO 3BR 2FA
29A 13.28 igﬁ 4BR 3MO 3FA 82 3.98 3.98 - - - - - -
10MO '
4FA 3BR 3MO
29B 6.22 igii 5FA 4BR 1MO 82 1.87 1.87 - - - - - |-
10MO '
6FA 3MO 1BR
31 10.37 izﬁ 8FA 1MO 1BR 82 3.11 3.11 - - - - - -
10MO '
6FA 2BR 2MO
32A 27.53 igii 8FA 1BR 1MO 8% 8.26 4.13 4.13 - - - - |-
5BR 5MO '
6MO 3BR 1PAM
41D 0.79 igii 5MO 5BR 82 0.24 0.16 - 0.08 - - - |-
7MO 3PAM '
6MO 3BR 1PAM
42B 1.84 igﬁ 5MO 5BR 8; 0.55 0.37 - 0.18 - - - -
7MO 3PAM '
5MO 3BR 1FA 1PAM
44E 10.25 izii 5MO 4BR 1DT 8421 3.08 3.08 - - - - - |-
10MO '
2332 4AMO 2LA2BR 1FA 1PAM 0.2
45B 10.21 1114 4MO 3BR 2FA 1PAM 0'5 3.06 1.02 - - 2.04 - - -
7LA 3MO '
8MO 2LA
46A 3.36 ﬁii 10MO 8; 1.01 0.34 - - 0.67 - - -
7LA 3MO '
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. o Consist. |Suprafata efectiva Suprafata efectiva de impadurit
Unitatea amenajistica IR
Tioul de Compozitia-tel arboret | (impaduriri, ajut. SPECII
puice poziia matur | regen., ingrijir) | MO BR PAM | LA | FA |- -
statiune si tipul Comp. sem. utiliz.(arb.) .
Nr Supra-fata de padure Formula de imp&adurire Indice de
' [ha] P P aco-perire ha ha ha ha ha ha | ha |ha
semintis
3332 5MO 2BR 2FA 1PAM 0.2
47B 4.22 1341 4MO 3FA 2BR 1PAM 05 1.27 1.02 0.25 - - - - -
8MO 2BR '
7MO 2LA 1FA
58A 11.44 iigi 10MO 8421 3.43 1.14 - - 2.29 - - |-
7LA 3MO '
6MO 3BR 1DT
72B 11.22 izﬁ 6MO 3BR 1DT 8;‘ 3.37 2.36 1.01 - - - - -
7MO 3BR '
6MO 3BR 1DT
73E 2.44 igii 5MO 4BR 1DT 83 0.73 0.73 - - - - - |-
10MO '
6MO 3BR 1DT
74D 5.52 igii 6MO 3BR 1DT gg 1.66 1.16 0.50 - - - - |-
7MO 3BR '
6MO 3BR 1DT
74E 2.90 igﬁ 5MO 4BR 1DT gi 0.87 0.87 - - - - - -
10MO '
7MO 2BR 1PAM
75C 0.32 igﬁ 7MO 3BR 82 0.10 0.07 - 0.03 - - - -
7MO 3PAM '
5MO 3BR 2PAM
75D 1.44 igﬁ 5MO 5BR 8‘31 0.43 0.14 - 0.29 - - - -
7PAM 3MO '
5MO 3BR 2PAM
76B 0.77 igﬁ 5MO 5BR 83 0.23 0.08 - 0.15 - - - -
7PAM 3MO '
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. o Consist. |Suprafata efectiva Suprafata efectiva de impadurit
Unitatea amenajistica o
Tioul de Compozitia-tel arboret | (impaduriri, ajut. SPECII
puice poziia matur | regen., ingrijir) | MO BR PAM | LA | FA |- -
statiune si tipul Comp. sem. utiliz.(arb.) .
Nr Supra-fata de padure Formula de impadurire Indice de
' [ha] P P aco-perire ha ha ha ha ha ha | ha |ha
semintis
6MO 2BR 1FA 1PAM
77C 2.70 igﬁ 5MO 4BR 1DT 8421 0.81 0.81 - - - - - -
10MO '
3333 5MO 3BR 1FA 1PAM 03
78A 10.26 4MO 4BR 1FA 1PAM 3.08 3.08 - - - - - |-
1311 0.4
10MO
6MO 3BR 1DT
79C 3.68 igﬁ 5MO 4BR 1DT 8421 1.10 1.10 - - - - - -
10MO '
3333 5MO 2BR 2FA 1PAM 0.2
858 14.05 1311 3MO 3BR 3FA 1PAM 0.5 4.22 4.22 ) ’ ) ’ e
6MO 3BR 1DT
88B 1.56 igﬁ 5MO 4BR 1DT 8'3 0.47 0.47 - - - - - -
10MO '
5MO 4BR 1DT
89B 2.43 igii 5BR 4MO 1DT 8‘21 0.73 0.73 - - - - - |-
10MO '
3333 4MO 4BR 1FA 1PAM 01
90B 1.36 1311 5BR 3MO 1FA 1PAM 05 0.41 0.41 - - - - - -
10MO '
7MO 2BR 1DT
91C 3.44 igii 8MO 1BR 1DT 82 1.03 0.58 0.45 - - - - |-
6MO 4BR '
8MO 2LA
114C 4.38 ﬁii 10MO 82 1.31 0.43 - - 0.88 - -] -
7LA 3MO '
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. o Consist. |Suprafata efectiva Suprafata efectiva de impadurit
Unitatea amenajistica IR
Tioul de Compozitia-tel arboret | (impaduriri, ajut. SPECII
puice poziia matur | regen., ingrijir) | MO BR PAM | LA | FA |- -
statiune si tipul Comp. sem. utiliz.(arb.) .
Nr Supra-fata de padure Formula de imp&adurire Indice de
' [ha] P P aco-perire ha ha ha ha ha ha | ha |ha
semintis
8MO 2LA
114E 2.99 ﬁii 10MO 85 0.90 0.30 - - 0.60 - - -
7LA 3MO '
3333 5MO 2BR 2FA 1PAM 0.2
146B 7.51 1311 3MO 3FA 2BR 2PAM 05 2.25 2.25 - - - - - |-
10MO '
3333 5MO 2BR 2FA 1PAM 01
147 31.54 3MO 3FA 2BR 2PAM 9.46 9.46 - - - - - -
1311 0.5
10MO
3333 6MO 2BR 1FA 1DT 0.1
148B 8.92 1311 4MO 3BR 2FA 1PAM 05 2.68 2.68 - - - - - -
10MO '
3333 6MO 2BR 1FA 1PAM 01
149A 14.59 1311 6MO 2BR 2FA 05 4.38 3.50 0.88 - - - - |-
8MO 2BR '
3333 6MO 2BR 1FA 1PAM 03
149C 1.48 1311 4MO 3BR 2FA 1DT 05 0.44 0.44 - - - - - -
10MO '
3333 4MO 3BR 2FA 1DT 01
150B 12.26 1311 4MO 3FA 2BR 1DT 04 3.38 1.42 1.96 - - - - |-
6BR 4MO '
3333 6MO 2BR 1FA 1PAM 01
154A 25.60 1311 5MO 2BR 2FA 1PAM 0.7 7.68 6.14 1.54 - - - - -
8MO 2BR '
;'(;tzl 349.16 - - - 102.82 82.26 12.39 1.69 6.48 - - -
B.2.5. Impaduriri dupa taieri de conservare
2332 8MO 2LA 0.1
114A 1.44 1121 10MO 05 0.43 014 - - 0.29 - - -
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. o Consist. |Suprafata efectiva Suprafata efectiva de impadurit
Unitatea amenajistica IR
Tioul de Compozitia-tel arboret | (impaduriri, ajut. SPECII
puice poziia matur | regen., ingrijir) | MO BR PAM | LA | FA |- -
statiune si tipul Comp. sem. utiliz.(arb.) .
Nr Supra-fata de padure Formula de imp&adurire Indice de
' [ha] P P aco-perire ha ha ha ha ha ha | ha |ha
semintis
7LA 3MO
Total
B25 1.44 - - - 0.43 014 - - 0.29 - - -
Total B.2.| 350.60 - - - 103.25 82.40 12.39 1.69 6.77 - - -
Total B 351.93 - - - 104.58 83.36 12.48 1.83 6.86 | 0.05 | - | -
C. COMPLETARI iIN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.1 Completari in arborete tinere existente
8MO 2LA
46C 17.58 ﬁii 10MO 0;7 5.27 175 - - 352 - - -
7LA 3MO
6MO 2BR 1PAM 1DT
92C 2.97 igﬁ 6MO 3BR 1DT 0;5 1.48 118 - 030 - - - -
8MO 2PAM
7MO 2BR 1PAM
102B 3.02 igﬁ 10MO 0;7 0.91 - 061 030 - - - -
7BR 3PAM
7MO 2BR 1PAM
109E 2.03 ﬁﬁ 10MO 0;7 0.61 - 041 020 - - -] -
7BR 3PAM
7MO 1LA 1BR 1PAM
111D 1.24 ﬁﬁ 10MO 0.5 0.62 0.26 012 012 012 - -] -
4MO 2LA 2BR 2PAM
3333 6MO 2BR 1FA 1DT 0.7
146C 2.66 1311 5MO 2BR 2FA 1DT ) 0.80 064 0.16 - - - - -
8MO 2BR
Total C.1 29.50 - - - 9.69 3.83 1.30 0.92 3.64 - - -
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. o Consist. |Suprafata efectiva Suprafata efectiva de impadurit
Unitatea amenajistica IR
Tioul de Compozitia-tel arboret | (impaduriri, ajut. SPECII
puice poziia matur | regen., ingrijir) | MO BR PAM | LA | FA |- -
statiune si tipul Comp. sem. utiliz.(arb.) .
Nr Supra-fata de padure Formula de impadurire Indice de
' [ha] P P aco-perire ha ha ha ha ha ha | ha |ha
semintis
C.2. Completari in arboretele nou create (20% din B)
Total C.2 104.58 - - - 20.92 16.67 25 0.37 137 [ 001 | - |-
Total C 134.08 - - - 30.61 20.5 3.8 1.29 501 | 001 | - |-

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE
D.1 ingrijirea culturilor existente
Se va executa pe procentul din suprafata prevazut in fisa de descriere parcelara in toate u.a. care au prevazuta ca prima lucrare una din lucrarile de ingrijire a
semintisului sau culturilor (codurile 56, 57, 58, 59): 45D, 46C, 50B, 51C, 58B, 82B, 91B, 92C, 102B, 146C, in suprafata totala de 42.19 ha cu suprafata efectiva de
113.91 ha, (42.19 ha x 0,3 x 3 lucrari/an x 3 ani = 113.91 ha).

D.2 ingrijirea culturilor nou create
Se va executa in toate u.a. din categoriile de lucrari B — Lucrari de regenerare, C.1 — Completari in arboretele tinere existente (suprafata efectiva) (u.a.: 3D, 8B,
9B, 20A, 20C, 21C, 22, 25A, 25B, 28B, 29A, 29B, 31, 32A, 41D, 42B, 44E, 45B, 46A, 46C, 47B, 58A, 72B, 73E, 74D, 74E, 75C, 75D, 76B, 77C, 78A, 79C, 85B,
88B, 89B, 90B, 91C, 92C, 102B, 109E, 111D, 114A, 114C, 114E, 146B, 146C, 147, 148B, 149A, 149C,150B, 152E, 154A, 154F), in suprafata totala de 381.43 ha,
iar suprafata efectiva de 1029.86 ha (381.43 x 0,3 x 3 lucrari/an x 3 ani = 1029.86 ha).

Recapitulatie

AL, 34.46 5 3 : 3.50 - - - - S R
Total Al.| 34.46 ; - - 3.50 ] ] ; ] T
A.2.1. 278.02 28.00 - - - -
A22. | 28160 - - i 85.00 ] ] ) ) R
Total A.2.| 559.62 ; - - 113.00 i ) } ) T
Total A 594.08 - - - 116.50 - - - - ; .
Total 1.33 ; ; ; 1.33 0.96 0.09 014 | 009 | 005 | - |-
B.1.3.
TotalB.1.|  1.33 ; ] - 1.33 0.96 0.09 014 | 009 | 005 | - |-
Total
Boa 349.16 ; ; ; 102.82 8226 | 1239 | 169 | 648 | - | - |-
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Unitatea amenaiistica Consist. |Suprafata efectiva Suprafata efectiva de impadurit
‘ Tioul de Compozitiate arboret | (impaduriri, ajut. SPECII
statiune si tipul Comp. sem. utiliz.(arb.) A regen., ingrijiri MO BR PAM LA FA |- |-
Nr Supra-fata de padure Formula de impadurire Indice de
' [ha] P P aco-perire ha ha ha ha ha ha | ha |ha
semintis
Total
B.25 1.44 - - - 0.43 014 0 0 0.29 - - -
Total B.2.| 350.60 - - - 103.25 82.40 12.39 1.69 6.77 | 0.00 | - | -
Total B 351.93 - - - 104.58 83.36 12.48 1.83 6.86 | 0.05 | - | -
Total C.1 29.50 - - - 9.69 3.83 1.30 0.92 3.64 000 | - |-
Total C.2| 104.58 - - - 20.92 16.67 2.5 0.37 137 [ 001 | - |-
Total C 134.08 - - - 30.61 20.5 3.8 1.29 501 (001 | - |-
Total D.1 42.19 - - - 113.91 - - - - - - |-
Total D.2| 381.43 - - - 1029.86 - - - - - - -
Total D 495.34 - - - 1143.77 - - - - - - |-
Total de impadurit(B+C) 135.19 103.86 16.28 3.12 11.87 | 0.06 | - | -
Puieti necesari(mii buc./ha) - 5 5 5 2.5 5 - |-
Total puieti (mii buc.) 646.28 519.30 81.40 1560 | 29.68 | 0.30 | - | -

NOTA: Volumul de lucréri indicat in amenajament este orientativ. La intocmirea planurilor anuale, ocolul va stabili concret lucrarile necesare, precum si
\volumul acestora.
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Studiu de evaluare adecvata U.P.VIIl Mariile

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand Comunei Sant

a.1).6.2 Suprafete si volume de exploatat in cadrul ANP

Tabel 51
volum de
UA Sup (ha) fctl fct2 cns | Vérsta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat ANP
(mc)

2 15.91 5R 0.9 45 Rarituri 6MO1FA2FR1PAM 5028 6030 603 ROSPA0085
13 8.57 5R 0.7 90 Igiena 5MO2BR2FALDT 4191 4470 69 ROSPAQ0085
14 12.17 5R 0.7 90 Igiena 6MO2FA2BR 6414 6803 97 ROSPA0085
18 9.69 5R 0.7 90 Igiena 4FA2BR2MO2DT 3595 3852 79 ROSPA0085
22 13.43 5R 0.3 90 Taieri progresive 3MO3BR3FALDT 1612 1787 1611 ROSPA0085
24 3.14 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6MO4BR 1749 1840 25 ROSPA0085
26 2.93 5R 0.7 90 Igiena 7MO3BR 1664 1765 23 ROSPA0085
27 1.3 5R 0.9 25 Curatiri 5FA2MO2FR1PAM 59 115 24 ROSPA0085
31 10.37 5R 0.2 90 Taieri progresive 3MO1BR2FA2FR2PAM | 798 871 799 ROSPA0085
33 5.01 5R 0.9 40 Rarituri 6MO1BR2FALDT 1002 1275 128 ROSPA0085
35 14.73 5R 0.9 40 Rarituri AMO3FA2BR1PAM 3771 4677 467 ROSPA0085
40 27.02 5R 0.7 90 Igiena 4AMO3FA2BR1DT 11646 | 12524 216 ROSPA0085
56 7.78 2C 5R 0.4 110 Taieri de conservare 9MO1FA 1680 1769 178 ROSPA0085
57 2.05 2C 5R 0.6 70 Igiena 10MO 601 668 14 ROSPA0085
1A 1.36 5R 0.8 85 Taieri de igiena (Progresive dec. II) 10MO 755 805 12 ROSPA0085
1B 8.98 2A 5R 0.6 90 Igiena 4FA3BR2MO1DT 3457 3614 62 ROSPA0085
1C 13.78 5R 0.5 170 Taieri progresive 5FA3DT1BR1MO 3459 3638 1836 ROSPA0085

10A 7.07 5R 0.8 85 Igiena 4MO3FA2BR1PAM 3556 3828 63 ROSPA0085
10B 10.33 5R 0.8 85 Igiena 6FA2MO1BRI1DT 4504 4840 93 ROSPA0085
11 A 6.29 5R 0.8 90 Igiena 6MO2BR1FALDT 3573 3806 57 ROSPA0085
11B 7.69 5R 0.7 90 Igiena 6MO2FA1BR1DT 3814 4060 61 ROSPA0085
15A 23.66 5R 0.7 90 Igiena 6MO3BR1FA 13368 | 14196 190 ROSPA0085
15B 11.18 5R 0.7 90 Igiena 4FA3SMO3BR 5400 5769 90 ROSPA0085
152 C 0.99 5R 0.7 60 Igiena 10MO 369 414 8 ROSPA0085
154 E 0.14 5R 0.7 20 Igiena 8AN2MO 7 11 1 ROSPA0085
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volum de
UA Sup (ha) fctl fct2 cns | Vérsta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat ANP
(mc)

156 B 0.56 5R 0.7 20 Igiena 10MO 74 92 4 ROSPA0085
16 A 22.08 5R 0.7 90 Igiena 8MO2BR 12696 | 13469 176 ROSPA0085
16 B 1.15 5R 0.9 15 Curatiri 5MO2BR2FA1PAM 31 74 4 ROSPA0085
17 A 7.26 5R 0.7 90 Igiena 5MO4BR1FA 4160 4410 58 ROSPA0085
17B 0.15 5R 0.9 15 Curatiri 5MO2BR2FA1PAM 4 10 0 ROSPAQ0085
19A 7.11 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 4MO3BR2FALDT 3477 3669 57 ROSPA0085
19B 6.09 5R 0.7 90 Igiena 6BR3MO1FA 2984 3191 49 ROSPA0085
19C 0.84 5R 0.8 90 Igiena 8FA2MO 329 356 8 ROSPA0085
20 A 14.7 5R 0.3 90 Taleri progresive 4BR3MO2FALDT 2822 3028 2823 ROSPA0085
20B 9.16 5R 0.5 140 Taieri progresive 6FA1BR1IMO2DT 2299 2400 1207 ROSPA0085
20C 1.79 5R 0.1 90 Taleri progresive 3FA3PAM2FR2DR 50 54 50 ROSPA0085
21 A 15.72 5R 0.7 90 Igiena 7TMO2FA1BR 8284 8811 126 ROSPA0085
21 B 13.23 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 5FA3BR2MO 5742 6026 106 ROSPA0085
21C 1.72 5R 0.1 90 Taieri progresive 6FA2BR1IMO1DT 132 139 132 ROSPA0085
23 A 7.18 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 8MO2BR 4459 4671 58 ROSPA0085
23 B 7.42 5R 0.7 90 Igiena 5BR4MO1FA 4111 4371 60 ROSPA0085
25A 13.38 5R 0.4 90 Taieri progresive 5MO4BR1FA 4148 4416 4413 ROSPA0085
25B 4.79 5R 0.3 100 Taleri progresive 6MO3BR1DT 810 865 809 ROSPA0085
28 A 19.09 5R 0.7 90 Igiena AMO4BR2FA 10290 | 10949 153 ROSPA0085
28 B 3.39 5R 0.1 90 Taieri progresive 3FA4APAM2MO1FR 176 184 177 ROSPA0085
29 A 13.28 5R 0.3 90 Taieri progresive 4AMO4BR2FA 1952 2151 1952 ROSPA0085
29B 6.22 5R 0.3 90 Taieri progresive 5MO4BR1FA 1294 1378 1293 ROSPA0085

3A 5.94 5R 0.7 90 Igiena 4MO4BR1FA1PAM 2631 2812 48 ROSPA0085

3B 2.39 5R 0.8 75 Igiena 8FA2FR 851 931 21 ROSPA0085
3C 3.32 5R 0.8 150 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6FA3PAM1MO 1301 1352 30 ROSPA0085
3D 3.23 5R 0.3 170 Taieri progresive 3FA3BR2MO2FR 604 638 605 ROSPA0085
32A 27.53 5R 0.1 90 Taleri progresive 3MO3FA2BR1FR1PAM | 1487 1583 1487 ROSPA0085
32B 0.68 5R 0.9 20 Curatiri 4MO2BR3FA1PAM 31 61 12 ROSPA0085
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volum de
UA Sup (ha) fctl fct2 cns | Vérsta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat ANP
(mc)

34 A 4.79 5R 0.8 50 Rarituri 8MO2FA 1605 1909 74 ROSPA0085
34 B 36.21 5R 0.9 40 Rarituri 5MO3FA1BR1PAM 9342 11623 1162 ROSPA0085
36 A 8.52 5R 0.8 55 Rarituri 8MO1FR1FA 3306 3804 152 ROSPA0085
36B 10.09 5R 0.9 50 Rarituri 5MO3FA1BR1DT 3088 3719 332 ROSPA0085
37A 2.93 5R 0.8 55 Rarituri 7TMO2BR1FA 1160 1337 53 ROSPA0085
37B 7.99 5R 0.9 45 Rarituri 6MO1BR2FALDT 2773 3324 329 ROSPA0085
38 A 9.49 5R 0.9 45 Rarituri 4AMO3FA2BR1DT 2866 3473 344 ROSPAQ0085
39A 5.03 5R 1 40 Rarituri 8FALIMO1DT 1263 1585 159 ROSPA0085
39B 13.04 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 5BR2MO2FA1DT 6963 7341 104 ROSPA0085
4A 6.71 5R 0.7 85 Igiena 6MO3BR1DT 3321 3563 53 ROSPA0085
4B 2.45 5R 0.7 85 Igiena 3FA3BR2MO2DT 1012 1093 20 ROSPA0085
41 A 22.13 5R 0.7 90 Igiena 5MO4BR1DT 11640 12249 177 ROSPA0085
41 B 0.75 5R 0.8 15 Curatiri 8MO1BR1DT 5 32 1 ROSPA0085
41C 0.93 5R 0.7 90 Igiena 5MO4BR1DT 489 514 8 ROSPA0085
41D 0.79 5R 0.2 90 Taieri progresive 6MO3BRI1DT 107 114 107 ROSPA0085
42 A 18.41 5R 0.7 110 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6MO4BR 10659 | 11092 147 ROSPA0085
42 B 1.84 5R 0.1 110 Taieri progresive 6MO3BRI1DT 109 115 108 ROSPA0085
43 A 15.98 5R 0.7 95 Igiena 5MO3BR2FA 8246 8709 129 ROSPA0085
43 B 10.61 5R 0.9 15 Curatiri 4MO4BR2FA 233 578 35 ROSPA0085
44 A 7.78 2A 5R 0.7 100 Igiena 4AMO4FA2BR 3890 4096 62 ROSPA0085
44 B 1.43 5R 0.9 15 Curatiri 9MO1DT 24 84 3 ROSPA0085
44 C 2.44 2C 5R 0.8 70 Igiena 10MO 1215 1315 22 ROSPA0085
44 D 6.97 5R 0.8 15 Curatiri 6MO2BR2FA 105 325 15 ROSPA0085
44 E 10.25 5R 0.2 150 Taieri progresive 5MO3FA1BR1PAM 1046 1097 1046 ROSPA0085
45 A 12.91 5R 0.7 90 Igiena 5FA2MO2BR1PAM 5371 5681 101 ROSPA0085
45B 10.21 5R 0.2 100 Taieri progresive 5MO3FA1BR1PAM 929 985 928 ROSPA0085
45C 1.93 2C 5R 0.3 160 Taieri de conservare 10MO 309 323 33 ROSPA0085
45D 1.07 5R 0.8 15 Ingrijirea semintisului 5MO4FA1BR 7 40 0 ROSPA0085

114




Memoriu de prezentare pentru
Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Sant - UP VIII Mariile

volum de
UA Sup (ha) fctl fct2 cns | Vérsta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat ANP
(mc)

46 A 3.36 5R 0.1 160 Taleri progresive 10MO 141 151 142 ROSPA0085
46 B 10.65 2C 5R 0.5 160 Taieri de conservare 10MO 2833 2961 296 ROSPA0085
46 C 17.58 5R 0.7 25 Ingrijirea semintisului 10MO 352 906 0 ROSPA0085
46 D 4.74 5R 0.7 160 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 10MO 2465 2557 38 ROSPA0085
47 A 4.72 5R 0.8 90 Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 8MO1BRI1DT 2945 3098 42 ROSPA0085
47B 4.22 5R 0.2 100 Taleri progresive 5MO5FA 350 380 350 ROSPA0085
48 A 19.22 5R 0.7 90 Igiena AFA2MO2BR2PAM 9648 10157 153 ROSPAQ0085
48 B 7.89 5R 0.8 15 Curatiri 9FA1DR 213 327 27 ROSPA0085
48 C 8.17 2C 5R 0.6 160 Taleri de conservare 7FA3MO 2745 2859 287 ROSPA0085
48D 4.52 5H 5R 0.7 170 Igiena 6PAM3FA1DR 1681 1724 37 ROSPA0085
49 A 11.6 5R 0.5 100 Taleri progresive 4MO4BR1FA1PAM 4234 4443 2245 ROSPA0085
49B 12.08 5R 0.8 75 Igiena 5MO2BR2FA1PAM 5605 6149 109 ROSPA0085
5A 5.17 5R 0.8 80 Igiena 4FA3FR2MO1BR 2177 2342 47 ROSPA0085
5B 5.25 5R 0.7 80 Igiena 7TFA2MO1DT 1717 1867 41 ROSPA0085
5C 2.93 5R 0.7 150 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6FA3PAM1MO 1014 1055 23 ROSPA0085
50 A 20.62 5R 0.8 100 Igiena 6BR3MO1DT 14269 | 14980 187 ROSPA0085
50 B 8.44 5R 0.9 15 Ingrijirea semintisului 8FA1DR1PAM 169 300 21 ROSPA0085
50C 1.32 2C 5R 0.5 170 Taleri de conservare 9FALIMO 350 364 37 ROSPA0085
50D 1.07 5R 0.8 50 Igiena 9FAIMO 262 307 10 ROSPA0085
51A 12.01 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 5BR3MO2FA 7458 7860 96 ROSPA0085
51B 5.17 5R 0.5 170 Taieri progresive 9FA1MO 1567 1621 812 ROSPA0085
51C 1.49 2C 5R 0.8 10 Ingrijirea semintisului 8FA2MO 13 26 0 ROSPA0085
52 A 3.04 5R 0.7 100 Igiena 4MO3FA2BR1PAM 1556 1629 22 ROSPA0085
53 A 10.32 5R 0.7 100 Igiena 5MO3BR1FAL1PAM 5645 5898 81 ROSPA0085
53 B 1.83 5R 1 15 Curatiri 9FA1DR 60 93 8 ROSPA0085
53C 0.99 5R 0.8 20 Curatiri 10MO 71 113 15 ROSPA0085
54 A 1.57 5R 0.8 15 Curatiri 9MO1FA 30 95 4 ROSPA0085
54 B 8.14 2C 5R 0.7 15 Igiena 9FA1DR 138 240 49 ROSPA0085
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volum de
UA Sup (ha) fctl fct2 cns | Vérsta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat ANP
(mc)

54 C 1.25 5R 0.8 15 Curatiri 9MO1FA 18 64 2 ROSPA0085
54 D 9.69 2C 5R 0.7 100 Igiena 6FA3MO1BR 4971 5174 79 ROSPA0085
54 E 3.9 2A 5R 0.6 100 Igiena 6MO2BR1FALPAM 1697 1777 27 ROSPA0085
54 F 1.21 5R 0.8 15 Curatiri 5MO5FA 21 45 3 ROSPA0085
54 G 0.31 5R 0.7 130 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 10MO 162 169 2 ROSPA0085
54 H 22.54 5R 0.5 100 Taieri progresive 9MO1DT 9625 9997 5037 ROSPA0085
55 A 6.83 2A 5R 0.7 100 Igiena 7TMO2BR1DT 3743 3897 53 ROSPA0085
55B 4.17 5R 0.7 110 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 5MO3FA2PAM 1806 1866 33 ROSPA0085
55C 1.9 2C 5R 0.6 100 Igiena 10MO 680 720 13 ROSPA0085
55D 3.94 2C 5R 0.2 110 Taieri de conservare 7PAM2MO1FA 307 317 32 ROSPA0085
55E 0.74 5R 0.9 20 Curatiri 10MO 70 99 10 ROSPA0085
55F 3.23 5R 0.5 110 Taieri progresive 6FABR1IMO1PAM 662 707 352 ROSPA0085
58 A 11.44 5R 0.2 110 Taieri progresive 7TMO3FA 972 1029 973 ROSPA0085
58 B 3.8 2C 5R 0.8 10 Ingrijirea semintisului 10MO 114 194 0 ROSPA0085
58 C 1.42 2A 5R 0.7 160 Taieri de conservare 9MO1DT 834 858 86 ROSPA0085
59 A 10.31 5R 0.9 40 Rarituri 9FA1DR 1753 2207 221 ROSPA0085
59B 22.21 5R 0.9 45 Rarituri 10MO 6685 8106 811 ROSPA0085
59 C 14.03 2C 5R 0.6 100 Igiena 10MO 5388 5648 98 ROSPA0085
6A 7.89 5R 0.7 85 Igiena 4FA3MO2BR1DT 3306 3578 63 ROSPA0085
6B 10.11 5R 0.7 85 Igiena AMO4FA1BR1DT 3720 4023 80 ROSPA0085
6C 3.48 5R 0.8 150 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6FA3PAM1MO 1242 1310 36 ROSPAO0085
60 A 3.17 2C 5R 0.4 150 Taieri de conservare 10MO 653 678 69 ROSPA0085
60 B 8.87 2C 5R 0.7 30 Igiena 10MO 1029 1441 53 ROSPA0085
60 C 4.48 2C 5R 0.6 150 Taieri de conservare 10MO 1107 1165 116 ROSPA0085
7A 10.96 5R 0.7 85 Igiena 6MO3BR1DT 5283 5678 88 ROSPA0085
7B 4.74 5R 0.7 85 Igiena 5BR4MO1DT 2275 2448 38 ROSPA0085
8 A 14.93 5R 0.7 85 Igiena 5BR4MO1FA 7346 7883 120 ROSPA0085
8B 13.32 5R 0.1 150 Taieri progresive 4BR3FA2PAM1MO 559 592 561 ROSPA0085
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volum de
UA Sup (ha) fctl fct2 cns | Vérsta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat ANP
(mc)
8C 0.94 2l 5R 0.9 15 Curatiri 3MO3AN4SAC 20 44 3 ROSPA0085
9A 0.92 2A 5R 0.7 90 Igiena 6MO4BR 443 472 7 ROSPA0085
9B 6.54 5R 0.2 85 Taieri progresive 4BR3MO2FA1DT 464 526 465 ROSPA0085
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Studiu de evaluare adecvata U.P.VIII Mariile

a.1).7 Emisii de poluanti fizici, chimici si biologici generati de interventiile si activitatile PP
Singurele emisii vor fi provocate de utilajele de taiere, recoltare, colectare si transport al
materialului lemnos, dar acestea se incadreaza in limitele admise (CMA date de STAS 1257/87).
Deseurile generate prin implementarea planului este rumegusul rezultat in procesul de fasonare a
materialului lemons si deseurile menajere si petroliere, rezultate in urma activitatilor de exploatare
a masei lemnoase. Cantitatea de rumegus rezultata este insa foarte mica putand fi reintegrata in
circuitul biologic al naturii fara a produce dezechilibre. Deseurile menajere si cele petroliere vor fi
colectate corespunzator, conform normelor legale, eliminand astfel orice sursa de poluare.
in situatia in care ocolul silvic vinde masa lemnoasa pe picior (in cele mai multe cazuri) atunci nu
mai este cazul generarii de emisii si deseuri datorate amenajamentului, firmele de exploatare
avand obligatia respectarii legislatiei de mediu.

In perioada de implementare a planului vor rezulta deseuti menajere de la personalul
angajat, astel:
Factor de mediu aer:
In faza de implementare a planului se vor inregistra impurificiri ale aerului atmosferic, insa se pot
estima ca fiind redus ca intensitate acest impact deoarece nu exista surse semnificative de emisie
a unor poluanti in aer.
Afectari ale aerului se pot produce in timpul exploatarilor forestiere ca urmare a antrenarii prafului
de pe sol si a gazelor rezultate din evacuarile de la esapamentele utilajelor. Pentru reducerea
influentei negative, se va avea in vedere ca utilajele folosite sa aiba verificarile tehnice si de noxe,
prevazute de legislatia in vigoare, la zi, precum si caiete tehnice ale acestora.
Indiferent de tipul utilajelor folosite in procesul de exploatare si transport a masei lemnoase rezulta
gaze de esapament care sunt evacuate in atmosfera contindnd intregul complex de poluanti
specifici arderii interne a motorinei: oxizi de azot (NOx), compusi organici volatili nonmetanici
(COVnmm), metan (CHa4), oxizi de carbon (CO, CO), amoniac (NHs), particule cu metale grele (Cd,
Cu, Cr, Ni, Se, Zn), hidrocarburi aromatice policiclice (HAP), bioxid de sulf (SO,).
Se va evita pe cat posibil mersul in gol si stationarea cu motoarele in functiune.
Degajarile de praf in atmosfera variaza substantial de la o zi la alta, depinzdnd de nivelul
activitatii, de specificul operatiilor si de conditiile meteorologice.
Se apreciaza ca efectele acestor fenomene sunt nesemnificative deoarece numarul de utilaje din
perimetru este redus, vor functiona asincron, iar zona de lucru beneficiaza de o buna ventilatie
naturala.
Se recomanda ca circulatia utilajelor de transport a masei lemnoase sa se faca la viteze reduse
pentru a nu antrena cantitati mari de praf si pulberi.
Zgomot si vibratii:
Padurea joaca un rol important in combaterea zgomotelor, actionand ca un ecran acustic eficient.
Acesta este superior in cazul rasinoaselor si creste cu desimea arboretelor si marirea lungimii
coroanelor. Efecte se constata deja la arborete tinere, unde intensitatea zgomotelor s-a redus cu
8-10 decibeli/m grosime .
- Sursele de zgomot si vibratii: sunt in special utilajele de la exploatarea lemnului
Fierastraul mecanic are nivelul de zgomot intre 112-119 dB, persoanele vor avea casti de
protectie, iar datorita arboretelor nivelul de zgomot se reduce treptat, astfel:

Tabel 52
Tip de 10m 20m 50m | 100m | 150m | 300m | 500m
Utilaj / Distanta
. 110 dB
Ferastrau mecanic 98dB 67dB 65dB 59 dB 38dB 32dB
TAF 102 dB 71 dB 42dB 27dB 12 dB - -
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Tn concluzie depasiri de zgomot sunt in parchetelor de exploatare, respectiv in platformele primare
a lemnului, dar aceste deranjamente se reduce cu marirea distantelor, fiind si temporare.
Motoferastraul mecanic are un nivel de zgomot in caz de functionare de 110-120 db, dar la
cresterea distantelor zgomotul se reduce treptat, la distanta de cca. 200 m, nivelul scade sub
valorile acceptate.

a.1).8 Deseuri generate de PP si modalitatea de gestionare a acestora
Deseurile ce vor aparea cu ocazia implementarii planului analizat se clasifica in doua categorii de
baza, dupa provenienta lor:

o deseuri menajere - provenite de la personalul care va efectua efectiv lucrarile de
construire a FN, lucrarile de exploatare si transport a masei lemnoase si cele curente
ulterioare, de exploatare si intretinere a drumurilor.

e deseuri tehnologice - provenite din activitatile specifice de exploatare si transport a
masei lemnoase, provenite din activitatile specifice de constructie si, ulterior, din cea
de intretinere a drumurilor forestiere.

Ca orice deseuri din aceasta categorie, vor avea o natura eterogena si sunt astfel

Aceste deseuri se prezinta in cele de mai jos, pe fazele proiectului, utilizadnd clasificarea conform
listei din HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, modificata si completata succesiv de o serie
de alte normative:

................................................................................................................................................................

Clasificare conform HG 856/2002:
Grupa 20 - deseuri municipale si asimilabile din comer{, industrie, institutii, inclusiv fractiuni
colectate separat:
din 20 01 fractiuni colectate separat
200101 hartie si carton
20 01 02 sticla
200108 deseuri biodegradabile de la bucatarii si cantine
200111 textile (lavete, carpe etc.)
2001 39 materiale plastice (ex: PETuri, pungi etc.)
2001 99 alte fractii, nespecificate
e deseuri tehnologice

Ca si incadrare tipologica, acestea sunt din gama deseurilor inerte sau periculoase dupa caz. Se
vor produce Tn mod curent sau accidental prin activitatile de construire prilejuite de lucrarile
propuse.
in functie de gradul de periculozitate, aceste deseuri se clasifica astfel:

e deseuri inerte si nepericuloase

o deseuri toxice si periculoase
Deseuri tehnologice inerte si nepericuloase
Conform listei din HG 856/2002, aceste deseuri vor fi din categoriile:

Grupa 16 - deseuri nespecificate in alta parte:

16 01 03 anvelope scoase din uz
Grupa 17 - deseuri din constructii si demolari:
17 0201 lemn
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17 02 03 materiale plastice

1704 11 cabluri, altele decat cele cu continut de ulei, gudron sau alte substante
periculoase

17 05 04 pamant si pietre, altele decéat cele cu continut de substante periculoase

17 0508 resturi de balast, altele decat cele cu continut de substante periculoase

Deseuri tehnologice toxice si periculoase

In cazul analizat, aceste deseuri pot fi reprezentate de:
o deseuri de baterii uzate (datorita continutului de acid sulfuric si de metale grele)
o deseuri de uleiuri uzate de la utilajele de Icuru
e deseuri de combustibili pentru uzul utilajelor

Tn cadrul clasificarii din HG 856/2002, aceste deseuri apar astfel:

Grupa 13 - Deseuri uleioase si deseuri de combustibili lichizi:

13 02 07* |uleiuri de motor, de transmisie si de ungere usor biodegradabile

13 07 01* |ulei combustibil si combustibil diesel
13 07 02* |benzina
13 07 03* |alti combustibili (inclusiv amestecuri)

Grupa 16 - deseuri nespecificate n alta parte:
16 06 01* |baterii cu plumb
16 06 02* |baterii cu Ni-Cd
16 06 03* |baterii cu continut de mercur
16 06 04 |baterii alcaline cu exceptia celor cu continut de mercur
16 06 05 |alte baterii si acumulatori

Exista doua aspecte de subliniat in ceea ce priveste gestiunea acestor substante toxice si
periculoase (nu doar a deseurilor provenite din utilizarea lor):
e natura periculoasa pentru mediu si sanatatea umana
e riscul unui impact asupra calitatii apelor cursurilor de suprafata din zona de
amplasare a obiectivului proiectat.

a.1).9 Cerintele legate de utilizarea terenului, necesare pentru executia PP
Categoriile de folosinta forestiera sunt redate mai jos:

Tabelul 53
. . D L Suprafata (ha)
Nr. crt. Simbol Categoria de folosinta forestiera Totala din care %
P Fond forestier total 2421,04 100
1 P.D  [Terenuri acoperite cu padure 2384,20 99
101 P.D.R. |Rasinoase 1855,78 77
102 P.D.F. [Foioase 528,42 22
2 P.C. [Terenuri care servesc nevoilor de cultura 1,01 -
3 P.S. [Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 3,95
4 P.A. [Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 20,39 1
5 P.l. Terenuri afectate Tmpaduririi 1,33 -
6 P.N. [Terenuri neproductive 0,22 -
701 PF Fasie frontiera - -
801 P.T. [Terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite 9,94 -
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Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 54

Ff |Denumirea indicatorilor Cod Total M.M.A.P. |Alti detin.

Fondul forestier - total P) 2421.04 |2421.04
1 |Terenuri acoperite cu padure (PD) |2384.2 (2384.2
101|Rasinoase (PDR) |1855.78 |1855.78
102|Foioase (PDF) |528.42 |528.42
103|Rachitarii (cultivate si naturale) (PDS)
2 |Terenuri care servesc nevoilor de cultura (PC) |1.01 1.01
201|Pepiniere (PCP) |1.01 1.01
202|Plantaje (PCJ)
203|Colectii dendrologice (PCD)
3 |Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica (PS) |3.95 3.95
301 |Arbusti fructiferi (culturi specializate) (PS2)
302|Terenuri pentru hrana vanatului (PSV) |3.95 3.95
303|Ape curgatoare (PSR)
304 |Ape statatoare (PSL)
305|Pastravarii (PSP)
306|Fazanerii (PSF)
307|Crescatorii animale cu blana fina (PSB)
308|Centre fructe de padure (PSD)
309|Puncte achizitie fructe, ciuperci (PSU)
310|Ateliere de impletituri (PSI)
311|Secitii si puncte apicole (PSA)
312|Uscatorii si depozite de seminte (PSS)
313|Ciupercarii (PSC)
4 |Terenuri care servesc nevoilor de adm. forestiera (PA) 20.39 20.39
401|Spatii de productie silvica si cazare pers. silvic (PAS) |0.01 0.01
402|Cai ferate forestiere (PAF)
403|Drumuri forestiere (PAD) |7.4 7.4
404 |Linii de paza contra incendiilor (PAP)
405|Depozite forestiere (PAZ)
406|Diguri (PAG)
407|Canale (PAC)
408|Alte terenuri (PAA) |12.98 |12.98
5 |Terenuri afectate de impaduriri () 1.33 1.33
501|Clasa de regenerare (PIR) |1.33 1.33
502(Terenuri intrate cu acte legale in f. forestier (PIF)
6 |Terenuri neproductive (PN) 10.22 0.22
601 |Stancarii, abrupturi (PNS)
602|Bolovanisuri, pietriguri (PNP)
603|Nisipuri (zburatoare si marine) (PNN)
604|Réape - ravene (PNR)
605|Saraturi cu crusta (PNC)
606|Mocirle - sméarcuri (PNM) 10.22 0.22
607|Gropi de imprumut si depuneri sterile (PNG)
701|Fasie frontiera (PF)
801|Terenuri scoase temporar din f. forestier si nereprim (PT) 9.94 9.94

a.1).10. Servicii suplimentare solicitate de implementarea planului
Nu este cazul.
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a.1).11. Activitati care vor fi generate ca rezultat al implementarii planului

Urmare a implementarii planului Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica
apartinand comunei Sant se vor desfasura urmatoarele activitati:

- cod CAEN 0210 Silvicultura si alte activitati forestiere;

- cod CAEN 0220 Exploatare forestiera

- cod CAEN 0240 Activitati de servicii anexe silviculturii

- cod CAEN 0230 Colectarea plantelor si fructelor din flora spontana

a.1).12. Descrierea proceselor tehnologice ale planului

Recoltarea si colectarea masei lemnoase din parchete reprezinta principala activitate generata de
implementarea planului. Ca urmare, pentru reducerea pe céat posibil a efectelor negative a acestei
activitati asupra padurii trebuie sa se aplice tehnologiile de exploatare prin care sa se evite
dezgolirea si degradarea solului si care sa asigure o stare de sanatate corespunzatoare
arboretelor, precum si regenerarea acestora in cele mai bune conditji.
Prin aplicarea celor mai indicate tehnologii de exploatare, in cadrul fondului forestier din prezentul
plan, se are in vedere:

- protejarea solului;

- protejarea arborilor care raméan in arboret.
Tn acest sens, personalul ocolului silvic are sarcina de a materializa pe teren limitele parchetelor, a
punctelor de regenerare, a cailor de acces pentru scos-apropiat si a zonelor de protectie a
arborilor.
Tn procesul de exploatare si colectare a masei lemnoase, se recomanda:

- colectarea materialului lemnos se va face sub forma de parti de arbori;

- coroana arborilor, fractionata in bucati, se va recolta separat, sub forma de lemn de steri,
gramezi de craci si lemn marunt;

- colectarea se va face cu tractoare, numai pe trasee dinainte stabilite si materializate, fara
sa aduca prejudicii solului, semintisurilor utilizabile sau arborilor de limita ai acestor trasee;

- la taierile in crang, recoltarea arborilor se va face la rand, inclusiv nuielisurile estimate prin
suprafetele de prob3;

- la taierile in crang se va recolta si subarboretul, indiferent de dimensiuni;

- arborii uscafi si iescarii se doboara si se fasoneaza Tnainte de inceperea exploatarii
parchetului, cu exceptia arboretelor situate in ROSPA0085 — Muntii Rodnei, unde in
vederea mentinerii si imbunatatirii, dupa caz, a starii de conservare a speciilor de si pasari
de interes comunitar, in toate parcelele/subparcelele ce includ arborete de foioase sau de
amestec vor fi mentinuti 2 - 4 arbori morti doboréati/cazuti din motive naturale/ha si 4 - 8
arbori morti pe picior din categoria arborilor putregaiosi, arborilor grogi, scorburosi, partial
uscati, partial debilitati, in functie de particularitatile fiecarei suprafete de fond forestier in
parte. Acestia vor fi identificati si marcati corespunzator la faza punerii in valoare a masei
lemnoase. O atentie deosebita se va acorda taierilor definitive in parchetele de exploatare,
cand firma ce exploateaza trebuie sa cunoasca si sa aplice aceasta prevedere.

In perioada procesului de exploatare se vor efectua controale de catre personalul silvic, pentru a
se asigura respectarea regulilor silvice la exploatarea padurilor.

Reprimirea parchetelor se va face la termen si in condifile prevazute prin autorizatia de
exploatare, numai dupa evacuarea completa a materialului lemnos si curatirea corespunzatoare a
acestora.

a.1).13. Caracteristicile altor planuri si proiecte ce pot genera impact cumulativ
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Cele mai apropiate locatii pentru alte amenajamente silvice existente in zona, in cadrul carora se
desfasoara activitati de exploatare si transport a masei lemnoase sunt situate astfel:

Tabelul 55
Puncte Vecinatati Felul Hotare
cardinale Limitei
Borne si arborii de limita culme
N Fond forestier — Com. Sant Artificiala Culmea Crucilor
Fond forestier — O.S. Carlibaba Naturala Culmea Bindereasa
Culmea Omului
. N . S Borne si arborii de limita
Fond forestier — Com. Magura llvei Artificiala A .
E . o N Culmea Zambroaiei
Fanate — locuitori Com. Sant Naturala i
T Culmea Suhardului
S Fond forestier — Com. Magura llvei Artificiala Borne si arborii de limita
Fond forestier — Com. Rodna Naturala Paraul Maria Mica
N Borne si arborii de limita
. Artificial , .
V Fond forestier — Com. Sant I ICIa? Culmea Chicerei
Naturala ~
Raul Somesul Mare

a.1).14. Alte informatii solicitate de catre autoritatea competenta pentru protectia mediului
- Nu este cazul, nu au fost solicitate alte informatii.

a.1).15. Sumarul efectelor generate de implementarea PP
1. Suprafata fondului forestier
Suprafata determinata la actuala amenajare este de 2421,04 ha, suprafatd egala cu cea
inscrisa in documentele de proprietate.

2. Date generale

Terenuri
’g scoase
3 3 — temporar Paduri cu rol de:
= © o 5 . i
g & o . | €, |g ,|dinfondul Compozitia
= S5 © < o c| f i
U.P. .% gf__ﬁ cc|g8ieé orestier arboretelor
s 3 a T e PROTECTIE | o| (fond productiv)
g c < o B
< o F | M S » O
|<I_J TI T TIII-IVQ "é'
o 1
58MO 22BR 14FA
| |Precedent| 2420,88 |2390,59 - 30,29 - |3,52| - [290,08974,791125,72 3DT 3PAM
58MO 19BR 15FA
| Actual |2421,04|2384,20| 1,33 |35,51| - |9,94| - [299,35960,89(1125,29 ADT 3PAM 1FR
3. Structura fondului forestier
. ». | Fond Specii
S f . uM
pectican | ¢ restier Total| MO | BR | FA | DT |PAM| FR | DR | AN | SAC | DM
Al11-13 100 58 19 15 4 3 1 - - - -
Compozitia | A21-22 | % 100 60 17 16 4 3 - - - - -
U.P. 100 58 19 15 4 3 1 - - - -
Al11-13 2.1 2.0 1.9 2.8 2.4 2.6 2.7 2.9 2.0 - 2.0
Clasa de
. A21-22 - 2.8 2.9 2.5 3.0 2.5 3.2 - 3.0 3.0 3.0 -
productie
U.P. 2.2 2.1 2.0 2.8 2.4 2.7 2.7 2.9 2.8 3.0 2.0
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AL1-13 064 [ 067 | 063 | 057 | 0.62 | 050 | 051 | 0.79 | 0.73 | - | 1.00
Consistenta| A2122 | - | 0.65 | 0.63 | 0.69 | 0.67 | 0.69 | 052 | - | 071|077 | 089 | -
U.p. 0.64 | 0.66 | 0.63 | 058 | 0.63 | 050 | 0.51 | 0.77 | 0.76 | 0.89 | 1.00
Crostere | A3 o 154 (761 |55 | 43 | 26 | 11 | 43 |44 | 01 | - | 167
e [A2122|" 40 |42 [ 49 |33 [ 27 |06 | - |24 | 42| 26| -
U.p. 53 | 58 | 55 | 42 | 26 | 1.1 | 43 | 38 | 51 | 26 | 167
| AL1-13 426 | 485 | 500 | 208 | 236 | 183 | 170 | 102 | 55 | - | 28
\Scr’“t’;? A21-22 |m3ha| 415 | 423 | 585 | 284 | 274 | 217 | - | 198 | 85 | 16 | -
U.p. 425 | 477 | 510 | 218 | 241 | 187 | 170 | 129 | 80 | 16 | 28
A11-13 100 | 99 | 111 | 90 | 102 | 95 | 73 | 31 | 20 | - | 25
Varsta [A2122| [ 113 | 110 | 133 | 103 | 105 | 129 | - | 49 | 34 | 15 | -
medie 1b) o | 101 | 101 | 113 | 92 | 103 | 100 | 73 | 36 | 31 | 15 | 25
| T M WV Y, VI | Vi> | Total
Clase de varsig A3 4 4 9 1 31 37 | 14 100
asedevarsiaTo122 | % | 5 | 3 | 4 2 28 | 30 | 29 | 100
U.P. 4 4 9 1 31 35 | 16 100

- Al1-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau
naturalda cu reusitda partiala pentru care se reglementeaza recoltarea de produse

principale;

- A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau
naturala cu reusita partiala pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse

principale.

7. Reglementarea procesului de productie

7.1. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A” se

prezinta astfel:

) Cresterea indicatoare Clasele de varsta Posibilitatea
Amenajament U.P. - - - - - <
Ci Pci Q m Inductiv Deductiv adoptata
Precedent VI 10310 |10447| 1,10 | 1,013 14610 14863 10500
Actual VI 9219 |10985| 2,44 | 1,192 10941 11159 6900

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare

Dupa criteriul claselor de varsta

Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci [m3] 9219 S. P. normala [ha] 568,83
Vb /10 [m?3] 22475 Perioada | [ani] 30
VE /20 [m3] 22575 S. P. 1[ha] 682,36
VE/40 [m?] 20748 Perioada a ll-a [ani] 30
Ve /60 [m3] 14812 S. P. Il [ha] 568,83
Volumul arboretelor exploatabile
Q 2,44 [m¥hal* 468
m’ 1,192 P. inductiv [m?] 10941
o - P. deductiv [m?3] 11159

Pci = 10985 m3/an

Pciv. = 10980 m3/an

Posibilitatea adoptata calculata: P = 10985 m3/an

Posibilitatea adoptata dupa precomptare: P = 6900 m3/an

* Include 5 cregteri anuale.
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In perioada 2013 - 2022 suprafata U.P. VIII Marile a fost puternic afectatd de factori
destabilizatori, depasindu-se posibilitatea decenala cu un volum de 40955 m3 (conform adresei
atasate in documentatia Conferintei a Il-a de amenajare). Ca urmare, din posibilitatea adoptata
calculata de 10985 m3/an se precompteaza depasirea de posibilitate (4096 m3/an), rezultand o
posibilitate adoptata de 6900 m3/an.

7.2. Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta Suprafata Volum total Volum de extras
1 316,04 30668 30668
A 2 177,05 65918 38333
3 - - -
Total 493,09 96586 69001

7.3. Posibilitatea de produse secundare

Specificari Suprafata efectiva de parcurs -ha- Posibilitate —ms3-
Totala Anuala Totala Anuala

Degajari - - - -
Curatiri 76,40 7,64 310 31
Rarituri 281,00 28,10 7711 771
Total prod. 357,40 35,74 8021 802
secundare

Taieri de igiena 1426,59 1426,59 11517 1152

7.4. Posibilitatea totala

Specificari Suprafata efectiva de parcurs —ha- Posibilitate —ms3-
Totala Anuala Totala Anuala
Produse principale 493,09 49,31 69001 6900
T. de conservare 92,27 9,23 3762 376
Produse secundare 357,40 35,74 8021 802
Total 942,76 94,28 80784 8078
Taieri de igiena 1426,59 1426,59 11517 1152

8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si masurile de
gospodarire propuse

Masuri de gospodarire [ ha ]
dest;::iﬁ::tlori | Gradede Supraf. | o Taieri de| ocrotire
ADMZAtN 1) anifestare [ha] | Taleride | Taieride | o . - Curatiri| '9'°"@ | integrala
limitativi regener. | conserv. sau alte
lucrari
|zolate 96,05 35,22 29,14 - - 31,69 -
Dobor:':lturl de Destul de 74,17 36,97 ) ) ) 37.20 )
vant frecvente
Frecvente 8,97 8,97 - - - - -
Uscare Slaba 37,20 - - - - 37,20 -
Atacur de Slabe 664 | 299 | 365 : : : :
daunatori
Izolate 154,30 55,73 21,55 8,18 - 68,84 -
R i D |
Rupturi de estul de 2742 | 344 23,67 - - 0,31 -
z&apada si vant frecvente
Frecvente 3,94 - 3,94 - - - -
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Masuri de gospodarire [ ha ]
dest::\::iﬁ;oartlori i Grade de Supraf. | o Taieri de Ocrotire
AONZ8ION 1) o nifestare [ha] | Taleride | Taieride | o . - Curatiri| '9'°"@ | integrala
limitativi regener. | conserv. sau alte
lucrari
VatamarlAproduse Slabe 3.85 i i 3.85 i i i
de vanat
Inmiastinri Sezoniere 0,94 - - - 0,94 - -
’ Permanente 2,04 - - - - 2,04 -
/0,1S 7,78 - 7,78 - - - -
Roci la /10,2S 6,83 - - - - 6,83 -
suprafata /0,3S 43,97 - 27,32 - - 16,65 -
’ /0,4S 45,16 - 12,32 - - 32,84 -
/0,5S 3,94 - 3,94 - - - -

9. Situatia lucrarilor de impadurire la nivel de unitate de productie se prezinta astfel:

Specificari Specii de impadurit (ha)
Tmpaduriri Total MO BR LA PAM FA - -
Integrale 104,58 | 83,36 | 12,48 6,86 1,83 0,05 - -
Completari 30,61 20,50 3,80 5,01 1,29 0,01 - -
Total 135,19 | 103,86 | 16,28 | 11,87 3,12 0,06 - -
Ajutorarea regenerarii naturale 113,00 - - - - - - -
Tngrij.cult. 1143,77 - - - - - - -

10. Instalatii de transport
Instalatiile de transport au o lungime totala de 19,7 km, fiind drumuri forestiere (18,5 km), drumuri
de exploatare (0,0 km), drumuri publice (1,2 km). Acestea asigura accesibilitatea fondului forestier
in proportie de 84%. Deoarece drumurile existente satisfac nevoile de accesibilitate si transport
ale U.P.VIIl, s-a considerat ca nu este necesara construirea altor drumuri forestiere.

a.1).16. Harti de sinteza a tuturor interventiilor ce au potentialul de a afecta ANPIC
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4, /// ’ Amenajamentul silvic al fondului forestier
// proprietate publica apartinand Comunei Sant
/4 ) U.P.VIII MARIILE

R
/ "
vl
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Legenda

UP VIII Mériile
Volum de masd lemnoasa de extras
mc

[J]o-352
[1352-1162
[ 1162 - 2322
[ 2322 - 5037
[ 5037 - 7451

ROSPA0085_Muntii_Rodnei

Harta distribu,tiei volumului de masé lemnoaséa e extras din ROSPA0085 Muntii Rodnei
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Legenda

Clase de varsta arborete
ani

I o-20

B 21- 40

| 41-80

s1-120

I 121-170

“\_- Ape

[] rosPaooss

i, §€

Harta structuriiarboretelor pe clase de varsta
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) Legenda
: Specii identificate — ape

@ Aquila pomarina [=] ROSPA008S5
© Dendrocopos leucotos [ UP VIII Mariile

i * Dryocopus martius

") @ Ficedula albicollis
A Lanius collurio

Harta distributiei observatiilor speciilor de interes conservativ
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a.2) Efecte generate de interventiile PP

Tabelul 56
Etapa Efecte Tip/ tipuri Modalitatea Cuantificarea Distanta ANPIC Alte
de de efectelor pana la potential informatii
interventie cuantificare care se afectate suplimentare
care resimt
genereaza efectele
efectul
Taieri de regenerare si Indepartarea Extragerea masei | Conform normelor | Extragerea unui volum Total | local sicca | ROSPAQ0085
taieri de conservare. | vegetatiei, prin lemnoase; tehnice de de masa lemnoasa de 500 mn Muntii
In cadrul taierilor de | activitati de Indepartarea amenajare a 92301 mc, respectiv 9230 jurul Rodnei,
regenerare, exploatare vegetatiei padurilor mc/an, din care 43138 mc. | parchetelor
preponderente sunt forestiera arbustive si a in ANP;
taierile de conservare, speciilor invazive Reducerea temporara a
urmate  de  taierile calitatii habitatelor forestiere
progressive si taierile n si a habitatelor speciilor
crang, categorii cu | Zgomot. Exploatare si | Conform STAS- — excavator:80-110dB cca.500 m ROSPA0085
regenerare naturald, in | Zgomotul si | transport a masei | urilor n vigoare, — incarcator frontal:110dB Muntii
etape, sub adapost si | vibratile sunt | lemnoase masuratori si alte |- gytocamioane /
generatoare de | generate de surse bibliografice basculante/autotrenuri:
arborete cu structura pe | functionarea 70-90dB
verticala relativ pluriend | motoarelor - autogreder: 80-110dB
si, respectiv, pluriend. | sculelor — cilindru compresor
De remarcat ca nu sunt | (ferastraielor vibrator: 110dB
prevazute taieri rase. mecanice), _  concasor mobil: 90-
utilajelor si a 110dB
Taierile de ingrijire si | mijloacelor - motofierastrau:116 dB
conducere a | auto.
arboretelor — degajari, | poluare Exploatare si | Conform  STAS- | Poluanti caracteristici: | 100 m ROSPA0085
curatiri, rarituri, | punctiforma transport a masei | urilor n vigoare, | PM10, SOx, NOx, CO, COV Muntii
inclusiv  taieri de | prin emisii Tn | lemnoase masuratori si alte EMISIE | EMISIE Rodnei
igiena — sunt extrase | aer - emisii din surse bibliografice | | POLUANT [gih] | [kg/zi]
exemplarele uscate, | surse mobile pulberi - 0,559 |0,0045

130




Memoriu de prezentare pentru
Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Sant - UP VIII Mariile

atacate de insecte si

boli infectioase
evolutive (cancer),
ranite, speciile
coplesitoare, (speciile
pioniere, cu caracter

invadant), tot ce nu este
conform cu compozitia -
tel la exploatabilitate
(compozitia optima). De
asemenea, fac obiectul
extragerilor

exemplarele din lastari,
provenite cu precadere
din cioatele imbatranite,
n favoarea
exemplarelor din
samanta, care trebuie
promovate.

Lucrarile necesare
pentru asigurarea
regenerarii naturale,
prevazute de
amenajamentul

analizat, consta din
lucrari de ajutorare a
regenerarii  naturale
(mobilizarea solului,

extragerea semintisului
si tineretului neutilizabil
preexistent, extragerea
partiala a
subarboretului) Si

PMo
NOx 21,444 10,1715
CcO 4,375 10,0350
CH, 2,041 10,0163
cov 0,657 |0,0063
poluare transport a masei | numarul cca 2 transporturi/zi Tn | 100 m ROSPAO0085 | Exploatarea Si
luminoasa lemnoase transporturilor perioada fara lumina Muntii Transportul masei
naturald (dimineata) Rodnei lemnoase sunt
interzise pe timpul
noptii
Deseuri: Exploatare si | Conform  STAS- 100 m ROSPA0085
Grupa 20 - | transport a masei | urilor Tn vigoare, Muntii
deseuri lemnoase masuratori si alte Rodnei
municipale  si surse bibliografice
asimilabile din
comert,
industrie,
institutii,
inclusiv fractiuni
colectate
separat:
Deseurile
tehnologice: 16
01 03 anvelope
scoase din uz
Schimbari Reducerea Precipitatii 1000 mm/an/124,8 ha | 1000-2000 | ROSPAQ0085 | Efectul la nivel
climatice temporara si | mm/an/suprafata | (suprafata afectata anual) m aval Muntii zonal este neutru,
locala a gradului | parcursa cu Rodnei intrucat  efectul
de retentie a apei | lucrari de pierderii de masa
din precipitatii extragere a masei lemnoasa este
lemnoase compensat de
cresterea anuala
a vegetatiei din
proximitate,
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lucrari de ingrijire a
regenerarii
(receparea semintisului
sau a tineretului de fag
vatamat, descoplesire).

naturale

volumul biomasei

Poluarea
apelor:
suspensii solide
n urma
exploatarii  si
transportului
masei
lemnoase

Exploatare Si
transport a masei
lemnoase;
mobilizarea
solului, extragerea
semintisului Si
tineretului
neutilizabil
preexistent,
extragerea
partiala a

subarboretului;

Conform  STAS-
urilor Tn vigoare,
masuratori si alte
surse bibliografice

30-50 g/mc

1000-2000
m

ramanand
constant.
ROSPA0085
Muntii
Rodnei

Caracterizarea unitatilor amenajistice incluse in ROSPA0085 si volumul de masa lemnoasa de extras, in raport cu posibilitatea

Tabel 57
volum de
UA Sup (ha) | fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat AP_SPA
(mc)
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volum de
UA Sup (ha) | fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat AP_SPA
(mc)

27 1.3 5R 0.9 25 Curatiri 5FA2MO2FR1PAM 59 115 24 ROSPA0085
16 B 1.15 5R 0.9 15 Curatiri 5MO2BR2FA1PAM 31 74 4 ROSPA0085
17B 0.15 5R 0.9 15 Curatiri 5MO2BR2FA1PAM 4 10 0 ROSPA0085
32B 0.68 5R 0.9 20 Curatiri 4MO2BR3FA1PAM 31 61 12 ROSPA0085
41 B 0.75 5R 0.8 15 Curatiri 8MO1BR1DT 5 32 1 ROSPA0085
43 B 10.61 5R 0.9 15 Curatiri 4MO4BR2FA 233 578 35 ROSPA0085
44 B 1.43 5R 0.9 15 Curatiri IMO1DT 24 84 3 ROSPA0085
44D 6.97 5R 0.8 15 Curatiri 6MO2BR2FA 105 325 15 ROSPA0085
48 B 7.89 5R 0.8 15 Curatiri 9FA1DR 213 327 27 ROSPA0085
53B 1.83 5R 1 15 Curatiri 9FA1DR 60 93 8 ROSPA0085
53C 0.99 5R 0.8 20 Curatiri 10MO 71 113 15 ROSPA0085
54 A 1.57 5R 0.8 15 Curatiri 9MO1FA 30 95 4 ROSPA0085
54 C 1.25 5R 0.8 15 Curatiri 9MO1FA 18 64 2 ROSPA0085
54 F 1.21 5R 0.8 15 Curatiri 5MO5FA 21 45 3 ROSPA0085
55 E 0.74 5R 0.9 20 Curatiri 10MO 70 99 10 ROSPA0085
8C 0.94 2l 5R 0.9 15 Curatiri 3MO3AN4SAC 20 44 3 ROSPA0085

13 8.57 5R 0.7 90 Igiena 5MO2BR2FA1DT 4191 4470 69 ROSPA0085

14 12.17 5R 0.7 90 Igiena 6MO2FA2BR 6414 6803 97 ROSPA0085

18 9.69 5R 0.7 90 Igiena 4FA2BR2MO2DT 3595 3852 79 ROSPA0085

26 2.93 5R 0.7 90 Igiena 7MO3BR 1664 1765 23 ROSPA0085

40 27.02 5R 0.7 90 Igiena 4MO3FA2BR1DT 11646 | 12524 216 ROSPA0085

57 2.05 2C 5R 0.6 70 Igiena 10MO 601 668 14 ROSPA0085

1B 8.98 2A 5R 0.6 90 Igiena 4FA3BR2MO1DT 3457 3614 62 ROSPA0085
10A 7.07 5R 0.8 85 Igiena AMO3FA2BR1PAM 3556 3828 63 ROSPA0085
10B 10.33 5R 0.8 85 Igiena 6FA2MO1BR1DT 4504 4840 93 ROSPA0085
11 A 6.29 5R 0.8 90 Igiena 6MO2BR1FAL1DT 3573 3806 57 ROSPA0085
11 B 7.69 5R 0.7 90 Igiena 6MO2FA1BR1DT 3814 4060 61 ROSPA0085
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volum de
UA Sup (ha) | fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat AP_SPA
(mc)
15A 23.66 5R 0.7 90 Igiena 6MO3BR1FA 13368 | 14196 190 ROSPA0085
15B 11.18 5R 0.7 90 Igiena 4FA3MO3BR 5400 5769 90 ROSPA0085
152 C 0.99 5R 0.7 60 Igiena 10MO 369 414 8 ROSPA0085
154 E 0.14 5R 0.7 20 Igiena 8AN2MO 7 11 1 ROSPA0085
156 B 0.56 5R 0.7 20 Igiena 10MO 74 92 ROSPA0085
16 A 22.08 5R 0.7 90 Igiena 8MO2BR 12696 | 13469 176 ROSPA0085
17 A 7.26 5R 0.7 90 Igiena 5MO4BR1FA 4160 4410 58 ROSPAQ0085
19B 6.09 5R 0.7 90 Igiena 6BR3MO1FA 2984 3191 49 ROSPA0085
19C 0.84 5R 0.8 90 Igiena 8FA2MO 329 356 8 ROSPA0085
21 A 15.72 5R 0.7 90 Igiena 7TMO2FA1BR 8284 8811 126 ROSPA0085
23 B 7.42 5R 0.7 90 Igiena 5BR4MO1FA 4111 4371 60 ROSPA0085
28 A 19.09 5R 0.7 90 Igiena 4AMO4BR2FA 10290 | 10949 153 ROSPA0085
3A 5.94 5R 0.7 90 Igiena 4AMO4BR1FAL1PAM 2631 2812 48 ROSPA0085
3B 2.39 5R 0.8 75 Igiena 8FA2FR 851 931 21 ROSPA0085
4A 6.71 5R 0.7 85 Igiena 6MO3BR1DT 3321 3563 53 ROSPA0085
4B 2.45 5R 0.7 85 Igiena 3FA3BR2MO2DT 1012 1093 20 ROSPA0085
41 A 22.13 5R 0.7 90 Igiena 5MO4BR1DT 11640 12249 177 ROSPA0085
41 C 0.93 5R 0.7 90 Igiena 5MO4BR1DT 489 514 8 ROSPA0085
43 A 15.98 5R 0.7 95 Igiena 5MO3BR2FA 8246 8709 129 ROSPA0085
44 A 7.78 2A 5R 0.7 100 Igiena 4AMO4FA2BR 3890 4096 62 ROSPA0085
44 C 2.44 2C 5R 0.8 70 Igiena 10MO 1215 1315 22 ROSPA0085
45 A 12.91 5R 0.7 90 Igiena 5FA2MO2BR1PAM 5371 5681 101 ROSPA0085
48 A 19.22 5R 0.7 90 Igiena 4FA2MO2BR2PAM 9648 10157 153 ROSPA0085
48 D 4,52 5H 5R 0.7 170 Igiena 6PAM3FALDR 1681 1724 37 ROSPA0085
49 B 12.08 5R 0.8 75 Igiena 5MO2BR2FA1PAM 5605 6149 109 ROSPA0085
5A 5.17 5R 0.8 80 Igiena 4FA3FR2MO1BR 2177 2342 47 ROSPA0085
5B 5.25 5R 0.7 80 Igiena 7FA2MO1DT 1717 1867 41 ROSPA0085
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volum de
UA Sup (ha) | fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat AP_SPA
(mc)

50 A 20.62 5R 0.8 100 Igiena 6BR3MO1DT 14269 | 14980 187 ROSPA0085
50D 1.07 5R 0.8 50 Igiena 9FA1MO 262 307 10 ROSPA0085
52 A 3.04 5R 0.7 100 Igiena AMO3FA2BR1PAM 1556 1629 22 ROSPA0085
53 A 10.32 5R 0.7 100 Igiena 5MO3BR1FAL1PAM 5645 5898 81 ROSPA0085
54B 8.14 2C 5R 0.7 15 Igiena 9FA1DR 138 240 49 ROSPAQ0085
54 D 9.69 2C 5R 0.7 100 Igiena 6FA3SMO1BR 4971 5174 79 ROSPA0085
54 E 3.9 2A 5R 0.6 100 Igiena 6MO2BR1FA1IPAM 1697 1777 27 ROSPAQ0085
55 A 6.83 2A 5R 0.7 100 Igiena 7TMO2BR1DT 3743 3897 53 ROSPA0085
55C 1.9 2C 5R 0.6 100 Igiena 10MO 680 720 13 ROSPA0085
59C 14.03 2C 5R 0.6 100 Igiena 10MO 5388 5648 98 ROSPA0085
6 A 7.89 5R 0.7 85 Igiena 4FASMO2BR1DT 3306 3578 63 ROSPA0085
6B 10.11 5R 0.7 85 Igiena AMOAFA1BRI1DT 3720 4023 80 ROSPA0085
60 B 8.87 2C 5R 0.7 30 Igiena 10MO 1029 1441 53 ROSPA0085
7TA 10.96 5R 0.7 85 Igiena 6MO3BR1DT 5283 5678 88 ROSPA0085
7B 4.74 5R 0.7 85 Igiena 5BR4MO1DT 2275 2448 38 ROSPA0085
8 A 14.93 5R 0.7 85 Igiena 5BR4MO1FA 7346 7883 120 ROSPA0085
9A 0.92 2A 5R 0.7 90 Igiena 6MO4BR 443 472 7 ROSPA0085
45D 1.07 5R 0.8 15 Ingrijirea semintisului 5MO4FA1BR 7 40 0 ROSPA0085
46 C 17.58 5R 0.7 25 Ingrijirea semintisului 10MO 352 906 0 ROSPA0085
50B 8.44 5R 0.9 15 Ingrijirea semintisului 8FA1DR1PAM 169 300 21 ROSPA0085
51C 1.49 2C 5R 0.8 10 Ingrijirea semintisului 8FA2MO 13 26 0 ROSPA0085
58 B 3.8 2C 5R 0.8 10 Ingrijirea semintisului 10MO 114 194 0 ROSPA0085
2 15.91 5R 0.9 45 Rarituri 6MO1FA2FR1PAM 5028 6030 603 ROSPA0085
33 5.01 5R 0.9 40 Rarituri 6MO1BR2FA1DT 1002 1275 128 ROSPA0085
35 14.73 5R 0.9 40 Rarituri 4AMO3FA2BR1PAM 3771 4677 467 ROSPA0085
34 A 4.79 5R 0.8 50 Rarituri 8MO2FA 1605 1909 74 ROSPA0085
34B 36.21 5R 0.9 40 Rarituri 5MO3FA1BR1PAM 9342 11623 1162 ROSPA0085
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volum de
UA Sup (ha) | fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat AP_SPA
(mc)

36 A 8.52 5R 0.8 55 Rarituri 8MO1FR1FA 3306 3804 152 ROSPA0085
36 B 10.09 5R 0.9 50 Rarituri 5MO3FA1BR1DT 3088 3719 332 ROSPA0085
37A 2.93 5R 0.8 55 Rarituri 7TMO2BR1FA 1160 1337 53 ROSPA0085
37B 7.99 5R 0.9 45 Rarituri 6MO1BR2FALDT 2773 3324 329 ROSPA0085
38 A 9.49 5R 0.9 45 Rarituri AMO3FA2BR1DT 2866 3473 344 ROSPAQ0085
39A 5.03 5R 1 40 Rarituri 8FA1IMOI1DT 1263 1585 159 ROSPA0085
59 A 10.31 5R 0.9 40 Rarituri 9FA1DR 1753 2207 221 ROSPAQ0085
59B 22.21 5R 0.9 45 Rarituri 10MO 6685 8106 811 ROSPA0085
56 7.78 2C 5R 0.4 110 Taieri de conservare 9MO1FA 1680 1769 178 ROSPA0085
45C 1.93 2C 5R 0.3 160 Taieri de conservare 10MO 309 323 33 ROSPA0085
46 B 10.65 2C 5R 0.5 160 Taieri de conservare 10MO 2833 2961 296 ROSPA0085
48 C 8.17 2C 5R 0.6 160 Taieri de conservare 7FA3MO 2745 2859 287 ROSPA0085
50C 1.32 2C 5R 0.5 170 Taieri de conservare 9FA1IMO 350 364 37 ROSPA0085
55D 3.94 2C 5R 0.2 110 Taieri de conservare 7TPAM2MO1FA 307 317 32 ROSPA0085
58C 1.42 2A 5R 0.7 160 Taieri de conservare IMO1DT 834 858 86 ROSPA0085
60 A 3.17 2C 5R 0.4 150 Taieri de conservare 10MO 653 678 69 ROSPA0085
60 C 4.48 2C 5R 0.6 150 Taieri de conservare 10MO 1107 1165 116 ROSPA0085

24 3.14 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6MO4BR 1749 1840 25 ROSPA0085
1A 1.36 5R 0.8 85 Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 10MO 755 805 12 ROSPA0085
19A 7.11 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 4MO3BR2FA1DT 3477 3669 57 ROSPA0085
21B 13.23 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 5FA3BR2MO 5742 6026 106 ROSPA0085
23 A 7.18 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 8MO2BR 4459 4671 58 ROSPA0085
3C 3.32 5R 0.8 150 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6FA3PAM1MO 1301 1352 30 ROSPAO0085
39B 13.04 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 5BR2MO2FA1DT 6963 7341 104 ROSPA0085
42 A 18.41 5R 0.7 110 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6MO4BR 10659 | 11092 147 ROSPA0085
46 D 4,74 5R 0.7 160 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 10MO 2465 2557 38 ROSPA0085
47 A 4,72 5R 0.8 90 Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 8MO1BR1DT 2945 3098 42 ROSPA0085
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volum de
UA Sup (ha) | fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat AP_SPA
(mc)

5C 2.93 5R 0.7 150 | Taieri de igiena (Progresive dec. II) 6FA3PAM1MO 1014 1055 23 ROSPA0085
51A 12.01 5R 0.7 100 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 5BR3MO2FA 7458 7860 96 ROSPA0085
54 G 0.31 5R 0.7 130 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 10MO 162 169 2 ROSPA0085
55 B 4.17 5R 0.7 110 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 5MO3FA2PAM 1806 1866 33 ROSPA0085
6C 3.48 5R 0.8 150 | Taieri de igiena (Progresive dec. Il) 6FA3PAM1MO 1242 1310 36 ROSPA0085
22 13.43 5R 0.3 90 Taleri progresive 3MO3BR3FAL1DT 1612 1787 1611 ROSPA0085
31 10.37 5R 0.2 90 Taieri progresive 3MO1BR2FA2FR2PAM 798 871 799 ROSPA0085
1C 13.78 5R 0.5 170 Taleri progresive 5FA3DT1BR1MO 3459 3638 1836 ROSPA0085
20A 14.7 5R 0.3 90 Taleri progresive 4BR3MO2FALDT 2822 3028 2823 ROSPA0085
20B 9.16 5R 0.5 140 Taieri progresive 6FA1BR1IMO2DT 2299 2400 1207 ROSPA0085
20C 1.79 5R 0.1 90 Taleri progresive 3FA3PAM2FR2DR 50 54 50 ROSPA0085
21C 1.72 5R 0.1 90 Taieri progresive 6FA2BR1IMO1DT 132 139 132 ROSPA0085
25A 13.38 5R 0.4 920 Taleri progresive 5MO4BR1FA 4148 4416 4413 ROSPA0085
25B 4.79 5R 0.3 100 Taieri progresive 6MO3BR1DT 810 865 809 ROSPA0085
28B 3.39 5R 0.1 90 Taieri progresive 3FA4PAM2MO1FR 176 184 177 ROSPA0085
29 A 13.28 5R 0.3 920 Taleri progresive 4AMO4BR2FA 1952 2151 1952 ROSPA0085
29B 6.22 5R 0.3 90 Taieri progresive 5MO4BR1FA 1294 1378 1293 ROSPA0085
3D 3.23 5R 0.3 170 Taleri progresive 3FA3BR2MO2FR 604 638 605 ROSPA0085
32A 27.53 5R 0.1 90 Taieri progresive 3MO3FA2BR1FR1PAM | 1487 1583 1487 ROSPA0085
41D 0.79 5R 0.2 90 Taieri progresive 6MO3BR1DT 107 114 107 ROSPA0085
42 B 1.84 5R 0.1 110 Taieri progresive 6MO3BR1DT 109 115 108 ROSPA0085
44 E 10.25 5R 0.2 150 Taieri progresive 5MO3FA1BR1PAM 1046 1097 1046 ROSPA0085
45B 10.21 5R 0.2 100 Taieri progresive 5MO3FA1BR1PAM 929 985 928 ROSPA0085
46 A 3.36 5R 0.1 160 Taieri progresive 10MO 141 151 142 ROSPA0085
47B 4.22 5R 0.2 100 Taieri progresive 5MO5FA 350 380 350 ROSPA0085
49 A 11.6 5R 0.5 100 Taleri progresive 4MO4BR1FALIPAM 4234 4443 2245 ROSPA0085
51B 5.17 5R 0.5 170 Taieri progresive 9FA1MO 1567 1621 812 ROSPA0085
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volum de
UA Sup (ha) | fctl fct2 cns ta Lucrari propuse compozitia actuala vol vol_5cr | exploatat AP_SPA
(mc)
54 H 22.54 5R 0.5 100 Taieri progresive IMO1DT 9625 9997 5037 ROSPA0085
55 F 3.23 5R 0.5 110 Taieri progresive 6FABR1IMO1PAM 662 707 352 ROSPA0085
58 A 11.44 5R 0.2 110 Taieri progresive 7TMO3FA 972 1029 973 ROSPA0085
8B 13.32 5R 0.1 150 Taieri progresive 4BR3FA2PAM1MO 559 592 561 ROSPA0085
9B 6.54 5R 0.2 85 Taieri progresive 4BR3MO2FA1DT 464 526 465 ROSPA0085
Total | 1090.03 43138
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a.3) Alte PP cu care PP analizat poate genera impact cumulat

Singurele activitati care pot genera un impact cumulat sunt reprezentate de lucrarile silvice
desfasurate in vecinatatea amplasamentului planului, si anume Fond forestier proprietatea
comunei Poiana llvei, Fond forestier proprietatea comunei Maieru, Fond forestier proprietatea
comunei llva Mare, Fond forestier proprietatea comunei Sant-UP IX, Fond forestier
proprietatea comunei Sant-UP VII, Fond forestier proprietatea comunei Poiana llvei.

Nu au fost identificate alte planuri sau proiecte cu care amenajamentul silvic sa poata genera
un impact cumulat. Proiectele "Consolidare, reabilitare si modernizare drumuri de interes local
din zona centrala a comunei Sant, judetul Bistrita-Nasaud”, "Modernizare drum comunal
Cobasel-Valea Blaznei Sant, in comuna Sant”, "Modernizarea infrastructurii rutiere forestiere in
comuna Sant”, "Drum Sant - Suceava 172D, la data intocmirii prezentului studiu au fost

finalizate sau nu genereaza un impact cumulat.

Tabelul 58
NI Localizarea fata
ctr. Nume PP de ANPIC Efecte generate Impacturi
' (distanta)
Zgomot, emisii
Implemen 3 i
1 pe e tarc.aa. . Suprapuse dupa atmosfe;nce, Perturbare/
amenajamentului silvic caz cu mortalitate disturbare
ROSPAO0085 fauna, alte efecte
Implementarea Zgomot, emisii
5 amenajamentului silvic Fond Suprapuse dupa atmosferice, Perturbare/
forestier comuna Maieru, caz cu mortalitate disturbare
ROSPAO0085 fauna, alte efecte
Zgomot, emisii
Implementarea . :
. o Suprapuse dupa atmosferice, Perturbare/
3 amenajamentului silvic Fond . .
torestier comuna llva Mare caz cu mortalitate disturbare
ROSPA0085 fauna, alte efecte
Zgomot, emisii
Implementarea - .
. o Suprapuse dupa atmosferice, Perturbare/
4 amenajamentului silvic Fond . .
forestier comuna Sant-UP IX caz cu mortalitate disturbare
ROSPAO0085 fauna, alte efecte
Zgomot, emisii
Implementarea . :
. o Suprapuse dupa atmosferice, Perturbare/
5 amenajamentului silvic Fond . .
forestier comuna Maaura llvei caz cu mortalitate disturbare
9 ROSPAO0085 fauna, alte efecte
Zgomot, emisii
Implementarea - .
. o Suprapuse dupa atmosferice, Perturbare/
6 amenajamentului silvic Fond . .
forestier comuna Sant-UP VI caz cu mortalitate disturbare
’ ROSPA0085 fauna, alte efecte
Zgomot, emisii
Implementarea . .
. o Suprapuse dupa atmosferice, Perturbare/
7 amenajamentului silvic Fond . .
forestier comuna Poiana llvei caz cu mortalitate disturbare
ROSPAO0085 fauna, alte efecte
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b.1 Informatii privind ariile naturale protejate de interes comunitar afectate ca urmare a implementarii planului

Tabelul 59
Plan de Decizia/Nota de Reg!unfea/ .
management si aprobare regiunile Suprapunerea Relatiile
Nume si Suprafata Importants/ Rol nrg OM ’ a ogiectivelor biogeografice in Tipuri cu alte ANPIC cu
cod ANPIC (ha) P ’ fin ca.re a fost de conservare care ecosisteme ANPIC alte
P ANPIC este sau AP ANPIC
aprobat ale ANPIC s
localizata
ROSPA0085 54819 C6 — populatii Planul de 576/2020 Alpina predominant - -
Muntii Rodnei importante din | management si cele forestiere
amenintate la Parcului de pajistile
nivelul Uniunii National Muntii .alpme. cu.
Europene — 7 ’ . ’ jnepenisuri
- Rodnei, al
specii (30%)
ROSCI0125

Muntii Rodnei,
al ROSPA0085
Muntii Rodnei si

al celorlate
categorii de arii
naturale
protejate de
interes national
incluse;
OM 307/2019

140




Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartindnd Comunei Sant
Studiu de evaluare adecvata U.P.VIII Mariile

b.2. Date privind habitatele/ speciile din ANPIC posibil afectate de PP

Tabelul 60
Informatii Sensibilitatea
Denumire Localizare Marimea cuantificate Dinamica Suprafata Suprafata Starea Ecologia fata de Perspective
specie/ habitate & . privind . . | habitatului | habitatului de Tendinte s efectele schimbari
. . populatiei populatiei .. ’ speciei . .
habitat specii ’ prezenta ’ speciei (ha) conservare generate de climatice
indivizilor PP
d C 23 prez:nte;z in bil cuibareste
Dendrocopos 1A,1B,1C, 2, padurile . stabilasau | . . 7 necunoscute
Ieucotoz A 3B,3C,3D,4 2-3p mature, cu 40-50p 35641 550-660 ha | favorabila crescatoare in pa::iunle
A 4B,5A 5B,5 arbori batrani mature
C,6A,6B,6C,7 prezenta in cuibdreste
D:::Zi?f:s 8?2', ;E 98 Q fOBA, 2-3p mﬁj?;'iu 70-90p necunoscutd | 550-660 ha | favorabild j::ci:tc?:rl:e in padurile necunoscute
10B, 11 A, 11 B, arbori batrani mature
13,14, 15A,158B, | 2-3p prezenta in traieste in
Flcgdul'a 164 168, 17 A, habitate 100-110p | necunoscutd 1010 favorabila Stab”? sau paq'ur! ¢! necunoscute
albicollis 17 B, 18, 19 A, . crescatoare pajistile
19B, 19 C, 20 A, 20 mozaicate invecinate
Lanius B,20C,21A 21 prezentd in stabila sau | cuibareste necunoscute
. B, 21C, 22, 23 A, 34p p&durile din 90-100p | necunoscuta 1010 favorabilad 5 N
collurio 23 B, 24, 25 A, 25 AS crescatoare in paduri
Aquila B, 26, 27, 28 A, 28
pomarina B, 29 A, 298, 31,
32A,32B,33,34
A, 34 B, 35, 36 A,
36 B, 37 A, 37 B,
38 A, 39A, 398, .
40,41 A, 41B, 41 prezenta in . cuibsreste
C,41D,42A, 42 1p b ; t?g:;"jin 6-8 necunoscutd | 550-660 ha | favorabila ;t::;léat(f::; in padurile necunoscute
B, 43 A, 43 B, 44 A, mature
44 B, 44 C, 44D, AS
44 E, 45 A, 45 B,
45C, 45D, 46 A,
46 B, 46 C, 46 D,
47 A, 47 B, 48 A,
48 B, 48 C, 48 D,
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Informatii Sensibilitatea
Denumire Localizare Marimea cuantificate Dinamica Suprafata Suprafata Starea Ecologia fata de Perspective
specie/ habitate & . . privind . . | habitatului | habitatului de Tendinte e efectele schimbari
. . populatiei populatiei . ’ speciei . .
habitat specii ’ prezenta ’ speciei (ha) conservare generate de climatice
indivizilor PP
49 A, 49 B, 50 A,
50 B,50C, 50D,
51A,51B,51C,
52 A, 53 A, 53 B,
53 C, 54 A, 54 B,
54 C,54 D, 54 E,
54 F, 54 G, 54 H,
55A,55B, 55 C,
55D, 55 E, 55F,
56, 57, 58 A, 58 B,
58 C, 59 A, 59 B,
59 C, 60 A, 60 B,
60 C, 152 C, 154 E
156 B
b.3. Relatiile structurale si functionale care creeaza si mentin integritatea ANPIC
Tabelul 61
Relatiile de
dependenta Relatiile intre
Cod . dintre . Relatiile de dependenta dintre speciile Relatiile de dependenta dintre speciile/ specultla de interes . . .
. Denumire | ANPIC si L ’ o . P . comunitar pe baza | Relationarea dintre specii si
specie/ e s N si habitatele habitate si alte caracteristici (de relief, N , iy . ’
. stiintifica corpurilede | . . S relatiilor trofice sau | coridoarele ecologice
habitat ’ ) de interes comunitar geologice, altitudinale, altele) ’ .
apa a altor relatii
subterana si interspecifice
de suprafatd
7223 Aegolius Paraul De mentionat este faptul ca speciile Zona muntoasa, specifica U.P.VIII ol Sectorul estic al ROSPAQ085, se
funereus Gagi cod prezentate nu se regasesc pe Mariile, apartine Carpatilor Orientali si constituie ca un coridor ecologic
7091 Aquila Il_1la...., acelasi lant trofic in cadrul anume, asa cum s-a mai aratat, Muntilor cll care face legatura intre Carpatii
chrysaetos Paraul biocenozei (Aquila pomarina este nalti ai Maramuresului si Bucovinei, Orientali nordici si sectorul
AMO4 Bonasa Maria cod specie rapitoare). Reteaua trofica respectiv Masivul Rodna. all central al acestora (Muntii
bonasia n_1.1... la nivelul ecosistemului studiat Compartimentul Indau cuprinde partea Rodnei-Muntii Bargaului). n
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o Caprimulgus
Europaeus
AM39 Cha.radrlus
Morinelus
A030 Ciconia nigra
A239 Dendrocopos
leucotos
7236 Dryo.copus
martius
pzp1 | Ficedula
albicollis
A320 Ficedula
parva
A7 Glau0|§|um
passerinum
A33g | -enus
collurio
Pernis
A072 .
apivorus
Picoides
A2 tridactylus
A220 Strix uralensis
A0S Tetrao
urogallus
A229 Alcedo atthis
A090 Aquila clanga
nogg | Aauila
pomarina
A215 Bubo bubo
gzt | Ciconia
ciconia
7081 Circus

aeruginosus

Réaul
Somesul
Mare
_1...

cuprinde evident specii ce nu se
regasesc n aceasta lista, nefiind

obiective ale conservarii in cadrul

retelei Natura 2000.
Determinarea acestor functii in
cadrul ecosistemului este
importanta pentru evaluare, orice
interventie asupra lor putand
determina efecte si asupra altor
specii.

rasariteana a masivului, reprezentand
un nod orografic de unde se ramifica in
toate directiile culmile muntoase:
Culmea Tomnatecului si Piciorul
Plescutei spre nord, Culmea Dosu Gajei
— Nichitas spre est, Piciorul Ineut — Vf.
Rosu - Cobasel spre sud-est, Muntele
Curatel si Muntele Craciunel spre sud-
vest, separate intre ele prin vai adanci.
Acest compartiment este constituit din
roci cristaline puternic metamorfozate in
care sunt sapate circuri glaciare adanci
cu lacuri, in parte acoperite de depozite
glaciare si grohotisuri.

Forma geomorfologica predominanta
este versantul ondulat, cu Tnclinari
repezi, panta medie fiind de 25 grade.
Media altitudinala este de 900 m,
maxima fiind de 1500 m (u.a. 50C), iar
minima de 600 m u.a.( 21D).

Statiunile din cadrul VIII Mariile asigura
pentru arborete urmatoarele bonitati:
bonitate superioara 25%, bonitate
mijlocie 73% iar cele de bonitate
inferioara numai 2%, reflectate intocmai,
de categoriile de productivitate ale
arboretelor.

Dupa analiza tuturor factorilor stationali

(climatici, geomorfologici, geologici,
pedologici etc.) si a formatiunilor
forestiere existente Tn cuprinsul U.P. se
poate afirma ca sunt intrunite conditii
bune si foarte bune pentru dezvoltarea

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

Cll

consecintd, conservarea
habitatelor speciilor de pasari
sélbatice in acest sector este cu
atat mai importanta.
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7082 Circus speciilor de avifauna salbatica, in etajele ol
cyaneus de vegetatie caracteristice U.P. VIII

A122 Crex crex Mariile. Cll

7238 Denqrocopos ol
medius

7429 Dehdrocopos ol
syriacus

nogg | A cll
columbarius

o3 | el cll
peregrinus

7092 Hieraaetus ol
pennatus

A339 Lanius minor CllI

g | Lulula cll
arborea

A234 Picus canus Cll

A307 Sylvia nisoria CllI

A409 Tetrao tetrix Cll

Ates | A cll
glareola

*Legenda: P-producétori primari, Cl-consumatori primari, Cll-consumatori secundari, Clll-consumatori tertiari.
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b.4. Obiectivele de conservare ale ANPIC

Tabel 62
cod Denumire specie Obiective de conservare, conform OSC

A223 Aegolius funereus mentinerea starii de conservare favorabila
A091 Aquila chrysaetos mentinerea starii de conservare favorabila
A104 Bonasa bonasia mentinerea starii de conservare favorabila
A224 Caprimulgus Europaeus mentinerea starii de conservare favorabila
A139 Charadrius Morinelus Imbunatatirea starii de conservare

A030 Ciconia nigra mentinerea starii de conservare favorabila
A239 Dendrocopos leucotos mentinerea starii de conservare favorabila
A236 Dryocopus martius mentinerea starii de conservare favorabila
A321 Ficedula albicollis mentinerea starii de conservare favorabila
A320 Ficedula parva mentinerea starii de conservare favorabila
A217 Glaucidium passerinum mentinerea starii de conservare favorabila
A338 Lanius collurio mentinerea starii de conservare favorabila
A072 Pernis apivorus mentinerea starii de conservare favorabila
A241 Picoides tridactylus mentinerea starii de conservare favorabila
A220 Strix uralensis mentinerea starii de conservare favorabila
A108 Tetrao urogallus mentinerea starii de conservare favorabila
A229 Alcedo atthis mentinerea starii de conservare favorabila
A090 Aquila clanga Imbunatatirea starii de conservare

A089 Aquila pomarina mentinerea starii de conservare favorabila
A215 Bubo bubo mentinerea starii de conservare favorabila
A031 Ciconia ciconia mentinerea starii de conservare favorabila
A081 Circus aeruginosus mentinerea starii de conservare favorabila
A082 Circus cyaneus mentinerea starii de conservare favorabila
A122 Crex crex Imbunatatirea starii de conservare

A238 Dendrocopos medius mentinerea starii de conservare favorabila
A429 Dendrocopos syriacus mentinerea starii de conservare favorabila
A098 Falco columbarius mentinerea starii de conservare favorabila
A103 Falco peregrinus mentinerea starii de conservare favorabila
A092 Hieraaetus pennatus Imbunatatirea starii de conservare

A339 Lanius minor mentinerea starii de conservare favorabila
A246 Lullula arborea mentinerea starii de conservare favorabila
A234 Picus canus mentinerea starii de conservare favorabila
A307 Sylvia nisoria mentinerea starii de conservare favorabila
A409 Tetrao tetrix Imbunatatirea starii de conservare

A166 Tringa glareola mentinerea starii de conservare favorabila

b.5) Analiza masurilor de conservare din planul de management/ requlamentul ANPIC
care pot limita/ influenta interventiile si activitatile propuse de PP;

Atat prin tratamentele propuse, céat si prin termenele/perioadele stabilite pentru desfasurarea
lucrarilor specifice, Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand
comunei Sant asigurd premisele respectarii si implementarii masurilor de protectie si
conservare a speciilor prezente sau potential prezente in aria planului, masuri prezentate in
Planul de management si Regulamentul Parcului National Muntii Rodnei, al ROSCI0125 Muntii
Rodnei, al ROSPA0085 Muntii Rodnei si al celorlate categorii de arii naturale protejate de

interes national incluse dupa cum urmeaza:

1. Dendrocopos leucotos, 2. Dryocopus martius
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> Interzicerea utilizarii insecticidelor si pesticidelor.

» Aplicarea amenajamentelor silvice, ce promoveaza perioade lungi de regenerare, asa
incat anual sa existe un echilibru intre clasele de varsta a padurii, respectiv pe termen
mediu si lung sa& se mentina o suprafata de padure matura/batrana utilizata de specie
pentru amplasarea cuibului; mentinerea unui anumit numar de arbori grosi, scorburosi
si iescari mari la unitatea de suprafata, de regula 3-4/ha, utilizati de specie pentru
amplasarea cuibului.

3. Ficedula albicollis, 4. Lanius collurio

> Pastrarea arborilor batrani, uscati si scorburosi.

> Interzicerea utilizarii insecticidelor in interiorul PNMR si sit Natura 2000, cu precadere
Tn zonele cu densitatea ridicata a acestei specii.
Mentinerea aspectului etajat al padurilor.
Interzicerea incendierii vegetatiei verzi sau uscate in orice perioada a anului.
Promovarea regenerarii naturale a padurii.
Mentinerea in padure a arborilor partial uscati, batrani sau rupii care prezinta cavitati si
scorburi.
Protejarea stratului arbustiv din interiorul padurilor.
Mentinerea vegetatiei arbustive de-a lungul lizierelor de padure si in poieni.

YV VYV

Y V

5. Aquila pomarina

> Interzicerea taierii arborilor izolati pe stancarii.

> Interzicerea accesului turistilor in zonele de cuibarire.

» Aplicarea amenajamentelor silvice ce promoveaza perioade lungi de regenerare, asa
incat anual sa existe un echilibru intre clasele de varsta a padurii, respectiv pe termen
mediu si lung sd se mentind o suprafatd de padure maturd/batrana utilizatd de specie
pentru amplasarea cuibului.

b.6) Alte informatii relevante privind conservarea ANPIC
Sectorul estic al ROSPA0085, se constituie drept un coridor ecologic care face legatura intre
Carpatii Orientali nordici si sectorul central al acestora (Muntii Rodnei-Muntii Bargaului). Tn
consecinta, conservarea habitatelor speciilor de pasari salbatice in acest sector este cu atéat
mai importanta.

Acest plan, prin tratamentele propuse si prin termenele/perioadele stabilite pentru
desfasurarea lucrarilor silvice, asigura conditile de mentinere ca o componenta viabila a
biodiversitatii in afara limitelor ROSPAO0085 a habitatului de reproducere si hranire a speciilor
de pasari de interes comunitar.

In raport cu schimbarile climatice, in ultimul deceniu in aria de implementare a AS au fost
inregistrate fluctuatii insemnate a unor parametri climatici, care local pot modifica conditiile
dinamicii unor habitate sau specii, si anume:
> reducerea suprafetei habitatelor de reproducere a speciilor prada ale pasarilor, pe
fondul lipsei temporare a precipitatiilor, coroborat cu mentinerea unor temperaturi
ridicate a aerului;
> Extinderea aparitiei arboretelor afectate de fenomene de uscare ugoara pana la
mijlocie, coroborate cu atacul géandacilor de scoarta (Ipidae), si in special Ips
typographus.
»> Cresterea riscului producerii incendiilor de padure.
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In paralel cu efectuarea descrierii parcelare, in teren s-au facut si observatji cu privire la gradul
de periclitare a arboretelor datorita acestor fenomene. Luand in considerare documentele de
arhiva se poate aprecia ca anual s-au produs doboraturi de vant si zapada in general cu
caracter izolat si localizate in arboretele de molid si in special cele situate pe versanti expusi
vanturilor dominante. Aceste doboraturi, coroborate uneori si cu zapezile abundente au dus in
unele situatii la doboraturi in masa. Doboréaturi de vant izolate s-au semnalat pe 96,05 ha,
destul de frecvente pe 74,17 ha si frecvente pe 8,97 ha in U.P. in studiu; rupturi de zapada si
vant izolate s-au semnalat pe 154,30 ha, destul de frecvente pe 27,42 ha si frecvente pe 3,94
ha.

Pentru diminuarea acestor fenomene se propune un complex de masuri legat de realizarea
structurii arboretelor, efectuarea lucrarilor de ingrijire si adoptarea tratamentelor.

Astfel, in ceea ce priveste structura arboretelor, se va urmari realizarea unei compozitii cat mai
apropiate de cea optima, reprezentata de compozitia — tel si realizarea unei structuri verticale
cat mai neuniforma — cea care are posibilitatea de a rezista la actiunile daunatoare ale
vanturilor puternice si caderilor abundente de zapada.

In unitatile amenajistice in care s-a prevazut introducerea laricelui, acesta va fi plantat atat pe
curbele de nivel, cat si pe linile de cea mai mare panta, formandu-se astfel o refea de
rezistenta la doboréaturi. Fagul si paltinul vor fi promovate pe versantii insoriti, dar si pe cei cu
alte expozitii, unde se regenereaza bine si pe cale naturala. Vor fi preferate exemplarele
provenite din regenerari naturale, celor din plantatii. Consistenfa se va mentine cat mai
apropiata de cea optima si se va urmari realizarea unui etaj superior neuniform, care, asa cum
s-a dovedit, prezinta o rezistenta mai mare la actiunea daunatoare a vantului.

Lucrarile de ingrijire vor trebui sa fie executate la timp si in mod corespunzator, neexecutarea
lor fiind una din principalele cauze ale doboraturilor de vant. Ele vor urmari realizarea unor
consistente si compozitii adecvate, precum si 0 buna igienizare a padurii. O atentie deosebita
se va acorda realizarii unor margini de masiv rezistente la doboraturi.

Prin adoptarea tratamentelor s-a urmarit regenerarea naturald a arboretelor, mentinerea
solului acoperit, continuitatea padurii, precum si realizarea unui profil variat al plafonului
superior, in scopul cresterii rezistentei la doboraturi. Completarile ce se vor realiza n
regenerarile naturale se vor face cu puieti produsi din samanta exemplarelor care, in timp, si-
au probat rezistenta la doboraturi.

Protectia Tmpotriva rupturilor si doboraturilor produse de caderile abundente de zapada se va
realiza prin aceleasi masuri si concomitent cu protectia contra efectelor negative ale vanturilor
puternice.

Masurile propuse, precum si altele ce se vor considera necesare, vizeaza atat marirea
rezistentei individuale a arboretelor periclitate, cat si asigurarea unei stabilitdti mai mari a
intregului fond forestier, actiunea fiind de duratd si nu conduce la eliminarea totala a
doboraturilor si rupturilor, ci doar la diminuarea acestora.
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c) Prezentarea rezultatelor activitatilor de teren

Tabelul nr. 63
L . A fost clarificata
Incertitudine . Aspecte Clarificare . L
. e s Abordare propusa . . e incertitudinea
identificata analizate incertitudini .
(Da/Nu/Partial)
Nu pot fi - aprinderea focului | Stabilirea - intocmirea cu Da
prevazute in padure, unor regularitate a planurilor
suprafetele care nesupravegherea masuri de prevenire i
vor fi afectate de sau lasarea preventive stingerea incendiilor;

fenomene
meteorologice
extreme (rupturi,
doboraturi de
vant, incendii de
vegetatie);

acestuia nestins de
catre muncitorii
forestieri, turisti,
vanatori etc;

- fumatul in alte
locuri decét cele
amenajate Tn acest
scop si aruncarea
tigarilor aprinse la
intdmplare;

- trasnetul,
accidental, in timpul
furtunilor puternice.

- procurarea Si
verificarea periodica a
materialelor pentru
stingerea incendiilor;
- amenajarea locurilor
speciale pentru popas
si fumat;

- organizarea patrularii
pe timpul sezonului
uscat;

- organizarea $i
instruirea formatiilor
pentru stingerea
incendiilor;

- organizarea tuturor
lucrarilor ce se executa
in padure in
conformitate cu
normele pentru paza si
stingerea incendiilor;
- revizuirea amanuntita
a cablurilor si
instalatiilor electrice
(grupuri electrogene,
electropompe,
fierastraie electrice
etc);

- amenajarea unor
observatoare pentru
depistarea incendiilor;
- atentionarea si
instruirea lucratorilor
din sectorul de
exploatare a lemnului,
a culegatorilor de fructe
de padure si de
ciuperci, a vanatorilor,
turistilor, precum si a
localnicilor care poseda
terenuri agricole sau
fanete in vecinatatea
padurii, asupra
masurilor de prevenire
si combatere a
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Incertitudine
identificata

Abordare propusa

Aspecte
analizate

Clarificare
incertitudini

A fost clarificata
incertitudinea
(Da/Nu/Partial)

incendiilor; activitatile
acestora vor fi
supravegheate de
personalul silvic;

- dotarea tuturor
punctelor de lucru si a
cantoanelor silvice cu

pichete pentru
prevenirea si stingerea
incendiilor echipate
corespunzator;

- realizarea si
intretinerea cailor de
acces in zonele
periclitate, instalarea de
observatoare de
detectare a incendiilor
si patrulari in zonele
expuse;

- efectuarea taierilor de
igiena, pentru
indepartarea arborilor
uscati;

- curatarea parchetelor
de resturile de
exploatare etc.

- supravegherea
focurilor din parchete in
care se ard resturile de
exploatare pe toata
durata acestora;

- dotarea tractoarelor
cu dispozitive de
captare a scanteilor.

Nu sunt
cunoscute toate
locatiile speciilor

de pasari
rapitoare (Aquilla
pomarina), in
vederea stabilirii
perimetrelor de
protectie in jurul
cuiburilor

Deplasari in teren
in perioada optima
(Mai-August)

Prezenta
speciei

Speciile sunt
prezente si cuibaresc in
zona PP

Partial

La realizarea
procesului verbal de
punere n valoare a
masei lemnoase se

vor identifica si

marcal/restrictiona

corespunzator
perimetrele din jurul
eventualelor cuiburi.
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d) Analiza presiunilor si amenintarilor
Tabel 64
ANPIC Specie/ Parametru/tinta Presiune/ Nivelul PP care Observatii
habitat afectat(a) amenintare presiunii/ contribuie la
conform amenintarii presiune/
PM/ES al conform amenintare
ANPIC PM/FS al
ANPIC
ROSPA0085 Dendrocopos Prezenta arborilor B02.04 redus Implementarea
Muntii Rodnei leucotos maturi/batrani in habitate Indepartarea arborilor amenajamentelor
Dryocopus de paduri uscati sau in curs de silvice
martius, uscare
Aquilla
pomarina
Dendrocopos B02 Gestionarea si moderat Implementarea exploatarea si transportul masei
leucotos Suprafata habitatului utilizarea padurii si amenajamentelor lemnoase pe drumurile forestiere
Dryocopus speciei, plantatiei silvice produce disturbarea temporara a
martius Tipar de distributie indivizilor prezenti in zon4;
Ficedula
albicollis
Lanius collurio
Aquilla
pomarina
Lanius collurio, BO3 exploatare forestiera redus
Ficedula Suprafata habitatului fara replantare sau Implementarea
albicollis, speciei, refacere naturala amenajamentelor
Aquilla Tipar de distributie silvice
pomarina
Dendrocopos D01.02 drumuri, autostrazi redus transportul masei lemnoase pe
leucotos Suprafata habitatului Implementarea drumurile forestiere produce
Dryocopus speciei, amenajamentelor disturbarea temporara a indivizilor

150



Memoriu de prezentare pentru

Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Sant - UP VIl Mariile

ANPIC Specie/ Parametru/tinta Presiune/ Nivelul PP care Observatii
habitat afectat(a) amenintare presiunii/ contribuie la
conform amenintarii presiune/
PM/ES al conform amenintare
ANPIC PM/FS al
ANPIC
martius Tipar de distributie silvice prezenti Th zona
Ficedula
albicollis
Lanius collurio
Aquilla
pomarina
e) Evaluarea impactului
Este prezentata in Anexa 1 la prezentul studiu
e.1) Identificarea si cuantificarea impactului
Tabel 65
Interventie Efecte Impacturi Impacturi Impacturi Impacturi Impacturi pe Specia Parametru/ Cuantificare Mod de
directe indirecte secundare | cumulative termen afectata tinta impact cuantificare
scurt si
lung
Taieri extragerea deteriorarea degradarea si | perturbarea nu au fost Se promoveaza Dendrocopos Insule de 2412 ha’in Calcul al
progresive arborilor maturi | temporara calitatii reducerea speciilor de identificate regenerarea leucotos, imbatranire/arbori cadrul ANPIC suprafetei
habitatului, ducand temporara a pasari alte PP, naturala a speciilor | Dryocopus de biodiversitate, in ocupate de
la reducerea varstei habitatului salbatice care caracteristice tipului | martius, statiuni cu varsta acest tip de
exemplarelor de speciilor de impreuna sa | natural fundamental | Ficedula peste 80 ani cu lucrari in
arbori nevertebrate genereze de padure. Impactul | albicollis, diemetrul mai mare ANPIC
caracteristice; de interes Impacturi negativ se va Lanius collurio, de 45 cm
Pozitiv sau nul- conservativ cumulative resimii din Aquilla
tratamentcu momentul aplicarii | pomarina
perioada unei taieri in
lunga de arboretul batréni gi
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Interventie Efecte Impacturi Impacturi Impacturi Impacturi Impacturi pe Specia Parametru/ Cuantificare Mod de
directe indirecte secundare | cumulative termen afectata tinta impact cuantificare
scurt si
lung
regenerare pana cand
semintisul instalat
natural va asigura o
acoperire
corespunzatoare.
Este necesara
mentinerea
proportiei
amestecurilor fara
disparitia sau
dominarea fagului.
La taierea definitiva
se vor lasa in
suprafata respectiva
minim 5 arbori
batréni/ha, din
réandul celor fara
valoare economica.
perturbarea perturbarea impact pasari salbatice -Suprafata cca. 380 ha Modelare in
poluare fonica speciilor de speciilor de nesemnificativ, habitatului speciilor GIS
pasari interes reversibil, de scurta -Tipar de distributie
salbatice conservativ duratd
emisii de poluantiin | degradarea impact -Suprafata cca. 210 ha Modelare in
apa, aer si habitatului nesemnificativ, habitatului speciilor GIS
generarea de unor speciilor reversibil, de scurta -Tipar de distributie
deseuri de pasari de durata
interes
conservativ
taieri de extragerea deteriorarea degradarea si | perturbarea Se promoveaza Aegolius Insule de 42,86 hain
conservare arborilor maturi | temporara calitétii reducerea speciilor de regenerarea funereus imbatranire/arbori cadrul ANPIC Calcul al

152




Memoriu de prezentare pentru
Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Sant - UP VIl Mariile

Interventie Efecte Impacturi Impacturi Impacturi Impacturi Impacturi pe Specia Parametru/ Cuantificare Mod de
directe indirecte secundare | cumulative termen afectata tinta impact cuantificare
scurt si
lung
habitatului, ducand temporara a pasari naturald a speciilor | Dendrocopos | de biodiversitate, in suprafetei
la reducerea varstei habitatului salbatice caracteristice tipului leucotos statiuni cu varsta ocupate de
exemplarelor de speciilor natural fundamental Dryocopus peste 80 ani cu acest tip de
arbori pasari de de padure. Impactul martius diemetrul mai mare lucrari in
caracteristice; interes negativ se va Ficedula de 45 cm; ANPIC
Pozitiv sau nul- conservativ resimii din albicollis
tratament cu momentul aplicarii | Lanius collurio
perioada unei taieri in Aquilla
lunga de arboretul batrani si pomarina
regenerare pana cand
semintisul instalat
natural va asigura o
acoperire
corespunzatoare.
Este necesara
mentinerea
proportiei
amestecurilor fara
disparitia sau
dominarea fagului.
La taierea definitiva
se vor lasa in
suprafata respectiva
minim 5 arbori
batrani/ha, din
randul celor fara
valoare economica.
perturbarea perturbarea | alte activitai impact Dendrocopos -Suprafata cca. 380 ha Modelare in
poluare fonica speciilor de speciilorde | de transport nesemnificativ, leucotos habitatului speciilor GIS
pasari conservativ | pe drumurile | local, reversibil, de Dryocopus -Tipar de distributie
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Interventie Efecte Impacturi Impacturi Impacturi Impacturi Impacturi pe Specia Parametru/ Cuantificare Mod de
directe indirecte secundare | cumulative termen afectata tinta impact cuantificare
scurt si
lung
salbatice forestiere scurtd duratd martius
(turism, Ficedula
agrement) albicollis
Lanius collurio
Aquilla
pomarina
emisii de poluantiin | degradarea Dendrocopos -Suprafata cca. 210 ha Modelare in
apa, aer si habitatului leucotos habitatului speciilor GIS
generarea de speciilor Dryocopus -Tipar de distributie
deseuri. martius
Ficedula
- emisii din surse albicollis
mobile  (oxid de Lanius collurio
carbon, oxizi de Aquilla
azot, oxizi de sulf, pomarina

poluanti  organici
persistenti Si
pulber) de la
mijloacele de

transport care vor
deservi
amenajamentului
silvic.

- emisii din surse
mobile (oxid de
carbon, oxizi de
azot, oxizi de sulf,
poluanfi  organici
persistenti Si
pulber) de la
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Interventie

Efecte

Impacturi
directe

Impacturi
indirecte

Impacturi
secundare

Impacturi
cumulative

Impacturi pe
termen
scurt si

lung

Specia
afectata

Parametru/
tinta

Cuantificare
impact

Mod de
cuantificare

utilajele care vor
deservi activitatea
din
amenajamentului
silvic;

- emisii din surse
mobile (oxid de
carbon, oxizi de
azot, oxizi de sulf,
poluanfi  organici
persistenti Si
pulber) de la
mijloacele de taiere
(drujbe) care vor fi

folosite in
activitatea de
exploatare a

amenajamentului
silvic;

- pulberi (particule
in suspensie)
rezultate in urma
activitatilor de
doborare, curatare,
transport Si
incarcare masa
lemnoasa.
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Interventie Efecte Impacturi Impacturi Impacturi Impacturi Impacturi pe Specia Parametru/ Cuantificare Mod de
directe indirecte secundare | cumulative termen afectata tinta impact cuantificare
scurt si
lung
Lucrari de extragerea deteriorarea degradarea si - alte activitati impact Dendrocopos | Distributia speciilor, 580.81 ha/ Modelare in
ingrijire a arborilor maturi temporara calitatii reducerea de transport nesemnificativ, leucotos Tipar de distributie 4662 mcin GIS
regenerarii habitatului, ducand temporara a pe drumurile | local, reversibil, de Dryocopus ROSPA0085
naturale: la reducerea vérstei habitatului forestiere scurtd duratd martius
Taieri de exemplarelor de speciilor de (turism, Ficedula
igiend arbori pasari de agrement) albicollis
caracteristice; interes Lanius collurio
conservativ Aquilla
pomarina
Rarituri extragerea deteriorarea degradarea si | perturbarea | alte activitati impact Distributia speciilor, 153.22 ha/ Modelare in
arborilor temporara calitatii reducerea speciilor de transport nesemnificativ, Tipar de distributie 4835 in GIS
habitatului, ducand temporara a pe drumurile | local, reversibil, de ROSPAQ085,
la reducerea habitatului forestiere scurtd duratd
s . . . Dendrocopos
densitétii de arbori; speciilor de (turism,
’ < s leucotos
pasari de agrement)
. Dryocopus
interes .
. martius
conservativ Ficedula
Curatiri indepartarea deteriorarea degradarea si | perturbarea | alte activitati impact albicollis Distributia speciilor, 39.46 ha si Modelare in
[astarisului temporara calitatii reducerea speciilor de transport nesemnificativ, Lanius collurio Tipar de distributie 166mc in GIS
habitatului, ducand temporara a pe drumurile | local, reversibil, de ) ROSPA0085
. . . . . Aquilla
la reducerea habitatului forestiere scurtd duratd .
s ; . pomarina
[astarisului; speciilor de (turism,
nevertebrate agrement)
de interes
conservativ
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Interventie Efecte Impacturi Impacturi Impacturi Impacturi Impacturi pe Specia Parametru/ Cuantificare Mod de
directe indirecte secundare | cumulative termen afectata tinta impact cuantificare
scurt si
lung
ingrijire a Impaduriri, fara impact fara impact fard impact | fara impact fara impact fara impact fara impact fara impact fara impact
regenerarii ingrijirea
naturale semintisului,
Ingrijirea
culturilor,
completari
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e.2) Evaluarea semnificatiei impacturilor
Analiza detaliatd a semnificatiei impactului este prezentata pentru fiecare habitat si specie din
siturile Natura 2000 potential afectate de proiect in tabelul din anexa prezentului studiu.

ROSPAO0085 Pierderea habitatelor de cuibarire

In urma implement&rii Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publicd apartinand
comunei Sant, tindnd cont de natura lucrarilor si de recomandarile din prezentul studiu, nu se va
pierde nici un procent din suprafata habitatelor speciilor de interes comunitar existente
ROSPA0085 Muntii Rodnei. Amenajamentele silvice mentin sau refac starea de conservare
favorabila a habitatelor naturale, prin gospodarire durabila, astfel nu se poate vorbi de pierderea
unei suprafete din habitatele identificate.

Alterarea habitatelor

Lucrarile silvice prevazute in amenajament pot duce la alterarea habitatelor prin mai multe
mecanisme, dintre care cel mai important este reducerea varstei arboretelor parcurse cu taieri,
afectarea stratului ierbos caracteristic, degradarea habitatelor urmare emisiilor de poluanti in apa,
aer si generarea de deseuri. Traficul auto gi utilajele folosite pentru realizarea interventilor din
perioadele aferente fiecarui tip de lucrari silvice pot, de asemenea, conduce la cresterea turbiditatii
apei. Extragerea arborilor maturi din arboretele parcurse cu taieri genereaza degradarea si
reducerea temporara a habitatului speciilor de pasari de interes conservativ. Impactul a fost
cuantificat ca fiind nesemnificativ, local si reversibil.

Nivelul in cazul acestor potentiale impacturi a fost estimat ca nesemnificativ, avand in vedere riscul
redus de producere a unor poluari accidentale la nivelul péaraielor (P. Gagi) din interiorul sitului,
precum si riscul de raspandire a speciilor invazive in zona. Au fost considerate ca avand potentialul
de a fi afectate nesemnificativ habitatele speciilor Dendrocopos leucotos, Dryocopus martius,
Ficedula albicollis, Lanius collurio, Aquila pomarina.

Fragmentarea habitatului

In cazul acestui sit Natura 2000, obiectivele amenajamentului silvic nu au fost considerate a fi in
masura sa conduca la fragmentarea habitatelor favorabile ale speciilor de fauna. Interventiile
propuse prin plan nu sunt considerate a fi in masura sa fragmenteze habitatele acvatice de la
nivelul sitului. Lucrarile propuse in proximitatea corpurilor de apa nu implica realizarea de praguri
care sa creeze diferente de nivel in albiile raurilor/paraielor. Prin activitatile propuse atat in faza de
implementare a obiectivelor mentionate in cadrul amenajamentului silvic cat si in perioada de
exploatare nu vor avea ca efect fragmentarea niciunui habitat de interes comunitar.

Perturbarea activitatii speciilor

Perturbarea speciilor va avea o duratd minima, pe perioada lucrarilor propuse in prezentul
amenajament silvic. Aceste perturbari vor fi reduse la minimum, {inand cont si de recomandarile
din prezentul studiu de evaluare adecvata. Nu va exista un impact de durata sau persistent la
nivelul ariilor naturale protejate de interes comunitar existente.

Schimbari in densitatea populatiilor

Densitatea indivizilor in zona de implementare se va modifica mai ales in etapa de implementare a
obiectivelor prevazute in prezentul amenajament silvic ce se va realiza etapizat. Efectivele
indivizilor au o putere de regenerare mare datorita fie unei bune fructificari/inmultiri vegetative pe
cale naturalad-in cazul vegetatiei, fie habitatelor propice de reproducere, hrana si adapost a
speciilor de fauna. Exemplarele de fauna care se vor retrage din zona propusa nu vor modifica
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semnificativ densitatea populatiilor in zonele adiacente. In urma implementérii prevederilor
amenajamentului propus, nu se vor produce schimbari in densitatea populatiilor speciilor de interes
comunitar.

Scara de timp pentru inlocuirea speciilor/habitatelor afectate de implementarea planului
Avand in vedere compozitia habitatelor observate si speciile identificate prognozam o refacere
rapida a ecosistemului natural si a exemplarele de flora si fauna prezente, chiar si fara masuri de
reducere a impactului, deoarece, pe de o parte impactul este nesemnificativ, iar pe de alta parte
gradul de vulnerabilitate a florei, faunei, respectiv a ecosistemelor din zona este redus.

Indicatorii chimici-cheie care pot determina modificari legate de resursele de apa sau de
alte resurse naturale, care pot determina modificarea functiilor ecologice ale ariilor naturale
protejate de interes comunitar.

Implementarea proiectului propus nu va determina modificari legate de sursele de apa sau de alte
resurse naturale care sa poata determina modificarea functiilor ecologice ale ariilor naturale
protejate de interes comunitar.
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f) Masurile de evitare si reducere a impactului

Tabelul nr.66 Masurile de prevenire (P), evitare (E) si reducere (R) a impactului
Nr.crt. . . Parametr Impactul : .
N Tip Specia/ o .. ) o p_ _u Perioada de Locatia
nr.MS Masura/ o o . caruia i se careia i se . . P
. masura habitatul N N implementare | implementarii
descriere . adreseaza adreseaza N —
(P/E/R) afectat/a N N a masurii masurii
masura masura
MS1 | Aplicarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire P Suprafata B02.03 Permanent in toate u.a.-
si a tratamentelor prin efectuarea taierilor in Dendrocopos habitatului indepartarea urile parcurse
perioade (epoci) favorabile, perioade in care leucotos speciilor, lastarisului cu lucrari din
interventiile respective se fac cu influente Dryocopus Tiparul de SPA:
ecologice negative minime asupra arboretelor*. martius distributie al u.a:
Ficedula albicollis speciilor 1A/1B,1C,
MS2 | Extragerea masei lemnoase Lanius collurio Suprafata 2,3A,3B,3
parchetelor situate in ROSPA0085 Muntii Rodnei, Aquila pomarina habitatului » C,3D,4A4
unde in perioada 1 Aprilie-31 lulie nu se vor speciilor, perturbarea 01_ Ap]rc!l|e—v31. B,5A,5B,5
realiza lucrari, in vederea evitarii deranjului R Tiparul de speciilor lulie a fiecarui C,6A, 6B,6
speciilor de fauna in perioada de cuibarit sau distributie al an C,7A,7B,8
crestere a puilor. speciilor A, 8 B, 8C,
T : 9A,9B, 10 A,
MS3 | Intoate parcelele/subparcelele ce includ arborete Volum lemn mort
de foioase sau de amestec, unde arboretele pe sol sau pe 10B,11A,11
permit, vor fi mentinuti 2 - 4 arbori morti picior cu B, 13, 14,
doborati/cazuti din motive naturale/ha si 4 - 8 diametru mai 15A, 158, 16
arbori pe picior din categoria arborilor putregaiosi, mare de 35 cm/ A, 16 B, 17 A,
arborilor grogi, scorburosi, partial uscati, partial Insule de exiragerea permanent, se 178, 18,19
debilitati, in functie de particularitatile fiecarei R imbatranire/arbori magsei vor stabili la A, 198, 19 C,
suprafete de fond forestier in parte. O atentie de lemnoase faza intocmirii | 20 A 20 B, 20
deosebita se va acorda taierilor definitive in N . . apv-urilor C,21A 218,
A e biodeiversitate, in 21 C. 22. 23
parchetele de exploatare, cand firma ce o P ee
N L. .. . statiuni cu varsta A 23B. 24
exploateaza trebuie sa& cunoasca si sa aplice este 80 ani cu ' P e
aceasta prevedere. Acesti arbori vor fi identificati P _ . 25 A, 258,
. o e . ’ diemtrul mai 26. 27. 28 A
si marcati/evidentiati la faza punerii in valoare a 140 d
’ oo T mare de 45 cm 28 B. 29 A
masei lemnoase. ' '
MS4 | Respectarea normelor tehnice de exploatare si E Abundenta specii extragerea permanent 298, 31, 32 A,
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Nr.crt. . . P t I tul . .
r.or S Tip Specia/ ?ra.me. ru [np.ac.u Perioada de Locatia
nr.MS Masura/ oy . caruiai se careia i se . . T
. masura habitatul N N implementare | implementarii
descriere . adreseaza adreseaza N —
(P/E/R) afectat/a N N a masurii masurii
masura masura
transport a masei lemnoase: edificatoare de masei 32B,33,34
— asigurarea conditiilor tehnice si organizatorice arbori lemnoase A, 34 B, 35,
pentru activitatile efectuate, astfel incat sa se 36 A, 36 B, 37
previna riscurile pentru persoane, bunuri sau A, 37 B, 38A,
mediul Tnconjurator; 39A, 398,
- . . I . 40,41 A, 41
— Intretinerea si repararea utilajelor din dotare se B.41C. 41D
va realiza in ateliere mecanice specializate; 4é A 42' B 43'
— la colectarea masei lemnoase se interzice A, 43 B, 44 A,
tararea si depozitarea bustenilor in albiile 44 B, 44 C, 44
péaraurilor; D, 44 E, 45 A,
— se va evita colectarea masei lemnoase pe 45B,45C, 45
timp nefavorabil (ploi); D, 46 A, 46 B,
— exploatarea masei lemnoase se va realiza 46 C, 46 D, 47
astfel incat sa se evite degradarea solului; A 47B, 48 A,
48 B, 48 C, 48
— 1n perioadele de inghet/dezghet sau cu D 49 A 49 B
precipitatii abundente, in cazul in care platforma 56 A 56 B 56
drumului auto forestier este imbibata cu apa, se c 56 D Si A
interzice transportul de orice fel; 51B. 51 C. 52
— se vor nivela caile de scos-apropiat folosite la A, 53 A, 53 B,
colectarea lemnului, dupa terminarea lucrarilor; 53C,54 A, 54
— arbori nemarcati situati pe limita cailor de B,54C, 54D,
scos-apropiat, vor fi protejati obligatoriu impotriva S4E, 54 F, 54
vatamarilor, prin aplicarea de lugoane, tarusi si G,54H,55A,
mansoane; 55B, 55C, 55
R . .. D, 55 E, 55F,
— doborarea arborilor se executa: in afara 56 57 58 A
suprafetelor cu regenerare naturala sau artificiala, T ’
L Cox 58 B, 58 C, 59
pentru a se evita distrugerea sau vatamarea
- . i . N A, 59 B, 59 C,
puietilor, respectiv pe directii care sa nu produca
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Nr.crt.
nr.MS

Masura/
descriere

Tip
masura
(P/EIR)

Specia/
habitatul
afectat/a

Parametru

caruiai se

adreseaza
masura

Impactul
careiai se
adreseaza

masura

Perioada de
implementare
a masurii

Locatia
implementarii
masurii

vatamari sau rupturi ale arborilor nemarcatj;

— la taierile cu restrictii: colectarea lemnului se
face in afara portiunilor cu semintis, respectiv
scosul lemnului se face prin tarare pe zapada si
prin semitarare sau suspendare, in lipsa acesteia;

— se interzice aplicarea tehnologiei de
exploatare a arborilor cu coroana, varianta arbori
intregi, cu exceptia cazurilor in care operatiunea
de scos-apropiat se realizeaza cu funiculare sau
suspendat;

— la taierile de produse principale cu restrictii,
resturile de exploatare se strang pe cioate, in
gramezi cat mai Tnalte, Tn afara ochiurilor sau
zonelor cu semintis natural, fara a ocupa mai mult
de 10% din suprafata parchetului;

— la terminarea exploatarii parchetului se
interzice abandonarea resturilor de exploatare pe
vaile si paraiele din interiorul parchetelor;

MS5

Arboretele cu o pondere excesiva a rasinoaselor
sau/si a speciilor pioniere vor fi conduse catre o
compozitie apropiata de cea a tipului natural de
padure, fie prin extragerea treptata a speciilor
necorespunzatoare, in cazul arboretelor in care
acestea au o proportie de peste 20%, fie prin
substituirea speciilor necorespunzatoare — in
momentul ajungerii la varsta exploatabilitatii si
impadurirea cu specii corespunzatoare, in cazul
arboretelor constituite in proportie de cel putin
80% din rasinoase sau/si specii pioniere.

Suprafata
habitatului
speciilor,
Tiparul de
distributie al
speciilor

extragerea
masei
lemnoase

permanent, se
vor stabili la
faza intocmirii
apv-urilor

60 A, 60 B, 60
C;
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Nr.crt.
nr.MS

Masura/
descriere

. . P t
Tip Specia/ ?ra.me. v
. . caruiai se

masura habitatul adreseazs
(P/E/R) afectat/a «
masura

Impactul
careiai se
adreseaza

masura

Perioada de
implementare
a masurii

Locatia
implementarii
masurii

— se vor evita replantarile si completarile cu
molid si pin Tn arealul fagului.

— lucrarile de ingrijire si conducere se vor
executa la timp.

— se va evita colectarea concentrata si pe o

durata lunga a arborilor prin tarare, pe linia de
cea mai mare panta, respectiv pe terenurile cu
inclinare mare.

— se va evita mentinerea fara vegetatie
forestiera pentru o perioada indelungata a
terenurilor inclinate si se va putea interveni in
cazul aparitiei unor semne de torentialitate.

— se vor valorifica la maxim posibilitatile de
regenerare naturald din samanta a speciilor
principale.

— lucrarile silvice prevazute Tn amenajamentele
silvice se vor efectua in mod corespunzétor si
conform calendarului de executie, pentru a evita

degradarea solului si rénirea semintisului instalat.

— seva evita plantarea.

— se va evita substituirea speciilor native cu
specii repede crescatoare, chiar si in cazul in
care acest lucru se face n vederea prevenirii
fenomenelor de eroziune a solului.

— colectarea cetinei este interzisa

— este interzis accesul fara drept, in afara
drumurilor publice, cu mijloace motorizate care
utilizeaza carburanti fosili in scopul practicarii de
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Nr.crt.
nr.MS

Masura/
descriere

Tip
masura
(P/EIR)

Specia/
habitatul
afectat/a

Parametru

caruiai se

adreseaza
masura

Impactul
careiai se
adreseaza

masura

Perioada de
implementare
a masurii

Locatia
implementarii
masurii

sporturi.

— 1n vederea asigurarii unor conditii favorabile
habitarii unor specii de pasari si de coleoptere
xilofile de interes comunitar, acolo unde
arboretele permit, se vor mentine 2 - 4 arbori
morti doboréati/cazuti din motive naturale/ha si 4 -
8 arbori pe picior din categoria arborilor
putregaiosi, arborilor grosi, scorburosi, partial
uscati, partial debilitati. Acestia vor fi identificati si
marcati corespunzator la faza punerii in valoare a
masei lemnoase.

— se va asigura paza si protectia padurilor,
contra taierilor ilegale de arbori, scrijelirii arborilor,
ruperii de arbusti, degradarea speciilor din
covorul ierbos.

— se va asigura controlul si prevenirea
incendiilor.

— se vor respecta cu strictete normele tehnice
de exploatare si transport a masei lemnoase.

— zonele dezgolite de vegetatie forestiera, cum
sunt caile de scos-apropiat, drumuri forestiere
dezafectate, in masura existentei resurselor
necesare, se vor reconstrui ecologic, in vederea
refacerii habitatelor naturale.mentinerea
suprafetelor actuale ale habitatului prin aplicarea
unui set de interventii silviculturale specifice
stadiului de dezvoltare al arboretelor, menite sa
conduca structura si compozitia acestora spre
tipurile fundamentale de padure, implicit spre un
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Nr.crt.
nr.MS

Masura/
descriere

. . P t
Tip Specia/ ?ra.me. v
. . caruiai se

masura habitatul adreseazs
(P/E/R) afectat/a «
masura

Impactul
careiai se
adreseaza

masura

Perioada de
implementare
a masurii

Locatia
implementarii
masurii

statut de conservare favorabil al habitatului;

— promovarea regenerarii naturale a speciilor
native in situ prin corelarea momentului taielor de
regenerare cu anii de fructificatie;

— respectarea normelor silvice n ceea ce
priveste stabilirea formulelor de impadurire in
cadrul lucrarilor de regenerari artificiale sau
completarea regenerarilor naturale astfel incat sa
nu fie introduse specii din afara arealului, ce nu
corespund tipurilor naturale de padure (exemplu
molid);

— respectarea normelor silvice in ceea ce
priveste provenienta genetica a materialului
semincer destinat regenerarilor artificiale;

— promovarea unor metode si tehnologii de
exploatare a lemnului cat mai putin agresive
pentru ecosistemele forestiere (promovarea
colectarii masei lemnoase prin suspendare);

— evitarea extragerii arborilor batrani,
scorburosi, cu valoare economica oricum redusa;

— interzicerea pasunatului in padure acest fapt
avand ca efect negativ compactarea solului si
ingreunarea regenerarilor naturale sau artificiale;

— controlul activitafilor turistice (campari,
crearea de noi poteci);

— interzicerea colectarii necontrolate a speciilor
de plante cu valoare economica

— lalucrarile de ingrijire a plantatiilor si a

Page 165 of 182




Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand Comunei Sant
Studiu de evaluare adecvata U.P.VIII Mariile

Nr.crt. . . Parametru Impactul . .
.. Tip Specia/ . .. o p. ) Perioada de Locatia
nr.MS Masura/ . . caruiai se careia i se . . -
. masura habitatul N N implementare | implementarii
descriere . adreseaza adreseaza N —
(P/E/R) afectat/a N N a masurii masurii
masura masura
arboretelor tinere sa se urmareasca diminuarea
proportiei speciilor invazive, respectiv
promovarea speciilor caracteristice tipului
fundamental de padure.
MS6 — interzicerea abandonarii deseurilor de orice R Dendrocopos Suprafata perturbarea 01 Aprilie-31 n toate u.a.-
natura rezultate in urma implementarii leucotos habitatului speciilor lulie a fiecarui | urile parcurse
obiectivelor prevazute in prezentul amenajament Dryocopus speciilor, an cu lucrari din
silvic; martius Tiparul de SPA:
~  beneficiarul se va obliga sa foloseasca numai Ficedula albicollis distributie al u.a:
utilaje silentioase pentru a evita disturbarea Lanius collurio speciilor 1A,18B,1C,
speciilor mamifere prezente in zong; Aquila pomarina 2,3A,38B,3
. . . C,3D,4A,4
— respectarea cailor de acces existente din B 5A 5B.5
interiorul zonelor de impact; C.6A 6B, 6
— interzicea sub orice forma recoltare, C,7A,7B,8
capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a A, 8 B, 8C,
exemplarelor aflate in mediul lor natural, Tn 9A, 9B, 10 A,
oricare dintre stadiile ciclului lor biologic; 10B, 11 A, 11
— interzicerea perturbarea intentionata in cursul B, 13, 14,
perioadei de reproducere, de crestere, de 15A,15B, 16
hibernare si de migratje; A, 16B,17A,
— Laidentificarea in cadrul parchetelor de 178,18, 19
- - . A, 19B, 19 C,
exploatare sau n proximitatea acestora a puilor
N . e n . 20 A, 20 B, 20
de péasari salbatice, acestia vor fi Iasati in acelasi
N o . ’ C,21A, 218,
loc in care au fost gasiti si zona se va asigura
. . L= 21C, 22,23
pentru a preveni atacurile cainilor hoinari, A 23B. 24
concomitent cu parasirea zonei de catre personal. ’ e
25A, 25 B,
— Este interzis accesul in cele patru situri cu 26. 27. 28 A

caini si lasarea libera a acestora pe toata
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Nr.crt. . . P t I tul . .
r.or S Tip Specia/ ?ra.me. ru [np.ac.u Perioada de Locatia
nr.MS Masura/ oy . caruiai se careia i se . . T
. masura habitatul N N implementare | implementarii
descriere . adreseaza adreseaza N —
(P/E/R) afectat/a N N a masurii masurii
masura masura
perioada de desfasurare a lucrarilor silvice; 28 B, 29 A,
29B, 31, 32 A,
MS7 — Pentru prevenirea poluarii apelor, se vor R Suprafata perturbarea 01 Aprilie-31 328,33, 34
stabili locuri special amenajate pentru efectuarea Ficedula albicollis habitatului speciilor lulie a fiecarui | A 34 B, 35,
lucrarilor de intretinere a utilajelor situate la Lanius collurio speciilor, an 36 A, 36 B, 37
distante de minim 50 m fata de cursurile de apa; Tiparul de A, 37 B, 38 A,
: 5 : distributie al 39 A, 39 B,
— Orice forma de recoltare, capturare, ucidere, "’I 40 41 A 41
: =1 N speciilor ' '
dls;r.u?lere sau vellte}mar.e a ezgmplaregrlaflgtle lln. B, 41 C, 41D,
mediul lor nrl;\tu? ,Im Ioncare. mtrg Sut? iile ciclului 42 A, 42 B, 43
or biologic este interzisa; A 43B, 44 A,
— Nu se vor depozita volume de pamant, arbori 44 B, 44 C, 44
sau cioate dislocate n zonele in care pot obtura D, 44 E, 45 A,
cursurile apelor de suprafata; 45 B, 45 C, 45
- interzicerea abandonarii deseurilor de orice D, 46 A, 46 B,
natura rezultate Tn urma implementarii 46 C, 46 D, 47
obiectivelor prevazute in prezentul amenajament A, 47 B, 48 A,
silvic; 48 B, 48 C, 48
< . < D, 49 A, 49 B,
— dupa terminarea lucrarilor de exploatare,
: . . y ) 50 A, 50 B, 50
habitatul n jurul cursurilor de apa trebuie aduse
R C,50D,51A,
la starea initiala
’ 51B,51C,52
— Interzicerea transportului masei lemnoase prin A 53A 53B.
albia péraielor 53 C, 54 A, 54
— interzicerea depozitarii rumegusului sau a B,54 C,54D,
resturilor de exploatare in zonele umede; 54 E,54 F, 54
— interzicereal/limitarea folosirii de insecticide G, 54 H,55A,
chimice sau ale altor tratamente chimice Tn 55B, 55 C, 55
padure, care ar putea efect negativ asupra faunei D, 55 E, 55F,
din cadrul padurilor ocolului silvic; 56, 57, 58 A,
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Nr.crt. . Tip Specia/ P?ra.me.tru I[np.ac.tul Perioada de Locatia
nr.MS Masura/ oy . caruiai se careia i se . . T
. masura habitatul N N implementare | implementarii
descriere . adreseaza adreseaza N —
(P/E/R) afectat/a N N a masurii masurii
masura masura
58 B, 58 C, 59
A, 59 B, 59 C,
60 A, 60 B, 60
C,
MS8 - In toate parcelele/subparcelele ce includ Suprafata perturbarea anual in toate u.a.-
arborete de foioase (sau de amestec) vor fi habitatului speciilor urile parcurse
mentinuti 2 - 4 arbori morti doboréati/cazuti din speciilor, cu lucrari din
motive naturale/ha si 4 - 8 arbori pe picior din Tiparul de SPA:
categoria arborilor putregaiosi, arborilor grosi, distributie al u.a:
scorburosi, partial uscati, partial debilitati, in speciilor 1A,1B,1C,
functie de particularitatile fiecarei suprafete de 2,3A,3B,3
fond forestier in parte. O atentie deosebita se va C,3D,4A4
acorda taierilor definitive in parchetele de B,5A,58B,5
exploatare, cand firma ce exploateaza trebuie sa C,6A 6B,6
cunoasca si sa aplice aceasta prevedere. Acesti Dendrocopos C,7A,7B,8
arbori vor fi identificati si marcati/evidentiati la leucotos A, 8 B, 8C,
faza punerii Tn valoare a masei lemnoase. Dryocgpus 9A,9B, 10 A,
— Este interzisa stocarea/depozitarea temporara R ) maruu; . 10B,11 A, 11
a deseurilor in padure; Flced_ula alb|cq|||s B, 13, 14,
— Interzicerea arderii vegetatiei din cadrul ALar_uus coIIur_|o 15A,158B, 16
paduri: quila pomarina A 16 B, 17 A,
— in cazul unor aplicari de tratamente 17 B, 18,19
fitosanitare, recomandé& consultarea unui A, 198,19 C,
specialist in domeniu; 20A,208B, 20
— respectarea céilor de acces existente la C,21A, 218,
nivelul ocolului silvic. 21C, 22,23
— nu se vor amenaja depozite de carburanti in A, 23 B, 24,
padure si in apropierea cursurilor de apa; 25A, 25 B,
— Tn cazul unor aplicari de tratamente 26, 27, 28 A,
28 B, 29 A,

fitosanitare, recomanda consultarea unui
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Nr.crt. . . Paramet I tul .
N Tip Specia/ ? a. e. ru [np.ac.u Perioada de Locatia
nr.MS Masura/ oy . caruiai se careia i se . . T
. masura habitatul N N implementare | implementarii
descriere . adreseaza adreseaza N —
(P/E/R) afectat/a N N a masurii masurii
masura masura
specialist in domeniu; 29B, 31, 32 A,
MS9 | Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare 32 B, 33,34
anormala: A, 34 B, 35,
Cu ocazia lucrarilor de descriere parcelara, pe 36 A, 36 B, 37
teritoriul fondului forestier nu au fost identificate A, 37 B, 38 A,
arborete cu fenomene de uscare. 39 A, 39B,
Avand in vedere cele mentionate, este necesara 40,41 A, 41
adoptarea unor masuri de prevenire si combatere, B,41C, 41D,
ce constau n: 42 A, 42 B, 43
- extragerea la timp a exemplarelor uscate; A, 43 B, 44 A,
- mentinerea in arborete a unor consistente pline; 44 B,44 C, 44
- cultivarea speciilor din  ecotipul local D, 44 E, 45 A,
corespunzatoare tipurilor naturale fundamentale Dendrocopos 45B,45C, 45
o L . Suprafata
de padure indicate de statiune; leucotos . o D, 46 A, 46 B,
. o o habitatului dezvoltarea
- evitarea taierilor rase, favorizandu-se Dryocopus speciilor speciilor 46 C, 46 D, 47
regenerarea naturala la adapostul arboretului E martius _p ' N P N permanent A, 47 B, 48 A,
“ . S Tiparul de daunatoare
ramas; acolo unde este cazul, regenerarea Ficedula albicollis distributie al (ipidae) 48 B, 48 C, 48
naturala va fi ajutata prin executarea de plantatii Lanius collurio S ecii’Ior P D, 49 A, 49 B,
cu specii din ecotipul local, astfel incat desimea Aquila pomarina P 50 A, 50 B, 50
arboretului sa nu scada sub cea optima; C,50D,51A,
- combaterea daunatorilor si bolilor in astfel de 51B,51C, 52
arborete (daca este cazul) se va face prin metode A, 53 A, 53 B,
biologice si integrate, excluzdndu-se in totalitate 53C,54 A, 54
interventiile cu substante chimice (pesticide) care B,54 C, 54D,
afecteaza echilibrul ecologic. 54 E, 54 F, 54
G, 54 H, 55 A,
55 B, 55 C, 55
D, 55 E, 55F,
56, 57, 58 A,
58 B, 58 C, 59
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Nr.crt. _— Tip Specia/ P?ra.me.tru I[np.ac.tul Perioada de Locatia
nr.MS Masura/ oy . caruiai se careia i se . . -
. masura habitatul N N implementare | implementarii
descriere . adreseaza adreseaza N —
(P/E/R) afectat/a N N a masurii masurii
masura masura
A, 59 B, 59 C,
60 A, 60 B, 60
C,
g) Calendarul privind implementarea si monitorizarea masurilor de reducere a impactului
Tabel 67
Masura Specia/ Parametru Calendarul de implementare a masurilor Perioada de Locatia Responsabil | Buget
(nr.din habitatul caruiai se implementare | implementarii
tab) afectat/a adreseaza a masurii masurii
masura 2 | 3|4|5|6|7|8|9]10]|11|12
MS1 Dendrocopos -Suprafata X | x | x | x 01 Aprilie-31 in toate u.a.- | Ocolul Silvic de
leucotos habitatului lulie a fiecarui urile parcurse Izvorul preva-
Dryocopus speciilor an cu lucrari din Somesului zut
martius -Tipar de SPA: Mare R.A. anual
Ficedula distributie u.a:
MS1, albicollis Volum lemn mort X X X | x | x I|x [ x | x |x X X 01.08.-31.03 1A,1B,1C, Ocolul Silvic de
MS3 Lanius pe sol sau pe 2,3A,3B,3 Izvorul prevé-
collurio picior cu C,3D,4A 4 | somesului zut
Aquila diametru mai B,5A, 5B, 5 Mare R.A. anual
pomarina mare de 35 cm/ C,6A 6B,6
Insule de C.7A 78,8
imbatranire/arbori A, 8B, 8C, 9A,
de 9B,10A, 10
biodeiversitate, in B, 11A 11B,
statiuni cu varsta 13,14, 15A, 15
peste 80 ani cu B, 16 A, 16 B,
diemtrul mai 17A 178, 18,
mare de 45 cm 194,198, 19
C,20 A, 20 B,
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20C, 21 A, 21
B, 21 C, 22, 23
A, 23 B, 24, 25
A, 25 B, 26,
27,28 A, 28 B,
29 A, 29B, 31,
32 A, 32 B, 33,
34 A, 34 B, 35,
36 A, 36 B, 37
A 37B,38A,
39 A, 39 B, 40,
41 A, 41B, 41
C, 41D, 42 A,
42 B, 43 A, 43
B, 44 A, 44 B,
44.C, 44 D, 44
E, 45 A, 45 B,
45 C, 45 D, 46
A, 46 B, 46 C,
46 D, 47 A, 47
B, 48 A, 48 B,
48 C, 48 D, 49
A 49 B, 50 A,
50 B, 50 C, 50
D, 51 A, 51 B,
51 C, 52 A, 53
A, 53 B, 53 C,
54 A, 54 B, 54
C,54D, 54 E,
54 F, 54 G, 54
H, 55 A, 55 B,
55 C, 55 D, 55
E, 55F, 56, 57,
58 A, 58 B, 58
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C,59 A, 59 B,
59 C, 60 A, 60
B, 60 C,
MS4 Abundenta specii 01.08.-31.03 in toate u.a.- Ocolul Silvic de
edificatoare de urile parcurse Izvorul preva-
arbori cu lucrari din Somesului zut
SPA: Mare R.A. anual
MS5 Abundenta specii 01.08.-31.03 in toate u.a.- Ocolul Silvic de
edificatoare de urile parcurse Izvorul preva-
arbori cu lucrari din Somesului zut
SPA: Mare R.A. anual
MS6 -Suprafata 01 Aprilie-31 in toate u.a.- Ocolul Silvic de
habitatului lulie a urile parcurse Izvorul preva-
speciilor fiecarui an cu lucrari din Somesului zut
-Tipar de SPA: Mare R.A. anual
distributie
MS7 01 Aprilie-31 n toate u.a.- Ocolul Silvic de
lulie a urile parcurse Izvorul preva-
fiecarui an cu lucrari din Somesului zut
SPA: Mare R.A. anual
MS8 permanent in toate u.a.- Ocolul Silvic de
urile parcurse Izvorul preva-
cu lucrari din Somesului zut
SPA: Mare R.A. anual
MS9 Dendrocopos permanent in toate u.a.- Ocolul Silvic de
leucotos urile parcurse Izvorul preva-
Dryocopus cu lucrari din Somesului zut
martius SPA: Mare R.A. anual
Ficedula
albicollis
Lanius
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collurio
Aquila
pomarina
h) Monitorizarea masurilor de prevenire, evitare si reducere a impactului
Tabel 68
Programul de monitorizare a masurilor
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ROSPAQ085 | Dendrocopos | perturbarea | MS2 | 01 Aprilie-31 | Tn toate nr. si nr., ha | anual | u.a.-urile | 10 ani | ridicat OS Izvorul
Muntii leucotos speciilor lulie a u.a.-urile suprafata parcurse Somesului
Rodnei Dryocopus fiecarui an parcurse lucrarilor in cu lucrari Mare
martius cu lucrari perioada cu n sit
Ficedula n situri restrictii
ROSPA0085 albicollis perturbarea | MS9 anual intoate | nr.arbori morti | nr./ha, | anual | intoate | 10 ani | ridicat OS Izvorul
Muntii Lanius speciilor u.a.-urile | doboréti/cazuti u.a.-urile Somesului
Rodnei collurio parcurse /ha si nr. parcurse Mare
Aquila cu lucrari arbori de cu lucrari
pomarina n situri biodiversitate n sit
lasati Tn
parcela
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i) Evaluarea impactului rezidual

Tabel 69
Denumire Impact Specia/ habitatul Parametru Masura de Impactul
ANPIC afectat/a afectat prevenire, rezidual
evitare, reducere
ROSPA0085 Muntii Rodnei B02.03 indepartarea | -Suprafata habitatului Numar specii MS1, MS4, MS6 nesemnificativ
lastarisului speciilor edificatoare in stratul
-Tipar de distributie ierbos
perturbarea speciilor marimea populatiei MS2,MS5, MS7, nesemnificativ
MS9, MS8
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Masurile de evitare si reducere a impactului au fost dimensionate astfel incat sa asigure fie
evitarea producerii impacturilor, fie reducerea acestora la un nivel nesemnificativ. Se
estimeaza ca impactul rezidual va fi unul nesemnificativ pentru toate habitatele si speciile din
siturile analizate. Aceasta presupune deopotrivda ca implementarea masurilor va asigura
evitarea afectarii integritatii siturilor Natura 2000 si ROSCI125 Muntii Rodnei si ROSPA0085
Muntii Rodnei.

ll: Solutiile alternative
Il.a) Alternativa zero - varianta in care nu se aplica prevederile amenajamentului silvic
Strategia de Silvicultura pentru Uniunea Europeana realizatd de Comisia Europeana pentru
coordonarea tuturor activitatilor legate de utilizarea padurilor la nivel UE cuprinde cadrul pentru
activitatea Comunitatii in acest domeniu. In sectiunea privind ,Conservarea biodiversitatii
padurii"preocuparile la nivelul biodiversitatii sunt clasificate in trei categorii: conservare,
utilizare durabila si beneficii echitabile ale folosirii resurselor genetice ale padurii.

Utilizarea durabilad se refera la mentinerea unei balante stabile intre functia sociala, cea
economica si serviciul adus de padure diversitatii biologice. Interzicerea de principiu a
executarii lucrarilor silvice datorita prezentei unui sit Natura 2000 poate avea un efect negativ,
deoarece, silvicultura face parte din peisajul rural, iar dezvoltarea durabila a acestuia este
esentiala. Obiectivele comune si anume al conservarii padurilor naturale, dezvoltarea fondului
forestier, conservarea speciilor de flora si fauna din ecosistemele forestiere, vor fi imposibil de
atins in lipsa unei colaborari intre comunitate, autoritatile locale, silvicultori, cercetatori. Rolul
silviculturii este extrem de important tinand cont de faptul ca o mare parte a diversitatii
biologice din Romania se afla in ecosistemele forestiere, iar administrarea de zi cu zi a acestor
ecosisteme din arii protejate, inclusiv situri Natura 2000, se face conform legislatiei in vigoare
de catre silvicultori prin structuri special constituite.

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile codului silvic (Legea 46/2008
cu completarile si modificarile ulterioare). Conform Legii nr. 46/2008 (Codul Silvic al Romaniei),
amenajamentul silvic reprezinta documentul de baza in gestionarea si gospodarirea padurilor,
cu continut tehnico-organizatoric si economic, fundamentat ecologic, iar amenajarea padurilor
este ansamblul de preocupari si masuri menite sa asigure aducerea si pastrarea padurilor in
stare corespunzatoare din punctul de vedere al functiilor ecologice, economice si sociale pe
care acestea le indeplinesc.

Conform prevederilor Codului silvic, ’7modul de gestionare a fondului forestier national se
reglementeaza prin amenajamentele silvice, care constituie baza cadastrului de specialitate si
a titlului de proprietate a statului pentru fondul forestier proprietate publicad a statului” (art. 19,
alin. 1), iar "intocmirea de amenajamente silvice este obligatorie pentru proprietatile de fond
forestier mai mari de 10 ha” (art. 20, alin. 2).

Atat din studiile silvice existente cat si din cercetarile care au stat la baza Tntocmirii prezentei
evaluari de mediu a rezultat faptul ca neaplicarea unor lucrari silvice cuprinse in
amenajamentul silvic ar genera efecte negative asupra dezvoltarii atat a padurii (arbori si
celelalte specii de plante) cat si a speciilor din fauna sélbatica care habiteaza in ecosistemele
forestiere.

In situatia neimplementarii planurilor, si implicit in neexecutarea lucrarilor de ingrijire, pot
aparea urmatoarele efecte: mentinerea in arboret a unor specii nereprezentative, mentinerea
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unei structuri orizontale si verticale atipice situatii in care starea de conservare ramane
nefavorabila sau partial favorabila.
Neimplementarea prevederilor Amenajamentului Silvic, poate duce la urmatoarele fenomene
negative cu implicatii semnificative in viitor:
o simplificarea compozitiei arboretelor, in sensul incurajarii ocuparii terenului de catre
e specii cu putere mare de regenerare, necorespunzatoare tipului natural fundamental
o (arborete derivate);
o dezechilibre ale structurii pe clase de varsta care afecteaza continuitatea padurii;
o degradarea starii fitosanitare a acestor arborete precum si a celor invecinate;
¢ mentinerea unei structuri simplificate, monotone, de tip continuu;
e scaderea calitativa a lemnului si a resurselor genetice a viitoarelor generatii de padure,
e datorita neefectuarii lucrarilor silvice;
o fortarea regenerarilor artificiale in dauna celor naturale cu repercursiuni negative in
ceea ce priveste caracterul natural al arboretului;
o dificultatea accesului in zona si presiunea antropica asupra arboretelor accesibile din
e punctul de vedere al posibilitatilor de exploatare in conditiile inexistentei unor surse
alternative;
e pierderi economice importante.

Il.b) Alternativa unu - varianta in care se aplica prevederile Amenajamentului silvic
Peste suprafata teritoriala a U.P.VIII Mariile se suprapune partial (1090,03 ha) aria de protectie
speciala avifaunisticda ROSPA0085 — Muntii Rodnei constituitd in baza HG nr. 1284 din
24.10.2007.

Implementarea unui management silvic eficient, cu accent pe mentinerea tipului natural
fundamental de padure si stabilirea unui ciclu de productie de 110 de ani pentru arboretele
incluse in SUP J, conduc la mentinerea diversitatii biologice specifice, la asigurarea unei stari
favorabile de conservare a habitatelor de padure si la asigurarea conditiilor de habitat pentru
speciile de interes conservativ.

La elaborarea prezentului studiu s-a avut in vedere armonizarea conforma a Amenajamentul
silvic al fondului forestier proprietate publica apartindnd comunei Sant, cu Planul de
management si Regulamentul Parcului National Muntii Rodnei, al ROSCI0125 Muntii Rodnei,
al ROSPA0085 Muntii Rodnei si al celorlate categorii de arii naturale protejate de interes
national incluse prin preluarea masurilor de management conservativ destinate habitatelor si
speciilor de interes comunitar evaluate ca fiind prezente sau potential prezente in zona
fondului forestier analizat.

Se constata ca prin amenajament s-a promovat imbinarea ih mod cat mai armonios a
potentialului bioproductiv si ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale
alesocietatii umane, fara a altera biodiversitatea, natura si stabilitatea padurilor, urmarindu-se
in principal obiective ecologice, sociale si economice.

De asemenea, se constata ca la planificarea lucrarilor silvice s-a avut in vedere pe céat posibil
diversificarea structurii arboretelor si promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin
regenerarea naturala a padurii, respectiv mentinerea unei acoperiri permanente a solului cu
specii de arbori in diferite stadii de vegetatie.

Avéand in vedere aspectele mentionate mai sus, se constata ca asigurarea managementului
conservativ a fost realizata inca de la faza de elaborare a amenajamentului silvic, in acord cu
normele de amenajare a fondului forestier aflate in vigoare.
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lll. Masurile compensatorii
In baza evaludrii efectuate, concluziondm ca pentru Amenajamentul silvic al fondului forestier
proprietate publica apartindnd comunei Sant nu sunt necesare stabilirea si implementarea
unor masuri compensatorii, masurile de conservare propuse asigurand premisele atat
mentinerii starii favorabile de conservare a speciilor si habitatelor, cat si integritatii
ROSPA0085 Muntii Rodnei.

IV. Metode utilizate pentru culegerea informatiilor privind speciile si habitatele de
interes comunitar afectate/potential afectate ca urmare a implementarii planului
Intocmirea Studiului de evaluare adecvatd prezent s-a realizat prin parcurgerea
urmatoarelor etape:

E.1. Etapa de planificare si documentare

In prima etap4, dupa solicitarea intentiei beneficiarului s-a trecut la planificarea lucrarilor
necesare in raport cu procedura de avizare aplicata.

Dupa preluarea documentatjei tehnice s-a trecut la documentarea bibliografica pentru
colectarea informatiilor relevante legate de ariile protejate vizate, in ceea ce priveste apectele
ecologice ale speciilor si habitatelor de interes comunitar (reprezentare, marimea populatiilor,
habitate preferate, etologie, vulnerabilitati etc.).

Tn urma acestei etape s-au obtinut trei seturi de informatii, unul privind specificatiile
tehnice ale planului de amenajament propus, unul privind speciile de interes din ROSPA0085
Muntii Rodnei, posibil a fi afectate de proiect si un set de informatii geografice legate de
amplasamentul propus pentru proiect.

O sursad importanta de documentare au reprezentat-o Planul de management Si
Regulamentul Parcului National Muntii Rodnei, al ROSCI0125 Muntii Rodnei, al ROSPA0085
Muntii Rodnei si al celorlate categorii de arii naturale protejate de interes national incluse.

E.2. Etapa de teren

Colectarea datelor de pe terenul propus pentru amplasamentul planului s-a realizat prin
parcurgerea traseului acestora, orientarea in teren fiind realizata cu ajutorul dispozitivelor
GPS, in acelasi timp realizdndu-se observatii si pentru suprafata invecinata.

Datele colectate au vizat atat prezenta habitatelor si speciilor de interes comunitar cat si
caracteristicile terenurilor studiate (configuratia terenului, natura vegetatiei, regimul hidrologic,
pedologie).

Pentru monitorizarea faunei perimetrului implicat in realizarea planului s-a utilizat metoda
observatiei directe (mars) pe relevee de dispuse de-a lungul unor transecte pe lungimea
perimetrului implicat. Principiul acestei metode consta in faptul ca, Tn ecosisteme deschise sau
acoperite, in tot cursul anului, pe o fasie (transect), de o lungime si o latime dinainte stabilite,
se numara indivizii unei singure specii sau indivizii mai multor specii, care traiesc, cuibaresc
sau se afla in trecere pe suprafata acestui biotop.

Etapa de teren a cuprins mai multe sesiuni de observatiji, in perioada August 2022- lulie
2023.

E.3. Etapa de birou

In aceasta etapa s-au prelucrat si analizat datele. Informatiile culese din teren s-au
corelat cu cele obtinute in etapa de documentare pentru estimarea impactului proiectului
asupra integritatii ariilor naturale protejate.

Estimarea impactului s-a realizat atat pe termen scurt cat si pe termen lung, luand in
considerare un set de indicatori cheie.

Page 177 of 182



Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand Comunei Sant
Studiu de evaluare adecvata U.P.VIII Mariile

Evaluarea impactului s-a bazat atat pe experienta unor studii similare executate de
evaluator cat si pe rezultatele unor studii valoroase orientate direct asupra habitatelor
forestiere de interes comunitar
Informatii privind specialistii implicati in elaborarea studiului de evaluare adecvata

Tabel 70
Nume Alte PP pentru | Perioada Tipul de | Descrierea
organizatii/ care a elaborarii expertiza (ex. experientei
institutii/ fost elaborat | studiului EA expert habitate
specialisti studiul forestiere
EA

Aprilie 2023 — expert procedura | conform CV-
analist de mediu August 2023 de mediu, GIS, | urilor anexate
Cengher  Calin activitati cu
Bogdan impact antropic

ing. silvic Rares
Buian

ecolog Petrescu

expert habitate
forestiere

expert habitate si
specii de interes

Mihai — Ciprian comunitar
Biolog  Catalin expert ornitolog
Fuciu

V. Concluziile evaluarii adecvate
Obiectivele Amenajamentul silvic al U.P.VIIl Méariile din cadrul OS lzvorul Somesului

Mare R.A. coincid cu obiectivele generale ale retelei Natura 2000, respectiv cu obiectivele de
conservare a speciilor de pasari de interes comunitar. In cazul habitatelor acestora, planul de
amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitati padurii, promovarea tipurilor
fundamentale de padure, mentinerea funciiilor ecologice si economice ale padurii asa cum
sunt stabilite ele prin incadrarea in grupe functionale si subunitati de productie.

Obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru padurile studiate sunt conforme si
sustin integritatea retelei Natura 2000 si conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere
identificate in zona studiata.

Lucrarile propuse nu afecteaza negativ semnificativ starea de conservare a habitatelor
forestiere pe termen mediu si lung si nici a altor specii sau habitate de interes comunitar din
ROSPA0085 Muntii Rodnei.

Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafata din habitatele de
interes comunitar sau a habitatelor avifaunei de interes conservativ.

Unele dintre lucrari precum completarile, curatirile, rarituri au un caracter de ajutor in
mentinerea sau imbunatatirea dupa caz a starii de conservare.

Aplicarea corecta si la timp a lucrarilor de ingrijire conduc la modificarea fizionomiei
fitocenozelor forestiere, in sensul ca acestea sa corespunda ca structura cu cea a habitatelor
forestiere de interes comunitar putand fi incluse ulterior Tn acesta categorie.

Solutjile tehnice alese contribuie la modificarea pe termen scurt a microclimatului local,
respectiv al conditiilor de biotop, datoritd modificarilor structurilor orizontale si verticale
(retentie diferita a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferita a aerului).
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Gospodarirea fondului forestier nu cauzeaza modificari fundamentale in ceea ce
priveste starea de conservare a populatiilor de mamifere.

Ansamblul de lucrari silvotehnice prevazute in amenajamentul silvic nu va conduce la
dereglarea populatiilor de pasari salbatice, acestea reusind sa se pastreze intr-o stare buna de
conservare. La aceasta reusita contribuind si reteaua foarte bogata de habitate disponibile
pentru aceste specii.

Impactul lucrarilor silvotehnice prevazute in prezentul plan pentru speciile de pesti de
interes comunitar este nesemnificativ.

Si impactul asupra cresterii si dezvoltarii populatiilor speciilor de nevertebrate, de
interes comunitar, a prevederilor amenajmentului silvic este unul nesemnificativ.

De asemenea, impactul asupra speciilor de pasari de interes comunitar este nesemnificativ
daca se respecta recomandarile din prezentul studiu.

Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in masura sa conserve
suprafetele ocupate la ora actuala de padure si pasune ca tipuri majore de ecosisteme precum
si sa pastreze conectivitatea Tn cadrul habitatelor ce vor putea astfel asigura perpetuarea in
timp a biocenozelor naturale.

Asadar, prin masurile propuse in planul luat Tn studiu nu se realizeaza un impact
negativ asupra speciilor din ROSPA0085 Muntii Rodnei sau din ariile naturale protejate
invecinate - ROSCI0125 Muntii Rodnei si Parcul National Muntii Rodnei. In concluzie,
masurile propuse conduc la realizarea permanentei padurii, prin conservarea speciilor
existente.
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Descriere ANPIC Specii/habitate Obictive de Tipuri de Masuri de Impact Solutia Motive Masuri
componente afectate afectate conservare/par impact, reducere rezidual alternativa imperative compensatorii
PP ametru afectati inclusiv aleasa de
cumulativ interes
public
major
Taieri ROSPA0085 -Suprafata Populatiile deteriorarea MS1-MS9 | nesemnificativ nu este nu este nu este cazul
progresive Muntii habitatului speciilor; temporara cazul cazul
Rodnei, speciilor Insule de calitatii
Tipar de imbatranire/arbori habitatului
S de biodiversitate, speciilor,
distributie : o N
in statiuni cu ducéand la
varsta peste 80 ani reducerea
cu diemetrul mai varstei

mare de 45 cm

de arbori

Pozitiv sau
nul-
tratamentcu
perioada
lunga de
regenerare;
degradarea si
reducerea
temporara a
habitatului

speciilor de
nevertebrate
de interes
conservativ;
perturbarea
speciilor de
pasari

salbatice

exemplarelor

caracteristice;

180




Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand Comunei Sant
Studiu de evaluare adecvata U.P.VIII Mariile

Descriere ANPIC Specii/habitate Obictive de Tipuri de Masuri de Impact Solutia Motive Masuri
componente afectate afectate conservare/par impact, reducere rezidual alternativa imperative compensatorii
PP ametru afectati inclusiv aleasa de
cumulativ interes
public
major
taieri de ROSPA0085 | pasari salbatice Insule de nesemnificativ nu este nu este nu este cazul
conservare Muntii imbatranire/arbori nu au fost cazul cazul
Rodnei, de biodiversitate, identificate alte
in statiuni cu PP, care
varsta peste 80 ani impreuna sa
cu diemetrul mai genereze
mare de 45 cm; Impacturi
cumulative
-Suprafata
habitatului speciilor
-Tipar de
distributie
lucrari de ROSPA0085 | pasari salbatice -Suprafata nesemnificativ nu este nu este nu este cazul
ajutorare a Muntii habitatului cazul cazul
regenerarii Rodnei, speciilor
naturale, -Tipar de
Ingrijirea distributie
culturilor
tinere
ROSPA0085 | pasari salbatice -Suprafata nesemnificativ nu este nu este nu este cazul
Lucrari de Muntii habitatului cazul cazul
ingrijire a Rodnei, speciilor
regenerarii -Tipar de
naturale: distributie
Taieri de
igiena
Rarituri ROSPA0085 | pasari salbatice -Suprafata nesemnificativ nu este nu este nu este cazul
Muntii habitatului cazul cazul
Rodnei, speciilor
-Tipar de
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Descriere ANPIC Specii/habitate Obictive de Tipuri de Masuri de Impact Solutia Motive Masuri
componente afectate afectate conservare/par impact, reducere rezidual alternativa imperative compensatorii
PP ametru afectati inclusiv aleasa de
cumulativ interes
public
major
distributie
Curatiri ROSPA0085 | pasari salbatice -Suprafata nesemnificativ nu este nu este nu este cazul
Muntii habitatului cazul cazul
Rodnei, speciilor
-Tipar de
distributie
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Cod

Tip prezenta

Anexal

Sit Natura| Componenta C e n Localizare fata Sursa datelor Sursa Starea de Obiective de .
nr.crt Natura | Denumire stiintifica | (doar pentru . (doar pentru . . . Parametri
2000 Natura 2000 ’ < x . de proiect < x spatiale informatiilor conservare conservare
2000 pasari) pasari)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
g E Natura 2000 Formular ' N
446 E S Network Viewer standard Natura Marimea populatiei
=, si Anexa 1al [2000 pentru aria
S Planului de protejata
447 z managemental | ROSCI0125, Suprafata habitatului speciei
S Parcului National | Planul de
= Muntii Rodnei | management al . -
448 2 " Anexa1a ’ Parcului _ .. |Tendintele populatiei
o A223 Aegolius funereus P In afara ariei de Directivei . aroul . favorabila Mentinerea stari de
interventie . National Muntii conservare
Pasari Rodnei
449 ROSCI0125 Tipar de distributie
Muntii Rodnei si
ROSPA0085
450 Muntii Rodnei, Proportia padurilor batrane
Obiective de ) )
451 conservare Suprafata habitatelor de paduri
specifice pentru Mari "
arimea populatiei
492 ROSCI0125 Pop
Muntii Rodnei
453 Suprafata habitatului speciei
454 Tendintele populatiei
In afara ariei de Anexa 1 Mentinerea starii de|; ‘stributi
455 A091 Aquila chrysaetos P . . Directivei favorabila Tipar de distributie
interventie . conservare
Pasari
456 Suprafata habitatelor de paduri




457 Suprafata habitatelor de pajisti
Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate

458 cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

459 Marimea populatiei

460 Suprafata habitatului speciei

461 Tendintele populatiei

. Anexa1a . .
A104 Bonasa bonasia P In gfara angl de Directivei favorabila Mentinerea starii de

462 interventie PAsa consenvare  Tipar de distributie

463 Proportia padurilor batrane

464 Suprafata habitatelor de paduri

465 Marimea populatiei

466 Suprafata habitatului speciei

467 Tendintele populatiei

468 Caprimulgus In afara ariei de Anexa 1 Mentinerea starii de|Ti istributi

224 primug R . "% Directivei favorabila Tipar de distributie
Europaeus interventie . u conservare
Pasari

469 Proportia padurilor batrane

470 Suprafata habitatelor de paduri

471 Prezenta arborilor maturi/batrani in
habitate de paduri

472 Marimea populatiei

473 Suprafata habitatului speciei

474 Tendintele populatiei




In afara ariei de Anexa 1 a Imbunatatirea starii

A139 | Charadrius Morinelus W . . Directivei nefavorabila
475 interventie - de conservare  [Tipar de distributie
476 Suprafata habitatelor umede
477 Suprafata habitatelor de pajisti
478 Marimea populatiei
479 Suprafata habitatului speciei
480 Tendintele populatiei

A030 | Ciconia nigra R |Mmafaraarieide g?saxcii\je? favorabila [ Meninereastaride)
481 9 interventie ooVt conservare | Tipar de distributie

Pasari

482 Suprafata habitatelor de pajisti
483 Suprafata habitatelor de paduri
484 Marimea populatiei




485

486

487

488

489

490

491

A239

Dendrocopos
leucotos

Se supapune
cu aria de
interventie

Anexa 1a
Directivei
Pasari

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Prezenta arborilor maturi/batrani in
habitate de paduri

Marimea populatiei




492

493

494

495

496

497

A236

Dryocopus martius

Se supapune
cu aria de
interventie

Anexa 1a
Directivei
Pasari

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Prezenta arborilor maturi/batrani in

habitate de paduri




498

499

500

501

502

503

504

505

A321

Ficedula albicollis

Se supapune
cu aria de
interventie

Anexa 1a
Directivei
Pasari

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Suprafata habitatelor de pajisti

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari




506

507

508

509

510

511

512

513

514

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Suprafata habitatelor de pajisti

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

515

516

517

518

519

520

521

In afara ariei de Anexa 1 a

A320 Ficedula parva . X Directivei
interventie .
Pasari

- - Anexa 1a

A217 Glauc@lum In gfara angl de Direcivei
passerinum interventie o
Pasari

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

Marimea populatiei




522

523

524

525

526

527

528

A338

Lanius collurio

Se supapune
cu aria de
interventie

Anexa 1a
Directivei
Pasari

529

530

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Suprafata habitatelor arabile eetensive

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de pajisti

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei




531

532

533

534

535

536

537

538

539

540

541

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Suprafata habitatelor de pajisti

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

542

543

544

545

In afara ariei de Anexa 1

A072 Pernis apivorus . . Directivei
interventie . o
Pasari

In afara ariei de Anexa 1

A241 Picoides tridactylus . X Directivei
interventie -
Pasari

In afara ariei de Anexa 1

A220 Strix uralensis Directivei

interventie

Pasari

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie




546

547

548

549

550

551

552

553

554

555

Suprafata habitatelor de paduri

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

556

557

558

559

560

561

In afara ariei de Anexa 1

A108 Tetrao urogallus . . Directivei
interventie .
Pasari

In afara ariei de Anexa 1

A229 Alcedo atthis ) . Directivei
interventie .
Pasari

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

562

563

564

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Nivelul apei

Suprafata habitatelor de hranire a
stufurilor si a vegetatiei submerse

Suprafata vegetatiei lemnoase de-a
lungul malurilor

Calitatea apei

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane




565

566

567

568

569

In afara ariei de

Anexa 1a

570

571

A090 Aquila clanga . . Directivei
interventie . s
Pasari

Se supapune | Anexala

A089 Aquila pomarina cu aria de Directivei
interventie Pasari

nefavorabila

Imbunatatirea starii
de conservare

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Suprafata habitatelor de pajisti

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei




572

573

574

975

576

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Suprafata habitatelor de pajisti

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

577

578

579

580

581

582

583

584

A215

Bubo bubo

In afara ariei de
interventie

Anexa 1a
Directivei
Pasari

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Prezenta arborilor maturi/batrani in
habitate de paduri

Suprafata habitatelor de paduri

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

585

586

587

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei




Anexa 1a

A031 Ciconia ciconia R In gfara a”?l de Directivei favorabila Mentinerea stari de
588 interventie PAsar consevare  Tipar de distributie
589 Suprafata habitatelor de pajisti
590 Suprafata habitatelor arabile eetensive
591 Marimea populatiei
592 Suprafata habitatului speciei
593 Tendintele populatiei
594 Tipar de distributie

i Anexa1a . .
A081 Circus aeruginosus P In ?:?gfvz:ﬁéde Directivei favorabila Menggﬁ;eearvsatgn de
Pasari Suprafata habitataelor de hranire, a
595 stufului si a vegetatieie acvatice
submerse

596 Suprafata habitatelor de pajisti

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
597 cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

598 Marimea populatiei
599 Suprafata habitatului speciei
600 Tendintele populatiei
601 Suprafata habitatelor arabile
. Anexa1a . .
A082 Circus cyaneus P In gfara arlgl de Directivei favorabila Mentinerea starii de ) e
602 interventie P conservare Tipar de distributie

603 Suprafata habitatelor de pajisti




604

605

606

607

608

609

610

611

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

612

613

614

615

616

617

618

In afara ariei de Anexa 1

A122 Crex crex . . Directivei
interventie .
Pasari

In afara ariei de Anexa 1

A238 | Dendrocopos medius . . Directivei
interventie L.
Pasari

nefavorabila

Imbunatatirea starii

de conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de pajisti

Suprafata habitatelor arabile

619

620

621

favorabila

Mentinerea starii de

conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Prezenta arborilor maturi/batrani in
habitate de paduri

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane




In afara ariei de Anexa 1 a Mentinerea starii de
A429  |Dendrocopos syriacus P interventie Directivei favorabila conservare
622 Pasari Tipar de distributie
623 Suprafata habitatelor de paduri
624 Prezenta arborilor maturi/batrani in
habitate de paduri
625 Marimea populatiei
626 Suprafata habitatului speciei
627 Tendintele populatiei
628 Proportia padurilor batrane
629 i ge| Anexala : i de|Tipar de distributie
098 | Falco columbarius p |mafraareidel o el favorabila |Mentinerea stari dei 117
interventie . conservare
Pasari
630 Suprafata habitatelor de paduri
631 Suprafata habitetelor de pajiste
Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
632 cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari
633 Marimea populatiei
634 Suprafata habitatului speciei
635 Tendintele populatiei
636 Proportia padurilor batrane
637 . In afara ariei de| A" 1@ . Mentinerea starii de|Tipar de distributie
A103 Falco peregrinus P . . Directivei favorabila
interventie PAsAi conservare




638

639

640

Suprafata habitatelor de paduri

Suprafata habitetelor de pajiste

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

641

642

643

644

645

646

647

648

nefavorabila

Imbunatatirea starii

de conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Suprafata habitetelor de pajiste

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

649

650

651

652

653

654

In afara ariei de Anexa 1 a

A092 | Hieraaetus pennatus . X Directivei
interventie .
Pasari

In afara ariei de Anexa 1

A339 Lanius minor ) ; Directivei
interventie .
Pasari

favorabila

Mentinerea starii de

conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor arabile




655

656

657

658

659

660

661

662

663

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

664

665

666

667

668

669

670

In afara ariei de Anexa 1

A246 Lullula arborea ) . Directivei
interventie . .
Pasari

In afara ariei de Anexa 1

A234 Picus canus ) . Directivei
interventie L L
Pasari

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Suprafata habitetelor de pajiste

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

671

672

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Proportia padurilor batrane

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Prezenta arborilor maturi/batrani in
habitate de paduri

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei




673

674

675

676

In afara ariei de

Anexa 1a

677

678

679

680

681

682

683

684

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor arabile

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

685

686

687

A307 Sylvia nisoria . . Directivei
interventie . v
Pasari

In afara ariei de Anexa 1

A409 Tetrao tetrix ) . Directivei
interventie .
Pasari

In afara ariei de Anexa 1

A166 Tringa glareola Directivei

interventie

Pasari

nefavorabila

Imbunatatirea starii
de conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Suprafata habitatelor de tufisuri, tufarisuri

Tipar de distributie

Suprafata habitatelor de paduri

Proportia padurilor batrane

Suprafata habitatelor de pajisti mozaicate
cu vegetatie arborescenta, pasuni si cu
arbori solitari

favorabila

Mentinerea starii de
conservare

Marimea populatiei

Suprafata habitatului speciei

Tendintele populatiei

Tipar de distributie




688

689

Suprafata cu vegetatie arbustiva

Suprafata habitatelor de mlastini si zone
umede




Posibil sa

Cuantificarea

Impactul

Masuri adoptate pentru a

nr.crt Unitate de masu.ra A(.;tl.‘al Actu.al Valoare tinta fie afectat Explicatie pentru posibilitatea de a fi impacturilor potgnglal Motlvarea'|mpactuIU| asigura impacturi reziduale | Impact rezidual
a parametrului (minim) | (maxim) . afectat (fara estimat e
de proiect? (um.) . nesemnificative
masuri)
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
perechi 120 150 min 150 nu - - - -
446
minim 33461,52 Ha
Ha (61,04 % din nu - - - -
447 suprafata sitului)
schimbare procent Stabila sau in nu - - - -
448 P crestere
tipar spatial si
temporal, Fara scadere
intensitatea utilizarii semnificativa
449 habitatelor
450 % cel putin 40% nu - - - -
cel putin 35640.8
451 Ha Ha nu ] ] ] ]
452 perechi 10 15 min 15 nu - - - -
min 54819 Ha,
453 Ha 100% din suprafata nu - - - -
sitului
454 | schimbare procent Stabila sauin nu - - - -
crestere
tipar spatial si
455 | t(.emporalr o Fara g;adgre n i i i i
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
456 Ha cel putin 35640.8 n i i i i

Ha




cel putin 12611.36

457 Ha Ha nu

458 Ha Nestabilita nu

459 perechi 220 280 min 280 nu

460 Ha minim nu

461 | schimbare procent Stabila sau in nu
crestere

tipar spatial si
62 | t(lemporalr o Fara g;adgre nu
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor

463 % cel putin 40% nu

464 Ha cel putin 35640.8 n
Ha

465 perechi 30 40 min 40 nu

466 Ha minim 19191 nu

467 | schimbare procent Stabila sau in nu
crestere

tipar spatial si
468 | ttlemporalr o Fara §gad§re nu
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor

469 % cel putin 40% nu

470 Ha cel putin 35640.8 o
Ha

471 Nr/Ha cel putin 4 nu

472 perechi 2 3 min 3 nu

473 Ha minim 54191 Ha nu

474 | schimbare procent Stabila sau in nu

crestere




tipar spatial si

temporal, Fara scadere
475 |. . e e nu
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
476 Ha Nestabilita nu
477 Ha cel putin 12611.36 nu
Ha
478 perechi 1 3 min 2 nu
479 Ha Nestabilita nu
480 | schimbare procent Stabila sau in nu
crestere
tipar spatial si
1 | tfzmporalZ o Fara §gad§re n
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
482 Ha cel putin 12611.36 "
Ha
483 Ha cel putin 35640.8 nu
Ha
484 perechi 40 60 min 50 nu




Numarul de indivizi poate fi afectat de
emisia gazelor cu efect de sera de
praful rezultat in urma lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor.

Interzicerea utilizarii
insecticidelor si pesticidelor. Se
vor mentine 3-4 arbori/ha
uscati/sol
Aplicarea amenajamentelor
silvice, ce promoveaza perioade
lungi de regenerare, asa incét

Suprafata habitatelor folosite pentru  [Magnitudine : . Schimbari in habitate sau | anual sa existe un echilibru intre
e D . nesemnifica N i . A n
necesitatile de hrana, odihna si mica fiv specii care pot fi observate si|  clasele de varsta a padurii,
Ha - - min 35640.8 Ha da reproducere ale speciilor de pasari  |Senzitivitate : tem or’ar i masurate, dar sunt la respectiv pe termen mediu si | Nesemnificativ
caracteristice habitatelor forestiere se [mica; 1090 ha P 0 aceeasi scara cu lung sa se mentina o suprafata
o . reversibil o . L e
va reduce temporar (6-8 ani) pana la |in plan variabilitatea naturala de padure matura/batrana
refacerea starii de masiv. Este vorba utilizata de specie pentru
insa de modificari calitative ale amplasarea cuibului; mentinerea
habitatului si nu de pierdere fizica de unui anumit numar de arbori
suprafata. grosi, scorburosi la unitatea de
suprafatd, de regula 3-4/ha,
utilizati de specie pentru
amplasarea cuibului.
485
schimbare procent - - Stabila sau in nu - - - - - -
486 P crestere
487 % - - cel putin 40% nu - - - - - -
. _ - . Schimbari in habitate sau
tipar spatial si Magnitudine : [nesemnifica N . . .
- . , . specii care pot fi observate si|f ~ Se vor utiliza autovehicule
temporal, Fara scadere Poate fi influentat de nivelul de zgomot |mica tiv, . ’ . N
. ) - - - . da . o ) e . masurate, dar sunt la moderne, cu motoare si Nesemnificativ
intensitatea utilizarii semnificativa mai ridicat din timpul lucrarilor Senzitivitate : | temporar si . o ) .
. . L aceeasi scara cu echipamente silentioase.
habitatelor mica reversibil o o
variabilitatea naturala
488
cel putin 35640.8
489 Ha - " |Ha nu ] ] ] ] ] ]
Nr/Ha - - cel putin 4 nu - - - - - -
490
491 perechi 70 90 min 25 nu - - - - - -




Numarul de indivizi poate fi afectat de
emisia gazelor cu efect de sera de
praful rezultat in urma lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor.

Interzicerea utilizarii
insecticidelor si pesticidelor. Se
vor mentine 3-4 arbori/ha
uscati/sol
Aplicarea amenajamentelor
silvice, ce promoveaza perioade
lungi de regenerare, asa incat

Suprafata habitatelor folosite pentru  [Magnitudine : . Schimbari in habitate sau |anual sa existe un echilibru intre
o o . nesemnifica N ) . o s
necesitatile de hrana, odihna si mica . specii care pot fi observate si|  clasele de varsta a padurii,
Ha Nestabilita da reproducere ale speciilor de pasari  |Senzitivitate : {emporar si masurate, dar sunt la respectiv pe termen mediu si | Nesemnificativ
caracteristice habitatelor forestiere se [mica; 1090 ha P L aceeasi scara cu lung s@ se mentina o suprafata
N . reversibil o . . e seay
va reduce temporar (6-8 ani) panala |in plan variabilitatea naturala de padure maturd/batrana
refacerea starii de masiv. Este vorba utilizaté de specie pentru
ins& de modificéri calitative ale amplasarea cuibului; mentinerea
habitatului si nu de pierdere fizica de unui anumit numar de arbori
suprafata. grosi, scorburosi la unitatea de
suprafatd, de regula 3-4/ha,
utilizati de specie pentru
amplasarea cuibului.
492
schimbare procent Stabila sau in nu - - - - - -
493 P crestere
494 % cel putin 40% nu - - - - - -
. _ e . Schimbari in habitate sau
tipar spatial si Magnitudine : [nesemnifica N . . .
- . , . specii care pot fi observate si|f ~ Se vor utiliza autovehicule
temporal, Fara scadere Poate fi influentat de nivelul de zgomot |mica tiv, . ’ . N
. ) e . da . o . e . masurate, dar sunt la moderne, cu motoare Si Nesemnificativ
intensitatea utilizarii semnificativa mai ridicat din timpul lucrarilor Senzitivitate : | temporar si . o ) .
. . L aceeasi scara cu echipamente silentioase.
habitatelor mica reversibil o o
495 variabilitatea naturala
cel putin 35640.8
496 Ha Ha nu - - - : : -
Nr/Ha cel putin 4 nu - - - - - -

497




498 perechi 100 110 min 110 nu - - - - - -
Pastrarea arborilor batrani,
uscati si scorburosi. Interzicerea
utilizarii insecticidelor, cu
Numarul de indivizi poate fi afectat de precadere in zonele cu
emisia gazelor cu efect de sera de densitatea ridicata a acestei
praful rezultat in urma lucrarilor de Specii.
ingrijire si conducere a arboretelor. 1090 ha in Conservarea jnepenisurilor.
Suprafata habitatelor folosite pentru i . Schimbari in habitate sau | Mentinerea aspectului etajat al
L P plan; nesemnifica . i , ’ o
35641 ha necesitatile de hrana, odihna si Y . specii care pot fi observate si padurilor.
R . N >, . |Magnitudine : tiv, N ’ . . L . S
Ha 722 ha’in - Nestabilita nu reproducere ale speciilor de pasari mica {emporar si masurate, dar sunt la Interzicerea incendierii vegetatieil Nesemnificativ
plan caracteristice habitatelor forestiere se e P 0 aceeasi scara cu verzi sau uscate in orice
o Senzitivitate : | reversibil e . - )
va reduce temporar (6-8 ani) pana la mica variabilitatea naturala perioada a anului.
refacerea starii de masiv. Este vorba Promovarea regenerarii naturale
insa de modificari calitative ale a padurii. Mentinerea in padure
habitatului si nu de pierdere fizica de a arborilor partial uscati, batréni
suprafata. sau rupti care prezinta cavitati si
scorburi.
Protejarea stratului arbustiv din
interiorul padurilor.
499
schimbare procent - - Stablla sau in nu - - - - - -
500 P crestere
501 % - - cel putin 40% nu - - - - - -
. N . . Schimbari in habitate sau
tipar spatial si Magnitudine : [nesemnifica . . . .
- . , . specii care pot fi observate si|f ~ Se vor utiliza autovehicule
temporal, Fara scadere Poate fi influentat de nivelul de zgomot |mica tiv, . ’ . N
, ) - - - e da . . . . . masurate, dar sunt la moderne, cu motoare si Nesemnificativ
intensitatea utilizarii semnificativa mai ridicat din timpul lucrarilor Senzitivitate : | temporar si . o ) .
, . L aceeasi scard cu echipamente silentioase.
habitatelor mica reversibil e .
variabilitatea naturala
502
cel putin 35640.8
503 Ha i i Ha n i i i i i i
cel putin 12611.36
504 Ha ’ ) Ha nu i i i i i i
Ha - - Nestabilita nu - - - - - -

505




506 perechi 100 110 min 110 nu
35641 ha
Ha 722 hain Nestabilita nu
507 plan
schimbare procent Stabila sau in nu
508 P crestere
509 % cel putin 40% nu
tipar spatial si
temporal, Fara scadere
. ) I . nu
intensitatea utilizarii semnificativa
510 habitatelor
cel putin 35640.8
511 Ha Ha n
cel putin 12611.36
512 Ha Ha nu
Ha Nestabilita nu
513
514 perechi 15 20 min 20 nu
515 Ha Nestabilita nu
516 | schimbare procent Stabila sau in nu
crestere
517 % cel putin 40% nu
tipar spatial si
518 | t(.emporalz o Fara §§ad§re n
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
519 Ha cel putin 35640.8 o
Ha
520 Ha Nestabilita nu
521 perechi 90 100  |min 20 nu




Numarul de indivizi poate fi afectat de
emisia gazelor cu efect de sera de
praful rezultat in urma lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor.
Suprafata habitatelor folosite pentru

Schimbari in habitate sau

Pastrarea arborilor batrani,
uscati si scorburosi. Mentinerea
vegetatiei arbustive de-a lungul
lizierelor de padure si in poieni.

Interzicerea utilizarii

v ey Magnitudine :  [nesemnifica . ) .| insecticidelor. Mentinerea
. necesitatile de hrana, odihna si . : specii care pot fi observate si . L
722 ha’in . . ... |mica tiv, o | aspectului etajat al padurilor. S
Ha - Nestabilita da reproducere ale speciilor de pasari e . masurate, dar sunt la : , o . .| Nesemnificativ
AS ", . . Senzitivitate : | temporar si ; . Interzicerea incendierii vegetatiei
caracteristice habitatelor forestiere se | . L aceeasi scara cu . N
oo mica reversibil ) . verzi sau uscate in orice
va reduce temporar (6-8 ani) pana la variabilitatea naturald o .
o . perioada a anului.
refacerea starii de masiv. Este vorba «
. s s Promovarea regenerarii naturale
insa de modificari calitative ale .y \
. . . o a padurii. Protejarea
habitatului si nu de pierdere fizica de , Lo
’ . stratului arbustiv din interiorul
suprafata. o
' padurilor.
522
schimbare procent - - Stabila sau in nu - - - - - -
523 P crestere
Ha - - nesemnificativa nu - - - - - -
524
. I - . Schimbari in habitate sau
tipar spatial si Magnitudine : |nesemnifica . ) . . .
- . . . specii care pot fi observate si|  Se vor utiliza autovehicule
temporal, Fara scadere Poate fi influentat de nivelul de zgomot [mica tiv, . ’ . N
. ) - - - - nu . e . " . masurate, dar sunt la moderne, cu motoare si Nesemnificativ
intensitatea utilizarii semnificativa mai ridicat din timpul lucrarilor Senzitivitate : | temporar si . L . -
. . W aceeasi scara cu echipamente silentioase.
habitatelor mica reversibil o N
525 variabilitatea naturala
cel putin 12611.36
526 Ha ' N A nu - - - ' ' -
Ha - - Nestabilita nu - - - - - -
527
528 perechi 10 20 min 20 nu - - - - - -
529 Ha - - Nestabilita nu - - - - - -
. tabil i
530 | schimbare procent - - Stabila sau in nu - - - - - -

crestere




tipar spatial si

temporal, Fara scadere
531 |. ) - . nu
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
532 Ha cel putin 35640.8 nu
Ha
533 Ha cel putin 12611.36 n
Ha
534 Ha Nestabilita nu
535 perechi 40 50 min 20 nu
722 hain .
536 Ha AS Nestabilita nu
himbare procent Stabila sau in 0
537 | Sehimbare proce crestere u
538 % Cel putin 40% nu
tipar spatial si
temporal, Fara scadere
. ) - e nu
intensitatea utilizarii semnificativa
539 habitatelor
cel putin 35640.8
540 Ha Ha nu
541 perechi 6 8 min 20 nu
542 Ha 1007 in AS Nestabilita nu
himb i Stabila sau in
543 | schimbare procen crestere nu
544 % Cel putin 40% nu
tipar spatial si
temporal, Fara scadere
. ) - . nu
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor

545




cel putin 35640.8

546 Ha Ha nu
Ha Nestabilita nu

547

548 perechi 180 200 min 20 nu

549 Ha Nestabilita nu

550 | schimbare procent Stabila sau in nu
crestere

551 % Cel putin 40% nu

tipar spatial si
550 | tfzmporalZ o Fara §gad§re n
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor

553 Ha cel putin 35640.8 n
Ha

554 Ha Nestabilita nu

555 perechi 20 20 min 20 nu

556 Ha Nestabilita nu

557 m Stapll, cg fluctuatii o
rapide primavara

558 Ha Nestabilita nu

559 Ha Nestabilita nu

560 Adancimea(m) Cel putin 2 nu

561 perechi 1 1 min 1 nu

562 Ha Nestabilita nu

563 | schimbare procent Stabila sauin nu
crestere

564 % cel putin 40% nu




tipar spatial si

565 temporal, ) ) Fara scadere nu i i i ) ) i
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
566 Ha ) ) cel putin 35640.8 nu i i i ) ) i
Ha
567 Ha ) ) cel putin 12611.36 n i i i ) ) i
Ha
568 Ha - - Nestabilita nu - - - - - -
569 perechi 10 10 min 10 nu - - - - - -
Interzicerea taierii arborilor
izolati pe stancarii. Interzicerea
accesului turistilor in zonele de
Numarul de indivizi poate fi afectat de cuibrire.
. Cartarea zonelor de
emisia gazelor cu efect de sera de o s
. ) favorabilitate potentiala.
praful rezultat in urma lucrarilor de i . ’
S Identificarea si cartarea cu mare
ingrijire si conducere a arboretelor. recizie é distributiei si
Suprafata habitatelor folosite pentru e . Schimbari in habitate sau p' o
- R Magnitudine : |nesemnifica . i .| atributelor populationale a
necesitatile de hrand, odihna si mica fiv specii care pot fi observate si acestei s eé:ii
722 Hain AS - - Nestabilita da reproducere ale speciilor de pasari - b masurate, dar sunt la . p' ' Nesemnificativ
L . . Senzitivitate : | temporar si . < Aplicarea amenajamentelor
caracteristice habitatelor forestiere se | . o aceeasi scara cu - .
N mica reversibil o . silvice ce promoveaza perioade
va reduce temporar (6-8 ani) pana la variabilitatea naturala ) N
‘o . lungi de regenerare, asa incat
refacerea starii de masiv. Este vorba L AN
. s IR anual sa existe un echilibru intre
insa de modificari calitative ale oo s
. . . - clasele de varsta a padurii,
habitatului si nu de pierdere fizica de . L
’ < respectiv pe termen mediu si
suprafata. . . "
’ lung s& se mentind o suprafata
de padure matura/batrana
utilizata de specie pentru
amplasarea cuibului.
570
schimbare procent - - Stabila sau in nu - - - - - -
571 P crestere




572 % cel putin 40% nu - - - - - .
. _ . . Schimbari in habitate sau
tipar spatial si Magnitudine : |nesemnifica . ) . . .
- . . . specii care pot fi observate si|  Se vor utiliza autovehicule
temporal, Fara scadere Poate fi influentat de nivelul de zgomot mica tiv, o ’ . S
. ) e . da . o . e . masurate, dar sunt la moderne, cu motoare Si Nesemnificativ
intensitatea utilizarii semnificativa mai ridicat din timpul lucrarilor Senzitivitate : | temporar si ; . : .
: . L aceeasi scara cu echipamente silentioase.
habitatelor mica reversibil - <
573 variabilitatea naturala
cel putin 35640.8
574 Ha Ha nu - - - : : -
cel putin 12611.36
575 Ha Ha nu - - - - - -
Ha Nestabilita nu - - - - - -
576
577 perechi min 8 nu - - - - - -
578 Ha Nestabilita nu - - - - - -
579 | schimbare procent Stabila sau in nu - - - - - ;
crestere
580 % cel putin 40% nu - - - - - .
tipar spatial si
581 | tz.emporalZ o Fara §gad§re " i ) ) ) ) )
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
582 Nr/Ha cel putin 4 nu - - - - - -
583 Ha cel putin 35640.8 n i i i ) ) )
Ha
584 Ha Nestabilita nu - - - - - -
585 perechi min 5 nu - - - - - .
586 Ha Nestabilita nu - - - - - -
587 | schimbare procent Stablla sau in nu - - - - . _

crestere




tipar spatial si

temporal, Fara scadere
588 |. ) - . nu
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
569 Ha cel putin 12611.36 nu
Ha
590 Ha cel putin nu
591 perechi 4 5 min 5 nu
592 Ha Nestabilita nu
593 | schimbare procent Stabila sau in nu
crestere
tipar spatial si
504 | t(.emporalr o Fara g;adgre nu
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
595 Ha Nestabilita nu
506 Ha cel putin 12611.36 n
Ha
597 Ha Nestabilita nu
598 perechi 10 11 min 110 nu
599 Ha Nestabilita nu
600 | schimbare procent Stablla sau in nu
crestere
601 Ha Nestabilita nu
tipar spatial si
602 | t(.emporalr o Fara g;adgre n
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
603 Ha cel putin 12611.36 n

Ha




604 Ha Nestabilita nu

605 perechi 2 3 min 3 nu

606 Ha Nestabilita nu

607 | schimbare procent Stabila sau in nu
crestere

tipar spatial si
608 | tfzmporalZ o Fara §gad§re n
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor

609 Ha cel putin 12611.36 n
Ha

610 Ha Nestabilita nu

611 perechi 90 100 min 100 nu

612 Ha Nestabilita nu

613 | schimbare procent Stabila sau in nu
crestere

614 % cel putin 40% nu

tipar spatial si
615 | ttlemporalr o Fara §gad§re n
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor

616 Ha cel putin 35640.8 n
Ha

617 Nr/Ha cel putin 4 nu

618 perechi 90 100 min 100 nu

619 Ha Nestabilita nu

620 | schimbare procent Stabila sauin nu
crestere

621 % cel putin 40% nu




tipar spatial si

temporal, Fara scadere
622 |. . I . nu
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
623 Ha cel putin 35640.8 nu
Ha
624 Nr/Ha cel putin 4 nu
625 perechi 25 30 min 30 nu
626 Ha Nestabilita nu
627 | schimbare procent Stabila sau in nu
crestere
628 % cel putin 40% nu
tipar spatial si
629 | tfzmporalZ o Fara §gad§re nu
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
630 Ha cel putin 35640.8 nu
Ha
631 Ha cel putin 12611.36 "
Ha
632 Ha Nestabilita nu
633 perechi 5 6 min 6 nu
634 Ha Nestabilita nu
635 | schimbare procent Stabila sauin nu
crestere
636 % cel putin 40% nu
tipar spatial si
637 temporal, Fara scadere "

intensitatea utilizarii
habitatelor

semnificativa




cel putin 35640.8

638 Ha Ha nu

639 Ha cel putin 12611.36 nu
Ha

640 Ha Nestabilita nu

641 perechi 1 2 min 2 nu

642 Ha Nestabilita nu

643 | schimbare procent Stabila sau in nu
crestere

644 % cel putin 40% nu

tipar spatial si
645 | t(lemporalr o Fara g;adgre nu
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor

646 Ha cel putin 35640.8 nu
Ha

647 Ha cel putin 12611.36 "
Ha

648 Ha Nestabilita nu

649 perechi 10 110 min 110 nu

650 Ha Nestabilita nu

651 | schimbare procent Stabila sauin nu
crestere

652 % cel putin 40% nu

tipar spatial si
653 | t(lemporalz o Fara §§ad§re n
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
654 Ha Nestabilita nu




655 Ha Nestabilita nu

656 perechi 90 100 min 100 nu

657 Ha Nestabilita nu

658 | schimbare procent Stabila sau in nu
crestere

tipar spatial si
659 | tfzmporalZ o Fara §gad§re n
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor

660 Ha cel putin 35640.8 n
Ha

661 Ha cel putin 12611.36 nu
Ha

662 Ha Nestabilita nu

663 perechi 140 150 min 150 nu

664 Ha Nestabilita nu

665 | schimbare procent Stabila sau in nu
crestere

666 % cel putin 40% nu

tipar spatial si
667 | t(.emporalr o Fara §gad§re n
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor

668 Ha cel putin 35640.8 n
Ha

669 Nr/Ha cel putin 4 nu

670 perechi sute sute  |sute nu

671 Ha Nestabilita nu

672 | schimbare procent Stabila sau in nu

crestere




tipar spatial si

temporal, Fara scadere
673 |. ) - - - . nu
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
674 Ha - - Nestabilita nu
675 Ha - - Nestabilita nu
676 perechi Z€eCi ZeCi Nestabilita nu
677 Ha - - Nestabilita nu
678 | schimbare procent - - Stabila sau in nu
crestere
679 Ha - - cel putin 6579.84 nu
tipar spatial si
680 | tzlamporalZ o ) ) Fara §gad§re nu
intensitatea utilizarii semnificativa
habitatelor
681 Ha ) ) cel putin 35640.8 "
Ha
682 % - - cel putin 40% nu
683 Ha - - Nestabilita nu
684 perechi 40 50 min 50 nu
685 Ha - - Nestabilita nu
686 | schimbare procent - - Stabila sau in nu
crestere
tipar spatial si
687 temporal, ) ) Fara scadere n

intensitatea utilizarii
habitatelor

semnificativa




688

Ha

cel putin 6579.84

nu

689

Ha

Nestabilita

nu




